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DABAR KAS TIKRAI PABĖGO -
Vilnius tarp audrų 
Bieliniui 70 metų 
Tai mūsų neliečia 
Laisvoji Lietuva

JUOZAS TYSL1AVA

BERIJA AR EISLERIS?

Kam į rankas pateks Jeroni­
mo Cicėno Vilnius tarp aud­
rų, tas ją, šią knygą, skaitys 
iki perskaitys.

Nud to laiko, kai prasidėjo 
organizuota visos tautos kova 
už Vilniaus ir jo krašto atva­
davimą, Vilnius tarp audrų— 
pirmoji tokia savo turiniu, 

stiliumi ir dvasia knyga.
Tai knyga, kuri turi 561 pus- . Vakarų valstybių slaptosios 

lapį, 23 skyrius, 64 paveikslus 
ir du žemėlapius.

Tai knyga, kurioje jūs ra­
site visko: poezijos, beletris­
tikos, dramos, tragedijos, po­
litikos, ekonomikos ir net sta­
tistikos.

Tai knyga, kuriai aš turiu geležinės 
tik vieną priekaištą:

Perdaug korektūros klaidų.

Eisleris, savo laiku pabėgęs iš Ameri kos, yra nuostabiai panašus Berijai. 
Buvęs Rytų Vokietijos propagandos ministeris priklausė Beri jos šali­
ninkų grupei. - Gandai apie Tifliso radijo pranešimą.

Yra pagrindo manyti, kad 
tūlas žymus sovietų pareigū­
nas iš tikrųjų yra pabėgęs ir 
slapstosi vienoje Vakarų val- 
tybėje, bijodamas Maskvos 
agentų keršto.

Jeigu tai ne Berija, tai kas

tarnybos agentai tvirtina, kad 
jis. tikrai esąs ne Berija.

Pastarųjų dviejų savaičių 
laikotarpyje tie agentai labai 
atsargiai patikrino visus ’gan­
dus apie Beriją ir jo pabėgi­
mą. štai jų išvada: iš anapus 

uždangos pabėgo 
sovietų valdžios žmo- 
ne Berija. Labai ga-

Kiprui Bieliniui 70 metų...
Ryšium su šia socialistų vei­

kėjo sukaktim, K. Žukas Nau­
jienų literatūros priede rašo, 
kad 1920 metų rudenį pas jį į 
butą atėję K. Bielinis ir VI. 
Požėla “su keistu pasiūlymu.”

“Laikas karo stovį įvesti”, 
— K. Bielinis pareiškęs nuste­
busiam pulk. K. Žukui.

Bet K. Žukas buvo dar la­
biau nūstebintas, kai po kele­
to savaičių, Steigiamajam Sei- 
muni svarstant tą socialde­
mokratų sumanytą įstatymo 
projektą. Vi. Požėla “papylė 
ištiną žodžiu fejerverką:

M-—Karo laikai grįžta! Žan- 
drai su nagaikomis mums 
grąžinami!”

“Pertraukos metu, beveik su 
snfimiaužtais kumščiais. me- 
čiausi prie įstatymo sumanyto­
jų”, — toliau rašo K. Žukas.

Bet socialdemokratų lapė ir 
č’a buvusi krašto apsaugos 
minister! nuginklavo:

“— Tik jau, pulkininke, ne­
daryk skandalo. Mes tamstai 
siūlėme kaip lietuviai, čia gi 
esame socialdemokratai, ku­
riems partijos programa 
draudžia visokį žmonių suvar­
žymą,” — aiškino Bielinis.

Įdomu, kaip gerbiamojo ju­
biliato draugas Vladas Požėla 
žiūrėjo į tuos “žmonių suvar­
žymus”, būdamas vidaus rei- • 
kalu ministeris.

Kadangi pikti liežuviai kal­
ba, kad socialdemokratai 
“pramiegoję valdžią”, todėl, 

iš tikrųjų, būtų įdomu žinoti, 
kas buvo Požėla ana 1926 me- j 
tų gruodžio 17 nakti —

Lietuvis, #ar socialdemokra­
tas?

stambus 
gus, bet 
limas daiktas, kad šis komu­
nistas — plačiai paskilbęs Eis­
leris.

žinomas, kaip “Kremliaus” 
akis” Jungtinėse Valstybėse, 
Eisleris savo laiku buvo išaiš­
kintas, suimtas, pagal, užstatą 
palestas ir lenkų laivu Bato- 
ry pabėgęs į Rytų Vokietiją, 
kur jis buvo paskirtas propa­
gandos ministeriu.

Neseniai Eisleris pateko į 
nemalonę ir dingo iš politi­
nio horizonto.

Kas duoda pagrindo many­
ti, kad kalbamas bėglys yra 
Eisleris, o ne kuris kitas?

Kiek iki šiol pavyko išaiš­
kinti, žmogus, kuris dabar 
slapstosi nuo komunistų, dre­
ba dėl savo gyvybės. Eisleris 
turi pagrindo bijoti Kremliaus 
keršto. Jis pats 1930 metais 
vadovavo kruviniems Krem­
liaus agentų valymams Kini­
joje. Be to, jis priklausė Be- 
rijos šalininkų grupei Rytų Vo­
kietijoje.

Gerai įsižiūijjus 
fotografiją, jis yra 
panašus Berijai. Be 
rai kalba rusiškai, 
patyręs sen. McCarthy agen­
tas galėjo labai lengvai Eis- 
lerį palaikyti Berija.

Tiesa, tvirtinimo, kad vieno- 
j e Vakarų valstybėje slapsto­
si Eisleris o ne Berija iki šiol 
nepavyko patikrinti, bet taip

pat dar niekam nepavyko ir 
nuginčyti.

Taigi, kas iš tikrųjų yra tas 
bėglys, turis ’’labai svarbių pa­
slapčių ” perduoti už teisę ap­
sigyventi Amerikoje?

Kaip žinoma, Eisleris buvo 
pašalintas iš tarnybos, bet 
nesuimtas. Jo brolis, žinomas 
kompozitorius, taip pat gyve­
nęs Rytų Vokietijoje, neseniai 
buvo sulaikytas vienoje Va­
karu Berlyno gatvėje. Jis buvo 
girtas.

žinoma, istorija apie • vieno 
žymaus komunisto pabėgimą 
iš anapus geležinės uždangos 
galėjo būti ir spaudos antis. 
Bet žmonės, atsakominga Va­
karų demokratijų saugumui, 
nenori nieku rizikuoti: jie 
stengiasi patikrinti.

Tuo tarpu New Yorko Daily 
News korespondento žinio­
mis, vienas buvęs amerikiečių 
slaptosios tarnybos agentas

girdėjęs Gruzijos sostinės 
Tifliso radijo pranešimą, kuris 
taip skambėjęs:

“Neapskaičiuojamų nuos­
tolių Gruzijos jaunimui yra 
padaręs Lave|onti Berija, da­
bartinis komunistę partijos 
priešų įkaitas.”

Ta pati Tifliso radijo stotis 
paskelbusi, kad tūlas šekvadze 
Gruzijos komunistų partijos 
centro komitete taip kalbė­
jęs:

“Mūsų turimomis žiniomis, 
Berija ruošiasi Tito pobūdžio 
perversmui. Jis turi būti su­
naikintas, nežiūrint to, ar jam 
pavyko užmegsti saitus su Va­
karų kapitalistais, ar ne. Be 
to, mes turime stengtis su­
griauti legendą apie Beriją.”

Anot Daily News, jeigu Be­
ri jos byla bus nagrinėjama 
Maskvoje, tai baltinamųjų 
suole sėdės ne buvęs vidaus 
reikalų ministeris, bet jo ant­
rininkas.

ITALIJOS VYRIAUSYBĖS PAŽIŪRA į 
LIETUVOS REIKALUS NEPASIKEITUSI

į Eislerio 
nuostabiai 
to, jis ge- 
Todėl ne-

Ryšium su spaudoje pasi­
rodžiusiomis žiniomis, kad I- 
talijos vyriausybė yra pasku­
tiniuoju metu pakeitusi savo 
nusistatymą Lietuvos užsienio 
pasų pripažinimo ir vizavimo 
reikalu, Lietuvos Pasiuntinybe 
prie šv. Sosto praneša sekan­
tį:

Italijos vyriausybės pažiūra 
į Lietuvos okupaciją ir Lietu­
vos pilietybės bei užsienio pa­
sų klausimą nėra pasikeitusi 
nuo, 1948 m. Italija nėra pri­
pažinusi “de jure” Lietuvos o- 
kupacijos, tačiau esamomis 
aplinkybėmis ji skaitosi su 
faktrnąja padėtimi Baltijos 
kraštuose. Atitinkamos itališ­
kos įstaigos, todėl, vizuoja 
Lietuvos užsienio pasus pri.si- 
laikydamos specialių, tuos pa­
sus liečiančiu. taisyklių.

Minėtos taisyklės numato, 
kad lietuves piliečiu, norinčiu 
atvykti Italijon, užsienio pasai

būtų vizuojami Italijos tkonsu- 
latų užsienyje, atsiklausius 
Užsienio reikąlų Ministerijos 
Romoje. >

Pagal tas taisykles, Lietuvos 
piliečių, norinčių išvykti iš 
Italijos ir prašafrčių išvykimo 
'bei grįžimo vizos, užsienio .pa­
sai būtų vizuojami Vidaus Rei­
kalų Ministerijos Romoje, ši 
procedūra yra suprastinama ir 
sutrumpinama, kai išvykstan­
ti asmuo, praeityje jau yra 
gavęs išvykimo bei grįžimo 
vizas ir yra pažįstamas poli­
cijos įstaigoms.

Lietuvos piliečiai pageidau­
ją atvykti Italijon ir jau įtei­
kę prašymus vizoms gauti ati­
tinkamiems Italijos konsula­
tams, gali tuo pat metu kreip­
tis į Liet. Pasiuntinybę prie 
šv. Sosto, kuri galimybių ribo­
se mielai tarpininkaus Italijos 
užsienio reikalų Ministerijoje 
bylai pagreitinti. Kreipiantis 
kalbamu reikalu į Pasiuntiny­
bę prie šv. Sosto reikia nuro­
dyti bylos numeri ir datą, ka­
da ii buvo persiųsta Romon.

KODĖL AMERIKIEČIAI
DOMISI GRENLANDIJA?

Šioje didžiausioje ir seniausioje salo je pasauly amerikiečiai turi aviaci- 
jos bazes, kurios karo su sovietais atveju vaidintu svarbu vaidmenį. -
Grenlandija - vienintelė

Vėliausiu laiku Jungtinės 
Valstybės labai daug dėmesio 
kreipia į Grenlandiją.

Praeitais metais Grenlandi­
joje (Thule), toje didžiausioje 
saloje pasaulyje, buvo įrengtos 
Amerikos aviacijos bazės. Tos 
bazės yra šiaurkavakarių pa­
krašty, vos 930 mylių nuo šiau­
rės ašigalio. Bazių įrengimu 
rūpinosi Jungtinės Valstybės

* ir Danija.
Nors Grenlandija yra lygi vie­

nam ketvirtadaliui Jungtinių 
Valstybių ir net 50 kartų di­
desnė už savo “motiną” Dani­
ją, bet gyventojų joje vos 23,- 
000. 1

Grenlandai, kaip jie save 
vadina, gyvena .pietiniame sa­
los gale. Pate salos vidurys 
tūno po amžinu ledu, den­
giančiu 85 nuošimčius tos 
840,000 ketvirtainių mylit; ko­
lonijos. Tik siaurutė žemės 
juosta yra laisva nuo ledų.

Pažymėtina, kad per pasku­
tinį šimtmečio ketvirtį pieti­
nės Grenlandijos vandenys 
žymiai atšilo. Orui ir vande­
niui atšilus, žuvininkystė ir a- 
vių auginimas pakeitė ruonit; 
medžioklę, kuri iki šiol buvo 
vienintelė salos gyventojų pra­
monė.

Danijos kolonija.

Jau kuris laikas danai sten­
giasi išnaudoti šios salos mi­
neralinius šaltinius. Pasauliui 
jau ir dabar yra žinomas 
Grenlandijos kriolitas, taip 
svarbus aliumijaus gamybai. 
Be to, čia atrasti uranijaus, 
grafito, švino ir vario klodai.

Eskimai, atvykę iš Siaurinės 
Amerikos daugiau kaip prieš 
tūkstantį metų, t buvo pirmie­
ji Grenlandijos gyventojai. 
Skandinavai čia įsikūrė tik 14 
amžiaus pabaigoje. Jų kolonija 
buvo įsteigta Godthaab, da­
bartinėje Grenlandijos sosti­
nėje, kurioje tebėra vos 1,000 
gyventojų. ’

Karo su Sovietų Sąjunga 
atveju, ši Danijos kolonija tu­
rėtų nepaprastos strateginės 
vertės, nes sovietų lėktuvai, 
skrisdami bombarduoti Ame­
rikos pramonės centru, turėtų 
skristi per šiaurės- ašigalį.

Reikia pridurti, kad ameri­
kiečiams jau ne pirmas kartas 
tenka pažinti Grenlandiją ir 
jos klimatą. Antrojo pasauli- 
hio karo metais amerikiečiai 
čia turėjo ir oro tyrinėjimo 
stotį, kurią vėliau, po karo, a- 
tidavė Danijai.

Vėliausiu laiku ir patys da­

nai pradeda daugiau domėtis 
Grenlandija. -Danijos parla­
mente yra įneštas \ įstatymo 
projektas, pagal kurį Grenlan­
dija norima paversti tos ka­
ralystės provincija.'

Norėdama padaryti Gren- 
‘landiją savarankišku ūkio 
vienetu, neseniai Danijos vy­
riausybė pradėjo vykdyti 15 
milijonų dolerių Ūkio plėtimo 
planą. žvejybai ' paskatinti, 
pastatyti specialūs sandėliai’ 
su šaldytuvais, praplėsti bei 
pagilinti salos uostai ir t.t.

Grenlandija, kaip National 
Geographic Society praneša, 
yra ne tik didžiausia, bet ir 
seniausia sala pasaulyje. 
(Australija, mat, laikoma že­
mynu.

*

• Prezidentas Eisenhowerls 
paskyrė Kalifornijos guberna­
torių Earl Warren Vyriausiuo­
ju Teisėju.

• Puerto Rico gubernato­
rius Luis Munoz dovanojo bau­
smę nacionalistų vadui Pedro 
Albizu Compos, kuris 1950 m. 
mėgino sukelti revoliuciją ir 
nužudyti pati gubernatorių, 
Jis buvo nuteistas kalėti 81 
metus.

Dai'bininke skundžiama'i, 
kad Amerikos Balso progra­
moje (Miunchene), “betau- 
pant lėšas... nubraukti ir lie­
tuviškos programos visi trys 
pakartojimai...”

Jeleu į ši reikalą pažiūrėsi­
me Iš lietuviško taškarerin, 
tai, iš tikrųjų, anot J. B., ‘ne­
pasielgta protingai.”

Bet TAUPYMO programa, 
kurią republikonų administra­
cija, faktinai, turėjo pradėti 
vvkdyti daug anksčiau, netai­
koma lietuviams.

Tai taikoma demokratams, 
kuriu pertekelium nusikratyti, 
atrodo, ne taip lengva.

Pagaliau tai taikoma ir pa­
tiems republikonams, žadė­
jusiems sumažinti mokesčius.

♦ ♦♦
“Kairėn, ar dešinėn? Ne! 

Tiktai tiesiog!”
Tai senas, truputi pakeis­

tas, Suomijos nacionalistų šū­
kis, kuri pirmame savo pusla­
pyje, didelėmis raidėmis skelb­
dama, Laisvoji Lietuva vėl 
pasirodė.

Lietuvos Atgimimo Sąjūdžio 
organas, padaręs didelį ratą— 
iš Vokietijos į Kanadą, iš Kana­
dos į Jungtines Valstybes — 
pagaliau nutūpė Chicago] e,

• Rugsėjo 30 d. Hamilton, 
Mass. gen. Pattono žmona Be­
atrice, išjojusi pajodinėti, bu­
vo išmesta iš balno ir mirti­
nai užmušta. Tai trečia iš eilės 
tragedija toje šeimoje. Gen. 
Patton, kaip žinoma, žuvo Vo­
kietijoje, o pernai metais neti­
kėtai mirė Pattonų duktė.

• Anglijoje kairiojo sparno 
darbiečiai pradėjo kampaniją 
prieš Jungtines Valstybes^pą-
sirašiusias karinę sutartį su 

Ispanija.
• Šią savaitę Indijoje su- 

sukurta nauja 18,000,000 gy­
ventojų valstybė Andhra —29 
iš eilės toje sistemoje.

• Indokinijoje, Hanoi sri­
tyje, komunistai pradėjo nau­
jus puolimus.

• Kinijos komunistai ir na­
cionalistai vienodai gerbia 
Sun Yet-sen, respublikos įkū­
rėją. Ir-vieni ir kiti šiemet iš­
kilmingai mini jo sukaktį.

• Gen. Clark, vyr. Jungti­
nių Tautų kariuomenės vadas, 
pareiškė, kad MIG lėktuvas, 
kurį neseniai atgabeno šiaurės 
Korėjos lakūnas, bus grąžin­
tas “tikrajam savininkui”.

• Rugsėjo 29 d. mirė Ber­
lyno meras Ernst Reuter, ar­
šus komunizmo priešas. Ve- 
lions pirmajame pasauliniame 
kare, rytų fronte, buvo pate­
kęs J nelaisvę, išmoko rusiš­
ka ir aktingai dalyvavo Rusi­
jos revoliucijoje. Vėliau jis su 
bolševikais nutraukė ryšius ir 
grižo atgal pas socialdemok­
ratus.

Nekaitri Grenlandijos saulė 
savo spindulių pirštais glo- 
to amerikiečių helikopterį, 
nusileidžiantį sniegu apsi­
klojusiuose tolimosios šiau­
rės tyruose. Tai čia, Thule, 
Amerikos karo aviacijos ba­
zėje, mūsų sakalai budi die­
ną ir naktį.
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kuri, anot Jono Balčiūno, “ne 
be reikalo turi viso pasaulio 
lietuvių sostinės vardą.”

“Niekados mums taip nerei­
kėjo stiprios valios ir pasiryži­
mo, kaip šiandien”, — teisin­
gai pastebi St. Vykintas.

Nemažiau “stiprios valios ir 
pasiryžimo” reikės ir šiam 
naujai atgimusiam Atgimimo 
Sąjūdžio organui leisti.

• Sen. McCarthy, kuris rug­
sėjo 29 d. susituokė su savo 
sekretore, pasirodo, .yra pra­
mokęs rusiškai kalbėti.

• Japonijos premjeras Yo­
shida netrukus atvyksta i 

Washingtoną.
• Iš Indonezijos pranešama, 

kad šiaurinėje Sumatros salo­
je sukilę musulmonai šaudosi 
su valdžios kariuomene.

lediniuose nameliuose, kaip apatiniame paveik-Eskimai, kurių protėviai gyvendavo
sle matyti, dabar yra įsikūrę, palyginti gana patogiose medinėse bakūžėse, pasta­
tytose netoli Thule, /Imerikos karo aviacijos bazės. Viršuje eskimas plaukia tokiu 
pat laiveliu, kaip ir protėviai plaukiodavo nors čia pat, Grenlandijos padangėje, 
šiandien skraido sprausminlai lėktuvai...
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GERIAUSIA PARODA BUVO BAKŪŽĖJE

Dail. A. Tamošaitienė ir šiemet dalyvavo parodoje

Dariaus Girėno 
posto iškilmes

CHICAGO, Ill. — Užpraeitą 
sekmadienį įvyko Dariaus- 
Girėno posto naujosios valdy­
bos įvesdinimas. Posto patal­
pose susirinko minios žmonių, 
kuriu tarpe dalyvavo daug A- 
merikos Legiono pareigūnų. 
Naujas posto komanderis da­
bar yra V. Juodvalkis, jaunas 
antrojo pasaulinio karo vete­
ranas.

Ceremonijų metu posto var­
du buvo oįteikta Amerikos Le­
giono “citation” ir 50 dolerių 
vertės JAV bonas lietuviui po­
licininkui A. Kaštanui, pasižy- 
mėiusiam savo pareigose.

Ta pačia proga teisėjas 
Z u r i s perstatė advokatą 
Arthur Zelezinskį, kaip kandi­
datą į 12-tos anygardo^ alder- 
manus būsimuose rinkimuose.

Kpt. Wm. Balswick (Balse­
vičius). Chmagos policijos 
viršininko padėjėjas, kartu su 
komisionierium T. O’Connor,

BROCKTON, aMss. — Rug­
sėjo 12-19 d. įvykusioji Lietu­
vių bakūžėje mūsų meno pa­
roda buvo geriausia visoje 
žemės ūkio ir pramonės gami­
nių parodoje (Brockton Fair). 
Ji aiškiai išsiskyrė iš visos pa­
rodos, o dar labiau iš kitų tau­
tų —italų, prancūzų ir airių 
— parodų savo meniniu lygiu, 
įvairumu ir turtingumu. Ta­
tai pripažino visi parodos lan­
kytojai, vietos spauda ir radi­
jas. Daugelis lankytojų pagal 
spaudos ir radijo pranešimus 
specialiai atėjo pasižiūrėti 
bakūžės ir joje įrengtos paro­
dos. iJe sakėsi, jei ne bakū­
žė, tai iš viso į parodą būtų 
nėję. Kiti vėl lankytojai, išei­
dami iš parodos, pasakojosi, 
kad jie jau yra buvę bakūžė­
je, bet dabar dar kartą užsu­
kę, kad ilgiau jų atmintyje 
paliktų matytieji vaizdai.

Ilgametis bakūžės pirmi­
ninkas dr. A. Vaitkus iškil­
mingo parodos atidarymo me­
tu pareiškė, kad šių metų pa­
roda yra geriausia iš visų pa­
rodų, kokios per eilę metų ba­
kūžėje buvo suruoštos. Tokių 
parodų Brockton Fair sudėtyje 
yra buvę jau septyniolika, ku­
riu pirmoji įvyko bendrame 
pavilione su kitomis tautomis, 
o visos kitos — bakūžėje.

Tokį didelį susidomėjimą 
paroda ir jos pasisekimą nu­
lėmė rūpestingas eksponatų 
parinkimas, gražus jų išdėsty­
mas, patalpos pertvarkymas 
parodos reikalams, vykęs eks-

------- ~
Lietuvių Naujienos 
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2207 N. 2nd STREET, 
PHILADELPHIA, PA.

REgent 9-4156

John Baltaduonis
FRANKFORD AVENUE

CAFE
1700 Frankford Ave.,

PHILADELPHIA, PA. 
_________________________________________________/

ponatų apšvietimas ir aiškus 
parodos planas. Dalis ekspona­
tų jau buvo matyta anksty­
vesnėse bakūžės parodose, bet 
naujame sutvarkyme jie dvel­
kė nauju šviežumu ir patrauk­
lumu.

Įrengti parodas bakūžėje nė­
ra lengvas uždavinys, nes ba­
kūžės vidus kapitalinėmis 
sienomis padalintas į atskirus 
kambarius, siekiant pavaizduo­
ti Lietuvos ūkininko gyvenamo 
namo vidaus sutvarkymą. Tai 
pagrindinė bakūžės statybos 
klaida, padidinta dar didelės ir 
nelabai vykusios krosnies pa­
statymu. Iš tikrųjų būtų daug 
geriau, jei tik bakūžės išore 
būtų vaizduojamas Lietuvos 
ūkininko gyvenamas namas, 
kurio vidus būtų paliktas lais­
vam parodos sutvarkymui. 
Pernai pastatytas seklyčioje 
paaukštinimas, o- šiemet durų 
perkėlimas ir praplatinimas 
padėti gerokai pataisė, nors 
iš esmės reikalo vistiek neiš­
sprendė. Gerai, kad šiemet 
pilnai buvo dekoruotas maža­
sis kambarys, kuris skirtas su 
didžiąja krosnimi virtuvei pa­
vaizduoti. Būtina, kad, jau ki­
tais metais būtų perleistas pa­
rodos reikalams kambarys, 
kuris ligi šiol laikomas sandė­
liu ūkio reikalams. Visa ba­
kūžė turėtų būtų naudojama 
tik parodos reikalams ir at­
skirta nuo kitų*pastatų, reika­
lingų virtuvei, alaus pardavi­
mui ar kitiem grynai ūkiniams 
tiKslams.

šiemetinėje parodoje šalia 
atskirų rankų darbų buvo pa­
vaizduoti trys fragmentai iš 
Lietuvos ūkininko gyvenimo: 
Bakūžė savo išorine išvaizda 
atstovavo Lietuvos gyvenamą 
namą, kurio viena pusė buvo 
sužalota įrengta alaus parduo­
tuve ir užmesta palapine. Pa­
čioje bakūžėje ant paaukštini- 
dvbos modelis davė pilną mū- 
viško stiliaus baldais, kraitine 
dėže, užuolaidomis, kilimu ir 
paveikslu vykusiai atkūrė lie­
tuviškąją seklyčia. Specialioje 
angoje įrengtas lietuviškos so- 
dyobs modelis davė pilna mū­
sų tipiškos sodybos vaizda. Ki­
ti eksponatai vaizdavo lietuvių 
rankų darbus ir tiems dar­
bams atlikti įrankius, kaio ra­
telis, juostoms austi staklės.

Bakūžės prieangyje atvaiz­
duotas Dariaus ir Girėno žy­
gis dviem žemės pusrutuliais, 
sujungtais skridimo linija iš 
New Yorko į Kauną, kurios vi­
duryje Lituanika, gražiai pa­
sitarnavo tų mūsų didvyrių žy­
giui priminti ir jo sukakčiai 
paminėti. Nors Amerikos že­
myno apačioje buvo nupiešti 
Dariaus ir Girėno atvaizdai, 
o Europos žemyno apačioje 
parodytas Soldino miškelis ir 
jame pastatytas žuvusiems la­
kūnas paminklas, bet šį skri­
dimo atvaizdavimą suprato tik 
tie lankytojai, kurie jį žinojo, 
čia būtinas atitinkamas užra­
šas, kuris visiems paaiškintų 
sukurto vaizdo prasmę.

Parodoje buvo E. Bliudniko, 
dail. A. Tamošaičio, dail. A. 
Tamošaitienės, .prof. Ign. Kon­
čiaus, D. Cibo, M. Nosalijaus 
darbai, gausus gintaro rinki­
nys ir eilė darbų, kurių auto­
riai — Lietuvos darbščiosios 
moterėlės. Pasigesta V. Liau- 
kaus medžio drožinių, nors pa­
gal parodos planą jie turėjo 
būti. Sakoma, įvykęs nesusi­
pratimas dėl jų transporto.

E. Bliudnikas paruošė pa­
rodai Dariaus ir Girėno žygio 
atvaizdavimą, Lietuvos žemė­
lapį *ir atkūrė Lietuvos sody­
bos modelį. Dail. A. Tamošai­
čio buvo metalinis Vytis, pa­
veikslas seklyčioje, stalas, ke­
turios kėdės ir kraitinė dėžė. 
Dail. A. Tamošaitienės darbai: 
visos margaspalvės užuolaidos, 
moterų ir. vyrų tautiniai rū­
bai, staltiesės, kilimai —Eglė 
—žalčių karalienė ir Mortos 
Mindaugienės “krikštas”. Prof. 
Ign. Končius pasirodė su savo 
įvairiomis koplytėlėmis, kry­
žiais ir kitais medžio droži­
niais, kurie buvo parodos susi­
domėjimo centre. D. čibo me­
džio drožiniai: didelis ir puoš­
nus kryžius, lėkštės, smūtke- 
lis, juostoms austi staklės. M. 
Nosalijaus darbus atstovavo 
didelis medinis laikrodis, kuris 
yra nuolatinis kiekvienos pa­
rodos eksponatas, bet visuo- 
meta įdomus, lyg niekuomet 
nematytas.

Parodos įrengimo reikalu 
komisija tarėsi su dail. V. 
Vizgirda ir arch. J. Okuniu, 
kurie ne tik patarimais, bet ir

dalyvavo tarptautiniame poli­
cijos viršininku suvažiavime, 
įvykusiame Detroit, Mich. Ta­
me suvažiavime, kuris tesėdi 3 
dienas, be Amerikos policijos 
atstovų, dalyvavo dar 20 vals­
tybių policijos delegatai.

John Jakubs

KARIO PARENGIMAS
CHICAGO, UI. KARIO žur­

nalo atstovas Chicagoje B. 
Brazdžionis, vietos Ramovės 
skyriaus remiamas, ruošia Ka­
rio naudai parengimą, kuris 
įvyks spalio 10 d. vakare Lie­
tuvių Auditorijos salėje.

Numatyta įdomi ir įvairi 
programa, kurioj nuotaikingu 
jumoru pasirodys aktoriai: 
Jonas Kelečius, Alfas Brinką 
ir Algirdas Kurauskas. Jie su­
vaidins: 1) Tris laiminguosius 
naujokus, 2) Tris laiminguo­
sius veteranus ir 3) Tris lai­
minguosius brolius.

Po programos šokiai, gro­
jant žinomąją! Balio Pakšto 
kapelai.

konkrečiu darbu prisidėjo prie 
dailaus parodos sutvarkymo ir 
didelio jos .pasisekimo.

Iš visų eksponatų tik medinis 
laikrodis, užuolaidos, vyro 
tautiniai rūbai ir du kilimė­
liai yra bakūžės nuosavybė, o 
visi kiti darbai buvo paskolin­
ti, surinkti iš atskirų asmenų, 
gyvenančių įvairiuose mies­
tuose. Galima įsivaizduoti, 
kiek tam reikėjo padėti darbo, 
laiko ir energijos! Jau vyriau­
sias būtų metas, kad bakūžė 
siektų sudaryti savo tautodai­
lės rinkinį. Mūsų menininkai 
galėtų bakūžę paremti ir pra­
turtinti savo darbais.

Bakūžė ir joje įrengta paro­
da atstovavo ne vietinius lie­
tuvius ar tuos, kurie savo 
darbus parodoje buvo išstatę, 
bet Lietuvą. Todėl garbė ba­
kūžės laikytojams, parodos or­
ganizatoriam ir visiems tiems, 
kurie savo darbais ar jų pas­
kolinimu prisidėjo prie tokio 
gražaus ir reikšmingo Lietuvos 
pristatymo šio krašto gyven­
tojams, kurių keli šimtai tūk­
stančių perėjo per bakūžę. 
Soauda. radijas ir lankytojai 
aiškino, kad tai paroda krašto, 
kuris yra už geležinės užuo­
laidos. Vėtra

NAUJA GYDUOLĖ

Alexander’s Nauja 
J Maistinga Gyduolė 

t yra misinys riešu- 
srlvJ *^7 tM,uogų, šaknų ir 
(pV lapų ji yra varto­
ji \ -Z - jama nuo visokių 
Į°i ” nerviškų ligų ir 

nerviškų galvos skaudėjimų, 
nuo šalčių ir lytiško silpnumo, 
zreito pavargimo, gera nuo in­
kstų (kidneys) ir dėl visokių 
vidurių nesveikumų — ištver­
mingas maistas ir stimuliuo­
jantis tonikas. Nežiūrint kokia 
liga sirgtumėt, šitame mišiny 
yra pastiprinimų. Vartojama 
arbatos formoje. Svaras $8.00, 
pusė svaro $4.00, ketvirtis sva­
ro $2.00.

Prisiunčiam j namus.
ALEXANDER’S CO.

414 WEST BROADWAY, 
South Boston 27, Mass.

BALTOJI MEŠKA ATEINA
KAS KARTĄ PARAGAUJA, TAS VISADA GERIA 

LIETUVIŠKĄJĮ BALTOSIOS MEŠKOS ALŲ...
Tai mūsų garbė ir pasididžiavimas, nes Baltosios Meškos 

alų geria ir, ji begerdami, giria visi kitataučiai.

Mirė A. Avižienius
PHILADELPHIA, Pa. —Rug- 

sėjo -25 d. mirė senas Vieny­
bės skaitytojas Andrius Avi­
žienius, sulaukęs 78 metų am­
žiaus. Palaidotas rugsėjo 30 
d. Velionis paliko žmoną Ma­
rijoną, dvi dukteris, Agnes ir 
Juliją, sūnų Karolių, 3 anū­
kus ir vieną proanūkį. Miru­
siojo kūnas buvo pašarvotas 
namie, 3144 E. Gaul St. Laido­
tuvių apeigomis rūpinosi Bi- 
ginis.

Velionis Andrius Avižienius 
buvo vienas senųjų ateivių, į 
šią šąli atvykęs praeito am­
žiaus pabaigoje. Visą laiką 
gyveno Philadelphijoje. Tai 
buvo sąmoningas lietuvis pat­
riotas, nuolatinis Vienybės 
skaitytojas per 50 metų. Ve­
lionis Andrius buvo vienas pir­
mųjų lietuvių biznierių Phi- 
ladelphijoj-e. Jis buvo siuvėjų 
kontraktorius, ir iš šio verslo, 
palyginti, neseniai pasitrau­
kė.

Reikia tikėtis, kad apie ši 
visais atžvilgiais pavyzdingą 
lietuvį parašys kiti, jį arčiau 
ir geriau pažinoję asmenys. .

Reiškiame užuojautą liku­
siai velionio šeimai. F. G.

A. Dzimidas vadovauja 
TMD 5 kuopai

. WATERBURY, Conn.— Vie­
tinės Tėvynės Mylėtojų Dr- 
jos 5-ta kuopa išsirinko stip­
rią valdybą. Pirmininku yra 
A. Dzimidas. vicepirm. dr. M. 
J. Colney, iždininku č. Bo- 
gužas. knygininku O. Orentas 
ir sekret. Al. Koncė.

Valdyba yra. pasiryžusi pa- 
gvvinti kuooos veikla ir pra­
plėsti kultūrinį 'darbą. Ji su­
sirūpinusi ir suteikimu pagal­
bos Lietuvos istorijos išleidi­
mui. Knvga apie B. K. Balu­
tį jau išplatinta. Dabar tęsia­
ma nariams dr. A. Margerio 
šliuptarniai.

RADIJO PROGRAMOS
Liet. Radijo Programos iš 

stoties WBMS, 1090 kii., sek­
madieniais 12:30 vai. Liet, 
muzika, dainos ir Magdutės 
pasaka. Biznio reikalais kreip­
tis į STEPONĄ MINKŲ, Bal. 
tic Florists Gėlių ir Dovanų 
krauvę, 502 E. Broadway, So. 
Boston 27, Mass. Tel.So 8-0489. 
Čia gaunama Vienybė ir kiti 
laikraščiai. Taip pat — kny­
gos, žurnalai, rankdarbiai ir 
t.t.

PHILADELPHIA, PA.

MALONI LIETUVIŠKA UŽEIGA
ANTHONY BALCHIUNAS, SAV.

113 SOUTH 34th STREET
4 rti P*> nnsvlvaniios Universiteto

PETER DAVIDON1S
VYNAI — LIKERIAI •- ALUS

*:<?7 Hrown Street ' " Philadelphia, Pa.

ADAMS’ CAFE ’

:• RESTORANAS IR BARAS - .
I; 441 SPRING GARDEN, PHILADELPHIA, PA. [
![ Tel. PO 5-0785 >b _______ :_____________________________L- - ——----------------' --------------- ----------- --------------------

TRAUN’S BAR
AUGUST TRAUN, Sav.

N. E. cor. 7th and' DAUPHIN STREET, PHILADELPHIA.
Tel. PO 5-9566

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

JUOZAS KAVALIAUSKAS
T 1*~FNSFD PFNNA AND NFW IFRSFV 

1601-3 So. 2-nd Street Tel. DE 4-5136
PHTTADFIPHIA P*

CHARLES J. ROMAN
(RAMANAUSKAS)

1113 Mt. Vernon Street Telefonas Poplar 4119
PHILADELPHIA. PA 

Moderniška laidojimo Įstaiga; didelė graži koplyčia, erdvi gali ra 
baru, pdkeievi ngiems suteik-ama nakvynė — viskas nemokamai.

'■ielainHs valandą kreipkite* j mūsų Įstaigą, dieną ar naktį
— m viiadot pasirengę suteikti genatsi patarnavimą

High Grade Bronze Castings 
STANLEY SKIKAS

SAVININKAS
(Pėda nuo Union Avenue)

Bridgeport, Conn.
TEL.: 3-4696

r
Kurie norite įsigyti vasarnamį ar ūkį ir 

sveikam kalnų ore ilgiau gyventi prie 
upelio ar ežerėlio arčiausiai Adirondacks 
kalnų, kreipkitės į namams pirkti bei par. 
gugu, dokumentus sudaryti bei apdrausti.

, M. KerbeLo ir sūnaus Įstaigą,
183 EAST MAIN ST., AMSTERDAM, N. Y. Tel. 1656

———   —--------------- ->

; LIETUVIU KULTŪRINIO GYVENIMO 
CENTRAS CHICAGOJE

Lietuvių Auditorijoje vyksta koncertai, susirinkimai, kon- 
j ferencijos ir kitokie pobūviai.

; KETURIOS SALĖS ::
Išnuomojamos vestuvėms ir šiaip pobūviams su maistu ar 

b be maisto.
šeštadieniais ir sekmadieniais šokiams groja

? BALIO PAKŠTO ORKESTRAS

LIETUVIŲ AUDITORIJA
3133 S. HALSTED STREET, CHICAGO 8, ILLINOIS 

Tel. Victory 2-6172 J;

SIMON’S CAFE
S. KRAUČIUNAS. Sav. 

Pirmos rūšies maistas
DU BARAI 

Šokiai penktadieniais ir 
šeštadieniais

26 ANDOVER STREET, 
LOWELL, MASS.

2-8568
<-------------------------------------------------------------- '

' J. MARKIEWICZ
AND

SONS, Ine.
Tel. LOcust 2-9229

Laidotuvių Direktoriai
15 Trumbull Street 
New Haven, Conn.

I_________________________
r=J------------:' ~ 7

KARLONAS
Funeral Home

Lietuviams tarnauja dau- 
, giau, kaip 20 metų.

280 CHESNUT STREET, 
NEW BRITAIN, CONN.

Tel. 9-1181
L ................. -... ........ -................  1

RYTINIŲ VALSTYBIŲ LIET UVIAI, GERO ALAUS MĖGĖ­
JAI, VISUR REIKALAUKITE BALTOSIOS MEŠKOS 
ALAUS, NES, IŠ TIKRŲJŲ, —GERAS IR GARDUS ALUS.

Baltosios Meškos alus turi geriausio 
Europos apynių alaus skoni.

Taip, tai tikras, pilna ta žodžio prasme, apynių alus.

DISTRIBUTORIAI IR PAVIENIAI PIRKĖJAI
NESIGAILĖSITE, KREIPĘSI TIESIOG Į

QUALITY MARKET :
I; VICTOR ABECUNAS, Sav. Į; 

356 PARK STREET, 
NEW BRITAIN, CONN. t——---- ------

r——————
i: THOMAS MATAS i
J; REAL ESTATE !
i; 81 Fox Street j

Waterbury, Conn. j

WHITE BEAR BREWING CO, INC.
400 E. MARGARET STREET,. . THORNTON, ILL.

Telefonas: THORNTON 5539



Maudytis ar nesimaudyti? — Tai klausimas, kurio ši balto­
ji vienuolė, stovėdama Adrijos paplūdimyje (Rimini, Itali­
ja), nepajėgė išspręsti net batus nusiavus.

Paryžiuje

SUDARYTA KOMISIJA LIETUVIŲ
POLITINEI KONFERENCIJAI ŠAUKTI

KOMUNISTAI

LIETUVIAI AUSTRALIJOJE

Pirmieji tautiečiai atvyko prieš 50 metų
Australijos lietuviai pasižy­

mi gyva veikla įvairiose aus­
tralų ir kitų tautų organizaci­
jose.

Naujųjų australų Kultūros 
Sąjungoje lietuviams atstova­
vo B. Barkauskas ir G. Dantie- 
nė, vėliau šį pakeitė L. žigai- 
tis, Naujakurių Lygoje — B. 
Barkauskas ir A. Kizlaitis, ku­
rį vėliau pakeitė V. Sadauskas, 
Jungtiniame Baltų Komitete— 
J. Žukauskas, S. Skorulis ir V. 
Simniškis, Pavergtųjų Tautų 
Regioniniame Komitete — J. 
Bistrickas ir P. Sirgėdas, Lais­
vųjų žurnalistų Federacijoje 
J. Žukauskas. Papildomai nu­
matyta pristatyti J. Kala- 
kauskas, J. P. Kedys, V. Kazo­
kas, A.. Krausas, Zubras-Zem- 
ribas, Marius - Maziliauskas, 
P. Andriušis ir Radzevičius.

Bendri baltų komitetai vei­
kia aštuoniose vietovėse. Juo­
se dalyvauja po 1-3 lietuvių 
atstovus. Prireikus vietose 
AT R atstovai siunčiami į Įvai­
rias australų organizacijas, 
•kiek jie patys pageidauja pa­

laikyti ryšius.
Lietuviai yra užsirekomen­

davę Įvairiose sporto šakose, y- 
pač krepšinyje ir bokse. Ypa­
tingą pasisekimą turi D. Nas­
vytytės išraiškos šokio trupė, 
dažnai ruošianti pasirodymus 
tarp australų, taip pat su sa­
vaisiais išraiškos šokiais E. 
Kepalaitė ir daugiausia sve­
timtaučių lankoma P. Pago- 
dinitės baleto studija.

Australijos dailininkų paro­
doje, suruoštoje Kalkutos mie­
ste, Indijoje, išstatyti ir 5 lie­
tuvio dail. J. Mikševičiaus, 
gyv. Sidney mieste, Austra­
lijoje, paveikslai.

Pereitais metais apie birže­
lio įvykius buvo paskleista 
tarp australų 10.000 egz. atski­
ro leidinio, o šiemet 5.000 egz. 
angliškai parašyto “Atviro 
laiško.” Prie krašto valdybos 
veikianti istorinei medžiagai 

rinkti komisija ruošia spaudai 
leidinį apie lietuvių įsikūrimą 
Australijoje. Pasirodo, pir­
mieji lietuviai ten yra atvykę 
prieš 50 metų.

PREKYBOS INSTITUTE

Rugsėjo 12-14 d.d. buvo su­
sirinkusios Paryžiuje Komisi­
ja rinkti medžiagai, reikalin­
gai Lietuvos Nepriklausomy­
bės bylą ginant, ir Organiza­
cinė Komisija Lietuvių Politi­
nei Konferencijai šaukti.

Pirmosios Komisijos posė­
džiuose dalyvavo jos pirmi­
ninkas LDš S. Lozoraitis, Vil­
ko VT pirm. K. žalkauskas, 
Vliko VT URT valdytojas Dr. 
P. Karvelis, Lietuvos atstovas 
Prancūzijoje Dr. S. A. Bačkis 
ir Lietuvos ministerio D. Bri­
tanijoje pavaduotojas V. Ba- 
lickas. Pats ministeris B. K. 
Balutis dėl ligos atvykti nega­
lėjo. Komisija nustatė pirmą­
sias savo darbo gaires.
Organizacinės Komisijos Lie­

tuvių Politinei Konferencijai 
šaukti posėdžiuos pirmininka­
vo K. žalkauskas, ir juose da­

lyvavo kiti aukščiau minėtieji 
asmenys. Prėl. M. Krupavičių 
pavadavo dr. P. Karvelis. Ko­
misijos narys dr. A. Gerutis, 
Lietuvos atstovas Šveicarijoje, 
posėdin atvykti .negalėjo.

Komisijos nariai, pasidalinę 
nuomonėmis apie konferenci­
jos sušaukimo reikalą ir rem­
damiesi turimomis iš JAV e- 
sančių lietuvių sluogsnių ži­
niomis bei imdami dėmesin ki­
tas paaiškėjusias aplinkybes, 
priėjo išvadą, kad tokią kon­
ferenciją šaukti šį rudeni, 
tuo pat laiku, kai susirinks 
JAV Lietuvių Seimas, kaip kad 
buvo numatyta anksčiau, ne­
būtų tikslinga.

Tolimesniam konferencijos 
organizavimo darbui Komisi­
jos pirm. K. žalkauskas su­
šauks kitą komisijos posėdį, 
kai ras tat reikalinga.

Žmonijos pusę sudaro mo­
terys. Jos gimdo ir augina vai­
kus ir pirmutinės formuoja jų 
daiktų pažinimą, jų galvoseną, 
jų idėjas. Sovietinė propagan­
dos mašina tai gerai žino ir 
todėl savo tikslams išnaudo­
ja. Beveik pusė jos leidžiamų 
“Nekęsk Amerikos“ leidinių y- 
ra skiriami viso pasaulio mo­
terims. Pagal juos, amerikie­
tės moterys tesančios vergės, 
vaikai augą niekieno neprižiū­
rimu, nepaisomi.

Viena iš plačiausiai šios bol­
ševikinės propagandos maši­
nos naudojamų temų — tai 
moters mažareikšmiškumas 
JAV šeimyniniame ir visuome­
niniame gyvenime, jų nemėgi­
mas užsidaryti savo šeimos ži­
dinyje, aukotis šeimai, 
munistų Scanteia žurnalas 
šitaip rašo: ’’amerikiniai 
perialistai nekenčia visko
primena normalų gyvenimą ir 
jo gražią aetitį. Jie nekenčia 
dėl to jos simbolio jaunuome­
nės... Taip vadinamoj > ‘civili­
zuotoj’ Amerikoje vaikų gyve­
nimas prilygsta gvvenimui 
pragare... Koks milžiniškas, 

bedugnis skirtumas skiria a- 
merikiečius vaikus nuo laimin­
gos vaikystės Sovietų 
goję”...

Scanteia melodija 
kai vartojama viso
komunistų leidiniuose, brošiū­
rose, net biuleteniuose. Pasi- 
gaunamas iš laisvosios Ame-

Ko- 
net 
im- 
kas

ANTIKOMUNISTINIS AKTAS URUGVAJUJE

Rugsėjo 5 d. Montevideo ate- 
neume, Urugvaj uej, įvyko' di­
delis antikomunistinis aktas, 
kuriame dalyvavo Lietuvos, 
Latvijos, Armėnijos, Kroatijos, 
Kinijos, Vengrijos, Lenkijos, 
Ukrainos ir Urugvajaus kalbė­
tojai ir buvo atstovaujamos 
šių valsytbių vėliavos.

Aktą organizavo žinomas 
antikomunistinis veikėjas P.

J. Martinez Bersetche, didelis 
lietuvių bičiulis, Demokratinės 
Kult. Lietuvių - Urugvajiečių 
Alijansos pirmininkas ir vie­
nas iš Antitotalitarinio Sąjū­
džio veikliausių narių. Įspūdį 
padidino urugvajiečių choras, 
deklamacijos, tautiniais dra­
bužiais įvairių šalių vėliavų a- 
sistentai ir jų kalbėtojai. Lie­
tuvių vardu žodį taręs Alb. 
Gumbaragis pažymėjo, kad 
Lietuva kraujuoja, bet nemirš­
ta, jos didvyriški sūnūs kovoja 
prieš pavergėju^Jbiek tėvynėje, 
tiek visame pasaulyje. “Ir šia­
me Laisvės Rūme jie kelia pro­
testo bei pasmerkimo balsą 
prieš kriminalinį tautų pri­
spaudėją.”

Ypač turiningą, gražios for­
mos ir ugningą paskaitą apie 
kovą su imperialistiniu ko­
munizmu skaitė prof. Alber­
tas Rusconi. Pasak jį su so­
vietinio režimo sistema ir im­
perializmu kovojant neužten­
ka tik šaunių kalbų, efektin­
gos retorikos, taikos pamoks­
lų: reikia energingesnės ir 
reikšmingesnės akcijos. Pas­
kaitininkas, apžvelgęs bolše­

vizmo baisybes praktikoje ir jo 
penktakolonistų rausimąsi po 
laisvųjų tautų pamatais, tarp 
kitų paskelbti komunistų par­
tiją.

Akto organizatorius pasiūlė 
rezoliuciją, kuria prašoma U- 
rugvajaus delegatus prie 
Jungt. Tautų visomis progo­
mis remti Sovietų pavergtų 
tautų išlaisvinimo kovą ir kel­
ti joms daromas skriaudas. 
Pasiūlymui gausi publika vie­
ningai pritarė. Iš diplomatų 
akte dalyvavo Lietuvos min. 
Dr. K. Graužinis su pasiunti­
nybės personalu.

— JAV atstovų rūmų narys 
Ch. J. Kersten as su savo pa­
lydovais lankėsi Italijoj, 
Šveicarijoj, Berlyne. Rugsėjo 
20-21 d.d. lankėsi Bonnoje ir 
amerikiečių Aukštojo Komi­
saro Vokietijai įstaigoje.

Lietuviai visur Kersteną su­
tinka su dideliu nuoširdumu ir 
dėkingumu.

Vokiečių spauda jo žygiams 
taip pat skiria daug dėmesio.

— Informacinė Tarnyba 
drauge su Lietuvybei Išlaikyti 
Tarnyba 4-riose Pietų Vokie­
tijos vietose (knygynuose, 
spaustuvėse) surado lietuviš­
kų knygų. Tarnybos drauge 
su Laisvosios Europos Citizen’s 
Service stengiasi minimąsias 
knygas perimti.

— žurnalistas V. Alseika 
jau atvyko iš JAV į Vokietiją 
ir įsijungė į darbą VT Infor­
macijos Tarnyboje.

PIRMOSIOS BOLŠEVIKŲ OKUPACIJOS METU
Kadangi paskirtoji namų 

skaitymui knyga dažnai būda­
vo kelių šimtų puslapių ir su­
sidėdavo iš kelių skyrių, o 
kiekvienam skyriui būdavo 
skiriamas vienas referentas 
ir vienas ko-referentas, tai 
kiekviename susirinkime jau 
privalėjo aktyviai dalyvauti su 
kalbomis ir diskusijomis virš 
dešimties klausytojų, kas su­
darydavo apie pusę mokslo 
-personalo naęių. Savaime su­
prantama, kad tokia sistemo 
duodavo rezultatus, nes būtų 
labai nepatogu, kad štai aukš­
tosios mokylos docentas ar lek­
torius nemokėtų ar nesugebė­
tų atpasakoti jam paskirtos 
knygos turinio. Tad, noroms 
nenoroms teko rimtai skaityti 
ir paskirtą marksistinę litera­
tūrą kaip reikiant išstudijuoti. 
Tas ypač daug darbo reikala­
vo iš jaunesniųjų, kurie nemo­
kėjo gerai rusų kalbos, nes ta 
literatūra būdavo paprastai 
rusų kalba.

Pats Povei Michailovič pa­
baigoje duodavo bendrą san­
trauką, nurodydamas nepa­
stebėtas svarbias vietas, “per­
dėjimus” ir “nukrypimus” ir 
nesigailėdavo pipirų tokiam 
referentui ar koreferentui, ku­
ris pasirodydavo nepilnai pa­
siruošęs.

O kartais nutikdavo ir taip. 
Prisimenu vieną susirinkimą, 
kuriam buvo paskirta refe­
ruoti- vienas ar du skyrius iš

J. K. GASIŪNAS,
Buvęs Prekybos Instituto docentas

“Trumpas Kursas” Visasąjun­
ginės Komunistų (Bolševikų) 
Partijos Istorijos”, kuri yra 
Sovietų Sąjungoje lyg mark­
sizmo leninizmo biblija ir a- 
pologetika, ir viena . Lenino 
knyga, rodos, “čto toki j e druz- 
ja noroda”. Buvo paskirti pen­
ki ar šeši referentai ir tiek 
pat koreferentų, nes knyga tu­
ri maždaug tiek skyrių.

Pirmasis referentas, kuris, 
pasirodo, buvo skaitęs ne pa­
čią knygą, bet tik jos santrau­
ką, neturėdamas ilgam prane­
šimui medžiagos ir nežinoda­
mas gerai kurią santraukos 
dalį jam paskirtas skyrius pa­
dengia, atpasakojo taip kaip 
santraukoje * visos knygos turi 
nį. Jo koreferentas savo kal­
boje jau buvo verčiamas ko­
mentuoti visą knygą, nes pir­
masis apie visos knygos turinį 
buvo pranešęs. Sekanti refe­
rentai ir koreferentai nebeno­
rėdami kartoti kas pirmųjų 
dviejų buvo apkalbėta, pasa­
kė tik trumpai, kad jiems ne­
belieka daug kas pridėti, kad 
jų skyriai jau yra referuoti ir 
todėl jie, nenorėdami kartoti,, 
kas buvo pasakyta, negaišins 
brangaus laiko ir kalbės tik 
trumpai, papildydami vieną 
kitą smulkmeną ir panašiai. 
Vienas jaunesniųjų tačiau, ne­

žiūrėdamas pakartojimas ar 
nepakartoj imas, išrėžė vėl visa 
tą patį, ką ir du pirmieji. Pa­
sirodo — gerai padarė. Povei 
Michailovič smarkiai išbarė 
tuos, kurie nenorėjo kartoti, ir 
pagyrė tą jauniklį. Marksiz­
mas - leninizmas ir dialekti­
nis materializmas tai nėra tik 
sausa ekonominė ar politinė 
teorija, aiškino Povei Michai­
lovič, bet tai yra gyvenimo fi­
losofija apimantį visą pasau­
lį, aiškinanti ir duodanti atsa­
kymus į visus kylančius klau­
simus, ir mokinanti kaip So­
vietų Sąjungos pilietis turi gal­
vot, gyvent ir dirbt. Taigi 
marksizmo leninizmo mokslas 
reikia suprast, reikia mokėt, 
reikia kartot, reikia įsisąmo- 
nint, ir reikia pagal jį gyvent. 
O kuo dažniau Jį kartosi, tuo 
geriau įsisąmoninsi, tuo 

lengviau atminsi, tuo labiau 
su tuo mokslu susigyventi, tuo 
labiau būsi linkęs pagal tą te­
oriją aiškinti visus gyvenimo 
reiškinius, ir atsakyt į visus 
gyvenime kylančius klausi­
mus, tuo labiau tą mokslą pa­
milsi, jį kitiems skelbsi ir už 
jį kovosi...

Einant namo, aš docentui 
Staugaičiui, kuris buvo vysku­
po Staugaičio giminaitis ir 
karštas katalikas, apsižvalgęs,

ar kas neseka iš užpakalio ir 
nesiklauso ką šnekame, pasi­
juokiau, kad per mūsų mark­
sizmo - leninizmo ratelio susi­
rinkimus ir referatus reikia 
daryt kaip pamaldose per ro­
žančių.

Nors mano, kolega ir įsižei­
dė, kad palyginau “šitą bru- 
dą su religiniu dalyku,” bet aš 
ir čia tą pasakymą pakarto­
jau, kad skaitytojai suprastų, 
jog Sovietų Sąjungoje mark­
sizmas - leninizmas mokomas 
ir skelbiamas, lyg tai būtų sa­
vo rūšies tikyba.

Negalima būtų pasakyti, ta­
čiau, kad tos mūsų^ marksiz­
mo - leninizmo studijos pasi­
liko visai be naudos. Jos leido 
mums pažinti iš arčiau, iš ofi­
cialių komunizmo mokytojų, 
komunistinę* ideologiją.

Daugelis tarptautinių pa­
saulinės svarbos klausimų, 
daugelis Sovietų Sąjungos vi­
daus gyvenimo reiškinių gali­
ma greitai suprasti ir perma­
tyti, tik žinant marksizmo-le­
ninizmo teoriją taip, kaip ji 
aiškinama ir mokoma Sovietų 
Sąjungoje.

Sovietų Sąjunga tos teorijos 
laikosi tiek savo vidaus, tiek 
užsienio .politikoje, ir kas so­
vietinį komunizmą pažįsta iš 
vidaus, tas, be abejonės, pasa­
kys, kad ji tos teorijos laikysis 
ir toliau.
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ŠMEIŽIA AMERIKIETES
rikos spaudos koks negiamas 
įvykis

liniukų partija’. Amerikoje, 
taip pat ir darbą pasirenka ji, 
bet ne valstybė, kaip tose Ma­
skvos vergijos šalyse.

Šiuo metu Amerikoje dirba 
apie 18.000.000 moterų. Iš jų 
40% yra profesionalės, tech­
nikės ir raštinės darbininkės. 
Tarnyboje, kaip ir šeimoje, 
moteris turi lygias teises su 
vyrais. Gi vLsųonjeninėje ben­
druomenės veikloje dažnai jos 
net vadovauja. Tai Mokyklų 
Tėvų Komitetuose ar 
jos organizacijose.

Biaurus melas, kad 
kiečiai nemyli savo 
Priešingai bolševikų
rims, amerikietės naudodamo- 
sios moderniausiomis priemo­
nėmis palengvinti namų apy­
vokos darbą, gali savo šeimai 
ir vaikams skirti kurkas dau­
giau laiko. Vaikai auga šei­
mos židinyje, kuriam vado­
vauja ta pati amerikietė mo­
teris, iki ilgainiui jie tampa 
pilnais jos partneriais. Ame­
rikos visuotinė ir pilna mo­
kyklų sistema suteikia norin­
tiems išsimokslinimo galimy­
bę. Daugiau kaip 3 milijonai 
jaunuomenės 
sias mokyklas, 
skaičius lanko 
mokyklas.

Amerikiečiai
mi net grėsmės savo kraštui, 
iki paskutiniojo kovoja dėl pri­
verstinos karinės prievolės į- 
yedimo, kad jų vaikai būtų 
apsaugoti nuo jaunatvę žu­
dančios pareigos, kurios nieks 
nedrįsta nė ginčyti 
Sovietų Sąjungoje.
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Rousseau malda ir Voltaire ironija. - Pranašauja;ma Vakarų civili­
zacijos žlugimą. - Koboltu bombar duotas miestas liks negyvenamas 
kelias dešimtis metų. - Komunizmas yra tos grėsmės priežastis.

tėvų netikumas ar 
jaunuolio pasileidimas —ir jis 
garsinamas, keliamas į padan­
ges —žiūrėkite, va, kokia Ame­
rika. Vaiko klyksmas užgauna 
kiekvienos moters širdį. Vaiko 
nepaisymas rūpina ją nema­
žiau. Maskvinė propagandos 
mašina šį natūralų instinktą 
nesivaržydama išnaudoja.

Milijonai dolerių, 
sunku ir daugeliui 
bolševikinių vergų
Maskvos tironų buvo išleista 
tik tam, kad įtikintų nežinan­
čius kas do “žmogėdros” yra 
tie yankiai. 
mingiausiai 
ją atremia 
amerikiečių
užsienyje. Milijonuose laiškų, 
kurie ? kasinėtai siunčiami už­
sienin,amerikietės moterys ne­
turėtų praleisti progos, prie 
šio melo atrėmimo pridėti sa­
vąjį trigrašį.

Moterys Amerikos šeimose 
vaidina kur kas svarbesnę ro­
lę nei Maskvos kontroliuoja­
muose kraštuose. Beveik tai­
syklė — jog Amerikos šeima 
paremta dviejų partnerių ben­
dradarbiavimo būdu. Vyras 
pelno pragyvenimą, moteris 
šeimininkauja namuose. Abie­
jų balsai lygūs šeimo vadovy­
bėje. Ir jei jiedu apsispren- • 
džia, jog JI turi eiti dirbti, tai 
nutaria JIEDU, bet ne ‘visa­
galinti komunistinių sąmoks-

SAVAITĖS ĮVYKIAI
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Gražuolė su gražuoliais — Angoros veislės triušiais, at­
gabentais į Los Angeles apskrities ūkio parodą.

tokioje
C. C.

Adv. A. O. Shallna 
17 d. Mass, advokatų 
zacijos (Trial Lawyers Asso­
ciation) posėdyje išrinktas 
vykdomojo komiteto nariu.

rugsėjo 
organi-

I
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Ta komunizmo teorija arba 
tas marksizmas - leninizmas 
Sovietų Sąjungoje yra tikroji 
konstitucija ir tikyba, ji tvar­
ko ir reguliuoja materialinį ir
dvasinį Sovietų Sąjungos pi­
liečių gyvenimą. Pačius Sovie­
tų Sąjungos gyventojus su pa-
galba mokyklos, spaudos, te­
atro, kino meno ir mokslo, ko­
lektyvinio auklėjimo ir milži-
niškos propagandos perauklė- 
ja, padarydami daugelį iš jų, 
ypač jaunuomenę į komuniz­
mą tikinčiais. Su pagalba 
žiauriausių priemonių, kanki­
nimų, kalėjimų, koncentraci­
jos stovyklų bei ištrėmimų y. 
ra užčiaupiama bet kokia an­
tikomunistinė propaganda, 
veikla ar kritika ir sudaromos 
visos galimos palankios sąly­
gos ir aplinkybės, kad tikėji­
mas Į marksizmą - leninizmą 
bei dialektinį materializmą ap-

imtų kuo- didesnį gyventojų 
skaičių.

Marksizmas-leninizmas So­
vietų Sąjungoje yra pradeda-
mas mokyti pradžios mokyk- 
se ir vaikų darželiuose, jis mo­
komas toliau gimnazijose, dė-
stomas studentams aukštosio­
se mokyklose arba, kaip so­
vietuose vadinama, “vuzuose“.
Jis mokomas jaunų vaikučių, 
vadinamų pionierių, organiza­
cijose, jis mokomas jaunuolių 
organizacijose arba -“komso 
mole”, jis mokomas kariuome­
nėje, kur kiekvienas karinin­
kas, prieš keliant jį aukštesnį 
laipsnį, turi būtinai išlaikyti iš 
marksizmo - leninizmo papil­
domus egzaminus, jis moko­
mas per profesines sąjungas 
(darbininkų ir tarnautojų u- 
nijas) prie kurių kiekvienas 
dirbantis turi būtinai priklau­
syti.

Naujiena, naujiena!
šiomis dienomis gauta pre­

kės iš Europos ir kitų kraštų:
Siuvamos mašinos, kurios 

siuva visokias medžiagas — 
storas ir plonas, be to, tos pa­
čios mašinos daro visokius 
rankdarbius, o kainos šių ma­
šinų pasakiškai pigios — įsi­
tikinkite, nepraleiskite šitos 
retos progos.

Yra gauti radijo aparatai 
S AB A ir TELEFUNKEN, SU 
kuriais girdima Europa ir vi­
sos Amerikos stotys.

Rasite didelį pasirinkimą 
rašomų mašinėlių su lietuvių 
ir kitų kalbų raidynais. Dul- 
kesiurblių, kurie ne tik dulkes 
sugeria, galvą išplauna, bet ir 
musias sugaudo.

Be minėtų prekių, rasite 
delį pasirinkimą:

Visokių knygų lietuvių ir 
kalbomis. Medžio dirbinių,
dos, rankdarbių ir kitokių lie­
tuviškų tautinių dalykų, kurie 
primena mūsų tėvynę Lietuvą. 
O gintarinių, brilij antinių,

di-

kt.
o-

auksinių, žiedų, apyrankių, 
karolių yra nepaprastai geras 
pasirinkimas. Akordijonų, gra-
mofonų, rekordinių (įgrojimui 
—įkalbėjimui aparatai) ir kt. 
prekių, rasite didelį pasirinki-
mą geromis sąlygomis.

Ką bepirktumėte, pasitei­
raukite pas J. KARVELĮ, 3322 
ir 3249 So. Halsted St., Chica­
go 8. Ill. Tel. Yard 7-0677 ir 
DAnube 6-1136.

Gaunamas pas spaudos platin­
tojus arba leidykloje PATRIA. 
P. O. Box 1291, Stamford, (X
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Maždaug prieš mėnesį laiko 
Vienybėje buvo pranešta apie 
tai. kad tarp Jungtinių Vals­
tybių ir Ispanijos bus pasira­
šyta karinė sutartis.

Ta sutartis, duodanti Jung­
tinėms Valstybėms teisę Ispa­
nijoje steigti aviacijos 
vyno bazes, .jau yra 
faktas.

Ka;p ir buvo galima 
dėl šios sutarties 
nemažai
ir Anglijoje, 
pykstama Kremliuje. Ir tai su­
prantama: Tuojau po karo
Kremliui buvo pavykęs .net 
Jungtines Tautas užsiundyti 
prieš gen. Franco Ispaniją. 
Bet tas “šunų koncertas” ne­
ilgai tęsėsi. Netrukus buvo ap­
sižiūrėta, kad demokratinės 
valstybės, uidamos velnią, 
gelbsti šėtoną...

Kampanija prieš gen. Fran­
co visai neteko prasmės, kai 
Vakarų demokratijos pradėjo 
glostyti maršalą Tito.

Jeigu galima remti Tito, at- 
simetusi nuo Sovietų Rusijos, 
tai kodėl negalima daryti biz­
nio su Franco, kuris su komu­
nizmu kovojo tada, kai Jugo­
slavija dar buvo monarchiją?

žodžiu, žingsnis po žingsnio, 
Jungtinės Valstybės priėjo iš­
vados, kad su Ispanija reikia 
“daryti biznį”, nežiūrint kas 
ją valdytų — fašistai, ar mo- 
narchistai.

Ir štai kodėl: Ispanija, bū­
dama šiapus Pirenėjų, skirian­
čių iberų pusiasali nuo tos Eu­
ropos dalies, kuri karo atveju 
su sovietais greičiausiai būtų 
okupuota, yra nepakeičiama 
savo strategine padėtimi.
Taigi, šiais ir tik šiais, anaip­

tol ne ideologiniais, išskaičia­
vimais buvo pasirašyta sutar­
tis su Ispanija.

Šiomis dienomis miręs Ber­
lyno meras Ernst Reuter buvo 
vienas tų, kurie bolševizmą pa­
žino pirma, negu jis užplūdo 
Europą.

Pirmojo pasaulinio karo me­
tais patekęs rusams į nelaisvę, 
Reuteris dalyvavo Rusijos re­
voliucijoje ir vėliau paties Le­
nino buvo paskirtas vadovau­
ti Pavolgio vokiečių kolonijai.

Bet neveltui jį Leninas, re­
komenduodamas vokiečių ko­
munistams, pavadino 
daug nepriklausomu.” 
į Vokietiją, Reuteris iš 
nuėjo nepriklausomu
Jau tada jis pamatė, kad vo­
kiečiams nepakeliui su barba­
rais.

Reuteris buvo išrinktas 
Berlyno meru, kai sąjunginin­
kai pradėjo įsitikinti, kad jie, 

, iš tikrųjų, yra įlindę į maišą ir 
patys save jame užsirišę. Tai 
ypač paaiškėjo, kai tarp sovie­
tų ir sąjungininkų prasidėjo 
šaltasis karas, kai susisieki­
mas su buvusia Vokietijos so­
stine tebuvo įmanomas oru.

Neveltui tada buvo kalbama, 
kad jeigu sovietams pavyks 
užimti Berlyną, Reuteris bus 
pats pirmasis prie sienos pa­
statytas. Bet Vakarai atsilai­
kė. Sovietai buvo priversti nu­
sileisti.

Jeigu tame šaltajame kare 
Beriyno gyventojų dauguma 
buvo sąjungininkų pusėje, tai 
iš dalies to paties Reuterio 
nuopelnas. Jis žodžiu ir veiks­
mu visą laiką palaikė jų mora­
lę, Jis buvo nuolatinis įkvėpi­
mas visiems tiems, kurie ko­
voja su Maskvos tironais.

Reuteris mirė, bet vokiečių 
tauta ir visas laisvas pasaulis 
jo, šio drąsaus kovotojo, nepa­
mirš.

“Ar prisidėjo mokslo ir me­
no pažanga prie žmonijoj 
mes padidinimo?“ Tokia 
ma 1749 metais buvo paskel­
busi konkursą prancūzų aka­
demija Dijone.

Jaunas ir 
žinomas J. 
Simą atsakė 
niu — ne.

“Visagalis
mus nuo mūsų tėvu 
ir nelaimės nešančių 
grąžink mums mūsų 
mą, nekaltumą ir neturtingu­
mą — vieninteles dovanas, ku­
rios gali duoti laimę mums ir 
kurios turi šiokią tokią vertę 
Tau!” — rašė jis to laiko sti­
liumi. Išsigelbėjimui iš pavo­
jingo ir iliuzoriško kelio, kurin 
žmoniją nukreipė mokslas ir 
menas, metė ji idėją: grįžki­
me atgal į gamtą!

Tai šia grįžimo į gamtą e- 
vangeliją ironizavo vėliau gar­
susis Voltaire, be kita ko ir 
tokiais žodžiais:

“Niekas niekuomet nėra pa­
rodęs didesnio genijališkumo 
siekime paversti mus gyvu­
liais, kaip Rousseau... Jį skai­
tant, apima tiesiog nenugali­
mas noras imti vaikščioti vi­
somis keturiomis ir ėsti žolę.”

* *
Rousseau malda ir Voltaire 

ironija atspindėjo dvi viena 
kitai priešingas pažiūras. Vie­
ną — pesimistinę — skelbusią,’ 
jog mokslas neišvengiamai nu­
ves žmoniją į pražūtį ir antrą 
—optimistinę — skelbusią, jog 
tik mokslas nuves žmoniją į 
jos dvasinį ir materialinį žy­
dėjimą.

Visą XIX-tąjį šimtmetį Va­
karų Europa gyveno šia pasta­
rąja pažiūra. Viešpatavo nesu­
drumstas tikėjimas, jog moks­
lais paremta technika ištrauks 
žmoniją iš primityvumo ir at­
vers jai “aukso gadynę.”

Bet jokia gal būt žmoniška 
iliuzija neliko taip negailestin­
gai sunaikinta, kaip ši. Jau 
po pirmojo pasaulinio karo pa­
sigirdo bhlsų, pranašaujančių

Vakarų kultūros žlugimą. Gi 
po antrojo — šios rūšies pesi­
mizmas pasidarė beveik mados 
dalyku. Ir tiesą sakant, 
šiandien mokslininko ar 
tiko, kuris nesutiktų dėl 
mumo mūsų civilizacijos 
naikinimo.

Nėra tai anaiptol koks
tuščiažodžiavimas, ši liūdna 
perspektyva turi labai realų ir 
labai apčiuopiamą pagrindą. 
Yra juo dabar jau gausus į- 
vairių atominių bombų arse­
nalas, abiejose pusėse nuo ge­
ležinės uždangos.

♦ ♦*
Kalbėti apie Hiroshimos tipo 

atominę bombą, yra jau daly­
kas pasenęs. Sceną dominuoja 
nepalyginti “rimtesni” daly­
kai: vandenilio ir kobolto bom­
bos.

Po pirmojo eksperimento su 
vandenilio bomba Eniwetok 

4 salyne liko paskelbta, jog jis 
’’viršijo visus lūkesčius.” Pir­
minis tikslas buvęs išsprogdin­
ti bombą, kurios veikimas pri­
lygtų vienam milijonui tonų 
paprastai naudojamos sprogs­
tamosios medžiagos, vadina­
mos TNT. Kitais žodžiais ta­
riant, bombą su 50 kartų di­
desniu efektu už Hiroshimos 
bombą. Tačiau rezultatas ga­
vosi ne 50, bet 200 kartų dides­
nis. Sprogimo jėga pasiekė ke­
turių milijonų tonų TNT. 
‘Praktiškas’ tos bombois efek­
tas trumpai atrodo taip: a) 
10 angliškų kvadratinių mylių 
ribose — totalinis neapsaugo­
tas gyvybės išnaikinimas, b) 
140 mylių ribose — “nupūti- 
mas” visų pastatų, ir c) 300 
mylių ribose — padegimas vi­
sos degamos medžiagos ir mir- 
tinės žaizdos neuždengtose kū­
no .dalyse.

* «*
Bet tai dar ne viskas. Eks- 

perimenas davė mokslinin­
kams galimybų pagaminti taip 
vadinamą 10-megatonų van-

Kai pereitame šimtmetyje 
kaizeriniai veiksniai sąmonin­
gais kultūriniais ir ekonomi­
niais žygiais pradėjo slopinti 
lietuvių tautinį susipratimą, 
Mažojoje Lietuvoje gimė Lie­
tuvių Rezistencinis Sąjūdis, 
šiandien, kai mūsų pajūrį už­
liejo raudonasis tvanas, Ma­
žosios Lietuvos Rezistencija 
nukreipė savo veidą ir kardą 
Į kitą, į Rytų pusę ir, ištikima 
Herkaus Montės dvasiai, su 
lietuviškais junginiais įsirikia­
vo į kovą dėl Lietuvos laisvės.

Mažosios Lietuvos Rezisten­
cija, laikydama Vliką vyriau­
siuoju vadovaujančiu lietuvių 
laisvinimo veiksniu, rikiuoja­
si su juo į bendras gretas ir 
laiko savo uždaviniu drauge 
su Vliku kovoti dėl visos Lie­
tuvos išlaisvinimo ir lietuvių 
tautinio susipratimo išlaiky­
mo. Pastarajam tikslui siekti 
pirmasis dėmesys kreiptinas į 
lietuvių šeimų išlaikymą ir 
jaunimo auklėjimą. Čia pa­
brėžtina, kad daugiau kaip 
pusė Vasario 16-sios
zijos mokinių yra kilimo 
Mažosios Lietuvos.

Mažalietuvių rezistentų 
dovybė, esanti Kanadoje 
Amerikoje, paskyrė savo
stovu į Vliką E. Simonaiti, o 
jo Vykdomojoje Taryboje Ma­
žosios Lietuvos Tarybai atsto­
vauja M. Gelžinis.

denilio bombą, kurios veikimas 
prilygsta dešimčiai milijonų 
tonų TNT. Tokia bomba, iš­
sprogdinta virš Maskvos arba 
New Yorko, sunaikintų visus 
miesto pastatus ir užmuštų di­
desnę dalį gyventojų.

Bet tuo tarpu ir vandenilio 
bomba “nuėjo į šešėlį”. Jos vie­
tą užėmė akobolto bomba. Yra 
tai “paprasta” atominė bom­
ba, tik su radij ©aktyvaus ko- 
oblto “priedu”. Po eksplozijos 
šis priedas duoda spinduliavi­
mą, kuris yra ir nepaprastai 
stiprus ir ilgai veikiąs. Pusė 
kurio nors kiekio radijumo iš­
sieikvoja per 1600 metų, radi- 
jokoboltas — daro tai per 5,3 
metus. Dar po 20 metų 7 jo 
procentai tebeveikia. Praktiš­
kai tas reiškia,
bombarduotas miestas 
palikti negyvenamas 
liasdešimtį metų po 
davimo.

Ir kobolto bomba,
nebus šios srities paskutinis 
žodis. Sovietai šiomis dieno­
mis paskelbė apie ’’pavykusius 
rezultatus su naujos rūšies a- 
tomine bortiba”, Vakaruose 
kalbama apie radi j ©aktyvius 
debesis, ir t.t.

*
Kaip matome, mokslas davė 

žmonijai pakankamai priemo­
nių, kurių pagalba ji gali už­
baigti savo civilizaciją ir, gal 
būt, savo egzistenciją. Ar tatai 
įvyks?

Įžymus šių dienų anglų isto­
rikas A. J. Toynbee, savo vei­
kale “Civilization on trial”, į- 
sakmiai pabrėžia, kad mūsų 
civilizacija neišvengiamai 
žlugs, jeigu žmonijos kelro­
džiais neliks tolerancija ir 
žmoniškumas.
Mūsų manymu, ši sąlyga yra 

tolygi sąlygai, kad komuniz­
mas turi išnykti nuo žemės 
paviršiaus. Nes savo paties es­
mėje jis yra gryna priešin­
gybė ir tolerancijai ir žmoniš­
kumui. Yra tai ištimtinai 
Kremliaus “nuopelnas”, jei 
šių dienų pasaulinė padėtis li­
ko panaši į padėtį džunglėse, 
kuri jose viešpatauja nakties 
tamsai užkritus. Visi žvėrys ta­
da įtempia savo akis, ausis ir 
visus kitus pojūčių organus li­
gi aukščiausios ribos. Vieni 
tam, kad laiku pastebėtų pavo­
jų ir gintųsi, kiti — kad už­
imtų galimai 'geresnę poziciją 
numatytai, aukai pulti. Pir­
moji laikysena yra Vakarų de­
mokratijų laikysena, 
Kremliaus.

Ir kol pasaulyje 
komunizmas, tol virš
kybos baisus, jos pačios mok­
slo pagamintas Damoklo kar­
das — atominis karas.

Turėjo pagrindo Dijono a- 
kademija, pati pirmoji iškėlu­
si klausimą apie mokslo ir 
žmonijos laimės santyki. O 
taip pat ir Rousseau, nuo ku­
rio mirties šiais metais sukako 
175 metai.

ML Rezistencija susideda iš 
organizacijų ir atskirų 
nų: iš ML Tarybos, 
Mylėtojų Draugijos, 
Draugijų, ML Laisvės 
Keleivio darbuotojų,
ir atskirų asmenų. ML Tary­
bos centras iki šiol buvo Vidu­
rinėje Vokietijoje. Jos nariai 
suburti 4 64 skyrius, kurių 30 
atstovų sudaro ML Tarybą. 
Kasmet vyksta Tarybos suva­
žiavimai. Sekantis iš eilės su­
važiavimas numatomas spalio 
mėnesį Lubeke. Taryba išsi­
renka iš savo tarpo 5 prezidiu­
mo narius, kurie tvarko Tary­
bos reikalus iki 
vimo. Dabartinį 
zidiumą sudaro
— pirmininkas,
vicepirm., V. Banaitis — kasi­
ninkas, Subaitis ir Endrikaitis
— nariai. Kai Tėviškės Mylė­
tojų Draugija veikia Vokieti­
jos šiaurėje, Keleivio darbuo­
tojai yra susitelkę Vokietijos 
pietuose. Užjūryje, būtent — 
Jungtinėse Amerikos Valstybė­
se. Kanadoje ir Australijoje, 
veikia Mažosios Lietuvos Drau­
gijos. Vydūno pagimdytos ir 
Adomo Brako toliau išugdytos 
Mažosios Lietuvos jaunimo or­
ganizacijos, Santaros ^žaliosios 
gretos šiuo metu vėl formuo­
jasi ir su praeities dinamiška 
dvasia jau imasi misijos tarp 
mūsų jaunimo.

Mažosios Lietuvos Rezisten­
cija greižtai protestuoja, kad 
Sovietai tebelaiko užėmę Ka­
raliaučiaus kraštą, kad iš to 
krašto išvarė gyventojų dau­
gumą, kad likusiuosius, nu­
žmoginę, pavertė darbo ver­
gais, kad sugriovė to krašto ū- 
kį, pavertė stepėmis žydinčius 
plotus ir laukus.

Maž. Lietuvos Rezistencijos 
vienas iš uždaviniu šiandien 
nėra, kaip dažnas gal mano, 
kovoti su vokiečiais. Antraip. 
— jie privalo pagal savo pas­
kirtį būti ryšininkai tarp lie­
tuvių ir vokiečių tautų ir de­
rinti abiejų antibolševikinę 

veiklą, kaip tatai darė tūks­
tančiai lietuvių mūsų gimt,- 
nėje, priimdami ir globodami 
į nelaimę nuo bolševizmo pa­
tekusius vokiečius.

SENIMO 
ma, vėlgi, 
natūralus 
reiškinys.

Vyresniosios kartos išeitoji 
kieta gyvenimo mokykla, il­
gametis vargas, kančios ir per 
juos pasiekti laimėjimai —sa­
vaime pamoko jaunesniuosius 
šaltumo, atsargumo,
džiaut rimtus klausimus, 
smaigstant jauno 
gyvenimo gaires.

Jaunimas — būtų 
mas, jeigu ji nebūtų
veržlus, drąsių siekimų kupi­
nas, dažnai net nepakankamai 
gerbiąs, senimo nuveiktus 
darbus.

Tuo būdu, viena antros ne­
suprasdamos, ar nenorėdamos 
suprasti, abi šalys kartais ne­
jučiomis didina visuomeninio 
gyvenimo bei darbo spragas, 
vietoje kad vieni antrus papil­
dytų, kad gražioje sandaroje 
gyventų.

Teisinga mintis, kad, tam 
tikra gerąja prasme, vaikai 
turėtų pralenkti savo tėvus, o 
mokiniai savo mokytojus, — 
nevisuomet patinka ir mūsų 
senuomenei.

Jeronimas Cicėnas: VILNIUS 
TARP AUDRŲ. Išleido Knygų 
Leidykla Terra, 748 West 33rci 
St., Chicago 16, 
kaina 5 dol.

“Vilnius tarp 
jaustoji vilniečio
cėno knyga, vaizduojanti Vil­
nių ir Vilniaus kraštą, pačia­
me įuodžiausiame jo laiko­
tarpyje, lenkų okupacijos me­
tu, tarp pirmojo ir antrojo 
pasaulinių karų, šiuo metu 
dvarui ir bažnyčiai, šimtinę-; 
čius lenkinusiems Vilniaus 
krašto lietuvius, pirmą kartą 
Į pagalbą ateina ir valdžia, ir 
lietuviams lieka atkakli, be­
atodairiška ir gausi aukomis 
kova už savo teises. Vieną 
antrą šios knygos nuotrupą e- 
same skaitę mūsų laikraščiuo­
se nepriklausomybės 
vienas kitas epizodas 
žinomas iš pasakojimų, 
pilną vaizdą atskleidžia
knyga. Jeronimas Cicėnas vi­
są matęs, visa išgyvenęs, pats 
buvęs pirmose koovojančių vil­
niečių eilėse, ir todėl ši kny­
ga nėra eilinis faktų ir doku­
mentų rinkinys, bet Įdomi, pa­
traukli apybraiža, gausi sta­
tistikos duomenims, dokumen­
tacija, mielai skaitoma, 
turn grožinės literatūros 
kalas.

Knygoje yra 23 skyriai,
riais apimamos visos Vilniaus 
ir Vilniaus krašto lietuvių gy­
venimo ir kovų sritys. Vieto­
mis autorius nesiriboja šiuo 
trumpu 20 metų laikotarpiu ir, 
kalbėdamas, pav., apie mokyk­
lą ar bažnyčią, daro didelius 
šuolius praeitin, arba kalbė­
damas apie paskiausius Vil­
niaus įvykius, prisimena ne­
maža ir iš bolševikų, ir iš vo­
kiečių okupacijų. Knyga mir­
ga šimtais vilniečių kovotojų 
pavardžių, dešimtimis įvykių 
aprašymų, gausi iliustracijo­

mis ir kt. Veikalas ne tik la­
bai įdomus pasiskaityti, bet 
ir reikšmingas mūsų netolimos 
praeities dokumentas, ku­
riam būtina rasti vietą kiek­
vienuose mūsų namuose.

— Liet. Raudonojo Kryžiaus 
įgaliotinio Šveicarijoje inž. J. 
J. Stankaus pastangomis išrū­
pintos 2 stipendijos išeiti aukš­
tiesiems mokslams Zuricho u- 
niversitete.

s®

Vienas šviesiausių Amerikos 
lietuvių bendruomeniškumo 
dvasios, broliškumo ir gyveni­
miško patriotizmo įrodymo pa­
vyzdžių, — be abejo, yra jų 
realios pagalbos pratiestoji 
ranka lietuviams tremtiniams, 
antrojo pasaulinio karo 
siaubtoje Europoje.

Tiek materialinė pagalba, 
mums dar esant benamių DP 
stovyklose, tiek organizuota 
veikla JAV, kad būtų priimtas 
DP įsileidimo įstatymas, tiek, 
pagaliau, atsikvietimas savo 
aratimųjų (daugelyjej atvejų 
— ir visiškai nepažįstamų 
žmonių), — geriausiai repre­
zentuoja vyresniosios lietuvių 
ateivių kartos žmoniškumą ir 
meilę baisių karo audrų iš­
blokštiems tautiečiams.

Nė jų ir ne mūsų kaltė, kad 
raudonieji Maskvos imperia­
listai išdraskė mūsų gimtąjį 
lizdą, kad savo kalbą, tikėji­
mą ir tėvynę mylintis žmogus 
dvidešimtojo amžiaus barbarų 
buvo laikomas kruvinu “liau­
dies priešu”, “nacionaline 
buože”, 
šistiniu

Visų 
ir tautų ašarų ir kraujo kaltė 
krinta ant visų tų “didžiųjų 
politikierių” galvų, kurie ra­
mia širdimi įsidėjo užantin 
komunistinę, gyvatę, manyda­
mi ją maloniai sušildyti, nura­
minti, o prisijaukinus — gra- 
giai gyventi draugėje...

Didelių politikų nesivaiky­
dami, mūsų senieji ateiviai 
priglaudė mus, padėjo įsikur­
ti šioje šalyje, krašto val­
džiai sutikus mus čia Įsileisti.

Neapsiriko, pagaliau, ir ta 
valdžia, šimtai tūkstančių Į- 
vairių tautų tremtinių, vyrų ir 
moterų, savo darbu gamina 

gėrybes, JAV ūkiui ir šailes 
galybei sustiprinti, šimtai vy­
rų. vien tiktai lietuvių naujų­
jų ateivių, ginklu rankoje, 
mankštinasi ir budi šioje pas­
kučiausioje pasaulio tautų 
laisvės sargyboje. Ne vienas 
mūsiškių daugybę mėnesių ko­
vėsi ir net kraują liejo Korė­
jos karo ugnyje.

Kalbant apie mūsų broliš­
kus santykius su senaisiais at­
eiviais, visiškai natūraliai pa­
sitaikė ar pasitaiko irgi kai 
kurių nesklandumų, plyšelių, 
tačiau mūsų' visų pareiga ne 
juos plėsti ar gilinti, o tiktai 
ramiai, išlengvo lyginti.

Visų pirma — būtina yra 
pagarba ir nuolankumas mū­
sų geradariams. Be jų, be se­
nosios lietuvybės kamieno — 
čia, Amerikoje, nebūtų taip 
nesunkiai prigijęs ir naujosios 
ateivijos atžalynas.

Svarbiausia — visiems 
mums, seniesiems ir naujie­
siems, sekasi ir malonu yra gy­
venti ir dirbti, kai stengiamės 
vieni kitus suprasti, kai nesio- 
ožiuojame ir nesididžiuojame.

Senieji čia sukūrė lietuviš­
kąją spaudą, draugijas, įsistip­
rino materiališkai, o todėl ir 
galėjo mums toje didžioje ne­
laimėje padėti. Tačiau daugu­
mas jų neturėjo progos pama­
tyti atsikūrusią Nepriklausomą 
Lietuvą, kuri sunkiausiomis 
pirmojo pokario ir bręstančios 
antrosios pasaulinės audros 

.išvakarių sąlygomis, per 22-jus 
metus pažengė, proporcingai 
imant, daug daugiau ir už šią 
aukso šalį.

Ne be reikalo ir sovietiniai 
atėjūnai, ypač jų čia visa kuo 
sočiai pertekusios “katiušos”, 
pašnibždomis Lietuvą 1940 
m. vadindavo 
ka...”

Mes 
kaip sunkiai kūrė šią šalį se­
nieji ateiviai. Kaip jie nuo 
tamsos iki tamsos dirbo už 
centus, nors, kaip sakoma, 
visa buvo pigu. Ne vienas jų, 
anuomet karčiai apsiverkęs, 
svajojo grįžti vargingon savo 
tėvynėn, 
pinigo...

Mums 
tėvynės 
nesniems kūrėjams, Lietuvos 
laisvė sukrovė didžiausią žmo­
gui turtą — mokslą. Ėjome jį 
kiek k-as pajėgdami. Pažino­
me didingąją Lietuvos praeitį, 
j ieškojome kelių šviesesnei jos 
ateičiai.

Nežiūrint didesnių ar 
žesnių klaidų, tie 
surandami, 
paskui arklą, tiek 
lietuviškąją knygą, tiek skam­
binant kūrybos lyra.

Pagaliau mūsų Himno auto­
riaus. Vinco Kudirkos, skelb­
tasis gyvenimiškasis įsistlpri- 
nimas amatuose, prekyboje ir 
kt. materialiniu pagrindu lei­
do mums jaustis savarankiš- 
kesniais šeimininkais savo 
krašte. Pagaliau — .šviesiojo 
Vydūno begaliniai gilus dva­
singumas, Visatos meilė ir vi­
dinis tobulėjimas užgrūdino 
mus būti sau žmonėmis. S!ų 
vertybių nebepajėgia išgrobti 
iš mūsų širdžių nė didžiausieji 
šib laikmečio tarptautiniai bu­
deliai....

Paryžiaus Teisingumo Rū- 
mij bokšto sienoje yra vienas 
iš puikiausiu Europos sieninių 
laikrodžių. Henriko Vazos, 
buv. D. Lietuvos kunigaikščio 
ir Lenkijos karaliaus. įsakymu 
papuoštas Prancūzijos, Lietu­
vos ir Lenkijos herbais. Tad 
šalia baltos lelijos, Burbonų 
ženklo, matome Lietuvos Vytį 
ir Lenkų Ereli. Tas laikrodis 
paskiausiai buvo atnaujintas 
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Maudytis ar nesimaudyti? — Tai klausimas, kurio ši balto­
ji vienuolė, stovėdama Adrijos paplūdimyje (Rimini, Itali­
ja), nepajėgė išspręsti net batus nusiavus.

Paryžiuje

SUDARYTA KOMISIJA LIETUVIŲ
POLITINEI KONFERENCIJAI ŠAUKTI

KOMUNISTAI

LIETUVIAI AUSTRALIJOJE

Pirmieji tautiečiai atvyko prieš 50 metų
Australijos lietuviai pasižy­

mi gyva veikla įvairiose aus­
tralų ir kitų tautų organizaci­
jose.

Naujųjų australų Kultūros 
Sąjungoje lietuviams atstova­
vo B. Barkauskas ir G. Dantie- 
nė, vėliau šį pakeitė L. žigai- 
tis, Naujakurių Lygoje — B. 
Barkauskas ir A. Kizlaitis, ku­
rį vėliau pakeitė V. Sadauskas, 
Jungtiniame Baltų Komitete— 
J. Žukauskas, S. Skorulis ir V. 
Simniškis, Pavergtųjų Tautų 
Regioniniame Komitete — J. 
Bistrickas ir P. Sirgėdas, Lais­
vųjų žurnalistų Federacijoje 
J. Žukauskas. Papildomai nu­
matyta pristatyti J. Kala- 
kauskas, J. P. Kedys, V. Kazo­
kas, A.. Krausas, Zubras-Zem- 
ribas, Marius - Maziliauskas, 
P. Andriušis ir Radzevičius.

Bendri baltų komitetai vei­
kia aštuoniose vietovėse. Juo­
se dalyvauja po 1-3 lietuvių 
atstovus. Prireikus vietose 
AT R atstovai siunčiami į Įvai­
rias australų organizacijas, 
•kiek jie patys pageidauja pa­

laikyti ryšius.
Lietuviai yra užsirekomen­

davę Įvairiose sporto šakose, y- 
pač krepšinyje ir bokse. Ypa­
tingą pasisekimą turi D. Nas­
vytytės išraiškos šokio trupė, 
dažnai ruošianti pasirodymus 
tarp australų, taip pat su sa­
vaisiais išraiškos šokiais E. 
Kepalaitė ir daugiausia sve­
timtaučių lankoma P. Pago- 
dinitės baleto studija.

Australijos dailininkų paro­
doje, suruoštoje Kalkutos mie­
ste, Indijoje, išstatyti ir 5 lie­
tuvio dail. J. Mikševičiaus, 
gyv. Sidney mieste, Austra­
lijoje, paveikslai.

Pereitais metais apie birže­
lio įvykius buvo paskleista 
tarp australų 10.000 egz. atski­
ro leidinio, o šiemet 5.000 egz. 
angliškai parašyto “Atviro 
laiško.” Prie krašto valdybos 
veikianti istorinei medžiagai 

rinkti komisija ruošia spaudai 
leidinį apie lietuvių įsikūrimą 
Australijoje. Pasirodo, pir­
mieji lietuviai ten yra atvykę 
prieš 50 metų.

PREKYBOS INSTITUTE

Rugsėjo 12-14 d.d. buvo su­
sirinkusios Paryžiuje Komisi­
ja rinkti medžiagai, reikalin­
gai Lietuvos Nepriklausomy­
bės bylą ginant, ir Organiza­
cinė Komisija Lietuvių Politi­
nei Konferencijai šaukti.

Pirmosios Komisijos posė­
džiuose dalyvavo jos pirmi­
ninkas LDš S. Lozoraitis, Vil­
ko VT pirm. K. žalkauskas, 
Vliko VT URT valdytojas Dr. 
P. Karvelis, Lietuvos atstovas 
Prancūzijoje Dr. S. A. Bačkis 
ir Lietuvos ministerio D. Bri­
tanijoje pavaduotojas V. Ba- 
lickas. Pats ministeris B. K. 
Balutis dėl ligos atvykti nega­
lėjo. Komisija nustatė pirmą­
sias savo darbo gaires.
Organizacinės Komisijos Lie­

tuvių Politinei Konferencijai 
šaukti posėdžiuos pirmininka­
vo K. žalkauskas, ir juose da­

lyvavo kiti aukščiau minėtieji 
asmenys. Prėl. M. Krupavičių 
pavadavo dr. P. Karvelis. Ko­
misijos narys dr. A. Gerutis, 
Lietuvos atstovas Šveicarijoje, 
posėdin atvykti .negalėjo.

Komisijos nariai, pasidalinę 
nuomonėmis apie konferenci­
jos sušaukimo reikalą ir rem­
damiesi turimomis iš JAV e- 
sančių lietuvių sluogsnių ži­
niomis bei imdami dėmesin ki­
tas paaiškėjusias aplinkybes, 
priėjo išvadą, kad tokią kon­
ferenciją šaukti šį rudeni, 
tuo pat laiku, kai susirinks 
JAV Lietuvių Seimas, kaip kad 
buvo numatyta anksčiau, ne­
būtų tikslinga.

Tolimesniam konferencijos 
organizavimo darbui Komisi­
jos pirm. K. žalkauskas su­
šauks kitą komisijos posėdį, 
kai ras tat reikalinga.

Žmonijos pusę sudaro mo­
terys. Jos gimdo ir augina vai­
kus ir pirmutinės formuoja jų 
daiktų pažinimą, jų galvoseną, 
jų idėjas. Sovietinė propagan­
dos mašina tai gerai žino ir 
todėl savo tikslams išnaudo­
ja. Beveik pusė jos leidžiamų 
“Nekęsk Amerikos“ leidinių y- 
ra skiriami viso pasaulio mo­
terims. Pagal juos, amerikie­
tės moterys tesančios vergės, 
vaikai augą niekieno neprižiū­
rimu, nepaisomi.

Viena iš plačiausiai šios bol­
ševikinės propagandos maši­
nos naudojamų temų — tai 
moters mažareikšmiškumas 
JAV šeimyniniame ir visuome­
niniame gyvenime, jų nemėgi­
mas užsidaryti savo šeimos ži­
dinyje, aukotis šeimai, 
munistų Scanteia žurnalas 
šitaip rašo: ’’amerikiniai 
perialistai nekenčia visko
primena normalų gyvenimą ir 
jo gražią aetitį. Jie nekenčia 
dėl to jos simbolio jaunuome­
nės... Taip vadinamoj > ‘civili­
zuotoj’ Amerikoje vaikų gyve­
nimas prilygsta gvvenimui 
pragare... Koks milžiniškas, 

bedugnis skirtumas skiria a- 
merikiečius vaikus nuo laimin­
gos vaikystės Sovietų 
goję”...

Scanteia melodija 
kai vartojama viso
komunistų leidiniuose, brošiū­
rose, net biuleteniuose. Pasi- 
gaunamas iš laisvosios Ame-

Ko- 
net 
im- 
kas

ANTIKOMUNISTINIS AKTAS URUGVAJUJE

Rugsėjo 5 d. Montevideo ate- 
neume, Urugvaj uej, įvyko' di­
delis antikomunistinis aktas, 
kuriame dalyvavo Lietuvos, 
Latvijos, Armėnijos, Kroatijos, 
Kinijos, Vengrijos, Lenkijos, 
Ukrainos ir Urugvajaus kalbė­
tojai ir buvo atstovaujamos 
šių valsytbių vėliavos.

Aktą organizavo žinomas 
antikomunistinis veikėjas P.

J. Martinez Bersetche, didelis 
lietuvių bičiulis, Demokratinės 
Kult. Lietuvių - Urugvajiečių 
Alijansos pirmininkas ir vie­
nas iš Antitotalitarinio Sąjū­
džio veikliausių narių. Įspūdį 
padidino urugvajiečių choras, 
deklamacijos, tautiniais dra­
bužiais įvairių šalių vėliavų a- 
sistentai ir jų kalbėtojai. Lie­
tuvių vardu žodį taręs Alb. 
Gumbaragis pažymėjo, kad 
Lietuva kraujuoja, bet nemirš­
ta, jos didvyriški sūnūs kovoja 
prieš pavergėju^Jbiek tėvynėje, 
tiek visame pasaulyje. “Ir šia­
me Laisvės Rūme jie kelia pro­
testo bei pasmerkimo balsą 
prieš kriminalinį tautų pri­
spaudėją.”

Ypač turiningą, gražios for­
mos ir ugningą paskaitą apie 
kovą su imperialistiniu ko­
munizmu skaitė prof. Alber­
tas Rusconi. Pasak jį su so­
vietinio režimo sistema ir im­
perializmu kovojant neužten­
ka tik šaunių kalbų, efektin­
gos retorikos, taikos pamoks­
lų: reikia energingesnės ir 
reikšmingesnės akcijos. Pas­
kaitininkas, apžvelgęs bolše­

vizmo baisybes praktikoje ir jo 
penktakolonistų rausimąsi po 
laisvųjų tautų pamatais, tarp 
kitų paskelbti komunistų par­
tiją.

Akto organizatorius pasiūlė 
rezoliuciją, kuria prašoma U- 
rugvajaus delegatus prie 
Jungt. Tautų visomis progo­
mis remti Sovietų pavergtų 
tautų išlaisvinimo kovą ir kel­
ti joms daromas skriaudas. 
Pasiūlymui gausi publika vie­
ningai pritarė. Iš diplomatų 
akte dalyvavo Lietuvos min. 
Dr. K. Graužinis su pasiunti­
nybės personalu.

— JAV atstovų rūmų narys 
Ch. J. Kersten as su savo pa­
lydovais lankėsi Italijoj, 
Šveicarijoj, Berlyne. Rugsėjo 
20-21 d.d. lankėsi Bonnoje ir 
amerikiečių Aukštojo Komi­
saro Vokietijai įstaigoje.

Lietuviai visur Kersteną su­
tinka su dideliu nuoširdumu ir 
dėkingumu.

Vokiečių spauda jo žygiams 
taip pat skiria daug dėmesio.

— Informacinė Tarnyba 
drauge su Lietuvybei Išlaikyti 
Tarnyba 4-riose Pietų Vokie­
tijos vietose (knygynuose, 
spaustuvėse) surado lietuviš­
kų knygų. Tarnybos drauge 
su Laisvosios Europos Citizen’s 
Service stengiasi minimąsias 
knygas perimti.

— žurnalistas V. Alseika 
jau atvyko iš JAV į Vokietiją 
ir įsijungė į darbą VT Infor­
macijos Tarnyboje.

PIRMOSIOS BOLŠEVIKŲ OKUPACIJOS METU
Kadangi paskirtoji namų 

skaitymui knyga dažnai būda­
vo kelių šimtų puslapių ir su­
sidėdavo iš kelių skyrių, o 
kiekvienam skyriui būdavo 
skiriamas vienas referentas 
ir vienas ko-referentas, tai 
kiekviename susirinkime jau 
privalėjo aktyviai dalyvauti su 
kalbomis ir diskusijomis virš 
dešimties klausytojų, kas su­
darydavo apie pusę mokslo 
-personalo naęių. Savaime su­
prantama, kad tokia sistemo 
duodavo rezultatus, nes būtų 
labai nepatogu, kad štai aukš­
tosios mokylos docentas ar lek­
torius nemokėtų ar nesugebė­
tų atpasakoti jam paskirtos 
knygos turinio. Tad, noroms 
nenoroms teko rimtai skaityti 
ir paskirtą marksistinę litera­
tūrą kaip reikiant išstudijuoti. 
Tas ypač daug darbo reikala­
vo iš jaunesniųjų, kurie nemo­
kėjo gerai rusų kalbos, nes ta 
literatūra būdavo paprastai 
rusų kalba.

Pats Povei Michailovič pa­
baigoje duodavo bendrą san­
trauką, nurodydamas nepa­
stebėtas svarbias vietas, “per­
dėjimus” ir “nukrypimus” ir 
nesigailėdavo pipirų tokiam 
referentui ar koreferentui, ku­
ris pasirodydavo nepilnai pa­
siruošęs.

O kartais nutikdavo ir taip. 
Prisimenu vieną susirinkimą, 
kuriam buvo paskirta refe­
ruoti- vienas ar du skyrius iš

J. K. GASIŪNAS,
Buvęs Prekybos Instituto docentas

“Trumpas Kursas” Visasąjun­
ginės Komunistų (Bolševikų) 
Partijos Istorijos”, kuri yra 
Sovietų Sąjungoje lyg mark­
sizmo leninizmo biblija ir a- 
pologetika, ir viena . Lenino 
knyga, rodos, “čto toki j e druz- 
ja noroda”. Buvo paskirti pen­
ki ar šeši referentai ir tiek 
pat koreferentų, nes knyga tu­
ri maždaug tiek skyrių.

Pirmasis referentas, kuris, 
pasirodo, buvo skaitęs ne pa­
čią knygą, bet tik jos santrau­
ką, neturėdamas ilgam prane­
šimui medžiagos ir nežinoda­
mas gerai kurią santraukos 
dalį jam paskirtas skyrius pa­
dengia, atpasakojo taip kaip 
santraukoje * visos knygos turi 
nį. Jo koreferentas savo kal­
boje jau buvo verčiamas ko­
mentuoti visą knygą, nes pir­
masis apie visos knygos turinį 
buvo pranešęs. Sekanti refe­
rentai ir koreferentai nebeno­
rėdami kartoti kas pirmųjų 
dviejų buvo apkalbėta, pasa­
kė tik trumpai, kad jiems ne­
belieka daug kas pridėti, kad 
jų skyriai jau yra referuoti ir 
todėl jie, nenorėdami kartoti,, 
kas buvo pasakyta, negaišins 
brangaus laiko ir kalbės tik 
trumpai, papildydami vieną 
kitą smulkmeną ir panašiai. 
Vienas jaunesniųjų tačiau, ne­

žiūrėdamas pakartojimas ar 
nepakartoj imas, išrėžė vėl visa 
tą patį, ką ir du pirmieji. Pa­
sirodo — gerai padarė. Povei 
Michailovič smarkiai išbarė 
tuos, kurie nenorėjo kartoti, ir 
pagyrė tą jauniklį. Marksiz­
mas - leninizmas ir dialekti­
nis materializmas tai nėra tik 
sausa ekonominė ar politinė 
teorija, aiškino Povei Michai­
lovič, bet tai yra gyvenimo fi­
losofija apimantį visą pasau­
lį, aiškinanti ir duodanti atsa­
kymus į visus kylančius klau­
simus, ir mokinanti kaip So­
vietų Sąjungos pilietis turi gal­
vot, gyvent ir dirbt. Taigi 
marksizmo leninizmo mokslas 
reikia suprast, reikia mokėt, 
reikia kartot, reikia įsisąmo- 
nint, ir reikia pagal jį gyvent. 
O kuo dažniau Jį kartosi, tuo 
geriau įsisąmoninsi, tuo 

lengviau atminsi, tuo labiau 
su tuo mokslu susigyventi, tuo 
labiau būsi linkęs pagal tą te­
oriją aiškinti visus gyvenimo 
reiškinius, ir atsakyt į visus 
gyvenime kylančius klausi­
mus, tuo labiau tą mokslą pa­
milsi, jį kitiems skelbsi ir už 
jį kovosi...

Einant namo, aš docentui 
Staugaičiui, kuris buvo vysku­
po Staugaičio giminaitis ir 
karštas katalikas, apsižvalgęs,

ar kas neseka iš užpakalio ir 
nesiklauso ką šnekame, pasi­
juokiau, kad per mūsų mark­
sizmo - leninizmo ratelio susi­
rinkimus ir referatus reikia 
daryt kaip pamaldose per ro­
žančių.

Nors mano, kolega ir įsižei­
dė, kad palyginau “šitą bru- 
dą su religiniu dalyku,” bet aš 
ir čia tą pasakymą pakarto­
jau, kad skaitytojai suprastų, 
jog Sovietų Sąjungoje mark­
sizmas - leninizmas mokomas 
ir skelbiamas, lyg tai būtų sa­
vo rūšies tikyba.

Negalima būtų pasakyti, ta­
čiau, kad tos mūsų^ marksiz­
mo - leninizmo studijos pasi­
liko visai be naudos. Jos leido 
mums pažinti iš arčiau, iš ofi­
cialių komunizmo mokytojų, 
komunistinę* ideologiją.

Daugelis tarptautinių pa­
saulinės svarbos klausimų, 
daugelis Sovietų Sąjungos vi­
daus gyvenimo reiškinių gali­
ma greitai suprasti ir perma­
tyti, tik žinant marksizmo-le­
ninizmo teoriją taip, kaip ji 
aiškinama ir mokoma Sovietų 
Sąjungoje.

Sovietų Sąjunga tos teorijos 
laikosi tiek savo vidaus, tiek 
užsienio .politikoje, ir kas so­
vietinį komunizmą pažįsta iš 
vidaus, tas, be abejonės, pasa­
kys, kad ji tos teorijos laikysis 
ir toliau.
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ŠMEIŽIA AMERIKIETES
rikos spaudos koks negiamas 
įvykis

liniukų partija’. Amerikoje, 
taip pat ir darbą pasirenka ji, 
bet ne valstybė, kaip tose Ma­
skvos vergijos šalyse.

Šiuo metu Amerikoje dirba 
apie 18.000.000 moterų. Iš jų 
40% yra profesionalės, tech­
nikės ir raštinės darbininkės. 
Tarnyboje, kaip ir šeimoje, 
moteris turi lygias teises su 
vyrais. Gi vLsųonjeninėje ben­
druomenės veikloje dažnai jos 
net vadovauja. Tai Mokyklų 
Tėvų Komitetuose ar 
jos organizacijose.

Biaurus melas, kad 
kiečiai nemyli savo 
Priešingai bolševikų
rims, amerikietės naudodamo- 
sios moderniausiomis priemo­
nėmis palengvinti namų apy­
vokos darbą, gali savo šeimai 
ir vaikams skirti kurkas dau­
giau laiko. Vaikai auga šei­
mos židinyje, kuriam vado­
vauja ta pati amerikietė mo­
teris, iki ilgainiui jie tampa 
pilnais jos partneriais. Ame­
rikos visuotinė ir pilna mo­
kyklų sistema suteikia norin­
tiems išsimokslinimo galimy­
bę. Daugiau kaip 3 milijonai 
jaunuomenės 
sias mokyklas, 
skaičius lanko 
mokyklas.

Amerikiečiai
mi net grėsmės savo kraštui, 
iki paskutiniojo kovoja dėl pri­
verstinos karinės prievolės į- 
yedimo, kad jų vaikai būtų 
apsaugoti nuo jaunatvę žu­
dančios pareigos, kurios nieks 
nedrįsta nė ginčyti 
Sovietų Sąjungoje.
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Rousseau malda ir Voltaire ironija. - Pranašauja;ma Vakarų civili­
zacijos žlugimą. - Koboltu bombar duotas miestas liks negyvenamas 
kelias dešimtis metų. - Komunizmas yra tos grėsmės priežastis.

tėvų netikumas ar 
jaunuolio pasileidimas —ir jis 
garsinamas, keliamas į padan­
ges —žiūrėkite, va, kokia Ame­
rika. Vaiko klyksmas užgauna 
kiekvienos moters širdį. Vaiko 
nepaisymas rūpina ją nema­
žiau. Maskvinė propagandos 
mašina šį natūralų instinktą 
nesivaržydama išnaudoja.

Milijonai dolerių, 
sunku ir daugeliui 
bolševikinių vergų
Maskvos tironų buvo išleista 
tik tam, kad įtikintų nežinan­
čius kas do “žmogėdros” yra 
tie yankiai. 
mingiausiai 
ją atremia 
amerikiečių
užsienyje. Milijonuose laiškų, 
kurie ? kasinėtai siunčiami už­
sienin,amerikietės moterys ne­
turėtų praleisti progos, prie 
šio melo atrėmimo pridėti sa­
vąjį trigrašį.

Moterys Amerikos šeimose 
vaidina kur kas svarbesnę ro­
lę nei Maskvos kontroliuoja­
muose kraštuose. Beveik tai­
syklė — jog Amerikos šeima 
paremta dviejų partnerių ben­
dradarbiavimo būdu. Vyras 
pelno pragyvenimą, moteris 
šeimininkauja namuose. Abie­
jų balsai lygūs šeimo vadovy­
bėje. Ir jei jiedu apsispren- • 
džia, jog JI turi eiti dirbti, tai 
nutaria JIEDU, bet ne ‘visa­
galinti komunistinių sąmoks-

SAVAITĖS ĮVYKIAI
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Gražuolė su gražuoliais — Angoros veislės triušiais, at­
gabentais į Los Angeles apskrities ūkio parodą.

tokioje
C. C.

Adv. A. O. Shallna 
17 d. Mass, advokatų 
zacijos (Trial Lawyers Asso­
ciation) posėdyje išrinktas 
vykdomojo komiteto nariu.

rugsėjo 
organi-

I

i

Ta komunizmo teorija arba 
tas marksizmas - leninizmas 
Sovietų Sąjungoje yra tikroji 
konstitucija ir tikyba, ji tvar­
ko ir reguliuoja materialinį ir
dvasinį Sovietų Sąjungos pi­
liečių gyvenimą. Pačius Sovie­
tų Sąjungos gyventojus su pa-
galba mokyklos, spaudos, te­
atro, kino meno ir mokslo, ko­
lektyvinio auklėjimo ir milži-
niškos propagandos perauklė- 
ja, padarydami daugelį iš jų, 
ypač jaunuomenę į komuniz­
mą tikinčiais. Su pagalba 
žiauriausių priemonių, kanki­
nimų, kalėjimų, koncentraci­
jos stovyklų bei ištrėmimų y. 
ra užčiaupiama bet kokia an­
tikomunistinė propaganda, 
veikla ar kritika ir sudaromos 
visos galimos palankios sąly­
gos ir aplinkybės, kad tikėji­
mas Į marksizmą - leninizmą 
bei dialektinį materializmą ap-

imtų kuo- didesnį gyventojų 
skaičių.

Marksizmas-leninizmas So­
vietų Sąjungoje yra pradeda-
mas mokyti pradžios mokyk- 
se ir vaikų darželiuose, jis mo­
komas toliau gimnazijose, dė-
stomas studentams aukštosio­
se mokyklose arba, kaip so­
vietuose vadinama, “vuzuose“.
Jis mokomas jaunų vaikučių, 
vadinamų pionierių, organiza­
cijose, jis mokomas jaunuolių 
organizacijose arba -“komso 
mole”, jis mokomas kariuome­
nėje, kur kiekvienas karinin­
kas, prieš keliant jį aukštesnį 
laipsnį, turi būtinai išlaikyti iš 
marksizmo - leninizmo papil­
domus egzaminus, jis moko­
mas per profesines sąjungas 
(darbininkų ir tarnautojų u- 
nijas) prie kurių kiekvienas 
dirbantis turi būtinai priklau­
syti.

Naujiena, naujiena!
šiomis dienomis gauta pre­

kės iš Europos ir kitų kraštų:
Siuvamos mašinos, kurios 

siuva visokias medžiagas — 
storas ir plonas, be to, tos pa­
čios mašinos daro visokius 
rankdarbius, o kainos šių ma­
šinų pasakiškai pigios — įsi­
tikinkite, nepraleiskite šitos 
retos progos.

Yra gauti radijo aparatai 
S AB A ir TELEFUNKEN, SU 
kuriais girdima Europa ir vi­
sos Amerikos stotys.

Rasite didelį pasirinkimą 
rašomų mašinėlių su lietuvių 
ir kitų kalbų raidynais. Dul- 
kesiurblių, kurie ne tik dulkes 
sugeria, galvą išplauna, bet ir 
musias sugaudo.

Be minėtų prekių, rasite 
delį pasirinkimą:

Visokių knygų lietuvių ir 
kalbomis. Medžio dirbinių,
dos, rankdarbių ir kitokių lie­
tuviškų tautinių dalykų, kurie 
primena mūsų tėvynę Lietuvą. 
O gintarinių, brilij antinių,

di-

kt.
o-

auksinių, žiedų, apyrankių, 
karolių yra nepaprastai geras 
pasirinkimas. Akordijonų, gra-
mofonų, rekordinių (įgrojimui 
—įkalbėjimui aparatai) ir kt. 
prekių, rasite didelį pasirinki-
mą geromis sąlygomis.

Ką bepirktumėte, pasitei­
raukite pas J. KARVELĮ, 3322 
ir 3249 So. Halsted St., Chica­
go 8. Ill. Tel. Yard 7-0677 ir 
DAnube 6-1136.

Gaunamas pas spaudos platin­
tojus arba leidykloje PATRIA. 
P. O. Box 1291, Stamford, (X

I
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Maždaug prieš mėnesį laiko 
Vienybėje buvo pranešta apie 
tai. kad tarp Jungtinių Vals­
tybių ir Ispanijos bus pasira­
šyta karinė sutartis.

Ta sutartis, duodanti Jung­
tinėms Valstybėms teisę Ispa­
nijoje steigti aviacijos 
vyno bazes, .jau yra 
faktas.

Ka;p ir buvo galima 
dėl šios sutarties 
nemažai
ir Anglijoje, 
pykstama Kremliuje. Ir tai su­
prantama: Tuojau po karo
Kremliui buvo pavykęs .net 
Jungtines Tautas užsiundyti 
prieš gen. Franco Ispaniją. 
Bet tas “šunų koncertas” ne­
ilgai tęsėsi. Netrukus buvo ap­
sižiūrėta, kad demokratinės 
valstybės, uidamos velnią, 
gelbsti šėtoną...

Kampanija prieš gen. Fran­
co visai neteko prasmės, kai 
Vakarų demokratijos pradėjo 
glostyti maršalą Tito.

Jeigu galima remti Tito, at- 
simetusi nuo Sovietų Rusijos, 
tai kodėl negalima daryti biz­
nio su Franco, kuris su komu­
nizmu kovojo tada, kai Jugo­
slavija dar buvo monarchiją?

žodžiu, žingsnis po žingsnio, 
Jungtinės Valstybės priėjo iš­
vados, kad su Ispanija reikia 
“daryti biznį”, nežiūrint kas 
ją valdytų — fašistai, ar mo- 
narchistai.

Ir štai kodėl: Ispanija, bū­
dama šiapus Pirenėjų, skirian­
čių iberų pusiasali nuo tos Eu­
ropos dalies, kuri karo atveju 
su sovietais greičiausiai būtų 
okupuota, yra nepakeičiama 
savo strategine padėtimi.
Taigi, šiais ir tik šiais, anaip­

tol ne ideologiniais, išskaičia­
vimais buvo pasirašyta sutar­
tis su Ispanija.

Šiomis dienomis miręs Ber­
lyno meras Ernst Reuter buvo 
vienas tų, kurie bolševizmą pa­
žino pirma, negu jis užplūdo 
Europą.

Pirmojo pasaulinio karo me­
tais patekęs rusams į nelaisvę, 
Reuteris dalyvavo Rusijos re­
voliucijoje ir vėliau paties Le­
nino buvo paskirtas vadovau­
ti Pavolgio vokiečių kolonijai.

Bet neveltui jį Leninas, re­
komenduodamas vokiečių ko­
munistams, pavadino 
daug nepriklausomu.” 
į Vokietiją, Reuteris iš 
nuėjo nepriklausomu
Jau tada jis pamatė, kad vo­
kiečiams nepakeliui su barba­
rais.

Reuteris buvo išrinktas 
Berlyno meru, kai sąjunginin­
kai pradėjo įsitikinti, kad jie, 

, iš tikrųjų, yra įlindę į maišą ir 
patys save jame užsirišę. Tai 
ypač paaiškėjo, kai tarp sovie­
tų ir sąjungininkų prasidėjo 
šaltasis karas, kai susisieki­
mas su buvusia Vokietijos so­
stine tebuvo įmanomas oru.

Neveltui tada buvo kalbama, 
kad jeigu sovietams pavyks 
užimti Berlyną, Reuteris bus 
pats pirmasis prie sienos pa­
statytas. Bet Vakarai atsilai­
kė. Sovietai buvo priversti nu­
sileisti.

Jeigu tame šaltajame kare 
Beriyno gyventojų dauguma 
buvo sąjungininkų pusėje, tai 
iš dalies to paties Reuterio 
nuopelnas. Jis žodžiu ir veiks­
mu visą laiką palaikė jų mora­
lę, Jis buvo nuolatinis įkvėpi­
mas visiems tiems, kurie ko­
voja su Maskvos tironais.

Reuteris mirė, bet vokiečių 
tauta ir visas laisvas pasaulis 
jo, šio drąsaus kovotojo, nepa­
mirš.

“Ar prisidėjo mokslo ir me­
no pažanga prie žmonijoj 
mes padidinimo?“ Tokia 
ma 1749 metais buvo paskel­
busi konkursą prancūzų aka­
demija Dijone.

Jaunas ir 
žinomas J. 
Simą atsakė 
niu — ne.

“Visagalis
mus nuo mūsų tėvu 
ir nelaimės nešančių 
grąžink mums mūsų 
mą, nekaltumą ir neturtingu­
mą — vieninteles dovanas, ku­
rios gali duoti laimę mums ir 
kurios turi šiokią tokią vertę 
Tau!” — rašė jis to laiko sti­
liumi. Išsigelbėjimui iš pavo­
jingo ir iliuzoriško kelio, kurin 
žmoniją nukreipė mokslas ir 
menas, metė ji idėją: grįžki­
me atgal į gamtą!

Tai šia grįžimo į gamtą e- 
vangeliją ironizavo vėliau gar­
susis Voltaire, be kita ko ir 
tokiais žodžiais:

“Niekas niekuomet nėra pa­
rodęs didesnio genijališkumo 
siekime paversti mus gyvu­
liais, kaip Rousseau... Jį skai­
tant, apima tiesiog nenugali­
mas noras imti vaikščioti vi­
somis keturiomis ir ėsti žolę.”

* *
Rousseau malda ir Voltaire 

ironija atspindėjo dvi viena 
kitai priešingas pažiūras. Vie­
ną — pesimistinę — skelbusią,’ 
jog mokslas neišvengiamai nu­
ves žmoniją į pražūtį ir antrą 
—optimistinę — skelbusią, jog 
tik mokslas nuves žmoniją į 
jos dvasinį ir materialinį žy­
dėjimą.

Visą XIX-tąjį šimtmetį Va­
karų Europa gyveno šia pasta­
rąja pažiūra. Viešpatavo nesu­
drumstas tikėjimas, jog moks­
lais paremta technika ištrauks 
žmoniją iš primityvumo ir at­
vers jai “aukso gadynę.”

Bet jokia gal būt žmoniška 
iliuzija neliko taip negailestin­
gai sunaikinta, kaip ši. Jau 
po pirmojo pasaulinio karo pa­
sigirdo bhlsų, pranašaujančių

Vakarų kultūros žlugimą. Gi 
po antrojo — šios rūšies pesi­
mizmas pasidarė beveik mados 
dalyku. Ir tiesą sakant, 
šiandien mokslininko ar 
tiko, kuris nesutiktų dėl 
mumo mūsų civilizacijos 
naikinimo.

Nėra tai anaiptol koks
tuščiažodžiavimas, ši liūdna 
perspektyva turi labai realų ir 
labai apčiuopiamą pagrindą. 
Yra juo dabar jau gausus į- 
vairių atominių bombų arse­
nalas, abiejose pusėse nuo ge­
ležinės uždangos.

♦ ♦*
Kalbėti apie Hiroshimos tipo 

atominę bombą, yra jau daly­
kas pasenęs. Sceną dominuoja 
nepalyginti “rimtesni” daly­
kai: vandenilio ir kobolto bom­
bos.

Po pirmojo eksperimento su 
vandenilio bomba Eniwetok 

4 salyne liko paskelbta, jog jis 
’’viršijo visus lūkesčius.” Pir­
minis tikslas buvęs išsprogdin­
ti bombą, kurios veikimas pri­
lygtų vienam milijonui tonų 
paprastai naudojamos sprogs­
tamosios medžiagos, vadina­
mos TNT. Kitais žodžiais ta­
riant, bombą su 50 kartų di­
desniu efektu už Hiroshimos 
bombą. Tačiau rezultatas ga­
vosi ne 50, bet 200 kartų dides­
nis. Sprogimo jėga pasiekė ke­
turių milijonų tonų TNT. 
‘Praktiškas’ tos bombois efek­
tas trumpai atrodo taip: a) 
10 angliškų kvadratinių mylių 
ribose — totalinis neapsaugo­
tas gyvybės išnaikinimas, b) 
140 mylių ribose — “nupūti- 
mas” visų pastatų, ir c) 300 
mylių ribose — padegimas vi­
sos degamos medžiagos ir mir- 
tinės žaizdos neuždengtose kū­
no .dalyse.

* «*
Bet tai dar ne viskas. Eks- 

perimenas davė mokslinin­
kams galimybų pagaminti taip 
vadinamą 10-megatonų van-

Kai pereitame šimtmetyje 
kaizeriniai veiksniai sąmonin­
gais kultūriniais ir ekonomi­
niais žygiais pradėjo slopinti 
lietuvių tautinį susipratimą, 
Mažojoje Lietuvoje gimė Lie­
tuvių Rezistencinis Sąjūdis, 
šiandien, kai mūsų pajūrį už­
liejo raudonasis tvanas, Ma­
žosios Lietuvos Rezistencija 
nukreipė savo veidą ir kardą 
Į kitą, į Rytų pusę ir, ištikima 
Herkaus Montės dvasiai, su 
lietuviškais junginiais įsirikia­
vo į kovą dėl Lietuvos laisvės.

Mažosios Lietuvos Rezisten­
cija, laikydama Vliką vyriau­
siuoju vadovaujančiu lietuvių 
laisvinimo veiksniu, rikiuoja­
si su juo į bendras gretas ir 
laiko savo uždaviniu drauge 
su Vliku kovoti dėl visos Lie­
tuvos išlaisvinimo ir lietuvių 
tautinio susipratimo išlaiky­
mo. Pastarajam tikslui siekti 
pirmasis dėmesys kreiptinas į 
lietuvių šeimų išlaikymą ir 
jaunimo auklėjimą. Čia pa­
brėžtina, kad daugiau kaip 
pusė Vasario 16-sios
zijos mokinių yra kilimo 
Mažosios Lietuvos.

Mažalietuvių rezistentų 
dovybė, esanti Kanadoje 
Amerikoje, paskyrė savo
stovu į Vliką E. Simonaiti, o 
jo Vykdomojoje Taryboje Ma­
žosios Lietuvos Tarybai atsto­
vauja M. Gelžinis.

denilio bombą, kurios veikimas 
prilygsta dešimčiai milijonų 
tonų TNT. Tokia bomba, iš­
sprogdinta virš Maskvos arba 
New Yorko, sunaikintų visus 
miesto pastatus ir užmuštų di­
desnę dalį gyventojų.

Bet tuo tarpu ir vandenilio 
bomba “nuėjo į šešėlį”. Jos vie­
tą užėmė akobolto bomba. Yra 
tai “paprasta” atominė bom­
ba, tik su radij ©aktyvaus ko- 
oblto “priedu”. Po eksplozijos 
šis priedas duoda spinduliavi­
mą, kuris yra ir nepaprastai 
stiprus ir ilgai veikiąs. Pusė 
kurio nors kiekio radijumo iš­
sieikvoja per 1600 metų, radi- 
jokoboltas — daro tai per 5,3 
metus. Dar po 20 metų 7 jo 
procentai tebeveikia. Praktiš­
kai tas reiškia,
bombarduotas miestas 
palikti negyvenamas 
liasdešimtį metų po 
davimo.

Ir kobolto bomba,
nebus šios srities paskutinis 
žodis. Sovietai šiomis dieno­
mis paskelbė apie ’’pavykusius 
rezultatus su naujos rūšies a- 
tomine bortiba”, Vakaruose 
kalbama apie radi j ©aktyvius 
debesis, ir t.t.

*
Kaip matome, mokslas davė 

žmonijai pakankamai priemo­
nių, kurių pagalba ji gali už­
baigti savo civilizaciją ir, gal 
būt, savo egzistenciją. Ar tatai 
įvyks?

Įžymus šių dienų anglų isto­
rikas A. J. Toynbee, savo vei­
kale “Civilization on trial”, į- 
sakmiai pabrėžia, kad mūsų 
civilizacija neišvengiamai 
žlugs, jeigu žmonijos kelro­
džiais neliks tolerancija ir 
žmoniškumas.
Mūsų manymu, ši sąlyga yra 

tolygi sąlygai, kad komuniz­
mas turi išnykti nuo žemės 
paviršiaus. Nes savo paties es­
mėje jis yra gryna priešin­
gybė ir tolerancijai ir žmoniš­
kumui. Yra tai ištimtinai 
Kremliaus “nuopelnas”, jei 
šių dienų pasaulinė padėtis li­
ko panaši į padėtį džunglėse, 
kuri jose viešpatauja nakties 
tamsai užkritus. Visi žvėrys ta­
da įtempia savo akis, ausis ir 
visus kitus pojūčių organus li­
gi aukščiausios ribos. Vieni 
tam, kad laiku pastebėtų pavo­
jų ir gintųsi, kiti — kad už­
imtų galimai 'geresnę poziciją 
numatytai, aukai pulti. Pir­
moji laikysena yra Vakarų de­
mokratijų laikysena, 
Kremliaus.

Ir kol pasaulyje 
komunizmas, tol virš
kybos baisus, jos pačios mok­
slo pagamintas Damoklo kar­
das — atominis karas.

Turėjo pagrindo Dijono a- 
kademija, pati pirmoji iškėlu­
si klausimą apie mokslo ir 
žmonijos laimės santyki. O 
taip pat ir Rousseau, nuo ku­
rio mirties šiais metais sukako 
175 metai.

ML Rezistencija susideda iš 
organizacijų ir atskirų 
nų: iš ML Tarybos, 
Mylėtojų Draugijos, 
Draugijų, ML Laisvės 
Keleivio darbuotojų,
ir atskirų asmenų. ML Tary­
bos centras iki šiol buvo Vidu­
rinėje Vokietijoje. Jos nariai 
suburti 4 64 skyrius, kurių 30 
atstovų sudaro ML Tarybą. 
Kasmet vyksta Tarybos suva­
žiavimai. Sekantis iš eilės su­
važiavimas numatomas spalio 
mėnesį Lubeke. Taryba išsi­
renka iš savo tarpo 5 prezidiu­
mo narius, kurie tvarko Tary­
bos reikalus iki 
vimo. Dabartinį 
zidiumą sudaro
— pirmininkas,
vicepirm., V. Banaitis — kasi­
ninkas, Subaitis ir Endrikaitis
— nariai. Kai Tėviškės Mylė­
tojų Draugija veikia Vokieti­
jos šiaurėje, Keleivio darbuo­
tojai yra susitelkę Vokietijos 
pietuose. Užjūryje, būtent — 
Jungtinėse Amerikos Valstybė­
se. Kanadoje ir Australijoje, 
veikia Mažosios Lietuvos Drau­
gijos. Vydūno pagimdytos ir 
Adomo Brako toliau išugdytos 
Mažosios Lietuvos jaunimo or­
ganizacijos, Santaros ^žaliosios 
gretos šiuo metu vėl formuo­
jasi ir su praeities dinamiška 
dvasia jau imasi misijos tarp 
mūsų jaunimo.

Mažosios Lietuvos Rezisten­
cija greižtai protestuoja, kad 
Sovietai tebelaiko užėmę Ka­
raliaučiaus kraštą, kad iš to 
krašto išvarė gyventojų dau­
gumą, kad likusiuosius, nu­
žmoginę, pavertė darbo ver­
gais, kad sugriovė to krašto ū- 
kį, pavertė stepėmis žydinčius 
plotus ir laukus.

Maž. Lietuvos Rezistencijos 
vienas iš uždaviniu šiandien 
nėra, kaip dažnas gal mano, 
kovoti su vokiečiais. Antraip. 
— jie privalo pagal savo pas­
kirtį būti ryšininkai tarp lie­
tuvių ir vokiečių tautų ir de­
rinti abiejų antibolševikinę 

veiklą, kaip tatai darė tūks­
tančiai lietuvių mūsų gimt,- 
nėje, priimdami ir globodami 
į nelaimę nuo bolševizmo pa­
tekusius vokiečius.

SENIMO 
ma, vėlgi, 
natūralus 
reiškinys.

Vyresniosios kartos išeitoji 
kieta gyvenimo mokykla, il­
gametis vargas, kančios ir per 
juos pasiekti laimėjimai —sa­
vaime pamoko jaunesniuosius 
šaltumo, atsargumo,
džiaut rimtus klausimus, 
smaigstant jauno 
gyvenimo gaires.

Jaunimas — būtų 
mas, jeigu ji nebūtų
veržlus, drąsių siekimų kupi­
nas, dažnai net nepakankamai 
gerbiąs, senimo nuveiktus 
darbus.

Tuo būdu, viena antros ne­
suprasdamos, ar nenorėdamos 
suprasti, abi šalys kartais ne­
jučiomis didina visuomeninio 
gyvenimo bei darbo spragas, 
vietoje kad vieni antrus papil­
dytų, kad gražioje sandaroje 
gyventų.

Teisinga mintis, kad, tam 
tikra gerąja prasme, vaikai 
turėtų pralenkti savo tėvus, o 
mokiniai savo mokytojus, — 
nevisuomet patinka ir mūsų 
senuomenei.

Jeronimas Cicėnas: VILNIUS 
TARP AUDRŲ. Išleido Knygų 
Leidykla Terra, 748 West 33rci 
St., Chicago 16, 
kaina 5 dol.

“Vilnius tarp 
jaustoji vilniečio
cėno knyga, vaizduojanti Vil­
nių ir Vilniaus kraštą, pačia­
me įuodžiausiame jo laiko­
tarpyje, lenkų okupacijos me­
tu, tarp pirmojo ir antrojo 
pasaulinių karų, šiuo metu 
dvarui ir bažnyčiai, šimtinę-; 
čius lenkinusiems Vilniaus 
krašto lietuvius, pirmą kartą 
Į pagalbą ateina ir valdžia, ir 
lietuviams lieka atkakli, be­
atodairiška ir gausi aukomis 
kova už savo teises. Vieną 
antrą šios knygos nuotrupą e- 
same skaitę mūsų laikraščiuo­
se nepriklausomybės 
vienas kitas epizodas 
žinomas iš pasakojimų, 
pilną vaizdą atskleidžia
knyga. Jeronimas Cicėnas vi­
są matęs, visa išgyvenęs, pats 
buvęs pirmose koovojančių vil­
niečių eilėse, ir todėl ši kny­
ga nėra eilinis faktų ir doku­
mentų rinkinys, bet Įdomi, pa­
traukli apybraiža, gausi sta­
tistikos duomenims, dokumen­
tacija, mielai skaitoma, 
turn grožinės literatūros 
kalas.

Knygoje yra 23 skyriai,
riais apimamos visos Vilniaus 
ir Vilniaus krašto lietuvių gy­
venimo ir kovų sritys. Vieto­
mis autorius nesiriboja šiuo 
trumpu 20 metų laikotarpiu ir, 
kalbėdamas, pav., apie mokyk­
lą ar bažnyčią, daro didelius 
šuolius praeitin, arba kalbė­
damas apie paskiausius Vil­
niaus įvykius, prisimena ne­
maža ir iš bolševikų, ir iš vo­
kiečių okupacijų. Knyga mir­
ga šimtais vilniečių kovotojų 
pavardžių, dešimtimis įvykių 
aprašymų, gausi iliustracijo­

mis ir kt. Veikalas ne tik la­
bai įdomus pasiskaityti, bet 
ir reikšmingas mūsų netolimos 
praeities dokumentas, ku­
riam būtina rasti vietą kiek­
vienuose mūsų namuose.

— Liet. Raudonojo Kryžiaus 
įgaliotinio Šveicarijoje inž. J. 
J. Stankaus pastangomis išrū­
pintos 2 stipendijos išeiti aukš­
tiesiems mokslams Zuricho u- 
niversitete.

s®

Vienas šviesiausių Amerikos 
lietuvių bendruomeniškumo 
dvasios, broliškumo ir gyveni­
miško patriotizmo įrodymo pa­
vyzdžių, — be abejo, yra jų 
realios pagalbos pratiestoji 
ranka lietuviams tremtiniams, 
antrojo pasaulinio karo 
siaubtoje Europoje.

Tiek materialinė pagalba, 
mums dar esant benamių DP 
stovyklose, tiek organizuota 
veikla JAV, kad būtų priimtas 
DP įsileidimo įstatymas, tiek, 
pagaliau, atsikvietimas savo 
aratimųjų (daugelyjej atvejų 
— ir visiškai nepažįstamų 
žmonių), — geriausiai repre­
zentuoja vyresniosios lietuvių 
ateivių kartos žmoniškumą ir 
meilę baisių karo audrų iš­
blokštiems tautiečiams.

Nė jų ir ne mūsų kaltė, kad 
raudonieji Maskvos imperia­
listai išdraskė mūsų gimtąjį 
lizdą, kad savo kalbą, tikėji­
mą ir tėvynę mylintis žmogus 
dvidešimtojo amžiaus barbarų 
buvo laikomas kruvinu “liau­
dies priešu”, “nacionaline 
buože”, 
šistiniu

Visų 
ir tautų ašarų ir kraujo kaltė 
krinta ant visų tų “didžiųjų 
politikierių” galvų, kurie ra­
mia širdimi įsidėjo užantin 
komunistinę, gyvatę, manyda­
mi ją maloniai sušildyti, nura­
minti, o prisijaukinus — gra- 
giai gyventi draugėje...

Didelių politikų nesivaiky­
dami, mūsų senieji ateiviai 
priglaudė mus, padėjo įsikur­
ti šioje šalyje, krašto val­
džiai sutikus mus čia Įsileisti.

Neapsiriko, pagaliau, ir ta 
valdžia, šimtai tūkstančių Į- 
vairių tautų tremtinių, vyrų ir 
moterų, savo darbu gamina 

gėrybes, JAV ūkiui ir šailes 
galybei sustiprinti, šimtai vy­
rų. vien tiktai lietuvių naujų­
jų ateivių, ginklu rankoje, 
mankštinasi ir budi šioje pas­
kučiausioje pasaulio tautų 
laisvės sargyboje. Ne vienas 
mūsiškių daugybę mėnesių ko­
vėsi ir net kraują liejo Korė­
jos karo ugnyje.

Kalbant apie mūsų broliš­
kus santykius su senaisiais at­
eiviais, visiškai natūraliai pa­
sitaikė ar pasitaiko irgi kai 
kurių nesklandumų, plyšelių, 
tačiau mūsų' visų pareiga ne 
juos plėsti ar gilinti, o tiktai 
ramiai, išlengvo lyginti.

Visų pirma — būtina yra 
pagarba ir nuolankumas mū­
sų geradariams. Be jų, be se­
nosios lietuvybės kamieno — 
čia, Amerikoje, nebūtų taip 
nesunkiai prigijęs ir naujosios 
ateivijos atžalynas.

Svarbiausia — visiems 
mums, seniesiems ir naujie­
siems, sekasi ir malonu yra gy­
venti ir dirbti, kai stengiamės 
vieni kitus suprasti, kai nesio- 
ožiuojame ir nesididžiuojame.

Senieji čia sukūrė lietuviš­
kąją spaudą, draugijas, įsistip­
rino materiališkai, o todėl ir 
galėjo mums toje didžioje ne­
laimėje padėti. Tačiau daugu­
mas jų neturėjo progos pama­
tyti atsikūrusią Nepriklausomą 
Lietuvą, kuri sunkiausiomis 
pirmojo pokario ir bręstančios 
antrosios pasaulinės audros 

.išvakarių sąlygomis, per 22-jus 
metus pažengė, proporcingai 
imant, daug daugiau ir už šią 
aukso šalį.

Ne be reikalo ir sovietiniai 
atėjūnai, ypač jų čia visa kuo 
sočiai pertekusios “katiušos”, 
pašnibždomis Lietuvą 1940 
m. vadindavo 
ka...”

Mes 
kaip sunkiai kūrė šią šalį se­
nieji ateiviai. Kaip jie nuo 
tamsos iki tamsos dirbo už 
centus, nors, kaip sakoma, 
visa buvo pigu. Ne vienas jų, 
anuomet karčiai apsiverkęs, 
svajojo grįžti vargingon savo 
tėvynėn, 
pinigo...

Mums 
tėvynės 
nesniems kūrėjams, Lietuvos 
laisvė sukrovė didžiausią žmo­
gui turtą — mokslą. Ėjome jį 
kiek k-as pajėgdami. Pažino­
me didingąją Lietuvos praeitį, 
j ieškojome kelių šviesesnei jos 
ateičiai.

Nežiūrint didesnių ar 
žesnių klaidų, tie 
surandami, 
paskui arklą, tiek 
lietuviškąją knygą, tiek skam­
binant kūrybos lyra.

Pagaliau mūsų Himno auto­
riaus. Vinco Kudirkos, skelb­
tasis gyvenimiškasis įsistlpri- 
nimas amatuose, prekyboje ir 
kt. materialiniu pagrindu lei­
do mums jaustis savarankiš- 
kesniais šeimininkais savo 
krašte. Pagaliau — .šviesiojo 
Vydūno begaliniai gilus dva­
singumas, Visatos meilė ir vi­
dinis tobulėjimas užgrūdino 
mus būti sau žmonėmis. S!ų 
vertybių nebepajėgia išgrobti 
iš mūsų širdžių nė didžiausieji 
šib laikmečio tarptautiniai bu­
deliai....

Paryžiaus Teisingumo Rū- 
mij bokšto sienoje yra vienas 
iš puikiausiu Europos sieninių 
laikrodžių. Henriko Vazos, 
buv. D. Lietuvos kunigaikščio 
ir Lenkijos karaliaus. įsakymu 
papuoštas Prancūzijos, Lietu­
vos ir Lenkijos herbais. Tad 
šalia baltos lelijos, Burbonų 
ženklo, matome Lietuvos Vytį 
ir Lenkų Ereli. Tas laikrodis 
paskiausiai buvo atnaujintas 

1910 m.



DĖDĖ BALAMŪTAS ŽVALGOSI
IGNAS SUTKUS, žinomas 

Brooklyno biznierius, stovė­
damas savo baro tarpdury ir 
žiūrėdamas į skrendančių kar­
velių būrį, sako man:

— Tėvai, žiūrėk, jau lauki­
nės žąsys skrenda į pietus. Tai 
reiškia, kad "moterų vasara” 
tuojau baigsis, žvirbliai Grand 
Stryto balose paliaus maudy­
tis ir prasidės šalčiai. Tada ir 
aš, sėdęs į kokį ’’helikopterį”, 
pasuksiu pietų pusėn, link 
Floridos.

BENSONAS, karo su indė­
nais veteranas, buvęs fotogra­
fas Brooklyne, dabar gyvenąs 
kažkur Long Island, atvyko 
aplankyti brooklyniečių. Užė­
jęs į Piliečių Klubą ir prie ba­
ro radęs būrį žilaplaukių, 
jiems sako:

— O ką jūs čia veikiate, vai­
kai?

Tikrai jie jam vaikai, nes 
-kai Bensonas tarnavo kariuo­
menėje, jie dar nebuvo gimę. 
Bensonas ir dabar tebeatrodo 
kavalieriškos išvaizdos ir link­
smas.

K. B. KRIAUČIŪNAS (Ku- 
Ku) brooklyniečiams žinomas 
menininkas, (aš jums tik į 
ausį galiu pasakyti), jau įžen­
gė į 71 savo amžiaus metus. 
Jis kurį laiką gyveno įgavo 
dukters ir žento ūkyje, Conn, 
valstybėje, o dabar vėl Brook’ 
lyne. Sako, nusibodo laukuose 
su paukščiais ir gyvuliais. 
Brooklyne užeini į barą, susi­
tinki buri užsigėrusių ir neži­
nančių ką kalbą, tai net links­
miau darosi.

ST. MISIŪNAS, žinomas 
Brooklyno biznierius, yra ko­
mitete, kuriam pavesta su­
rengti Atletų Klubu vadinamą 
“oldtimers bankietą”. Jo sū­
nus Stasys yra to klubo biz­
nio reikalų prižiūrėtojas, o 
jaunesnis sūnus Eddy, praeito 
karo marinas, yra tėvo baro 
“gaspadorius.”

JOE BALTAITIS, Brooklyno 
biznierius, aną savaitgalį buvo 
nuvykęs pasisvečiuoti Conn, 
valsytbėje. Jam buvo labai į- 
domu, nes tenai vienas lietuvis 
ūkininkas savo karvę vadina 
"Rimbas”.

KOLUMBO diena bus pir­
madienį spalio 12 d. Tai tra­
dicinė Amerikos šventė, kada 
daugelis nedirba. Bet Brookly­
ne yra nemažas skaičius ka­
valierių, kaip Juozas Guzevi- 
čius, Petras Šapokas, Jonas 
Gudinas, Joe Mokolas ir kiti, 
kuriems kasdien šventa.

Kalbant apie Kristupą Ko­
lumbą, reikia pasakyti, kad jis 
buvo pirmasis dypukas... Jį su­
rakintą ištrėmė iš Amerikos. 
Jis ir mirė Ispanijos karaliaus 
nemalonėje.

MYKOLŲ diena rugsėjo 29. 
Taigi, sveikinu Mykolą Biržiš­
ką, Mykolą Ramošką, Mykolą 
Patkauską, Mykolą Motuizą ir 
visus kitus Mykolus — savo 
draugus ir priešus. Mykolas y- 
ra obuolių patronas.

JIEVUTĖ Andruškaitienė, 
linksma brooklynietė, apsirgo 
ir operacijai išvežta tį Unity 
ligoninę, 1545 St. John P., 
Brooklyne. Linkime jai sveika­
tos, o jos vyrui Juozui reiškia­
me užuojautą.

RIMBAS ir būrys rimbinin- 
kų kalba apie kalėdinio Rim­
bo išleidimą. Biznieriai ir visi 
Rimbo draugai, kurie pagei­
daujate matyti kalėdinį Rim­
bą su savo kalėdiniais sveiki­
nimais, jau dabar pareiškite 
savo pageidavimus.

JOHN ATLAS, Baltaičio bar- 
tenderis, yra gyvo būdo žmo­
gus: jis ir pykdamas juokiasi. 
Todėl visi patenkinti Jonu ir 
Jonas patenkintas visais, ku­
riems tik jis turi progos pa­
tarnauti.

(Kabaretas)

Vyt. BELECKAS,
savininkas

WAGNER THEATER
KASDIEN DVI FILMOS VOKIEČIŲ KALBA 

PASAULINĖ KRONIKA , .
JAUKI KINO TEATRO SALĖ

Filmos keičiamos penktadieniais visai savaitei
110 WYCKOFF AVE., BROOKLYN, N. Y.

Patogus privažiavimas:
Kasa atidaryta 1 vai. kasdien. Tel. HE 3-2613

BMT Subway — Canarsie Linija iki DeKalb Ave. Stoties
L_________________________________________________________________________ I
-----------------------------------------------------------------------------------

NAUJAI ATIDARYTA GĖLIŲ KRAUTUVĖ

REGINA FLORIST
J P. RASIMAS, Sav. ]

Patyręs lietuvis gėlininkas yra pasiruošęs patarnauti 
visais atvejais ir visomis progomis

Vestuviniai bukietai, korsažai, gedulo vainikai ir kitoks s 
patarnavimas. Gėlių sėklos ir t. t.

J; GĖLĖS PRISTATOMOS Į NAMUS IR SALES. J;

;; 522 Grand St., Brooklyn 11, N. Y. j
STagg 2-7909 !;

i

JULIUS’ RESTAURANT
JULIUS DAUGMAUDIS, 

Savininkai
ĮVAIRŪS GĖRIMAI, PIRMOS RŪŠIES MAISTAS

273 GRAND STREET, BROOKLYN 11, N. Y.
EVergreen 4-9533.

| RŪBU SIUVYKLA- VYRAMS-MOTERIMS
SIUVAMA PAGAL UŽSAKYMĄ 

Tinkamai persiuva ir pataiso.
FROEHLICH — RŪBŲ SIUVYKLA

174 East 83rd St., (Antras aukštas)
Tel. REgent 7-1070

• HERBERT & BLOOMFIELD, Inc.
AUTOMOBILIAI

— NAUJI
SUNKVEŽIMIAI 

(TROKAI) vartoti

FINANSUOJA BANKAS
Autorizuotas

TAISYMAS DALYS

Lietuvis JUOZAS E. ARBAČIAUSKAS
Lietuvis JUOZAS E. HERBAČIAUSKAS, Sav

lift Hempstead Turnpike, Franklin Square, L. I., N. Y.
Tel HE 2-3800

LIETUVIAI ADVOKATAI

ST. BREDIS, JR. į 
•7 Sheridan Avenue,

Brooklyn 8, N. Y.
, AP 7-7083

WM. J. DRAKE
(DRAGŪNAS) 

85-03 W’areham PL
JAMAICA ESTATES 3. N. Y.

JAmaica 6-7272

PIRMU KART NEW YORKE!
LIETUVIŲ GAMINAMAS AįUS

“BALTOJI MEŠKA”
WINTER GARDEN TAVERN, Inc

BARAS, RESTORANAS,-
a y ■“ vestuvėms, parengi- SALE “ susiri,,kima

v W •

1883 MADISON ST. BROOKLYN 27, N. Y
Tel. L V 2-9580 (Prie Forest Ave. biotas), Riugewood

I----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Tel. EVerareen 6-5181

KARL EHMER - PORK STORES
Geros rūšies įvairios mėsos, oaukštiena, dešros, kumpiai 

ir kiti maisto produktai šiose krautuvėse:

G8-38 Myrtle Avenue 
Glendale, N. Y.

68-38 Forest Avenue 
Ridgewood, N. Y.

136-59 Roosevelt Avenue 
Flushing, N. Y.

60-04 Woddside Aenue 
Woodside, N. Y.

MAIN
6202-10 MYRTLE AVE.

185-24 Horace Harding Bld. 
Fresh Meadows, Flushing 

219 Jamaica Avenue 
Queens Village, N. Y. 
176 Rockaway Avenue 
Valley Stream, N. Y.

4380 White Plains Road 
Bronx, N» V-

19 IV-'st Post Road 
White Plains, N. Y.

STORE
GLENDALE 27, N. Y.

t VAN DER MEULEN - DELIKATESEN
Aplankykite šią skanėsių prekybą. Čia visada gausite im-* 
portuotų ungurių, įvairių žuvų, kilkų, silkių ir kitų vietinių 

ir importuotų produktų
šviežiai paruoštos įvairios salotės “parems namuose.” 

Visi vaįgiai paruošti šiauriečių skoniui. Pagaminti 
kaip name.

' 1G46 2nd AVĖ. (tarė 85 ir 86 gatvės) NEW YORK CITY

| P0VILAN3KŲ BARAS IR RESTORANAS |
$ SALĖ ŠEIMYNINĖMS PRAMOGOMS |
| 158 GRAND STREET, BROOKLYN, N. Y. £
S Tel. EVergreen 4_9737 J

Telefonas: E Vergreen 7-7411
LISAUSKO ANGLIŲ KOMPANIJA

KLEEN KOL COAL CO. *
Anglys, Coke ir Alie jus

496 GRAND STREET BROOKLYN, N. Y.
* Gyvenamoji vieta: i }

65-43 Grand Ave., TWining 4-8087 Maspeth, N. Y.
T elef anuoti po 5 vai. vakarais

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
STEPHEN AROM1SKIS

(ARMAKAUSKAS)
423 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.

Tel. BVergreen 7-4335 Koplyčia Laidotuvėms

MATHEW P. BALLAS FUNERAL HOME
MATHEW P. BALLAS,

Direktorius
660 GRAND STREET,
Tel. STagg 2-5043

ALB. BALTRŪNAS-BALTON,
Reikalų Vedėjas
BROOKLYN, N. Y.

NOTARY PUBLIC

J. M. BUYAUSKAS
NAUJAI ĮRENGTA KOPLYČIA

22 DAVIS AVENUE, KEARNY, N. J.
Telefonas: KEarny 2-2588

JUOZAS GARŠVA
231 Bedford Avenue. Brooklyn, N. Y..

KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS 
Telefonas, EVergreen 8-9770

SHAUNS FUNERAL HOME
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

F. W. SHALINS, Jr. J. B. SHALINS
84-02 Jamaica Avenue, Woodhaven, N. Y.
Tel. Virginia 7-4499 Koplyčia Laidotuvėm*

MARCY FUNERAL HOME, Inc.
AUGUST P. GUSTAS, Prezidentas

354 MARCY AVENUE BROOKLYN, N. Y.
(KOPLYČIOS SUTEIKIAMOS IR KITUR) 

EVergreen 7-4774

PATRICK FUNERAL HOME
635 NORTH WOOD AVENUE, LINDEN, NEW JERSEY

Telephone Linden 2-4119

ROGERS FUNERAL HOME
P. RADZEVIČIUS, Direktorius

Telefoną*. STagg 2-4409
410 METROPOLITAN AVE., BROOKLYN 11. N. Y.

Eastate of A. J. VALANTIEJUS
V. R. VALANTIEJUS, Mgr.

GENERAL INSURANCE AGENT
54-41 — 72nd Street, Maspeth, L. I., N. Y.
NOTARY PUBLIC. x Tel. NEwton 9-4464

Visi šie laidotuvių direktoriai išnuomoja 
automobilius Įvairiems reikalams

Alus pristatomas į namus įvairiais k'ekiais ir gaunamas
geresnėse užeigose:

CH. J. MARMA
110 MESEROLE STREET, 

Brooklyn 6, N. Y.
T d. E V. 4- 64 35

J. M. S. CINKUS. Jr.
495 GRAND STREET, 

Brooklyn 11. N. Y.
Td. E V 4 9 20 3

WEST HAVEN BEER & ALES, Inc.
146-152 So. 1st Street, Brooklyn 11, N. Y.

Tel. EV. 7-5471

į
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KĘSTUTIS W. MICHELSON 
111-15 JAMAICA AVENUE

1 RICHMOND WILY 18. N. Y.
VIrginia 7-4111

GLENN’S RESTAURANT&BAR
BARAS IR SALĖ

Muzika penktadieniais, šeštadieniais ir sekmadieniais.
Armonistas Stasys Bagdzinskas

VIENA JAUKIAUSIŲ VIETŲ NEW YORKE
Salė vestuvėms, krikštynoms susirinkimams nemokamai 

LIETUVIS CHARLES GLENN.
219 Second Ave’, (Greta 14-tos gatvės) New York City

Tel. OR 3-9865 
______________________________________________________ i

M. and Z AUTO COLLISSION WORKS
j 1. MALDUTIS ir /.. ŽALIAUSKAS

'i (Tarp Morgan ir Bushwick Ave.) (

Į. Tel. E V 8-9794
Lietuvių specialistų auto taisymo dirbtuvė

937 Grand St., Brooklyn 11, N. Y. j
, '_L-‘

LIETUVIŲ RADIJO PROGRAMA
JUOZAS GINKUS, VEDĖJAS 

TREČIADIENIAIS, NUO 9:30 IKI 10 V AL. V AK.
i IS WWRL, 5000 kci.

Telefonas: EVergreen 4-9293
495 GRAND STREET BROOKLYN 11. N >

X JOSEPH SAMOSTIE, M. D.
\ Būtys Berlyno universiteto klinikų prot. asistentas
C Vyrų ir moterų aštrios ir chroniškos ligos.
> RENTGENAS - ELEKTROTERPIA $
$ Nuo 10 vai. ryto iki 6 v. p.p. čia pat moterų ligų gydytojas 

Priėmimo vai. antr., treč. ir penkt. nuo 10 v. r. iki 6:30 v. v.
> 220 EAST 12th ST., NEW YORK N. Y. $
X (Tarp 2nd ir 3rd Avė.) Tel. AL 4-4437 £

M. H. HARRIS - OPTOMETRISTAS
Ak ų patikrinimas. Moderniški akinių rėmai.

Įvairaus stiprumo akinių stiklo.
Atidaryta nuo 10 iki 6 vai. vak. Antrad. ir ketv. 10—8 vai.

j 230 E. 86th ST., NEW7 YORK 28, N. Y.

i PIRKDAMI BALDUS DIRBTUVĖJE
: JŪS SUTAUPYSITE 50 NUOŠIMČIŲ
1 (Parodę šį skelbimą)

Mes kviečiame aplankyti mūsų minkštų baldų dirbtuvės
' parodą ir pasinaudoti šia proga.

Mes gaminame baldus pagal užsakymą ir individualų 
skonį, duodami penkių metų garantiją.
Niekur nerasite gražesnių, tvirtesnių ir geresnių baldų, 
kaip mūsų keturių aukštų dirbtuvėje.
Mūsų gamybos baldai lietuviams yra žinomi nuo 1928 
metų. Dabar mes same pasiruošę. patarnauti ir nau­
jakuriams...

ATLANTIC UPHOLSTERY CORP.
(Prieš Williamsburg Savings Banką)

174 BROADWAY (Driggs Ave.) BROOKLYN 11, N. Y.
Tel. EVergreen 7-1954

r

REAL ESTATE Albert M ZUIian
* a* a ju* (Žilinskas)

Nusibodo didmiesty 
namų, vasarnamių 

po

74 Main St.,

gyventi? — Mes turime pardavimui 
ir žemės sklypų gražioje gamtoje, 
visą Long Island.

Northport, L. L
Tel.: 2272 ir 108

8015 JAMAICA AVE.,
(Skersai

lia 9-3112

4RK FLORISTt
Matthew Mažeika

Gėlės pntstatomos į bet kurią 
pasauliu vietą.

WOODHAVEN 21, N. Y.
» Haven teatro)

NORITE GEROS — MENIŠKOS I

FOTOGRAFIJOS:
PORTRETO,

ŠEIMOS, 
VAIKŲ, 
įvairių progų nuotraukų?

Jums geromis sąlygomis padarys ’
VYT. MAŽELIS,

baigęs New York Institute of Photography,
422 MENAHAN STREET, BROOKLYN, N. Y.

skambinti tel. HY 7-4677 i
L---------- .7^-.-------------- .-U—..-7 - ■■r-.-..- • Į

ALLRED J. WENTZ
225 S. 4th Street, 
BROOKLYN. N. Y.

I Vergrccn 7-8067

JOSEPH VASTUNAS
I Real Estate & Insurance ■!
j Paskolos namams ►
! 198-07 LIBERTY AVE.,
J Richmond Hill, N. Y.
J VI 8-2239

.■ ' ■’ 1 ...- —- ■ ■ '
GERIAUSIS

INSURANCE
IR

REAL ESTATE
Patarnavimas pae

ORMAN & MICHELSON
■----- ■ ' — '**

111-1* JAMAICA AVE.
Richmond Hill 1*, M. X.

Virginia 9-0842. sr
Virginia' 7-41 IT

1

IDABAR LAIKAS
Užsirašykite į auto mecha­

nikų ir šoferių mokyklą

Padėsime jums egzaminuose išrū­
pinti vairuotojų leidimą. Mūsų mo 
kiniai išmokę gauna diplomus. Pa­
dedame, gauti darbą. Pamokos dieno­
mis. vakarais ir sekmadieniais. In­
struktoriai patyrę savo srities žino 
vai. Mokykla veikia nuo 1916 m
L. TIKNEVTČIUS, Direktorius 

Metropolitan Auto School 
155 2nd AVENUE 

(Tarp 9-10 gatvių) 
New York City

POLAKAS GARANTUOJA, 
kad galima mokėti bran­
giau, bet negalima suruošti 
geresnių laidotuyjų^ .. ......... .

$250 
ąžuolinis 

karstas
Laidotuvių kaina nėra prob­
lema, nes mes turime didelį

pasirinkimą karstų.
Audeklu dengtas nuo -95
Ąžuolinis nuo S250
Mahagoni med. nuo $495
Metaliniai nuo S385

Nemokamai koplyčia

Antanas Polakas
LAIDOTUVIŲ KOPLYČIA 

151 METROPOLITAN AVĖ.,]
Brooklyn. N. Y.

Telefonas EVergreen 7-84.79 
l 

------ -------- __ 1
t—-—~—-— --------——
j WILLIAM VALAITIS I
; Visokeriopas automobilių ttisymas

! 730-2 E. Moyamensing Av«
Tei. Howard 8-0596 

Philadelphia, Pa.
I  ------ ------- ——-a



KARDELIENĖS IR SMILGEVIČIAUS KONCERTO BELAUKIANT

St. Gegužis, kaip praneša­
ma korespondencijoje iš She­
nandoah, Pa., ruošiasi kandi­
datuoti SLA iždininko vieta. 
Korespondencija dedama ki­
tame numeryje.

Jok. Trečiokas, ž’nomas 
veikėjas iš Oakville, Conn., 
praeitą savaitę lankėsi New 
Yorke.

Dr. M. J. Colney praeitą 
šeštadienj buvo atvykęs iš Wa­
terbury’. Conn. ir dalyvavo 
PLB organizacinio komiteto 
posėdyje, įvykusiame Balfo 
namuose.

K. Šaltenis, ilgametis mūsų 
skaitytojas ’* Cedar Grove, N. 
J. lankėsi redakcijoje, užsimo­
kėjo prenumeratą ir, be to, 
Vienybės fondui paliko penki­
nę.

F. Gustienė, buvo nuvykusi į 
Philadelphiją dalyvauti seno 
Vienybės skaitytojo Andriaus 
Avižieniaus laidotuvėse.

Ona Dorn (Sadauskaitė), 
mūsų skaitytoja, grįždama iš 
Brazilijos su vyru inž. Jack 
Dorn ir 9 mėnesių dukrele Ri­
ta, pakeliui į Corning, N. Y., 
buvo sustojusi aplankyti drau­
gų New Yorke.

K. Škirpa, J. Pajaujis ir J. 
Kardelis buvo atvykę į New 
Yorką, dalyvauti viename vei-
kėjų pasitarime.

J. Rockefellienė atmetė nau­
ją vyro pasiūlymą — du mili­
jonus dolerių arba dvigubai 
daugiau, negu originaliai buvo 
siūloma už sutikimą divorsuo- 
tis.

W. M. Chase (Čekanauskas) 
PLB laikinio organizacinio ko­
miteto (Loko) iždininkas, bu­
vo atvykęs į_tos organizacijos 
susirinkimą ir ta proga lankėsi 
Vienybės įstaigoje.

J. Trečiokienė, nuvykusi su 
vyru į Miuncheną, mums ra­
šo: “Aplankėme stovyklas ir 
daugelį įdomių vietų. Aplan­
kę Italiją, Šveicariją ir Pran­
cūziją, grįšime namo. Kelionė 
labai įdomi.”

Pran Lapė, dailininkas, pa­
darė piešinį neseniai išleistos 
Winston Graham knygos “For­
tune is a Woman” aplankai. 
Piešinys buvo Įdėtas užpraeito 
sekmadienio Times knygų 
skyriuje.

Ona Valaitienė praneša, kad 
Moterų Vienybės susirinkimas 
bus spalio 6 d. 8 v.v. Damkų 
namuose, Woodhaven, N. Y.

Kun. P. Totoraitis prašo 
pranešti, kad lapkričio 8 d. 
Newarko šv. Vardo Draugija 
ruošia šv. Jurgio draugijos sa­
lėje koncertą, kurio progra­
moje dalyvaus H. Kačinskas, 
T. Daubaraitė, J. Blekaitis ir 
k.

VETERANAI PAGERBĖ 
ANTANĄ POLAKĄ
Pereitą šeštadienį, rugsėjo 

26 d., Veterans of Foreign 
Wars of U. S. (Amerikos vete­
ranai, kariavę svetimuose 
kraštuose) pagerbė vilnietį 
Antaną Polaką — laidotuvių 
direktorių, 151 Metropolitan 
Avė., Broklyn, N. Y.

Antanas Polakas pagerbtas 
už visuomeninius darbus. Jam 
atžymėjimo ženklą įteikė PFC 
John P. Chachor, vietos posto 
atstovas.

Spalio 18 d. 7 vai. New 
Yorke Irving High School sa­
lėje, Irving Place, E. 16th St. 
koncertuos žymūs meninin­
kai. Lietuvos operos solistė 
Elzbieta Kardelienė ir pianis­
tas - virtuozas Kazimieras 
Smilgevičius.

Jie yra baigę Valstybinę 
Lietuvos Konservatoriją. E.
Kardelienė tobulinosi Romo­

je, o K. Smilgevičius Paryžiuje. 
E. Kardelienė yra prof. V. Gri­
gaitienės mokinė ir baigusi 
konservatoriją, buvo Lietuvos 
Valstybinės operos solistė, ša­
lia to, koncertavo salėse ir 
bažnyčiose. Tremtyje buvo 
aktyvi Tremtinių Operos da­
lyvė. Amerikoje nuolat kon­
certuoja Kanadoje ir JAV. 
Daug koncertavusi yra su 
Montrealy gyvenančiu pianis­
tu K. Smilgevičium. Vasario 
16 akto signataro sūnus.

Jų koncertai turėjo labai di­
delį oas^sekimą. štai keletas 
spaudos atsiliepimų:

Drauge Vyt. Radžius rašo:
“Sekmadienio programoje 

auditorija Chicagos lietuviams 
patiekė tikrai didelę staigme­
ną — nepaprastą koncertą... 
Iš tikrųjų, kas klausėsi jų kon­
certo, buvo sužavėtas... Kul­
minacinis taškas lietuviškų 
dainų išpildyme buvo pasiek­
tas Kačanausko daina Kad aš 
našlaitėlė. Rašantysis neprisi­
mena, kad būtų kada nors šią
dainą anksčiau girdėjęs tokiu 
puikiu frazavlmu ir subtilumu 
atliktą, kokiu ją išpildė solis­
tė Kardelienė... Tenka pa­
brėžti, kad koncertas buvo pa­
vykęs vigais atžvilgiais. Solis­
tės Kardelienės tiksli inter­
pretacija, nuostabus įsigilini­
mas į žodžių prasmę ir įsi­
jautimas muzikinėn kūrinio 
dvasion, pavyzdingas žodžių 
ištarimas suteikė nepaprastai 
šventišką nuotaiką visam va­
karui.”

“Naujienose” J. Geldoriškis, 
tarp ko kita, rašo:

“Koncertas visų pirma .pa­
sižymėjo gerai sudaryta prog­
rama... Turtingą programą 
dar labiau įvairino pats dainų 
atlikimas: solistės dėta pas­
tangų, kad nei viena daina 
savo pobūdžiu nebūtų panaši 
į kitą šiame koncerte dainuo­
tą. žodžiu, kiekviena daina 
turėjo ryškų ir jai vienai tin­
kantį pobūdį. Bisui duotos 
naujos dainos nebuvo pakar­
tojimas nuotaikos, bet vėl vi­
sai naujo pasaulio atskleidi­
mas... Klausytojai, tiesiai ta­
riant, buvo sužavėti. Daininin-

Namai pardavimui
RICHMOND HILL: Puikus 

dviems šeimoms namas, 
25x100 sklypas. 11 kambarių, 
aliejum apšildomas. Abu butai 
tušti naujam savininkui. Pui- 

' kus pirkinys, tiktai du blokai 
nuo Lefferts Boulevard. Kaina 
tiktai $13,250.

PRIE WOODHAVEN: Par­
duodama puikus dviems šei­
moms namas, 11 kambarių, še­
ši bus tušti naujam savinin­
kui.

TURIME PIRKĖJŲ dides­
niems bei mažesniems žemės 
sklypams. Pageidaujama, kad 
būtų Long Islande, Westches­
ter County arba šiaurinėje da­
lyje New Jersey valstybės. Ga­
lime gauti geras kainas,-jeigu 
žemė tinkama. Pastatai nebū­
tini. Kas turite sklypą ir ma­
note jį parduoti, kreipkitės 
pas ORMAN & MICHELSON, 
111-15 Jamaica Avenue, Rich­
mond Hill, N. Y., arba telefo- 
nuokite Virginia 9-0842. Liepos 
ir rugpiūčio mėnesiais raštinė 
uždara trečiadieniais.

ORMAN & MICHELSON 
Real Estate - Insurance 
111.15 Jamaica Avenue 

Telefonai
VI 7-4111—FL 4-2729—VI 9-0842

✓-------------------------------------- -
A. ANDRIUŠKEVIČIUS

Laikrodininkas
Taisomi ir parduodami laik­
rodžiai, žiedai, apyrankiai, 

auskarai Ir t. t.
I 

485 GRAND STREET
Brooklyn 11, N. Y.

Ų_________________________ i

SOLISTĖ E. KARDELIENĖ

kė pasirodė esanti didelė me­
nininkė, — tuo ji įtikino ir 
gana gausius skeptikus, kurie, 
buvo girdėti, savo tarpe reiš­
kė nuomones prieš koncertą.”

Amerikos Lietuvis, po kon­
certo Worcestery, rašė: “..visu 
savo turiniu ir menine .verte 
iškyla svečių kanadiečių—Lie­
tuvos Valst. Operos solistės 
Elzbietos Kardelienės ir pia­
nisto solisto Kaizo Smilgevi­
čiaus praėjusio šeštadienio 
dainos ir muzikos koncertas. 
Nenuostabu, kad kiekvienas E. 
Kardelienės pasirodymas sce­
noje buvo sutinkamas ir paly­
dimas audringais gausios 
publikos plojimais, išreišku­
siais entuziastišką dalyvių su- 
šižavėijmą solistės talentu, 
balso spalvingumu ir kūrinių 
tobulu atlikimu bei jų įvairu­
mu. K. Smilgevičiaus solo 
skambinimas, būdingas savo 
dramatiškumu ir giliu suges- 
tionavimu klausytojams, kon­
certo publikoje iššaukė gi­
liausio susižavėjimo piano a- 
kordais, lygiai kaip ir pianisto 

KONCERTAS
D a 1 y v a u j a : 

Lietuvos Operos solistė, koloratūrinis sopranas

E. KARDELIENĖ
IR PIANISTAS

K. SMILGEVIČIUS
1953 m. spalio 18 d., 7 v. vakare

IRVING SCHOOL SALĖJE
E. 16th Street ir Irving Place kampe, Manhattan.

Įžanga $2.00, moksleiviams ir studentams — $1.00.
RENGIA ALT SANDAROS 1-JI KUOPA

LINKSMĄ PASKUTINI ŠIOS VASAROS
METINĮ PIKNIKĄ ,

Ruošia Amerikos Lietuvių Piliečių Klubas
Sekmadieni, spalio (Oct.) 4 d., 1953 m.

KLUBO SVETAINĖJE
Midland Rd., Port Jefferson Station, L. I. N. Y.

Pikniko pradžia 2 vai. po pietų 
ŠOKIAMS GROS PUIKI AKORDEONŲ* MUZIKA

Įėjimas, įskaitant taksus, SI.00. Vaikams nemokamai
Visi Long Island ir apylinkių lietuviai maloniai kviečiami 
atsilankyti. c

nai

I 86thST. CASINO TEATRAS | 
$ 210 EAST 86th ST. Tel. REgent 4-0257 BUtterfield 8-0561 S 
$ SPALIŲ 2 IKI 8 — PREMJERA ‘AMERIKOJE |
$ . PIRMĄ SYKĮ AMERIKOJE. |
v -X v$ ‘ Die lustigen Vagabunden”
A ' v
£ Dalyvauja: Leo Slezak, Georgia Hall, Hans Moser. Rolf J 

Wanka, Ilona Massey, Adele Sandrock

1
' ir Pat und Patachon . 8

“Orientexpress” |
Dalyvauja’: Siegfried Breuer, Gusti Wolf |

SAVAITĖS APŽVALGA Sj (ZIRKUS SARAN) ’ |

7

ryškiu talentu ir meistriškai į- 
gūdusiu dalykų techniniu iš­
pildymu.”

Po koncerto Chicagoje Cle­
veland© Dirva rašė apie Jaku- 
bėno ir Kardelienės koncertą: 

“Chicagos lietuvišką visuo­
menę kerėtinai sužavėjo ir gi­
liai širdyje mintimis nukėlė J 
tuos laikus Lietuvos laisvės ir 
jos opero žydėjimo laikus...”

Panašiai yra atsiliepusi ir 
anglų bei prancūzų spauda.

STUDENTŲ ŽINIAI
šį sekmadienį, spalio 4 d., 12 

vai. 15 min.* Apreiškimo par. 
patalpose įvyks svarbus Liet. 
Stud. S-gos New Yorko Sky­
riaus susirinkimas. Visi stu­
dentai ir baigiantieji gimnazi­
jas vyrai ir mergaitės kviečia­
mi atvykti ir įsijungti į LS6- 
ga, kuri yra vienintelė lietu­
vių studentų ojganizcija, ap- 
j jungianti visų įsitikinimų ir 
religijų lietuvių > kilmės stu­
dentus. šiame susirinkime bus 
renkama nauja'skyriaus val­
dyba. Valdyba

a

MUMS RAŠO
Gerbiamas Redaktoriau:

Šių metų rugsėjo 25 d. Vie­
nybės nr. yra tūlo S. Kundro­
to straipsnis “Ar yra kuo 
džiaugtis?”, kuriame tarp ki­
ta ko minimas kažkoks dr. V. 
Trumpos pasikalbėjimas su A. 
Deveniene Washingtone. Jei 
tai liečia mane, turiu pareikš­
ti, kad tokio pasikalbėjimo, 
kaip jis aprašytas aname 
straipsnyje, aš visiškai nežinau 
ir apie tai niekam nei raštu, 
nei žodžiu negalėjau nieko pa­
sakyti.

Su gilia pagarba,
V. Trumpa

1 (ne daktaras)
Dėdami šį V. Trumpos (“ne 

daktaro”) pasiaiškinimą, mes 
manome, kad moralinę skriau­
dą, padarytą A. Deveniene! (ir 
kartu pačiam V. Trumpai), 
galėtų atitaisyti tik S. Kund­
rotas, ano straipsnio autorius. 
— Vien. Red. *

Radijo žinios
Spalio 14 d. per Juozo Gin- 

kaus trečiadieninę radijo pro­
gramą savo dainų koncertą 
duos Great Necko lietuvių vy­
rų choras, vadovaujama Cibo 
Bus atlikta visa eilė rečiau 
girdimų, lietuviškų dainų.

Balfo vajaus New Yorke ati­
darymo išvakarėse per šią ra­
dijo programą kalbės vajaus 
pirm. kuh. dr. St. Valušaitis.

Be to, artimoje ateity radi­
jo kalbą pasakys žinomas pa- 

‘mokslininkas tėv. Tomas žiū­
raitis.

PRANEŠIMAS IŠ 
KEARNY

Kearny, N. J. organizuojama 
Lietuvių Bendruomenes apy­
linkė, ir steigiamasis -susirin­
kimas šaukiamas spalio 11 d. 
6 vai; vak. šv. Vardo Draugijos 
salėje, 6 Davis Ave., Kearny, 
N. P.

Bus renkama laikinoji apyr 
linkės vallyba ir kontrolės ko­
misija. Bus tariamasi ir kitais 
išos apylinkės bendruomenes 

reikalais. ’
Vietos visuomenė prašoma 

kuogausiau dalyvauti. *
. Laik. Organiz. Komitetas

HELP WANTED FEMALE

NAMŲ RUOŠAI REIKALINGA
Siūloma puikios vietos:

•
VIRĖJOMS - KAMBARINĖMS 

PADAVĖJOMS-TARNAITĖMS
SLAUGĖMS-GUVERNANTĖMS 

•
Puikūs darbai laukia 

BUTLERIŲ -SODININKŲ 
VAIRUOTOJŲ - NAMŲ 

PRIŽIŪRĖTOJŲ

VEDUSIŲJŲ POROS
Ypač pageidaujamos įvairiems 

darbams namuose.
Mes rūpinamės geriausia 

klijentele
Kreipkitės visą savaitę
UNITED EMPLOYMENT

AGENCY
7 East 59th St. N. Y. C.

IŠNUOMOJAMAS šešių kam­
barių butas su baldais sekan­
čiomis sąlygomis: nuominin­

kas turės užmokėti už baldus. 
Kreiptis nuo 6 iki 10 v.v.: Wm. 
Gurevičius, . 83 Stuyvesant 
Ave., Brooklyn 21, N. Y. arba 
rašyti: P. Kyrius, 368 Hooper 
St., Brooklyn 11, N. Y. . . y

SUDARYTAS BALFO VAJAUS KOMITETAS
Daugelis išgirdo New Yorko 

Balfo apskrities kvietimą ir 
aną penktadieni gausiai 
susirinko į pasitarimą, kuria­
me buvo apsyarstyti organi­
zuojamos ^Wew Yorke rinklia­
vos reikalai. Malonu konsta­
tuoti, jog šis susirinkimas pa­
rodė Didžiojo New Yorko lie­
tuvių kolonijos vieningumą, 
nes bendras lietuviškas reika­
las sutelkė visų pažiūrų žmo­
nes. Susirinkusieji atstovavo 
35 organizacijas, parapijas ir 
klubus. Vajui pravesti buvo su­
darytas 35 asmenų Didžiojo 
New Yorko 1953 metų Va­
jaus Komitetas, kuris iš savo 
tarpo išsirinko valdybą. Į ją 
Įėjo: pirmininku kun. Dr. St. 
Valiušaitis, vicepirmininku 
adv. St. Briedis, ižd. —L. Dym- 
ša, finansų sekertorium — inž. 
Pr. Kunigėlis ir sekr. A. So- 
daitis. Taip pat buvo sudaryta 
vajaus informacijos komisijaj.

Po pasikeitimo nuomonė­
mis susirinkusieji nutarė šie­
metiniame vajuje paprašyti iš 
aukotojo tik vienos piniginės 
aukos. Atsisakyta nuo koncer­
to, piniginų loterijų, bazarų ir 
kitų parengimų. Tai padaryta 
tais sumetimais, kad nesun­
kinti ir nevarginti pačios vi­
suomenės, nes įvairių paren­
gimų yra gana gausu, o, be 
to, šalia vajaus kitų pramogų 
organizavimas reikalauja ne­
maža išlaidų, kurias tenka pa­
dengti tomis pačiomis paja­
momis. Todėl tikimasi, kad 
aukotojai teiksis iškart duoti 
didesnę auką, žinodami, kad 
vajaus metu iš jų nebus dau­
giau prašoma.

Nereikia nė įrodinėti, kad 
aukos didumas pareina nuo 
paties aukotojo apsisprendimo 
ir dėl to jokių reikalavimų 
nestatoma. Bet susirinkusieji 
organizacijų ir parapijų atsto­
vai bei kiti pasitarimo daly­
viai, atsižvelgadimi į tai, kad 

A

ADOLFO SCHRAGER’IO
B | SCHRAGER’IS ASMENIM

$

SUTVARKO VISUS REIKIAMUS
FINANSAVIMO PALENGVINIMUS

Apžiūrėkite baldus ir įsitikinkite, kaip 
verti tie baldai prašomos kainos.

Didelis .pasirinkimas vienerių ir dvigubų 
lovų, miegamųjų, ^salonų ir valgomųjų 
kambarių baldai, virtuvės baldai, ištrau­
kiami baldai, paveikslai ir kita namų 
apyvokai.

Jei fcerus ir gražius baldus nori — 
'juos gausi pas Schrager!

1647 Second Ave., N.Y.C.
(Tarpe 85 ir 86 St.) Tel. RE 7-2850

Prilaikykime Pinigus Savųjų Tarpe!

REPUBUC WINE & 
LIQUOR STORE . 
X. STRUMSKIS, savininkas

322 Union Avenue, 
BROOKLYN 11, N. Y. 
Tel. EVergreen 7-2089

Vienintelė lietuvių degtinės ir vyno krau. 
tuvė, gyvuojanti jau 17 metų.

I

X

tenkinamas! viena rinkliava, 
priėmė pageidavimą: prašyti 
ir kviesti kiekvieną dirbanti, 
kad šių metų vajuje paaukotų 
bent vienos dienos uždarbj.

Aukos bus renkamos lapais, 
kuriuose bus įrašoma aukoto­
jai'ir suma.

Vajus vyks ištisą mėnesį. Jo 
pradžią nutarta laikyti spalio 
15 d., o pabaigą — lapkričio 
15 d. Todėl dar prieš Kalėdų 
šventes surinktos aukos pa­

sieks tremtinius Europoje.
Aukų rinkimo metų bus 

stengtasi pasiekti kuo daugiau 
aukotojų ir žiūrėti, kad nelik­
tų nė vieno lietuvio, neauko­
jusio tremtinių šelpimui. Tuo 
tikslu visose miesto dalyse 
prie parapijų, klubų ir organi­
zacijų būstinių numatoma su­
daryti aukų rinkimo postai.

Vajaus pasisekimas parei­
siąs ne tik nuo aukotojų, bet 
ir nuo to, kiek pati visuome­
nė jį paremsianti savo dar­
bu. Susirinkusieji konstatavo, 
kad buvusius vajus yra stip­
riai parėmę parapijos, organi­
zacijos, klubai, lietuviškoj! 
spauda ir radijas. Jų ^stan­
gomis. darbu ir pasišventimu 
buvo gauti geri rezultatai. To­
dėl ir dabar nutarta visus 
kviesti i talką, nes be plačio­
sios visuomenės pagalbos va­
jaus darbas nėra įmanomas.

Reikia tikėtis, kad kvieti­
mas bus išgirstas ir suprastas, 
nes gyvenantiems laisvėje 
aukojimas! pareigą visuome­
niniams reikalams uždeda 
mūsų tautos nelaimė. Nesutei­
kimas paramos tremties dalią 
benešantiems broliams ir se­
sėms būtu mūsų nusižengimas 
prieš nelaiminguosius

Antanas Girulis

PARDUODAMAS dvitūtis šau­
tuvas, Insley H. Fox, 12 ga. 
magnum. $150.00. Kreiptis: 
ST 2-0706.
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SLA PIRMOJO APSKRIČIO SUVAŽIAVIMAS
Gegužio kanddatūra SLA iždininko vietai

SHENANDOAH. Pa. — šiais 
laikais labai retai tenka ma­
tyti spaudoje ką nors parašy­
ta iš šio tirštai lietuvių gyve­
namo miesto, kuris kadaise bu­
vo vadinamas Amerikos lietu­
vių sostine. Kiti jį net vadin­
davo “lietuvių Jeruzolimu”. 
Mat, čia visur buvo girdima 
lietuvių kalba, buvo daug įvai­
rių lietuviškais vardais draugi­
jų. klubų ir t.t. čia gyveno 
Mikas Petrauskas, vėliau Sta­
sys Šimkus. Tuomet buvo 
ruošiami lietuviški vaidinimai, 
koncertai, o jau prakalbų — 
tai būdavo beveik kas sekma­
dienį. Dabar, žinoma to nėra.

Užpraeitą sekamdieęų čia 
įvyko SLA pirmojo apskričio 
suvažiavimas. Ir aš nuėjau į 
L;th’s svetainę. prie North 
Main St., kur suvažiavimas 
turėjo savo sesijas. Tuojau po 
pietų jau buvo susirinkę apie 
70 asmenų, bet ar visi jie bu­
vo delegatai, aš nesužinojau. 
Susitikau SLA prezidentą -a d v. 
K. J. Kalinauską, buvusį ilga­
metį 
taip 
uolu 
Prez.
žis nusakė gražias kalbas SLA 
ir, aplamai, lietuviu reikalais.

Tain pat turėjau progos su­
sipažinti su Miku Kupriu, 
SLA sentinto apskr. pirminin­
ku. kuris irgi pasakė prakal- 
bėlę. Jisai specialiai buvo at- 
wkes i pirmojo anskričio su­
važiavimą, kad arčiau galėtų 
susinažinti su jo veikla. Kartu 
su juo atvyko ir kiti uolūs SLA 
vpikėiai iš Wilkes Barre, Pa., 
būtent, A. Miliauskas su savo 
darbščia žmona. V. Tamulai-| 
tts ir A. Ambrazaitis. Kiek vė­
liau atvyko SLA iždo globėja^ 
J. Maceina
SLA le^alis patarėjas adv. J. 
R. Verbalis iš Wilkes 
Pa. ir buvęs SLA vicepreziden­
tas. V. Kamarauskas iš Ed­
wardsville, Pa. Su visais ture 
jau progos arčiau susipažint’ 
ir pasikalbėti.

Apskričio pirmininkas A. 
Staniškis yra įgudęs susirinki­
mų vedėjas. Jam pirminin­
kauti apskričio suvažiavima y- 
ra taip lengva, kain alkanam 
atsisėdus prie skaniais val­
giais apkrauto stalo valdyti. 
Jis žmo susirinkimų tvarka ir 
bereikalingai laiko neeikvoja. 
Anskričin sekretorius V. Visoc­
kis. matyt, netingi rašyti, nes

jo protokolai yra ilgi ir visų 
susirašinėjimų nuorašai yra 
geriausioje tvarkoje.

tai. apie juos
Tačiau vieno 
liečia sekan-

Tarybos rinki-

prezidentą Stasį Gegužį, 
pat buvusį prezidentą ir 
veikėją Pi i u Birštoną. 
Kalinauskas ir S. Gevu-

iš Pittston, Pa.,

Barre

SIMON’S CAFE
S. KRAUČIUNAS. Sav.

Pirmos rūšies maistas 
DU BARAI 

šokiai penktadieniais ir 
šeštadieniais

26 ANDOVER STREET, 
LOWELL, MASS.

2-8568

Suvažiavimas buvo rimtas, 
bet kadangi nespėjau visų nu­
tarimų pasekti, 
ir neminėsiu, 
nutarimo, kuris 
čius SLA Vykd.

mus, negaliu apleisti, nepami-' 
nėjęs. Pagal pu:metinio apskr. 
suvažiavimo protokolą, buvo 
nutarta statyti ir remti vi­
siems SLA nariam žinomo vei­
kėjo 
Stasio 
City, 
ninko 
kad jo 
susivienijimui daug lėšų. Mat, 
Gegužis gyvena Pennsylvani- 
jos valstybėje, arčiau centro, 
negu dabartinis iždininkas, 
šiuo reikalu besirūpinanti ko­
misija pranešė, kad ji pradeda 
veikti ir darysianti visa kas 
tik bus galima Gegužio kandi­
datūrai paremti. Suvažiavimas 
vienbalsiai nutarė komisiją ir 
jos darbus remti.

Kadangi SLA yra Pennsyl- 
vanijos valstybės korporacija, 
todėl visi vertybės popieriai, 
kaip bonai ir t.t., privalo būti 
laikomi šioje valstybėje, kas 
dabar ir daroma. Bet dabar 
už bonų globojimą Susivieni­
jimas Pennsylvanijos valsty­
bės bankui (ar bankams) iš­
moka sekančias sumas: 1950 
m. $1,411.50, 1951 m. $1,537.- 
15. Taigi, per dvejus metus 
išmokėta $2,948.65. Tokiu bū­
du per 10 metų 
$14,743.25, o per 20 
$29,486.50. Vadinasi, 
arti $30.000.00 visai 
lo. Nejaugi SLA turi tiek pi­
nigų, kad gali šitokias sumas 
mėtyti? Tikrenybėje gi, ta 
bonų globa yra ne 
kaip tik mokėjimas 
kui už nukirpimą 
prinokusiu kuponu, 
kirmis padedami ; ha^ka. kaip 
ir čekiaĖ SLA iž/”cinkui 
venant Pennsylvanijos valsty­
bėj ej, tie bonai būtu padėti 
arti iždininko kuriame nors 
banke, ir ii* pats salėtu tims 
kirnormq rukirnH ’r vp!
n tnj Ftn<Hvjpr»iiiTniii *1itaupy^U 
Hann- f ’"katančiu dolerių.

Aplamai, suvažiavimas buvo 
rimtas, visi jo dalyviai svarstė 
rimtai organizacijos reikalus 
ir viskas praėjo gražioje nuo­
taikoje. Suvažiavimui užsibai­
gus, įvyko pobūvis. Gaila, kad 
prezidentas Kalinauskas turėjo 
apleisti apie 7-ta valanda, bet 
likusieji dar ilgai linksmino­
si.

ir buvusio prezidento 
Gegužio iš Mahanoy 
kandidatūrą SLA iždi- 
vietai, motyvuojant, 
išrinkimas sutaupytų

išmokama 
metų net 
išmetama 
be reika-

kas kita, 
bankinin- 
nuo bomi 
kurie nu-

*?v-

D.

BOSTON POST APIE 
LIET. ENCIKLOPEDIJĄ

Ja-

DEGTINĖ, VYNAS
N. 2nd STREET,

A .
ALUS.

2207
PHILADELPHIA, PA.

REgent 9-4156

John Baltaduonis
FRANKFORD AVENUE 

CAFE
1700 Frankford Ave., 

PHILADELPHIA, PA.

Boston Post Magazine 
mes J. Canavan, davęs nema­
žai objektyvios medžiagos apie 
L. E., supažindinęs savo skai­
tytojus su redaktorium prof. 
Vacį. Biržiška, leidėju J. Kapo­
čium, Pr. Čepėnu ir kt., tarp 
kita ko rašo: ...“tas faktas yra 
svarbus ir . amerikiečiams jau 
vien todėl, kad lietuviai šiame 
krašt egali suredaguoti ir iš­
leisti tokį savo mokslo veika­
lą.”

PHILADELPHIA, PA.

RESTORANAS
Ml SPRING GARDEN,

Tel. PO

MALONI LIETUVIŠKA UŽEIGA 
ANTHONY BALCHIUNAS. SAV. 

U3 SOUTH 34th STREET 
•irti Pmnevlvranunt > 1 ntt*rrtil *ft

BETEK DAV1DON1S
z VYNAI — LIKERIAI • ALUS 

€32'1 Brown Street Philadelphia. Pa

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

JUOZAS KAVALIAUSKAS
LICFNSFD PENNA AND NEW JER^FV 

1601-? So. 2-nd Street Tel. DE 4-5136
PH II ADFT PHI A PA

IR BARAS
PHILADELPHIA, PA. 

5-9785

P. BUTĖNAS DIRBA
LIET. ENCIKLOPEDIJOJE

žinomasis mūsų kalbininkas 
Petras Būtėnas rugsėjo 30 d. 
atvyko į Bostoną ir pradėjo 
dirbti Lietuvių Enciklopedijos 
redakcijoj. L. E. pirmojo tomo 
kalbą taisė lituanistas Vladas 
Kulbokas, drauge dirbdamas 
ir T.T. Jėzuitų Kolegijos bib­
liotekoje Bostone. P. Butėnas 
bus nuolatinis Enciklopedijos 
praktikinės lietuvių kalbos 
taisytojas, rūpinsis kalbos rei­
kalais. Kalbas skyriui reda­
guoti yra pakviesti mūsų kal­
bininkai dr. P. Jonikas, dr. A. 
Salys, dr. Pr. Skardžius.

Chicagos lietuviai, V. Balan­
dai vadovaujant, užpirko gy­
vulių skerdyklą, kuri pavadin­
ta “Maistas Packing Co.” ir 
kurioje bus gaminami lietu­
viški skilandžiai, kumpiai, 
dešros ir kt.

Metinėje kopūstų šventėje, Forreston, III., paprastai, da­
lyvauja apie 35,000 svečių. Legionieriai pristatomi mai­
šyti...

Reikšminga sukaktis
NEW BRITAIN, Conn. — 

Rugsėjo 27 d. šv. Andriejaus 
parapijos salėje įvyko klebono 
V. Karkausko 40 metų kuni­
gystės sukakties minėjimas.

Iš toli ir arti klebono ger­
bėjų ir sveikintojų pilnutėlė 
salė. Kunigų lydimas klebonas 
Karkauskas ateina prie gra­
žiai paruoštų stalų. Sukalbama 
malda. Vietos vikaras kun. 
Matutis tvarko kalbas ir svei­
kinimus. Prof. Vyt. Marijošiaus 

vedamas parap. choras sudai­
nuoja ‘Vivat”. Seselių Pran- 
ciškiečių specialiai pritaikytas 
angliškas scenos vaizdelis su 
dainomis ir vaidinimu gražiai 
atliekamas tikybos klasės mer­
gaičių. Toliau ir lietuvių kal­
ba mažosios mokinu­
kės gražiai pasveikino savo 
kleboną. Daug gražių kalbų ir 
sveikinimų — angliškai ir lie­
tuviškai.

Visi kalbėtojai, ypač 
botas, pabrėžė didelę 
darbo reikšmę žmonių 
me, suderinant ją su 
valstybės ir tautos
Gausius aplodismentus sukėlė 
Lietuvių B-nės sekretoriaus 
Burneikos sveikinimas. Anot 
jo, sveikinimas lieka nedasa- 
kytas, nes už nuopelnus lie­
tuvybei klebonui kun. Kar- 
kauskui negali tarti savo žo­
džio giminės, broliai, sesės ir 
partizanai už Geležinės Už­
dangos. Jis linki klebonui jėgų 
ir sveikatos dar ilgus, ilgus 
metus dirbti ta pačia visiems 
pavyzdinga lietuvybės ir Dievo 
tarnyba ir jos vaisiais pasi­
džiaugti laisvoje demokratinė­
je Lietuvoje.

Dėkodamas klebonas paža­
dėjo nė vieno cento iš surink-

tų dovanų nepanaudoti savo 
asmeniškiems tikslams, o skir­
ti lietuvių dailininkų supro­
jektuotam kare žuvusiųjų pa­
rapijos

• garbės

Povilas Dargis jau 24 metus 
vadovauja lietuvių radijo pro­
gramai Pittsburgh, Pa., kuri 
perduodama iš stoties WPGH 
seekmadieniais nuo 12:30 iki 
1:30 vai. p.p.

Alvina Baltrukonytė, mūsų 
skaitytoja, gyvenanti 211 St. 
Clair Ave., Cleveland, Ohio, 
laimėjo The News Saturday 
Magazine fotografijos kontes- 
to dovaną.

Ipolitas Nauragis, buv. Lie­
tuvos operos solistas, vargo- 
ninkauja šv. Kazimiero baž­
nyčioje Worcester, Mass., kur 
su šeima pastoviai apsigyveno 
prieš porą metų.

narių paminklui 
lentai — padaryti.

VAKARAS
Conn. — 
Bendruo-

sve- 
ruošia

pr. Am- 
kunigo 
gyveni- 
Dievo. 

dėsniais.

TRAUN’S BAR
AUGUST TRAUN, Sav.

N. E. cur. 7th and DAUPHIN STREET, PHILADELPHIA, PA. i
Tel. PO 5-9566 (

Šis jūrų liūtas (Londono zoologijos SQde) greičiau linkęs žuvis gaudyti ore, negu vandenyje, kur kiti jo veislės 
draugai taip pat nesnaudžią; laukdami panašaus grobio. G tuo tarpu publikai, ypač vaikams, tai džiaugsmo.

SUSIVIENIJIMAS LIETUVIŲ AMERIKOJE IR JO PLANAI
%

ŽMOGUS, KURIS NETURI PRIEŠŲ
VYTAUTAS BRAZIULIS

DAINŲ

NEW BRITAIN, 
Amerikos Lietuvių 
menės Apylinkė spalio 17 d.
7 vai. vakare Lietuvių 
tainėje 352 iftąrk St. 
senoviškų dainų vakarą. Prog­
ramą pildys Bostono 40 vyrų 
lietuvių choras, kuriam vado­
vauja muzikas Gaidelis.

DELPHIA, Pa. —Vie- 
aitytojų Klapatauskų, 

duktė

IŠTEKĖJO
PHIL 

nybės J 
Viktoro ir Marcelės,
Milda ištekėjo už Richardo J. 
O’Connell iš Bronx, N. Y. Jau­
nuosius sutuokė 
bažnyčioje kun. 
viu puota buvo 
salėjej.

šv. Kazimiero 
Raila. Vestu-

Degenhardt
O. M.

CAMDEN. N. .J.— čia ne­
seniai mirė Kazimiera Padur- 
galienė, buvusi Chmieliaus- 

kaitė. kilusi iš Šiaulių. Liko 
duktė Elena ir sesuo Stefani- 

Kasoaravičienė, be to. se- 
sūnus, kuris yra Austrai!-

ja 
sers 
joje.

Teklė ir Jonas Matusevi- 
Camden, N. J., neseniaičiai. 

minėjo savo 40 metų vedybų 
sukaktį. _

Mažųjų skautų būrys A. Olį, 
Chicagos Sanitarinio Distrik- 
to prezidentą, apdovanojo lie­
tuviškos sodybos replika.

CHARLES J. ROMAN
(RAMANAUSKAS)

1113 Mt. Vernon Street Telefonas Poplar 4110
PHILADELPHIA PA

Moderniška laidojimo įstaiga; didelė graži koplyčia, erdvi salė ta
baru, pakelevingiems suteikiama nakvyne — viskas nemokamai.

Nelaimėt valandą kreipkitės į mūsų įstaigą, dieną ar naktį
— mes vitados pasirengę suteikti genaus patarnavimą

Mariją ir Antaną Rudį spa­
lio 1 d. Chicagoje aplankė 
garnys ir apdovanojo dar vie­
nu sūnum, kuriam duotas 
Mark - Anthony vardas. Inž. 
A. Rudis, apie penkias savai­
tes važinėjęs Europoje su 
kongr. Kersteno delegacija, į 
Chicagą grįžo prieš pat sū­
naus gimimą.

RADIJO PROGRAMOS
Liet. Radijo Programos iš 

stoties WBMS, 1090 kil., sek­
madieniais 12:30 vai. Liet, 
muzika, damos ir Magdutės 
pasaka. Biznio reikalais kreip­
tis į STEPONĄ MINKŲ, Bal­
tic Florists Gėlių ir Dovanų 
krauvę, 502 E. Broadway, So. 
Boston 27, Mass. Tel.So 8 0489. 
Čia gaunama Vienybė ir kiti 
laikraščiai. Taip pat — kny­
gos, žurnalai, rankdarbiai ir 
t.t.

Lietuviu Naujienos
MĖNESINIS LAIKRAŠTIS 

J. GUSTIS. leidėjas 
Prenumerata metams S2.00 

332 N. 6th STREET, 
Philadelphia 6, Pa.

J. MARKIEWICZ
AND

SONS, Inc.
Tel. LOcust 2-9229

Laidotuvių Direktoriai
15 Trumbull Street
New Haven, Conn.

r

BALTOJI MEŠKA ATEINANAUJA GYDUOLĖ
4

Cį

n)

5

0

Prisiunčlam 1 namus.

ALEXANDER’S CO 
414 WEST BROADWAY, 
South Boston 27, Mau.

KAS KARTĄ PARAGAUJA, TAS VISADA GERIA 
LIETUVIŠKĄJĮ BALTOSIOS MEŠKOS ALŲ...

Tai mūsų garbė ir pasididžiavimas, nes Baltosios Meškos 
alų geria ir, ji begerdami, giria visi kitataučiai.

Taip, tai tikras, pilna ta žodžio prasme, apynių alus.

DISTRIBLTORIAI IR PAVIENIAI PIRKĖJAI 
NESIGAILĖSITE, KREIPĘSI TIESIOG Į

WHITE BEAR BREWING CO., INC.
400 E. MARGARET STREET, 1 THORNTON, ILL

Telefonas: THORNTON 5539

o

Alexander’s Nauja 
Maistinga Gyduolė 
yra mišinys riešu­
tų,uogų, šaknų ir 
lapų ji yra varto­
jama nuo visokių 
nerviškų ligų ir

galvos skaudėjimų, 
ir lytiško silpnumo,

nerviškų 
nuo šalčių 
greito pavargimo, gera nuo in­
kstų (kidneys) ir dėl visokių 
vidurių nesveikumų — ištver­
mingas maistas ir stimuliuo­
jantis tonikas. Nežiūrint kokia 
liga sirgtumėt, šitame mišiny 
yra pastiprinimų. Vartojama 
arbatos formoje. Svaras $8.00, 
pusė svaro $4.00, ketvirtis sva-

RYTINIŲ VALSTYBIŲ LIET UVIAI, GERO ALAUS MĖGĖ­
JAI, VISUR REIKALAUKITE BALTOSIOS MEŠKOS 
ALAUS, NES, IŠ TIKRŲJŲ, —GERAS IR GARDUS ALUS.

Baltosios Meškos alus turi geriausio 
Europos apynių alaus skoni.

K 3
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KARTONAS 
Funeral Home

Lietuviams tarnauja dau­
giau, kaip 20 metų.

280 CHESNUT STREET, 
NEW BRITAIN, CONN.

Tel. 9-1181
□

QUALITY MARKET
VICTOR ABECUNAS, Sav.

356 PARK STREET, 
NEW BRITAIN, CONN.

THOMAS‘MATAS
REAL ESTATE 
81 Fox Street 

Waterbury, Conn.

7

WALLY’S
RESTAURANT
Geri žmonės, geri gėriSfal, 

geras maistas 
865 BANK STREET 

WATERBURY, CONN.
Tel. 3-9838

UNION BRONZE FOUNDRY
High Grade Bronze Castings

SAVININKAS
(Pėda nu0 Union Avenue)

Bridgeport, Conn
TEL.: 3-4696

Kurie norite įsigyti vasarnami ar ūkį ir 
sveikam kalnų ore ilgiau gyventi prie 
upelio ar ežerėlio arčiausiai Adirondacks 
kulnų, kre pkitės į namam-: pirkti bei par­
duoti, dokumentus sudaryti bei apdrausti.

M. KerbeLo ir sūnaus Įstaigą,
183 EAST MAIN ST., AMSTERDAM, N. Y. Tel. 1656

LIETUVIU KULTŪRINIO GYVENIMO 
CENTRAS CHICAGOJE

Lietuvių Auditorijoje vyksta koncertai, susirinkimai, kon­
ferencijos ir kitokie pobūviai.

KETURIOS SALĖS
Išnuomojamos vestuvėms ir šiaip pobūviams su maistu ar 
be maisto.

Šeštadieniais ir sekmadieniais šokiams groja 
BALIO PAKŠTO ORKESTRAS

LIETUVIŲ AUDITORIJA
3133 S. HALSTED STREET, CHICAGO 8, ILLINOIS 

Tel. Victory 2-6172
4

LIETUVIU PREKYBOS
NAMAI CHICAGOJE

Moderniausia lietuvių vadovaujama baldų 
ir namams įrengimų įmonė Amerikoj. Įmo­
nės prekybos patalpų plotas 15,00 kv. pėdų.

Modernūs baldai, televizijos aparatai, šal 
dytuvai, Telefunken Europai klausyti ra 
dijo aparatai

Rašomos mašinėlės su pilnu lietuvišku šrif­
tu siunčiamos i visą Ameriką ir kt. kraštus

' FURNITURE CENTER
LIETUVIŲ PREKYBOS NAMAI 

Įmonės vedėjas Justas Lieponis

3224 S. Halsted Street Chicago, Illinois
Tel. Victory 2-4226
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Praeito SLA seimo pavedimu 
Įstatų Komisija, skubėdama 
parengti konstitucijos pakeiti­
mą, neatsižvelgdama į atosto­
gų laiką, darė posėdžius ir va­
saros metu. Susivienijimas 
Lietuvių Amerikoje buvo ir da­
bar yra labai gyva organiza­
cija, ji nuolatos stengiasi pri­
sitaikyti gyvenimo reikalavi­
mams. Jau kuris metas buvo 
jaučiamas reikalas patobulinti 
ir pakeisti SLA konstituciją, 
kuri buvo priimta senokai.

Aplamai Susivienijimas, ste­
bėdamas apdraudos^ reikalų 
tvarkymą šioje šalyje, mato, 
kad jam yra būtina, jeigu jis 
nori ir ateityje sėkmingai 
dirbti, savo veiklą moderninti.

Vadinamoji Visuomenės 
Santykių komisija daro pla­
tesnius pasitarimus su SLA 

darbuotojais, ypatingai su 
kuopų vadovaujančiais asme­
nimis ir organizatoriais, šių 
pasitarimų metu iškyla daug 
naujų organizacijai naudingų 
sumanymų.

Ne tik mūsų Susivienijimas, 
bet ir visos fraternalės orga­
nizacijos laukia vis stipresnę, 
jeigu taip galima pasakyti, 
konkurenciją iš komercinių 
draudimo kompanijų pusės. 
Sutelkti dideli kapitalai, , o

taip pat sutraukti savo darbo 
ekspertai — apdraudos vado­
vai ir jų išmokslinti agentai— 
sudaro nemenką pajėgą drau­
dimo dirvoje. O greta jų vei­
ka fraternalių organizacijų 
darbuotojai, kurie nei pana­
šaus patyrimo, nei laiko pa­
kankamai neturi. Susivieniji­
mo darbuotojų vieno pasiau­
kojimo šiais moderniais lai­
kais, pasirodo, jau nepakan­
ka.

šių aplinkybių akivaizdoje 
savaime atsiranda mintis ir 
Susivienijimui moderninti sa­
vo darbą ir j ieškoti būdų dar­
buotojus daugiau pralavinti 
šioje dabartiniais laikais jau 
sudėtingoje draudimo specia­
lybėje. Todėl ir atsirado suma­
nymas padaryti visą SLA veik­
los teritoriją į tris sritis. Vie­
na sritis — Naujoji Anglija, 
antroji — rytinės valstybės ir 
trečioji — Vakarai. Kiekvie­
nos srities priešakyje būtų y- 
patingas įgaliotinis, kuris pri­
žiūrėtų organizatorių veiklą., 
jiems padėtų patarimais ir 
juos paremtų keblesniais at­
vejais. šis įgaliotinis, būda­
mas draudimo specialistas, ne­
abejotinai daug naudos Susi­
vienijimui atneštų ir sustip-

Taip pat bręsta Pildomoje

Taryboje ir naujas kredito ka­
sų prie Susivienijimo kuopų 
steigimo klausimas. Tai jau 
atskira veiklos sritis ir ji gali 
būti labai naudinga organi­
zacijai. Nariai ir jų artimieji 
galėtų savoj lietuviškoj įstai­
goj savo sutaupąs pasidėti. 
Jeigu iš vienos-pusės taupyto­
jai neturėtų jokių abejonių 
dėl savo pinigų, nes būtų su­
darytos pakankamai stiprios 
garantijos, tai iš kitos pusės, 
organizaciją dar labiau sutvir­
tėtų ir daugiau tautiečių į sa­
ve patrauktų.

Susivienijimas, modernin- 
damas savo veiklą, be abejo 
galvoja ir apie paties draudi­
mo programos praplėtimą. Ki­
tų draudimo įstaigų pavyzdžiu 
norima įvesti visą eilę pato­
bulinimų draudimo programo­
je. Paskutiniu metu labai po­
puliarus yra draudimas senat­
vės pensijai susidaryti. Jeigu 
kas ir turi teisę į senatvės 
pensiją, tai jam taip pat verta 
šiuo draudimu pasinaudoti,

Net ir lietuvius patriotus, 
kurie supranta kaip svarbu 
palaikyti ryšius su savo orga­
nizacija, kartais pavilioja ko­
mercinių draudimo kompani- 
jų agentai apsidrausti ligos ar 
susižeidimo atvejui. Jau seniai

yra mūsų Susivienijimo Ligo­
nių šalpos skyrius. Ten žymus 
tautiečių skaičius jau naudo­
jasi parama ligos atveju. Bet 
iki šiol šis skyrius buvo ma­
žesnės apimties. Dabar mano­
ma ligoniui susižeidus 
šalpos skyrių taip praplėsti, 
kad jis atitiktų visiems reika­
lavimams ir nebūtų mažesnis, 
kaip didžiose draudimo įstai­
gose. Visos aplinkybės sako, 
kad Susivienijimas turi šią 
progą išnaudoti ir sulaikyti sa­
vo tautiečius nuo bereikalingo 
pinigų mėtymo. Jau šiandien 
kiekvienas gali įsitikinti, kad 
drausdamasis Susivienijime 
nemaža laimi. Nes. pavyzdžiui, 
komerc. kompanijoj “A”— už 
vieną dolerį mokesčio, gauni 
tik 15 dol., kompanijoje “B”— 
už vieną mokesčių dolerį gau­
ni 16 dolerių, o Susivienijime 
už tą patį mokestį gauna net 
18 dolerių pašalpos ligos atve­
ju.

Pagal naujus projektus, bus 
galima Susivienijime apsi­
drausti nuo ligos ir susižeidi- 
mų taip, kad galėtum, prirei­
kus, gauti į mėnesi iki 200 do­
lerių.

Vadinas, mūsų Susivieniji­
mas pasirengęs savo darbą 
plėsti ir tobulinti. J. L.

Vasarvydžio kaitri saulė jau 
ritosi medžių viršūnėmis, kai 
mes. penkiese — Vytautas Ba- 
lašaitis, Ohio's Largest Ford 
Dealer William L. Thomas, 
Inc. atstovas, su ponia Aure­
lija bei dukrele Guga ir aš, 
su žmona Eleonora, Vytauto 
patikimai valdomu naujinte­
liu Fordu pasiekėme “Lietuvy­
bės židinį”.

Ti kiu vardu ne nuo šiandien 
vadinamas dipl. inž. Juozo ir 
Aldonos Augustinavičių na­
mas. esąs tolokai nuo miesto 
centro, prie aerodromo, ža­
liuojančiu medžiu paunksny­
je. šių namu šeimininkai — 
kūrybos ir veiksmo žmonės: 
Juezas Augustinavičius, dipl. 
inžinierius, žinomas Clevelan- 
do namų statytojas (jo supro­
jektuotais ir pastatytais na­
mais ištisos gatvės), Aldona 
A u g u s t i n a v i č i a n ė, pedagogė— 
lituanistė. Lietuvių Kultūros 
Fondo pirmininkė, ALT vice­
pirmininkė, ALTS, skaučių a- 
kademikių, Rašto Klubo" ir ki­
tokių visuomeninu arba kultū­
rinių sambūrių judri veikėja.'. 
Ju namuose vyksta dažni* po­
sėdžiai, pasitarimai, susirinki­
mai. Juose gimsta ir bręsta į- 
vairios lietuvybės' bei tautinės 
kultūros idėjos, o subrendusios- 
spinduliuoja visai Cleveland© 
lietuvių bendruomenei.

Be maloniu šeimininkų su 
dviem 'mažametėm dukrelėm, 
po šiuo stogu gyvena dar pora 
senesnės kartos veiklių tautie­
čių. tai Steponas ir Juzė Nas­
vyčiai, šių jaukių šeimininkų 
tėvai ir uošviai. Vienas jų, bū­
tent, Steponas Nasvytis, tą 
dieną kaip tik minė.jo savo gy­
venimo 70-tą pavasarį, šis įvy­
kis paskatino ir mus pasineš­
ti į toloka kelionę, kad drau­
ge su kitas galėtume paspaus­
ti šio tauraus lietuvio ranką 
bei palinkėti geriausios sėkmės 
gyvenant po svetimo dangaus 
skliautais...

Įsijungęs į gražų Stepono ir 
Juzės Nasvyčių bičiulių bei 
gerbėjų būrelį, kurie rūpestin­
gai triūsė susėdę aplink gau­
siai valgiais apkrautą stalą, 
savo kąsnius dažnokai “padrė­
kindami“ viskiniais bei “kil­
mingųjų gėrimų“ gurkšniais, 
— aš stebėjau Jubiliatą ir mė­
ginau įspėti jo “patvarios jau­
nystės” paslaptį. Steponą Nas- 
vytį pažįstu per 20 metų, bet, 
nežiūrint karo metų ir okupa­

cijų siaubingų išgyvenimų bei 
tremties dienomis pakelto 
vargo, tiek savo išvaizda, tiek 
savo laikysena jis mažai tepa­
sikeitė. Nūdien tebėra toks pat 
žvalus, lėtų judesiu, niekur 
neskubąs, bet visur suspėjąs, o 
tautiniam ir visuomeniniam 
darbe jaunuosius dažnai net 
pralenkiąs..

♦ ♦ 
♦

Steponas Nasvytis yra pra­
žygiavęs ne tik ilgą gyvenimo 
kelią (gimęs Aušros užtekėji­
mo — 1883. VIU. 19 — me­
tais), bet ir savo gyvenimą į- 
prasminęs tautiniais, visuome­
niškais ir Lietuvos valstybei 
vertingais kūrybiniais dar­
bais. Verslo, Steponas Nasvy­
tis, farmaceutas, į jį pasine­
šęs po to, kai baigęs Žemaičių 
krašto «mokslo bei lietuvybės 
židinį, Palangos progimnaziją, 
pagal tėvų norą patekęs į 
Kauno Kunigų Seminariją, 
ten nesurado savo pašaukimo. 
Išėjęs vaistininko mokinio pa­
ruošiamąjį laikotarpį Taura­
gės vaistinėje ir išlaikęs far­
maceuto kvotimus prie Char­
kovo universiteto (1907 m.), 
pradėjo savarankišką vaisti­
ninko verslą. Turėjo savo vais­
tinę Subačiuje ir Jonavoje. 
Pirmojo pasaulinio karo metu 
dirbo iš pradžių V. K. Far- 
reino vaistų sandėlyje, vėliau 
Lietuviams Nukentėjusiems 
dėl Karo Komitete rinktu sek­
retorium Maskvoje. Ten S. 
Nasvytis be visokių pareigų 
toliau studijavo farmacijos 
mokslus ir .prie Maskvos uni­
versiteto išlaikęs kvotimus 
(1918 m.), gavo farmaceuto di­
plomą.

Išmokslintas farmaceutas 
Steponas Nasvytis buvo vienas 
pirmųjų burti į organizacijas 
savo verslo darbininkus, išsi- 
barščiusius po Lietuvą ir iki 
pirm. pas. karo Rusijoje bei 
kūrėjas šios srities spaudos 
(laikraščių Farmacijos Reika­
lai leisti prie Lietuvos žinių ir 
savarankiškos Farmacijos 'ži­
nios). Stepono Nasvyčio ypač 
žymūs nuopelnai kuriant ne­
priklausomos Lietuvos vaisti­
nių gyvenimą. Drauge su ki­
tais šio verslo veikėjais jis 
sukūrė Vaistų Prekybos Na­
mus (1918 m.) Vilniuje. Dirb­
damas Sveikatos Departamen­
te Farmacijos reikalams refe­
rentu, (1934-39 m.), paruošė 
Lietuvos Farmacijos įstatymo

projektą, kurį Seimui priėmus, 
buvo tvarkomi Lietuvos vaisti­
nių gyvavimo reikalai. Savo 
ilgametį patyrimą bei suge­
bėjimus S. Nasvytis įrodė bū­
damas Lietuvos Centrinio 
Vaistų Sandėlio direktorium 
(1938-40) bei vaistų gamybos 
laboratorijų darbo išplėtimą 
vadovaudamas.

Jubiliatas niekada nebuvo 
atitrūkęs ir nuo visuomenės 
bei josios reikalų. Tik pradėjęs 
vaistininko verslą ir susigimi­
niavęs su kun. Fabijonu "Ke­
mešiu (vedęs jo seserį Juzę), 
šio šviesaus asmens skatina­
mas, S. Nasvytis, su savo žmo­
na įsijungė į visuomeninį dar­
bą (1907 m.) ir jį dirba iki pat 
šių dienų. Abu Nasvyčiai reiš­
kėsi kaip vaidintojai, įvairių 
sambūrių kūrėjai. Steponas 
Nasvytis pasireiškė ir kaip 
sumanus savivaldybininkas, 
kooperatininkas, švietimo rei­
kalų, tvarkytojas (Jonavos 
gimnazijos kūrėjas) ir ūkinin­
kas).
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PIRMOSIOS BOLŠEVIKŲ OKUPACIJOS METU
Trumpai sakant, marksiz­

mas - leninizmas yra "Sovietų 
Sąjungoj oficialiai sujungta su 
valstybe sovietinė tikyba. 
Taip kaip relikvijoje į gyveni­
mą žiūrima ir įvairiems gyve­
nimo ' reiškiniams sprendimų 
ieškoma religinėse dogmose, 
taip ir komunizme į visus 
klausimus atsakoma, išeinant 
iš marksizmo-leninizmo prin­
cipų. Taip kaip religijose, vP 
duramžių fanatizino laikais, 
kiekvienas nukrypimas nuo 
nustatytų dogmų -buvo laiko­
mas erezija ir toks nukrypė­
lis buvo ekskomunikuojamas 
bei fiziniai baudžiamas, kaip 
eretikas, taip ir sovietiniam 
komunizme bet koks nukrypi­
mas nuo marksizmo-leniniz­
mo principų yra -laikomas o- 
portunizmu ir diversantizmu, 
ir bet kokį oportunistai ir di­
versantai tuojau likviduojami, 
netik patys, bet dažnai visa jų 
giminė ir jų draugai, ir tas da­
roma neatsižvelgiant į jokius 
praeities nuopelnus ar turimas 
bei turėtas aukštas vietas ar 
pareigas. Nesvarbu, ar buvai 
.paprastas pilietis, ar maršalas 
ar visasąjunginis komisaras, 
jei nukrypai nuo linijos,. būsi 
be pasigailėjimo likviduotas, 
kaip nereikalinga atmata. 
,Toks griežtas v laikymasis 
marksizmo - leninizmo princi­
pų suteikia sovietiniam komu­
nizmui didelį pastovumą bei 
nesikeičiamumą ir yra patiki­
mas rodyklis, kad Sovietų ko­
munizmas, jeigu jis nebus su­
griautas išorinių jėgų, ilgą lai­
ką pasiliks toks, koks jis yra 
dabar, ir kad šalyse, kurios y- 
ra dabar patekę į Sovietų Są-

J. K. GASIUNAS, 
Buvęs Prekybos Instituto

jungos dominaciją, komuniz­
mas bus vedamas išeinant iš 
tų pačių marksizmo - leniniz­
mo principų, ir prisilaikant tų 
pačių metodų, kaip ir Sovietų 
Rusijoje.
Įdomūs Povei Michailovič 
pareiškimai per diskusijas

Pavaizdavitnui mano sakytų 
minčių, aš čia paduosiu, kiek 
prisimenu, * kaikuriuos klausi­
mus ‘ir atsakymus, kuriuos 
duodavo marksizmo leninizmo 
vyresnysis dėstytojas Povei 
-Michailovič per diskusijas mū­
sų susirinkimuose.

• 1. Klausimas. — Ar gali ko­
munizmas išsilaikyti vienoj 
šaly?

Dauguma • klausytojų buvo 
pasisakę, kad tas pareina nuo 
to, kokia ta šalis: jeigu jis bus 
kaip Sovietų Sąjunga arba 
kaip Jungtinės Amerikos Vals­
tybės, kuriose • veik visko už­
tenka, kitaip sakant, jeigu ša­
lis yra autarchiška, tai galė­
tų išsilaikyti ir vienoje šalyje. 
Povei Michailovič; kuris kaip 
ir Stalinas, laikėsi taktikos 
pirmiausia leisti- kitiems išsi- 
kalbėt 1r tik pabaigoje pasa­
kyti savo autentišką nuomonę 
pasakė, kad ir į šitą klausimą 
atsakymo reikia ieškot mark­
sizme — leninizme. Marksas, 
Engelsas. Leninas ir Stalinas 
moko, kad bus proletariato 
paimta^ valdžia visam pasauly, 
kad bus pasaulinė revoliucija, 
ir kad komunistų partija, kai­
po darbo klasės avangardas, 
turi nenuilstamai dirbti iki šis 
tikslas bus atsiektas. Taigi

docentas

tie, kurie mano, kad gali komu­
nizmas išsilaikyti, ir vienoje 
šalyje, išduoda pasaulinės re­
voliucijos ppneipą, nes kam 
tuomet bekovot už pasaulinę 
revoliuciją, jeigu komunizmo 
egzistencija jau būtų patikrin­
ta, jeigu jis įsitvirtintų bent 
vienoje autarchiškoje šalyje. 
Toks galvojimas būtų aiški 
priešingybė Markso, Engelso, 
Lenino ir Stalino mokslui, ku­
ris, kaip sakiau, aiškiai sako, 
jog komunizm’as bus visam 
pasauly, taigi vienoj e'šalyj e jis 
bus tik laikinai iki iš jos prasi-, 
plės į kitas ir palaipsniui ap­
ims visą pasaulį.

2. Klausimas. Kaip Sovietų 
Sąjungoj apibrėžiama demok­
ratija?
Demokratija (pagal Povei Mi­

chailovič) tai tokia politinė 
santvarka, kur proletariatas, 
kuris sudaro krašto gyventojų 
daugumą ir proletariato ge­
riausi sūnūs susiorganizavę J 
į komunistų partiją, turi savo 
rankose visą valdžią ir gali per 
savo organizacijas drąsiai, 
nieko nebijodami ir niekeno 
netrukdomi, išstatyti savo 
kandidatus už juos agituoti ir 
balsuoti.

3. Kas yra imperializmas ir 
ar gali imperialistinę politiką 
vesti Sovietų Sąjunga?

Jūs tur būt žinot, sako Pol 
vėl Michailovič, kad Leninas 
yra šiuo klausimu parašęs iš­
tisą knygą, kurios vien tik pa­
vadinimas jau pasako, kas yra 
imperialtenaasų__ Imperializmas
tai aukščiausia kapitaŲzmo

fazė, arba aukščiausias kapi­
talizmo laipsnis. Savaime su­
prantama, kad imperialistinės 
politikos Sovietų Sąjunga ne­
gali vesti, nes ji yra nekapita­
listinė valstybė. Taigi būtų vi­
siškas absurdas kalbėti ar da- 
leisti, kad dabar ar kaikada 
vėliau Sovietii Sąjunga ves 
imperialistinę politiką. Jeigu 
Sovietų Sąjungą ir užimtų, ar­
ba tikriau pasakius prie jos 
“prisijungtų” koks kraštas ar 
kokia valstybė, tai tas daroma 
ne imperializmo tikslais, bet 
kad padėti tame krašte įvelti 
komunistinę,, “tikrai demok­
ratišką” santvarką ir išlaisvin­
ti to krašto darbo klasę iš ka­
pitalistinių fabrikantų, pirklių, 
bankininkų, kunigų ir visokių 
išnaudotojų bei parazitų jun­
go.

Klausimas. Kokia yra komu­
nistinė moralė?

Pagal Povei Michailovi- 
čių, kuris rėmėsi Leninu, ko­
munistinė moralė galima api­
brėžti labai trumpai ir labai 
aiškiai — viskas yra gerai, kas 
naudinga proletariatui, arba 
darbo klasei ir padeda jos tiks­
lams.

Klausimas. Paskutiniu laiku 
Lietuvoje buvo pastebėti kai 
kurie sabotažo aktai, kaip tai 
trobesių padegimai, mašinų 
sugadinimai ir panašiai. Ka­
liuose atvejuose buvo aiškiai 
nustatyta, kad tuos sabotažo 
veiksmus daro buvusieji tu na­
mų bei įmonių savininkai, dol 
to, kad tie namai ir tos įmo­
nės buvo iš jų atimtos be lokio 
atlyginimo ir jie, buvę savi­
ninkai, visai iš savo buvusių 
namų, fabrikų ir net mažų

dirbtuvėlių išvaryti, neduoda­
ma jiems darbo nei paprastu 
darbininku, ir jiems nepalie­
kama jų buvusiuose nė vieno 
kambario. Kadangi visi dar­
bai ir visi namai, dabar pri­
klauso valstybei, tai šitie bu­
vę savininkai negali nei dar- 
.bo nei buto niekur gauti, vir­
sta padaužom ir, neturėdami 
ka veikti, iš susikrimtimo, iš­
eina iš lygsvaros ir pradeda 
daryt sabotažo veiksmus. Ar 
draugas Povei Michailovič, 
nemanai, kad jeigu buvusiems 
mažu įmonėlių savininkams 
būtų leista dirbti savo arba 
kitose įmonėse, nors papras­
tais darbininkais, dauguma jų 
susilaikytu nuo darymo bet 
kokio sabotažo, arba jei buvu­
siam namu savininkui būtų 
leista pasilikti ir gyventi nors 
vienam kambary, kad jis to 
namo nedegintu ir tuo būdu 
sumažėtu sabotažo veiksmų 
skaičius ir valstybei būtų ma­
žiau nuostoliu. Be to. dažnai 
teks mažos įmonės savininkas 
arba nedidelio nacionalizuoto 
namo savininkas buvo pats 
darbininkas ir tik dėka savo

taupumo įsigijo nedidelę dirb­
tuvėlę arba pasistatė namą, 
arba turėjo krautuvę, iš ku­
rios nepadarė didelio pelno, 
bet tik pragyvendavo. Ir štai 
dabar tie žmonės atsidūrė 
santvarkos nemalonėje, jie iš­
metami iš darbo ir iš pastogės. 
Kuo jie blogesni, pav., už 
tuos, kurie tiek pat uždirbo bet 
netaupė, viską pragėrė arba 
su mergom “prauliavojo”? Ar 
draugas Povei Michailovič ne­
manai, kad ir valstybei būtų 
naudingiau ir šitie mažyčiai 
kapitalistėliai nebūtų taip 
skaudžiai baudžiami, jeigu 
jiems, paėmus nuo jų visą tur­
tą, būtų vis dėlto duodama 
vieta kur gyventi ir darbas 
nors paprastu darbininku?

Povei Michailovič truputį 
įsižeidė, kad jam buvo užduo­
tas lyg ir trupučiuką Sovietų 
santvarką kritikuojantis klau­
simas. Kadangi, sako, čia mū­
sų uždaras ratelis, ir kadan­
gi aš esu čia netik kaipo jūsų 
kolega, bet ir jūsų mokytojas, 
tai aš atsakysiu į šitą klausi­
mą taip, kaip rodo marksizmo 
ir leninizmo mokslas.

Tokiu visuomenininku jis 
buvo namie, Tėvynėje, tokiu 
pasiliko ir tremties dienomis 
Austrijoje bei Vakarų Vokieti­
joje. Pavyzdžiui, iš Lietuvos 
pasitraukęs (1944. VII. 10), o 
karo pabaigos sulaukęs Blu- 
denze, prie žydriojo Bodeno 
ežero, buvo išrinktas į Lietuvių 
Tremtinių Sąjungos komitetą 
ir jos delegatu prie prancūzų 
okupacinio Militaire Gouver- 
nement Social Service biuro 
rūpintis lietuvių reikalais. 
Persikėlęs į Memmingeną, Ba­
variją, buvo išrinktas šios gau­
sios ir veiklios lietuvių tremti­
nių Raudonojo Kryžiaus val­
dybos pirmininku.

Į Dėdės Šamo kraštą Ste­
ponas ir Juzė Nasvyčiai, drau- 

su dukterim Aldona ir žen- 
Juozu Augustinavičiais bei 
dukrelėmis, atvyko 1938 
vas. 21 d. ir apsigyveno

lietuvių 
ir veikė- 
Lietuvių 
ir ALTS 
Lietuvių

ir kt.

ge 
tu 
jų 
m.
Clevelande, kur nuo 1941 m. 
gyveno duktė Birutė ir žentas 
Julius Smetona su šeima, pir­
mieji tremtiniai, ištrūkę iš 

raudonosios pabaisos nagų. 
Nuo savo atvykimo į šį kraštą 
dienos, Steponas Nasvytis yra 
veiklus Clevelando 
bėndruomenės narys 
jas. Jis yra buvęs 
Tremtinių Draugijos 
pirmininkais, ALT, 
Radijo Klubo nariu, 
valdybos kandidatas
Stepono Nasvyčio riekšmingi 
nuopelnai, tai jo energingos 
pastangos padėti į JAV atvyk­
ti galimai daugiau tremtinių. 
Jo paties ir jo pastangomis 
kitų parūpintomis darbo-buto 
garantijomis į šį kraštą atvy­
ko per 100 tautiečių, tarp ku­
rių ir visas Čiurlionio Sambū­
rio branduolys (60 žmonių), 

čiurlioniečiai. vertindami savo 
globėjo nuoširdžiomis pastan­
gomis juos pargabenant ir 
čia kuriantis. Steponą Nasvy- 
ti išsirinko Sambūrio garbės 
nariu.

♦ ♦ 
♦

Buvo vėlybas laikas, kai mes 
mielų šio vakaro šeimininkų 
Ną^yyčių pavaišinti skaniais 
valgiais bei gardžiais gėrimais, 
vykome namo. Visą laiką aš 
mąsčiau apie jubiliatą Steponą 
Nasvytį, kuris sulaukęs tokio 
amžiaus tebėra “jaunuolis” ir 
nuveikęs daug naudingų darbų 
bei santykiaudamas su daugy­
be visokiausių žmonių, — nū­
dien neturi nei poloniu, nei 
ideologinių nei pasaulėžiūrinių 
priešų!

Lietuvių Daktarų Draugija 
nutarė šaukti visuotiną suva­
žiavimą Chicagoje.



•Ą

L;
d

t

T

SLA PIRMOJO APSKRIČIO SUVAŽIAVIMAS
Gegužio kanddatūra SLA iždininko vietai

SHENANDOAH. Pa. — šiais 
laikais labai retai tenka ma­
tyti spaudoje ką nors parašy­
ta iš šio tirštai lietuvių gyve­
namo miesto, kuris kadaise bu­
vo vadinamas Amerikos lietu­
vių sostine. Kiti jį net vadin­
davo “lietuvių Jeruzolimu”. 
Mat, čia visur buvo girdima 
lietuvių kalba, buvo daug įvai­
rių lietuviškais vardais draugi­
jų. klubų ir t.t. čia gyveno 
Mikas Petrauskas, vėliau Sta­
sys Šimkus. Tuomet buvo 
ruošiami lietuviški vaidinimai, 
koncertai, o jau prakalbų — 
tai būdavo beveik kas sekma­
dienį. Dabar, žinoma to nėra.

Užpraeitą sekamdieęų čia 
įvyko SLA pirmojo apskričio 
suvažiavimas. Ir aš nuėjau į 
L;th’s svetainę. prie North 
Main St., kur suvažiavimas 
turėjo savo sesijas. Tuojau po 
pietų jau buvo susirinkę apie 
70 asmenų, bet ar visi jie bu­
vo delegatai, aš nesužinojau. 
Susitikau SLA prezidentą -a d v. 
K. J. Kalinauską, buvusį ilga­
metį 
taip 
uolu 
Prez.
žis nusakė gražias kalbas SLA 
ir, aplamai, lietuviu reikalais.

Tain pat turėjau progos su­
sipažinti su Miku Kupriu, 
SLA sentinto apskr. pirminin­
ku. kuris irgi pasakė prakal- 
bėlę. Jisai specialiai buvo at- 
wkes i pirmojo anskričio su­
važiavimą, kad arčiau galėtų 
susinažinti su jo veikla. Kartu 
su juo atvyko ir kiti uolūs SLA 
vpikėiai iš Wilkes Barre, Pa., 
būtent, A. Miliauskas su savo 
darbščia žmona. V. Tamulai-| 
tts ir A. Ambrazaitis. Kiek vė­
liau atvyko SLA iždo globėja^ 
J. Maceina
SLA le^alis patarėjas adv. J. 
R. Verbalis iš Wilkes 
Pa. ir buvęs SLA vicepreziden­
tas. V. Kamarauskas iš Ed­
wardsville, Pa. Su visais ture 
jau progos arčiau susipažint’ 
ir pasikalbėti.

Apskričio pirmininkas A. 
Staniškis yra įgudęs susirinki­
mų vedėjas. Jam pirminin­
kauti apskričio suvažiavima y- 
ra taip lengva, kain alkanam 
atsisėdus prie skaniais val­
giais apkrauto stalo valdyti. 
Jis žmo susirinkimų tvarka ir 
bereikalingai laiko neeikvoja. 
Anskričin sekretorius V. Visoc­
kis. matyt, netingi rašyti, nes

jo protokolai yra ilgi ir visų 
susirašinėjimų nuorašai yra 
geriausioje tvarkoje.

tai. apie juos
Tačiau vieno 
liečia sekan-

Tarybos rinki-

prezidentą Stasį Gegužį, 
pat buvusį prezidentą ir 
veikėją Pi i u Birštoną. 
Kalinauskas ir S. Gevu-

iš Pittston, Pa.,

Barre

SIMON’S CAFE
S. KRAUČIUNAS. Sav.

Pirmos rūšies maistas 
DU BARAI 

šokiai penktadieniais ir 
šeštadieniais

26 ANDOVER STREET, 
LOWELL, MASS.

2-8568

Suvažiavimas buvo rimtas, 
bet kadangi nespėjau visų nu­
tarimų pasekti, 
ir neminėsiu, 
nutarimo, kuris 
čius SLA Vykd.

mus, negaliu apleisti, nepami-' 
nėjęs. Pagal pu:metinio apskr. 
suvažiavimo protokolą, buvo 
nutarta statyti ir remti vi­
siems SLA nariam žinomo vei­
kėjo 
Stasio 
City, 
ninko 
kad jo 
susivienijimui daug lėšų. Mat, 
Gegužis gyvena Pennsylvani- 
jos valstybėje, arčiau centro, 
negu dabartinis iždininkas, 
šiuo reikalu besirūpinanti ko­
misija pranešė, kad ji pradeda 
veikti ir darysianti visa kas 
tik bus galima Gegužio kandi­
datūrai paremti. Suvažiavimas 
vienbalsiai nutarė komisiją ir 
jos darbus remti.

Kadangi SLA yra Pennsyl- 
vanijos valstybės korporacija, 
todėl visi vertybės popieriai, 
kaip bonai ir t.t., privalo būti 
laikomi šioje valstybėje, kas 
dabar ir daroma. Bet dabar 
už bonų globojimą Susivieni­
jimas Pennsylvanijos valsty­
bės bankui (ar bankams) iš­
moka sekančias sumas: 1950 
m. $1,411.50, 1951 m. $1,537.- 
15. Taigi, per dvejus metus 
išmokėta $2,948.65. Tokiu bū­
du per 10 metų 
$14,743.25, o per 20 
$29,486.50. Vadinasi, 
arti $30.000.00 visai 
lo. Nejaugi SLA turi tiek pi­
nigų, kad gali šitokias sumas 
mėtyti? Tikrenybėje gi, ta 
bonų globa yra ne 
kaip tik mokėjimas 
kui už nukirpimą 
prinokusiu kuponu, 
kirmis padedami ; ha^ka. kaip 
ir čekiaĖ SLA iž/”cinkui 
venant Pennsylvanijos valsty­
bėj ej, tie bonai būtu padėti 
arti iždininko kuriame nors 
banke, ir ii* pats salėtu tims 
kirnormq rukirnH ’r vp!
n tnj Ftn<Hvjpr»iiiTniii *1itaupy^U 
Hann- f ’"katančiu dolerių.

Aplamai, suvažiavimas buvo 
rimtas, visi jo dalyviai svarstė 
rimtai organizacijos reikalus 
ir viskas praėjo gražioje nuo­
taikoje. Suvažiavimui užsibai­
gus, įvyko pobūvis. Gaila, kad 
prezidentas Kalinauskas turėjo 
apleisti apie 7-ta valanda, bet 
likusieji dar ilgai linksmino­
si.

ir buvusio prezidento 
Gegužio iš Mahanoy 
kandidatūrą SLA iždi- 
vietai, motyvuojant, 
išrinkimas sutaupytų

išmokama 
metų net 
išmetama 
be reika-

kas kita, 
bankinin- 
nuo bomi 
kurie nu-

*?v-

D.

BOSTON POST APIE 
LIET. ENCIKLOPEDIJĄ

Ja-

DEGTINĖ, VYNAS
N. 2nd STREET,

A .
ALUS.

2207
PHILADELPHIA, PA.

REgent 9-4156

John Baltaduonis
FRANKFORD AVENUE 

CAFE
1700 Frankford Ave., 

PHILADELPHIA, PA.

Boston Post Magazine 
mes J. Canavan, davęs nema­
žai objektyvios medžiagos apie 
L. E., supažindinęs savo skai­
tytojus su redaktorium prof. 
Vacį. Biržiška, leidėju J. Kapo­
čium, Pr. Čepėnu ir kt., tarp 
kita ko rašo: ...“tas faktas yra 
svarbus ir . amerikiečiams jau 
vien todėl, kad lietuviai šiame 
krašt egali suredaguoti ir iš­
leisti tokį savo mokslo veika­
lą.”

PHILADELPHIA, PA.

RESTORANAS
Ml SPRING GARDEN,

Tel. PO

MALONI LIETUVIŠKA UŽEIGA 
ANTHONY BALCHIUNAS. SAV. 

U3 SOUTH 34th STREET 
•irti Pmnevlvranunt > 1 ntt*rrtil *ft

BETEK DAV1DON1S
z VYNAI — LIKERIAI • ALUS 

€32'1 Brown Street Philadelphia. Pa

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

JUOZAS KAVALIAUSKAS
LICFNSFD PENNA AND NEW JER^FV 

1601-? So. 2-nd Street Tel. DE 4-5136
PH II ADFT PHI A PA

IR BARAS
PHILADELPHIA, PA. 

5-9785

P. BUTĖNAS DIRBA
LIET. ENCIKLOPEDIJOJE

žinomasis mūsų kalbininkas 
Petras Būtėnas rugsėjo 30 d. 
atvyko į Bostoną ir pradėjo 
dirbti Lietuvių Enciklopedijos 
redakcijoj. L. E. pirmojo tomo 
kalbą taisė lituanistas Vladas 
Kulbokas, drauge dirbdamas 
ir T.T. Jėzuitų Kolegijos bib­
liotekoje Bostone. P. Butėnas 
bus nuolatinis Enciklopedijos 
praktikinės lietuvių kalbos 
taisytojas, rūpinsis kalbos rei­
kalais. Kalbas skyriui reda­
guoti yra pakviesti mūsų kal­
bininkai dr. P. Jonikas, dr. A. 
Salys, dr. Pr. Skardžius.

Chicagos lietuviai, V. Balan­
dai vadovaujant, užpirko gy­
vulių skerdyklą, kuri pavadin­
ta “Maistas Packing Co.” ir 
kurioje bus gaminami lietu­
viški skilandžiai, kumpiai, 
dešros ir kt.

Metinėje kopūstų šventėje, Forreston, III., paprastai, da­
lyvauja apie 35,000 svečių. Legionieriai pristatomi mai­
šyti...

Reikšminga sukaktis
NEW BRITAIN, Conn. — 

Rugsėjo 27 d. šv. Andriejaus 
parapijos salėje įvyko klebono 
V. Karkausko 40 metų kuni­
gystės sukakties minėjimas.

Iš toli ir arti klebono ger­
bėjų ir sveikintojų pilnutėlė 
salė. Kunigų lydimas klebonas 
Karkauskas ateina prie gra­
žiai paruoštų stalų. Sukalbama 
malda. Vietos vikaras kun. 
Matutis tvarko kalbas ir svei­
kinimus. Prof. Vyt. Marijošiaus 

vedamas parap. choras sudai­
nuoja ‘Vivat”. Seselių Pran- 
ciškiečių specialiai pritaikytas 
angliškas scenos vaizdelis su 
dainomis ir vaidinimu gražiai 
atliekamas tikybos klasės mer­
gaičių. Toliau ir lietuvių kal­
ba mažosios mokinu­
kės gražiai pasveikino savo 
kleboną. Daug gražių kalbų ir 
sveikinimų — angliškai ir lie­
tuviškai.

Visi kalbėtojai, ypač 
botas, pabrėžė didelę 
darbo reikšmę žmonių 
me, suderinant ją su 
valstybės ir tautos
Gausius aplodismentus sukėlė 
Lietuvių B-nės sekretoriaus 
Burneikos sveikinimas. Anot 
jo, sveikinimas lieka nedasa- 
kytas, nes už nuopelnus lie­
tuvybei klebonui kun. Kar- 
kauskui negali tarti savo žo­
džio giminės, broliai, sesės ir 
partizanai už Geležinės Už­
dangos. Jis linki klebonui jėgų 
ir sveikatos dar ilgus, ilgus 
metus dirbti ta pačia visiems 
pavyzdinga lietuvybės ir Dievo 
tarnyba ir jos vaisiais pasi­
džiaugti laisvoje demokratinė­
je Lietuvoje.

Dėkodamas klebonas paža­
dėjo nė vieno cento iš surink-

tų dovanų nepanaudoti savo 
asmeniškiems tikslams, o skir­
ti lietuvių dailininkų supro­
jektuotam kare žuvusiųjų pa­
rapijos

• garbės

Povilas Dargis jau 24 metus 
vadovauja lietuvių radijo pro­
gramai Pittsburgh, Pa., kuri 
perduodama iš stoties WPGH 
seekmadieniais nuo 12:30 iki 
1:30 vai. p.p.

Alvina Baltrukonytė, mūsų 
skaitytoja, gyvenanti 211 St. 
Clair Ave., Cleveland, Ohio, 
laimėjo The News Saturday 
Magazine fotografijos kontes- 
to dovaną.

Ipolitas Nauragis, buv. Lie­
tuvos operos solistas, vargo- 
ninkauja šv. Kazimiero baž­
nyčioje Worcester, Mass., kur 
su šeima pastoviai apsigyveno 
prieš porą metų.

narių paminklui 
lentai — padaryti.

VAKARAS
Conn. — 
Bendruo-

sve- 
ruošia

pr. Am- 
kunigo 
gyveni- 
Dievo. 

dėsniais.

TRAUN’S BAR
AUGUST TRAUN, Sav.

N. E. cur. 7th and DAUPHIN STREET, PHILADELPHIA, PA. i
Tel. PO 5-9566 (

Šis jūrų liūtas (Londono zoologijos SQde) greičiau linkęs žuvis gaudyti ore, negu vandenyje, kur kiti jo veislės 
draugai taip pat nesnaudžią; laukdami panašaus grobio. G tuo tarpu publikai, ypač vaikams, tai džiaugsmo.

SUSIVIENIJIMAS LIETUVIŲ AMERIKOJE IR JO PLANAI
%

ŽMOGUS, KURIS NETURI PRIEŠŲ
VYTAUTAS BRAZIULIS

DAINŲ

NEW BRITAIN, 
Amerikos Lietuvių 
menės Apylinkė spalio 17 d.
7 vai. vakare Lietuvių 
tainėje 352 iftąrk St. 
senoviškų dainų vakarą. Prog­
ramą pildys Bostono 40 vyrų 
lietuvių choras, kuriam vado­
vauja muzikas Gaidelis.

DELPHIA, Pa. —Vie- 
aitytojų Klapatauskų, 

duktė

IŠTEKĖJO
PHIL 

nybės J 
Viktoro ir Marcelės,
Milda ištekėjo už Richardo J. 
O’Connell iš Bronx, N. Y. Jau­
nuosius sutuokė 
bažnyčioje kun. 
viu puota buvo 
salėjej.

šv. Kazimiero 
Raila. Vestu-

Degenhardt
O. M.

CAMDEN. N. .J.— čia ne­
seniai mirė Kazimiera Padur- 
galienė, buvusi Chmieliaus- 

kaitė. kilusi iš Šiaulių. Liko 
duktė Elena ir sesuo Stefani- 

Kasoaravičienė, be to. se- 
sūnus, kuris yra Austrai!-

ja 
sers 
joje.

Teklė ir Jonas Matusevi- 
Camden, N. J., neseniaičiai. 

minėjo savo 40 metų vedybų 
sukaktį. _

Mažųjų skautų būrys A. Olį, 
Chicagos Sanitarinio Distrik- 
to prezidentą, apdovanojo lie­
tuviškos sodybos replika.

CHARLES J. ROMAN
(RAMANAUSKAS)

1113 Mt. Vernon Street Telefonas Poplar 4110
PHILADELPHIA PA

Moderniška laidojimo įstaiga; didelė graži koplyčia, erdvi salė ta
baru, pakelevingiems suteikiama nakvyne — viskas nemokamai.

Nelaimėt valandą kreipkitės į mūsų įstaigą, dieną ar naktį
— mes vitados pasirengę suteikti genaus patarnavimą

Mariją ir Antaną Rudį spa­
lio 1 d. Chicagoje aplankė 
garnys ir apdovanojo dar vie­
nu sūnum, kuriam duotas 
Mark - Anthony vardas. Inž. 
A. Rudis, apie penkias savai­
tes važinėjęs Europoje su 
kongr. Kersteno delegacija, į 
Chicagą grįžo prieš pat sū­
naus gimimą.

RADIJO PROGRAMOS
Liet. Radijo Programos iš 

stoties WBMS, 1090 kil., sek­
madieniais 12:30 vai. Liet, 
muzika, damos ir Magdutės 
pasaka. Biznio reikalais kreip­
tis į STEPONĄ MINKŲ, Bal­
tic Florists Gėlių ir Dovanų 
krauvę, 502 E. Broadway, So. 
Boston 27, Mass. Tel.So 8 0489. 
Čia gaunama Vienybė ir kiti 
laikraščiai. Taip pat — kny­
gos, žurnalai, rankdarbiai ir 
t.t.

Lietuviu Naujienos
MĖNESINIS LAIKRAŠTIS 

J. GUSTIS. leidėjas 
Prenumerata metams S2.00 

332 N. 6th STREET, 
Philadelphia 6, Pa.

J. MARKIEWICZ
AND

SONS, Inc.
Tel. LOcust 2-9229

Laidotuvių Direktoriai
15 Trumbull Street
New Haven, Conn.

r

BALTOJI MEŠKA ATEINANAUJA GYDUOLĖ
4

Cį

n)

5

0

Prisiunčlam 1 namus.

ALEXANDER’S CO 
414 WEST BROADWAY, 
South Boston 27, Mau.

KAS KARTĄ PARAGAUJA, TAS VISADA GERIA 
LIETUVIŠKĄJĮ BALTOSIOS MEŠKOS ALŲ...

Tai mūsų garbė ir pasididžiavimas, nes Baltosios Meškos 
alų geria ir, ji begerdami, giria visi kitataučiai.

Taip, tai tikras, pilna ta žodžio prasme, apynių alus.

DISTRIBLTORIAI IR PAVIENIAI PIRKĖJAI 
NESIGAILĖSITE, KREIPĘSI TIESIOG Į

WHITE BEAR BREWING CO., INC.
400 E. MARGARET STREET, 1 THORNTON, ILL

Telefonas: THORNTON 5539

o

Alexander’s Nauja 
Maistinga Gyduolė 
yra mišinys riešu­
tų,uogų, šaknų ir 
lapų ji yra varto­
jama nuo visokių 
nerviškų ligų ir

galvos skaudėjimų, 
ir lytiško silpnumo,

nerviškų 
nuo šalčių 
greito pavargimo, gera nuo in­
kstų (kidneys) ir dėl visokių 
vidurių nesveikumų — ištver­
mingas maistas ir stimuliuo­
jantis tonikas. Nežiūrint kokia 
liga sirgtumėt, šitame mišiny 
yra pastiprinimų. Vartojama 
arbatos formoje. Svaras $8.00, 
pusė svaro $4.00, ketvirtis sva-

RYTINIŲ VALSTYBIŲ LIET UVIAI, GERO ALAUS MĖGĖ­
JAI, VISUR REIKALAUKITE BALTOSIOS MEŠKOS 
ALAUS, NES, IŠ TIKRŲJŲ, —GERAS IR GARDUS ALUS.

Baltosios Meškos alus turi geriausio 
Europos apynių alaus skoni.

K 3
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KARTONAS 
Funeral Home

Lietuviams tarnauja dau­
giau, kaip 20 metų.

280 CHESNUT STREET, 
NEW BRITAIN, CONN.

Tel. 9-1181
□

QUALITY MARKET
VICTOR ABECUNAS, Sav.

356 PARK STREET, 
NEW BRITAIN, CONN.

THOMAS‘MATAS
REAL ESTATE 
81 Fox Street 

Waterbury, Conn.

7

WALLY’S
RESTAURANT
Geri žmonės, geri gėriSfal, 

geras maistas 
865 BANK STREET 

WATERBURY, CONN.
Tel. 3-9838

UNION BRONZE FOUNDRY
High Grade Bronze Castings

SAVININKAS
(Pėda nu0 Union Avenue)

Bridgeport, Conn
TEL.: 3-4696

Kurie norite įsigyti vasarnami ar ūkį ir 
sveikam kalnų ore ilgiau gyventi prie 
upelio ar ežerėlio arčiausiai Adirondacks 
kulnų, kre pkitės į namam-: pirkti bei par­
duoti, dokumentus sudaryti bei apdrausti.

M. KerbeLo ir sūnaus Įstaigą,
183 EAST MAIN ST., AMSTERDAM, N. Y. Tel. 1656

LIETUVIU KULTŪRINIO GYVENIMO 
CENTRAS CHICAGOJE

Lietuvių Auditorijoje vyksta koncertai, susirinkimai, kon­
ferencijos ir kitokie pobūviai.

KETURIOS SALĖS
Išnuomojamos vestuvėms ir šiaip pobūviams su maistu ar 
be maisto.

Šeštadieniais ir sekmadieniais šokiams groja 
BALIO PAKŠTO ORKESTRAS

LIETUVIŲ AUDITORIJA
3133 S. HALSTED STREET, CHICAGO 8, ILLINOIS 

Tel. Victory 2-6172
4

LIETUVIU PREKYBOS
NAMAI CHICAGOJE

Moderniausia lietuvių vadovaujama baldų 
ir namams įrengimų įmonė Amerikoj. Įmo­
nės prekybos patalpų plotas 15,00 kv. pėdų.

Modernūs baldai, televizijos aparatai, šal 
dytuvai, Telefunken Europai klausyti ra 
dijo aparatai

Rašomos mašinėlės su pilnu lietuvišku šrif­
tu siunčiamos i visą Ameriką ir kt. kraštus

' FURNITURE CENTER
LIETUVIŲ PREKYBOS NAMAI 

Įmonės vedėjas Justas Lieponis

3224 S. Halsted Street Chicago, Illinois
Tel. Victory 2-4226
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Praeito SLA seimo pavedimu 
Įstatų Komisija, skubėdama 
parengti konstitucijos pakeiti­
mą, neatsižvelgdama į atosto­
gų laiką, darė posėdžius ir va­
saros metu. Susivienijimas 
Lietuvių Amerikoje buvo ir da­
bar yra labai gyva organiza­
cija, ji nuolatos stengiasi pri­
sitaikyti gyvenimo reikalavi­
mams. Jau kuris metas buvo 
jaučiamas reikalas patobulinti 
ir pakeisti SLA konstituciją, 
kuri buvo priimta senokai.

Aplamai Susivienijimas, ste­
bėdamas apdraudos^ reikalų 
tvarkymą šioje šalyje, mato, 
kad jam yra būtina, jeigu jis 
nori ir ateityje sėkmingai 
dirbti, savo veiklą moderninti.

Vadinamoji Visuomenės 
Santykių komisija daro pla­
tesnius pasitarimus su SLA 

darbuotojais, ypatingai su 
kuopų vadovaujančiais asme­
nimis ir organizatoriais, šių 
pasitarimų metu iškyla daug 
naujų organizacijai naudingų 
sumanymų.

Ne tik mūsų Susivienijimas, 
bet ir visos fraternalės orga­
nizacijos laukia vis stipresnę, 
jeigu taip galima pasakyti, 
konkurenciją iš komercinių 
draudimo kompanijų pusės. 
Sutelkti dideli kapitalai, , o

taip pat sutraukti savo darbo 
ekspertai — apdraudos vado­
vai ir jų išmokslinti agentai— 
sudaro nemenką pajėgą drau­
dimo dirvoje. O greta jų vei­
ka fraternalių organizacijų 
darbuotojai, kurie nei pana­
šaus patyrimo, nei laiko pa­
kankamai neturi. Susivieniji­
mo darbuotojų vieno pasiau­
kojimo šiais moderniais lai­
kais, pasirodo, jau nepakan­
ka.

šių aplinkybių akivaizdoje 
savaime atsiranda mintis ir 
Susivienijimui moderninti sa­
vo darbą ir j ieškoti būdų dar­
buotojus daugiau pralavinti 
šioje dabartiniais laikais jau 
sudėtingoje draudimo specia­
lybėje. Todėl ir atsirado suma­
nymas padaryti visą SLA veik­
los teritoriją į tris sritis. Vie­
na sritis — Naujoji Anglija, 
antroji — rytinės valstybės ir 
trečioji — Vakarai. Kiekvie­
nos srities priešakyje būtų y- 
patingas įgaliotinis, kuris pri­
žiūrėtų organizatorių veiklą., 
jiems padėtų patarimais ir 
juos paremtų keblesniais at­
vejais. šis įgaliotinis, būda­
mas draudimo specialistas, ne­
abejotinai daug naudos Susi­
vienijimui atneštų ir sustip-

Taip pat bręsta Pildomoje

Taryboje ir naujas kredito ka­
sų prie Susivienijimo kuopų 
steigimo klausimas. Tai jau 
atskira veiklos sritis ir ji gali 
būti labai naudinga organi­
zacijai. Nariai ir jų artimieji 
galėtų savoj lietuviškoj įstai­
goj savo sutaupąs pasidėti. 
Jeigu iš vienos-pusės taupyto­
jai neturėtų jokių abejonių 
dėl savo pinigų, nes būtų su­
darytos pakankamai stiprios 
garantijos, tai iš kitos pusės, 
organizaciją dar labiau sutvir­
tėtų ir daugiau tautiečių į sa­
ve patrauktų.

Susivienijimas, modernin- 
damas savo veiklą, be abejo 
galvoja ir apie paties draudi­
mo programos praplėtimą. Ki­
tų draudimo įstaigų pavyzdžiu 
norima įvesti visą eilę pato­
bulinimų draudimo programo­
je. Paskutiniu metu labai po­
puliarus yra draudimas senat­
vės pensijai susidaryti. Jeigu 
kas ir turi teisę į senatvės 
pensiją, tai jam taip pat verta 
šiuo draudimu pasinaudoti,

Net ir lietuvius patriotus, 
kurie supranta kaip svarbu 
palaikyti ryšius su savo orga­
nizacija, kartais pavilioja ko­
mercinių draudimo kompani- 
jų agentai apsidrausti ligos ar 
susižeidimo atvejui. Jau seniai

yra mūsų Susivienijimo Ligo­
nių šalpos skyrius. Ten žymus 
tautiečių skaičius jau naudo­
jasi parama ligos atveju. Bet 
iki šiol šis skyrius buvo ma­
žesnės apimties. Dabar mano­
ma ligoniui susižeidus 
šalpos skyrių taip praplėsti, 
kad jis atitiktų visiems reika­
lavimams ir nebūtų mažesnis, 
kaip didžiose draudimo įstai­
gose. Visos aplinkybės sako, 
kad Susivienijimas turi šią 
progą išnaudoti ir sulaikyti sa­
vo tautiečius nuo bereikalingo 
pinigų mėtymo. Jau šiandien 
kiekvienas gali įsitikinti, kad 
drausdamasis Susivienijime 
nemaža laimi. Nes. pavyzdžiui, 
komerc. kompanijoj “A”— už 
vieną dolerį mokesčio, gauni 
tik 15 dol., kompanijoje “B”— 
už vieną mokesčių dolerį gau­
ni 16 dolerių, o Susivienijime 
už tą patį mokestį gauna net 
18 dolerių pašalpos ligos atve­
ju.

Pagal naujus projektus, bus 
galima Susivienijime apsi­
drausti nuo ligos ir susižeidi- 
mų taip, kad galėtum, prirei­
kus, gauti į mėnesi iki 200 do­
lerių.

Vadinas, mūsų Susivieniji­
mas pasirengęs savo darbą 
plėsti ir tobulinti. J. L.

Vasarvydžio kaitri saulė jau 
ritosi medžių viršūnėmis, kai 
mes. penkiese — Vytautas Ba- 
lašaitis, Ohio's Largest Ford 
Dealer William L. Thomas, 
Inc. atstovas, su ponia Aure­
lija bei dukrele Guga ir aš, 
su žmona Eleonora, Vytauto 
patikimai valdomu naujinte­
liu Fordu pasiekėme “Lietuvy­
bės židinį”.

Ti kiu vardu ne nuo šiandien 
vadinamas dipl. inž. Juozo ir 
Aldonos Augustinavičių na­
mas. esąs tolokai nuo miesto 
centro, prie aerodromo, ža­
liuojančiu medžiu paunksny­
je. šių namu šeimininkai — 
kūrybos ir veiksmo žmonės: 
Juezas Augustinavičius, dipl. 
inžinierius, žinomas Clevelan- 
do namų statytojas (jo supro­
jektuotais ir pastatytais na­
mais ištisos gatvės), Aldona 
A u g u s t i n a v i č i a n ė, pedagogė— 
lituanistė. Lietuvių Kultūros 
Fondo pirmininkė, ALT vice­
pirmininkė, ALTS, skaučių a- 
kademikių, Rašto Klubo" ir ki­
tokių visuomeninu arba kultū­
rinių sambūrių judri veikėja.'. 
Ju namuose vyksta dažni* po­
sėdžiai, pasitarimai, susirinki­
mai. Juose gimsta ir bręsta į- 
vairios lietuvybės' bei tautinės 
kultūros idėjos, o subrendusios- 
spinduliuoja visai Cleveland© 
lietuvių bendruomenei.

Be maloniu šeimininkų su 
dviem 'mažametėm dukrelėm, 
po šiuo stogu gyvena dar pora 
senesnės kartos veiklių tautie­
čių. tai Steponas ir Juzė Nas­
vyčiai, šių jaukių šeimininkų 
tėvai ir uošviai. Vienas jų, bū­
tent, Steponas Nasvytis, tą 
dieną kaip tik minė.jo savo gy­
venimo 70-tą pavasarį, šis įvy­
kis paskatino ir mus pasineš­
ti į toloka kelionę, kad drau­
ge su kitas galėtume paspaus­
ti šio tauraus lietuvio ranką 
bei palinkėti geriausios sėkmės 
gyvenant po svetimo dangaus 
skliautais...

Įsijungęs į gražų Stepono ir 
Juzės Nasvyčių bičiulių bei 
gerbėjų būrelį, kurie rūpestin­
gai triūsė susėdę aplink gau­
siai valgiais apkrautą stalą, 
savo kąsnius dažnokai “padrė­
kindami“ viskiniais bei “kil­
mingųjų gėrimų“ gurkšniais, 
— aš stebėjau Jubiliatą ir mė­
ginau įspėti jo “patvarios jau­
nystės” paslaptį. Steponą Nas- 
vytį pažįstu per 20 metų, bet, 
nežiūrint karo metų ir okupa­

cijų siaubingų išgyvenimų bei 
tremties dienomis pakelto 
vargo, tiek savo išvaizda, tiek 
savo laikysena jis mažai tepa­
sikeitė. Nūdien tebėra toks pat 
žvalus, lėtų judesiu, niekur 
neskubąs, bet visur suspėjąs, o 
tautiniam ir visuomeniniam 
darbe jaunuosius dažnai net 
pralenkiąs..

♦ ♦ 
♦

Steponas Nasvytis yra pra­
žygiavęs ne tik ilgą gyvenimo 
kelią (gimęs Aušros užtekėji­
mo — 1883. VIU. 19 — me­
tais), bet ir savo gyvenimą į- 
prasminęs tautiniais, visuome­
niškais ir Lietuvos valstybei 
vertingais kūrybiniais dar­
bais. Verslo, Steponas Nasvy­
tis, farmaceutas, į jį pasine­
šęs po to, kai baigęs Žemaičių 
krašto «mokslo bei lietuvybės 
židinį, Palangos progimnaziją, 
pagal tėvų norą patekęs į 
Kauno Kunigų Seminariją, 
ten nesurado savo pašaukimo. 
Išėjęs vaistininko mokinio pa­
ruošiamąjį laikotarpį Taura­
gės vaistinėje ir išlaikęs far­
maceuto kvotimus prie Char­
kovo universiteto (1907 m.), 
pradėjo savarankišką vaisti­
ninko verslą. Turėjo savo vais­
tinę Subačiuje ir Jonavoje. 
Pirmojo pasaulinio karo metu 
dirbo iš pradžių V. K. Far- 
reino vaistų sandėlyje, vėliau 
Lietuviams Nukentėjusiems 
dėl Karo Komitete rinktu sek­
retorium Maskvoje. Ten S. 
Nasvytis be visokių pareigų 
toliau studijavo farmacijos 
mokslus ir .prie Maskvos uni­
versiteto išlaikęs kvotimus 
(1918 m.), gavo farmaceuto di­
plomą.

Išmokslintas farmaceutas 
Steponas Nasvytis buvo vienas 
pirmųjų burti į organizacijas 
savo verslo darbininkus, išsi- 
barščiusius po Lietuvą ir iki 
pirm. pas. karo Rusijoje bei 
kūrėjas šios srities spaudos 
(laikraščių Farmacijos Reika­
lai leisti prie Lietuvos žinių ir 
savarankiškos Farmacijos 'ži­
nios). Stepono Nasvyčio ypač 
žymūs nuopelnai kuriant ne­
priklausomos Lietuvos vaisti­
nių gyvenimą. Drauge su ki­
tais šio verslo veikėjais jis 
sukūrė Vaistų Prekybos Na­
mus (1918 m.) Vilniuje. Dirb­
damas Sveikatos Departamen­
te Farmacijos reikalams refe­
rentu, (1934-39 m.), paruošė 
Lietuvos Farmacijos įstatymo

projektą, kurį Seimui priėmus, 
buvo tvarkomi Lietuvos vaisti­
nių gyvavimo reikalai. Savo 
ilgametį patyrimą bei suge­
bėjimus S. Nasvytis įrodė bū­
damas Lietuvos Centrinio 
Vaistų Sandėlio direktorium 
(1938-40) bei vaistų gamybos 
laboratorijų darbo išplėtimą 
vadovaudamas.

Jubiliatas niekada nebuvo 
atitrūkęs ir nuo visuomenės 
bei josios reikalų. Tik pradėjęs 
vaistininko verslą ir susigimi­
niavęs su kun. Fabijonu "Ke­
mešiu (vedęs jo seserį Juzę), 
šio šviesaus asmens skatina­
mas, S. Nasvytis, su savo žmo­
na įsijungė į visuomeninį dar­
bą (1907 m.) ir jį dirba iki pat 
šių dienų. Abu Nasvyčiai reiš­
kėsi kaip vaidintojai, įvairių 
sambūrių kūrėjai. Steponas 
Nasvytis pasireiškė ir kaip 
sumanus savivaldybininkas, 
kooperatininkas, švietimo rei­
kalų, tvarkytojas (Jonavos 
gimnazijos kūrėjas) ir ūkinin­
kas).

PREKYBOS INSTITUTE

PIRMOSIOS BOLŠEVIKŲ OKUPACIJOS METU
Trumpai sakant, marksiz­

mas - leninizmas yra "Sovietų 
Sąjungoj oficialiai sujungta su 
valstybe sovietinė tikyba. 
Taip kaip relikvijoje į gyveni­
mą žiūrima ir įvairiems gyve­
nimo ' reiškiniams sprendimų 
ieškoma religinėse dogmose, 
taip ir komunizme į visus 
klausimus atsakoma, išeinant 
iš marksizmo-leninizmo prin­
cipų. Taip kaip religijose, vP 
duramžių fanatizino laikais, 
kiekvienas nukrypimas nuo 
nustatytų dogmų -buvo laiko­
mas erezija ir toks nukrypė­
lis buvo ekskomunikuojamas 
bei fiziniai baudžiamas, kaip 
eretikas, taip ir sovietiniam 
komunizme bet koks nukrypi­
mas nuo marksizmo-leniniz­
mo principų yra -laikomas o- 
portunizmu ir diversantizmu, 
ir bet kokį oportunistai ir di­
versantai tuojau likviduojami, 
netik patys, bet dažnai visa jų 
giminė ir jų draugai, ir tas da­
roma neatsižvelgiant į jokius 
praeities nuopelnus ar turimas 
bei turėtas aukštas vietas ar 
pareigas. Nesvarbu, ar buvai 
.paprastas pilietis, ar maršalas 
ar visasąjunginis komisaras, 
jei nukrypai nuo linijos,. būsi 
be pasigailėjimo likviduotas, 
kaip nereikalinga atmata. 
,Toks griežtas v laikymasis 
marksizmo - leninizmo princi­
pų suteikia sovietiniam komu­
nizmui didelį pastovumą bei 
nesikeičiamumą ir yra patiki­
mas rodyklis, kad Sovietų ko­
munizmas, jeigu jis nebus su­
griautas išorinių jėgų, ilgą lai­
ką pasiliks toks, koks jis yra 
dabar, ir kad šalyse, kurios y- 
ra dabar patekę į Sovietų Są-

J. K. GASIUNAS, 
Buvęs Prekybos Instituto

jungos dominaciją, komuniz­
mas bus vedamas išeinant iš 
tų pačių marksizmo - leniniz­
mo principų, ir prisilaikant tų 
pačių metodų, kaip ir Sovietų 
Rusijoje.
Įdomūs Povei Michailovič 
pareiškimai per diskusijas

Pavaizdavitnui mano sakytų 
minčių, aš čia paduosiu, kiek 
prisimenu, * kaikuriuos klausi­
mus ‘ir atsakymus, kuriuos 
duodavo marksizmo leninizmo 
vyresnysis dėstytojas Povei 
-Michailovič per diskusijas mū­
sų susirinkimuose.

• 1. Klausimas. — Ar gali ko­
munizmas išsilaikyti vienoj 
šaly?

Dauguma • klausytojų buvo 
pasisakę, kad tas pareina nuo 
to, kokia ta šalis: jeigu jis bus 
kaip Sovietų Sąjunga arba 
kaip Jungtinės Amerikos Vals­
tybės, kuriose • veik visko už­
tenka, kitaip sakant, jeigu ša­
lis yra autarchiška, tai galė­
tų išsilaikyti ir vienoje šalyje. 
Povei Michailovič; kuris kaip 
ir Stalinas, laikėsi taktikos 
pirmiausia leisti- kitiems išsi- 
kalbėt 1r tik pabaigoje pasa­
kyti savo autentišką nuomonę 
pasakė, kad ir į šitą klausimą 
atsakymo reikia ieškot mark­
sizme — leninizme. Marksas, 
Engelsas. Leninas ir Stalinas 
moko, kad bus proletariato 
paimta^ valdžia visam pasauly, 
kad bus pasaulinė revoliucija, 
ir kad komunistų partija, kai­
po darbo klasės avangardas, 
turi nenuilstamai dirbti iki šis 
tikslas bus atsiektas. Taigi

docentas

tie, kurie mano, kad gali komu­
nizmas išsilaikyti, ir vienoje 
šalyje, išduoda pasaulinės re­
voliucijos ppneipą, nes kam 
tuomet bekovot už pasaulinę 
revoliuciją, jeigu komunizmo 
egzistencija jau būtų patikrin­
ta, jeigu jis įsitvirtintų bent 
vienoje autarchiškoje šalyje. 
Toks galvojimas būtų aiški 
priešingybė Markso, Engelso, 
Lenino ir Stalino mokslui, ku­
ris, kaip sakiau, aiškiai sako, 
jog komunizm’as bus visam 
pasauly, taigi vienoj e'šalyj e jis 
bus tik laikinai iki iš jos prasi-, 
plės į kitas ir palaipsniui ap­
ims visą pasaulį.

2. Klausimas. Kaip Sovietų 
Sąjungoj apibrėžiama demok­
ratija?
Demokratija (pagal Povei Mi­

chailovič) tai tokia politinė 
santvarka, kur proletariatas, 
kuris sudaro krašto gyventojų 
daugumą ir proletariato ge­
riausi sūnūs susiorganizavę J 
į komunistų partiją, turi savo 
rankose visą valdžią ir gali per 
savo organizacijas drąsiai, 
nieko nebijodami ir niekeno 
netrukdomi, išstatyti savo 
kandidatus už juos agituoti ir 
balsuoti.

3. Kas yra imperializmas ir 
ar gali imperialistinę politiką 
vesti Sovietų Sąjunga?

Jūs tur būt žinot, sako Pol 
vėl Michailovič, kad Leninas 
yra šiuo klausimu parašęs iš­
tisą knygą, kurios vien tik pa­
vadinimas jau pasako, kas yra 
imperialtenaasų__ Imperializmas
tai aukščiausia kapitaŲzmo

fazė, arba aukščiausias kapi­
talizmo laipsnis. Savaime su­
prantama, kad imperialistinės 
politikos Sovietų Sąjunga ne­
gali vesti, nes ji yra nekapita­
listinė valstybė. Taigi būtų vi­
siškas absurdas kalbėti ar da- 
leisti, kad dabar ar kaikada 
vėliau Sovietii Sąjunga ves 
imperialistinę politiką. Jeigu 
Sovietų Sąjungą ir užimtų, ar­
ba tikriau pasakius prie jos 
“prisijungtų” koks kraštas ar 
kokia valstybė, tai tas daroma 
ne imperializmo tikslais, bet 
kad padėti tame krašte įvelti 
komunistinę,, “tikrai demok­
ratišką” santvarką ir išlaisvin­
ti to krašto darbo klasę iš ka­
pitalistinių fabrikantų, pirklių, 
bankininkų, kunigų ir visokių 
išnaudotojų bei parazitų jun­
go.

Klausimas. Kokia yra komu­
nistinė moralė?

Pagal Povei Michailovi- 
čių, kuris rėmėsi Leninu, ko­
munistinė moralė galima api­
brėžti labai trumpai ir labai 
aiškiai — viskas yra gerai, kas 
naudinga proletariatui, arba 
darbo klasei ir padeda jos tiks­
lams.

Klausimas. Paskutiniu laiku 
Lietuvoje buvo pastebėti kai 
kurie sabotažo aktai, kaip tai 
trobesių padegimai, mašinų 
sugadinimai ir panašiai. Ka­
liuose atvejuose buvo aiškiai 
nustatyta, kad tuos sabotažo 
veiksmus daro buvusieji tu na­
mų bei įmonių savininkai, dol 
to, kad tie namai ir tos įmo­
nės buvo iš jų atimtos be lokio 
atlyginimo ir jie, buvę savi­
ninkai, visai iš savo buvusių 
namų, fabrikų ir net mažų

dirbtuvėlių išvaryti, neduoda­
ma jiems darbo nei paprastu 
darbininku, ir jiems nepalie­
kama jų buvusiuose nė vieno 
kambario. Kadangi visi dar­
bai ir visi namai, dabar pri­
klauso valstybei, tai šitie bu­
vę savininkai negali nei dar- 
.bo nei buto niekur gauti, vir­
sta padaužom ir, neturėdami 
ka veikti, iš susikrimtimo, iš­
eina iš lygsvaros ir pradeda 
daryt sabotažo veiksmus. Ar 
draugas Povei Michailovič, 
nemanai, kad jeigu buvusiems 
mažu įmonėlių savininkams 
būtų leista dirbti savo arba 
kitose įmonėse, nors papras­
tais darbininkais, dauguma jų 
susilaikytu nuo darymo bet 
kokio sabotažo, arba jei buvu­
siam namu savininkui būtų 
leista pasilikti ir gyventi nors 
vienam kambary, kad jis to 
namo nedegintu ir tuo būdu 
sumažėtu sabotažo veiksmų 
skaičius ir valstybei būtų ma­
žiau nuostoliu. Be to. dažnai 
teks mažos įmonės savininkas 
arba nedidelio nacionalizuoto 
namo savininkas buvo pats 
darbininkas ir tik dėka savo

taupumo įsigijo nedidelę dirb­
tuvėlę arba pasistatė namą, 
arba turėjo krautuvę, iš ku­
rios nepadarė didelio pelno, 
bet tik pragyvendavo. Ir štai 
dabar tie žmonės atsidūrė 
santvarkos nemalonėje, jie iš­
metami iš darbo ir iš pastogės. 
Kuo jie blogesni, pav., už 
tuos, kurie tiek pat uždirbo bet 
netaupė, viską pragėrė arba 
su mergom “prauliavojo”? Ar 
draugas Povei Michailovič ne­
manai, kad ir valstybei būtų 
naudingiau ir šitie mažyčiai 
kapitalistėliai nebūtų taip 
skaudžiai baudžiami, jeigu 
jiems, paėmus nuo jų visą tur­
tą, būtų vis dėlto duodama 
vieta kur gyventi ir darbas 
nors paprastu darbininku?

Povei Michailovič truputį 
įsižeidė, kad jam buvo užduo­
tas lyg ir trupučiuką Sovietų 
santvarką kritikuojantis klau­
simas. Kadangi, sako, čia mū­
sų uždaras ratelis, ir kadan­
gi aš esu čia netik kaipo jūsų 
kolega, bet ir jūsų mokytojas, 
tai aš atsakysiu į šitą klausi­
mą taip, kaip rodo marksizmo 
ir leninizmo mokslas.

Tokiu visuomenininku jis 
buvo namie, Tėvynėje, tokiu 
pasiliko ir tremties dienomis 
Austrijoje bei Vakarų Vokieti­
joje. Pavyzdžiui, iš Lietuvos 
pasitraukęs (1944. VII. 10), o 
karo pabaigos sulaukęs Blu- 
denze, prie žydriojo Bodeno 
ežero, buvo išrinktas į Lietuvių 
Tremtinių Sąjungos komitetą 
ir jos delegatu prie prancūzų 
okupacinio Militaire Gouver- 
nement Social Service biuro 
rūpintis lietuvių reikalais. 
Persikėlęs į Memmingeną, Ba­
variją, buvo išrinktas šios gau­
sios ir veiklios lietuvių tremti­
nių Raudonojo Kryžiaus val­
dybos pirmininku.

Į Dėdės Šamo kraštą Ste­
ponas ir Juzė Nasvyčiai, drau- 

su dukterim Aldona ir žen- 
Juozu Augustinavičiais bei 
dukrelėmis, atvyko 1938 
vas. 21 d. ir apsigyveno

lietuvių 
ir veikė- 
Lietuvių 
ir ALTS 
Lietuvių

ir kt.

ge 
tu 
jų 
m.
Clevelande, kur nuo 1941 m. 
gyveno duktė Birutė ir žentas 
Julius Smetona su šeima, pir­
mieji tremtiniai, ištrūkę iš 

raudonosios pabaisos nagų. 
Nuo savo atvykimo į šį kraštą 
dienos, Steponas Nasvytis yra 
veiklus Clevelando 
bėndruomenės narys 
jas. Jis yra buvęs 
Tremtinių Draugijos 
pirmininkais, ALT, 
Radijo Klubo nariu, 
valdybos kandidatas
Stepono Nasvyčio riekšmingi 
nuopelnai, tai jo energingos 
pastangos padėti į JAV atvyk­
ti galimai daugiau tremtinių. 
Jo paties ir jo pastangomis 
kitų parūpintomis darbo-buto 
garantijomis į šį kraštą atvy­
ko per 100 tautiečių, tarp ku­
rių ir visas Čiurlionio Sambū­
rio branduolys (60 žmonių), 

čiurlioniečiai. vertindami savo 
globėjo nuoširdžiomis pastan­
gomis juos pargabenant ir 
čia kuriantis. Steponą Nasvy- 
ti išsirinko Sambūrio garbės 
nariu.

♦ ♦ 
♦

Buvo vėlybas laikas, kai mes 
mielų šio vakaro šeimininkų 
Ną^yyčių pavaišinti skaniais 
valgiais bei gardžiais gėrimais, 
vykome namo. Visą laiką aš 
mąsčiau apie jubiliatą Steponą 
Nasvytį, kuris sulaukęs tokio 
amžiaus tebėra “jaunuolis” ir 
nuveikęs daug naudingų darbų 
bei santykiaudamas su daugy­
be visokiausių žmonių, — nū­
dien neturi nei poloniu, nei 
ideologinių nei pasaulėžiūrinių 
priešų!

Lietuvių Daktarų Draugija 
nutarė šaukti visuotiną suva­
žiavimą Chicagoje.



Ir gyvulių pasaulis kupinas meilės naujagimiams.
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Iš ‘ŠVIESOS’ SAMBŪRIO VEIKLOS

JŪSŲ TALKA VIENYBĖS 
7,000 DOLERIŲ FONDUI

JAU BUVO RAŠYTA, kaip Vienybės 7,000 dolerių fondas turės 
. būti sudarytas. Tai — pavienių skaitytojų aukomis, naujomis 
prenumeratomis ir pramogomis, rengiamomis laikraščio naudai. 
Tačiau yra dar vienas būdas, kuriuo siūloma Vienybės talkinin­
kams pasinaudoti — tai čia pat dedamas kuponas.

Kadangi kiekviena auka, didelė ar maža, bus panaudota 
laikraščio reikalams, todėl prašoma iškirpti šį kuponą ir tarp 
savo kaimynų parinkti tam tikslui aukų, pažymint aukotojų 
vardus ir gautas sumas. Susidarius bendrai sumai, prašome ją 
pasiųsti apačioje nurodytu adresu. Kiekvieno aukotojo vardas, 
pažymėtas šiame kupone, bus skelbiamas Vienybėje.

SAKOMA, kur du stos, visados daugiau padarys. Kas ne­
įmanoma vienam, ar keletui, tas nesunku ir net lengva dešim­
tims, šimtams ir tūkstančiams- Kiekvienas skaitytojas, tik 
truputi padirbėjęs, gali lengvai atlikti savo pareigą šioje 7,000 
dolerių fondo sudarymo talkoje. Kiekvienas skaitytojas gali pri­
sidėti prie savo laikraščio išlaikymo, jo stiprinimo ir tolimesnio 
jo leidimo.

Nereikia stebėtis, kad šiais laikais laikraštis prašo pagalbos. 
Geros valios žmonių pagalbos prašo beveik visos mokslo, meno 
ir kultūros įstaigos. Net valstybės, įskaitant mūsų Ameriką, 
šiandien j ieško piliečių pagalbos, prašydamos pirkti paskolos bo­
nus ir t.t.

Visas Amerikos lietuvių kultūrinis ir politinis veikimas šian­
dien priklauso nuo mūsų visų geros valios ir medžiaginės para­
mos. O ką bekalbėti apie mūsų senosios tėvynės Lietuvos laisvi­
nimo veiklą, kuri neįmanoma be aukų, bet kuri tikrai nebūtų 
įmanoma be spaudos.

Todėl prašoma padėti VIENYBEI, įsteigtai 1886 metais, * 
eiti ir toliau netrukdomai.

Kol mes, Amerikos lietuviai, esame gyvi, tol mūsų spauda 
TURI BŪTI GYVA. Ir ne tik gyva. Ji TURI BŪTI PAJĖGI ir 
EFEKTINGA dabartinėje mūsų kovoje už senosios TĖVYNES 
LAISVĘ.

Padėkite VIENYBEI sudaryti 7,000 dolerių fondą.

AUKOTOJO VARDAS KIEK AUKOJO ------------------------------~--------~~~------- -----------------------------------------------------
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NEW YORKO LIETUVIAI GYDYTOJAI

DR. VYTAUTAS AVIŽONIS, 
AKIŲ, AUSŲ. NOSIES IR 

GERKLES LIGOS
30 E. 60th St. New York City 

Telef. MUrray Hill 8-8677

12 Shore Lane, Bay Shore, L.I.
1 elef. Bay Shore 7-3710

M. D.
VALANDOS: 
Susitarus: ketv. ir šešt. 
nuo 5 iki 8 v. v.

L——? <
Susitarus: pirm., antrad.. 
treėiad. ir penki, visą die­
ną ir šešt. tik iš ryto.

DR. F. M. BINTAKYS 
91 Hanson Place 
Brooklyn 17, N. Y.

STerling 9-5285

VALANDOS:
Kasdien nuo 1 iki 4 ir 
Šeštadieniais nuo 3 iki 6 
ir pagal susitarimu

PETER GUSTAITIS, Jr„ M. D.

87-20 85th Street
Woodhaven, L. I.. N. Y.

VALANDOS: 
2 — 3 popiet 
6 — 8 vakare 
Ketvirtadieniais ir šventad. 
tik susitarus 
Tel. Virginia 9-6125

DR. A. PETRIKĄ 
(DANTŲ GYDYTOJAS) 

221 So. 4th Street 
Brooklyn, N. *Y.

VALANDOS:
9 — 12 ryte
1 — 8 vakare 
Penktadieniais uždaryta

Tcl. EVergreen 7-6868

DR. JANINA SNIEŠKA 
(DANTŲ GYDYTOJA) 

' 408 Jay Str. Room 306, 
kamp. fultpn Str. (Brooklyne) 

Ofiso tel. ULster 8-8789 
Namų tel. TAylor 7-8231

VALANDOS:
1 — 7 vai.
susitarus
Ketvirtadieniais visą dieną 
ir šeštadieniais po pietų 
uždaryta.

DR. BLADAS K. VENCIUS
(DANTŲ GYDYTOJAS)

499 Grand Street 
Brooklyn, N. Y.

VALANDOS:
9 — 12 ryte 
2 — 9 vakare 
Penktadieniais uždaryta 
Tel. Ofiso STagg 2-0706
Namų — Jamaica 6-3834 

, 1

1--------------- —-------- --------  .

JOSEPH ZABNER, M. D.
AKIŲ GYDYTOJAS

35 E. 7th Street 
New York, N. Y.

- _ ------------- ------ j
VALANDOS:

Trečiadienį ir šešt. 10—12
Pirm., Tree., Penkt. 6—5

Tel. OR 4-8038
------------- *--------------------------------- -r

Nepaslaptis, kad pastarai­
siais metais Amerikos lietuvių 
visuomenėje yra pasirodę nei­
giamų reiškinių, kuriuos visai 
teisingai galima būtų pava­
dinti tarytum vėžio liga, kuri 
plinta nejučiomis, grasindama 
jei ne sunaikinti, tai rimtai 
pažaisti svdiką organizmą. Vie­
nas tų reiškinių ir gal vienas 
pikčiausių ir pavojingiausių 
savo įkyrimu yra vis nuoifr- 
desnis mūsų susirūpinimas 
vien tik savo asmeninių inte­
resų puoselėjimu, vis didesnis 
abuojumas — apatija bend­
ruomeniniams, , visuomeni­
niams, lietuviškumo išlaiky­
mo ir net Lietuvos laisvinimo 
reikalams. Būtu tikrai liūdna, 
jeigu lygiagrečiai tiek asme­
niniame sektoriuje, tiek ir or­
ganizuotoje veikloje nepasi­
rodytų šviesesnių pragiedru­
lių.

Vienu šitokių reiškinių tek­
tų laikyti “šviesos” Sambūrio 
New Yorko skyriaus veiklą. 
Skyrių čia įsteigė vos keliolika 
narių, šiandien jis yra išau­
gęs į daugelio gražiai vertina­
mą ir visų gerbiamą organi­
zaciją.

Neseniai skyrius gražiai pa- 
vykusios stovyklos metu baigė 
savo ketvirtuosius veiklos me­
tus. šia proga turima tikslo 
trumpai peržvelgti pastarųjų 
vienerių metų veiklos ryškes­
nius ir svarbesnius momentus 
bei pasireiškimus, tiek vidaus 
veiklos, tiek visuomeniniame 
sektoriuje.

Tikslu giliam ir tiksliau įsi­
sąmoninti savo ideologiją, 
skyriaus nariai patys referavo 
ir diskutavo sekančias temas: 
1— šviesos Sambūris ir Pa­
saulėžiūra, 2 — Asmenybės 
ugdymas, 3 — šviesos pažiūra 
į tautą ir valstybę, šie refera­
tai žymiai prisidėjo prie sky­
riaus ir tuo pačiu viso sambū­
rio pamatų sucementavimo, 
šia kryptimi be abejo bus dir­
bama ir toliau.

Sielodamiesi lietuvių kultū­
rinėmis problemomis, šviesi- 
ninkai turėjo progos išklausyti 
ir aktingai išdiskutuoti labai 
aktualią paskaitą: “Kultūri­
nės veiklos vaidmuo Lietuvos 
laisvinimo kovoje. Paskaitą 
skaitė prof. V. K. Jonynas.
Pagerbiant velionio Vydūno, 

vienintelio “šviesos” Sambūrio 
garbės nario, šviesią atmintį, 
kartu tikslu geriau pažinti jo 
asmenį ir kūrybą, dr. P. Da­
gys skyriui ir jo bičiuliams 
skaitė paskaitą tema: “Dr. 
Vydūnas — filosofas ir .patrio­
tas.” Skyriaus kultūrinę veik­
lą aktyvinti ir plėsti žymiai 
padėjo pastarųjų' metų bėgyje 
įsteigta Meno ir Literatūros 
sekcija. Ji turėjo 9 susirinki­

mus bei išvykas, kurių metu 
buvo skaitomi referatai, • de­
monstruojamos kultūrinės fil- 
mos, kolektyviai lankomi mu­
ziejai, teatras ir opera. Visa 
tai įvyko tik 10 mėnesių bėgy­
je, lygiagrečiai su bendrine 
skyriaus veikla! Dar tektų pa­
minėti sekcijos narių paruoštą 
radijo vaizdeli, kuris buvo 
perduotas per J. Stuko radijo 
programą vasario 16-sios pro­
ga.

Nebuvo tačiau pamiršti ir 
visuomeninio bei politinio po­
būdžio klausimai, — politinio 
tiek, kiek jie liečia visą Lie­
tuvą ir jos laisvės atstatymą. 
Buvo surengtos paskaitos te­
ma: “Lietuvos laisvinimo veik­
sniai — prelegentas V. Si­
dzikauskas ir “Lietuvos vaka­
rų pasienio klausimas”, kurią 
skaitė dr. M. Brakas. Abi 
temos be abejo itin aktualios 
kiekvienam, kuris nėra užsi­
daręs savo privačių interesų 
kiaute. V. Sidzikauskas labai 
kompetetingai ir atvirai kalbė­
damas, įnešė daug aiškumo 
čia aukščiau minėtu klausimu, 
— klausimu, kuris yra pasida­
ręs toks kontraversinis, kuris 
buvo ir deja yra daugelio 
bendram reikalui taip žalingų 
nesusipratimu priežastimi.

Dar ir kitomis kryptimis 
reiškėsi skyriaus veikla. Vie­
na-jų laikytina ypatingai pa- 
zityvia, nes ji buvo visai reali 
ir apčiuopiama. Tai šalpos sri­
tis. Per Balfą buvo pastoviai 
išlaikomas vienas Diepholzo 
gimnazijos mokinys, atskirais 
atvejais buvo remiamos ki­
tos, Vokietijoj veikiančios var­
mo mokyklos. Skyriaus nariai 
parėmė sveikatos nuostojusį ir 
operacijos reikalinga vieną 
žymiųjų Lie^vos laisvės ko­

votojų, suaukodami tam rei­
kalui $119.—.

Skyriaus per metus sureng­
tų parengimų pelnas sudarė 
gražų pagrindą, lietuvių moks­
leivių ir studentų Šalpos fon­
dui. Du tokius parengimus: 
skyriaus 3-jų metų sukakties 
minėjimą ir Naujųjų Metų 
sutikimą tektų vertinti kaip 
gražiai pavykusius visais at­
žvilgiais. N. Metų sutikimo pa­
rengimai yra “šviesos” sena 
tradicija. Ji bus išlaikyta ir 
šįmet. Jis įvyks toje pačioje 
gražioje salėje, ta pačia pa­

gilia nuotaika, kaip ir pernai. 
Lietuvių visuomenė jau dabar 
maloniai kviečiama šį įvykį 
numatyt.

Nuo savo įsikūrimo “švie­
sos” New Yorko skyrius savo 
skaičiumi pastoviai augo. Per 
pastaruosius vienerius metus 
įstojo 20 naujų narių. Nėra 
tai gal būt kažin kas, bet vis 
dėlto tai labai aiškiai kalba 
už tai, kad “šviesa” gyva, kad 
ji auga ir kaskart stiprėja. Ji 
nėra kalnų nuvertusi, bet 
stengiasi įdėti ir savo kuklų 
įnašą į mūsų bendrą balsą, į' 
mūsų visų bendras pastangas. 
Visus, kas jaunas, kas jaunas 
dvasia, kas neserga pikta a- 
buojumo liga, kas nori iš­
vengti paskęsti vien tik savo 
asmeniškų interesų ir mate­
rialinio gerbūvio baloj, “švie­
sa” kviečia į talką.

Naujai išrinktąją ‘šviesos” 
New Yorko skyriaus valdybą 
sudaro: J. Valaitis — pirm., 
O. Daunys ir N. Mačiūnaitė— 
vicepirm., A. Gudaitis —sekr., 
L. Tomkutė — ižd., M. Sutke- 
vičius ir G. Zauniūtė — nariai.

Skyriaus adresas: A. Gudai­
tis, 312 Park Pl., Brooklyn, 
N. Y.

RUDENS ŠOKIU BEI !
PASILINKSMINIMO VAKARAS ■

RUOŠIA LIETUVIŲ SIUVĖJŲ 54-TAS LOKALAS 
A. C. W. of A.

1953 m. spalio-Oct. 24 d., šeštadieni >
ARION TEMPLE BALLROOM

11—27 Arion Place Brooklyn, N. Y. .
Arti Broadway (Elev. važiuojant išlipti MYRTLE Ave. sto­

tyje). Vakaro pradžia 8 vai. vak. šokiams gros —
A. PAVYŪŽIO ORKESTRAS

Įėjimas įskaitant ir taksas, 1 doleris!
Visi Didžiojo New Yorko bei plačių apylinkių lietuviai 
kviečiami šiame pasilinksminimo vakare dalyvauti. Į

----------- ---------------------------------------------------------------------- i--------------~--------- -JWAGNER THEATER Į
KASDIEN DVI FILMOS VOKIEČIŲ KALBA 

PASAULINĖ KRONIKA
JAUKI KINO TEATRO SALĖ

Filmos keičiamos penktadieniais visai savaitei
110 WYCKOFF AVE., BROOKLYN, N. Y.

Patogus privažiavimas:
Kasa atidaryta 1 vai. kasdien. Te!. HE 3*2613

BMT Subway — Canartie Linija iki DeKalb Ave. Stoties.
— ■ . ■ ,, . ........ , į

(Siuntėjo parašas)

Išpildę šį kuponą, surašę aukotojų vardus ir sužymėję kiek 
kas aukojo, jį kartu su surinktais pinigais prašoma siųsti šiuo 
adresu:

VIENYBĖS FONDAS, 412 Bedford Ave., Brooklyn 11, N. Y.

v

JOHN DERUHA, M. D. .
Pūslės, odos, kraujo, vidaus ligos ir nusilpimai. Nervai, •[ 

glendos, užkietėjimai, vidiniai skauduliai.
Apžiūrėjimas ir kraujo tyrimas 3 dol. Priėmimo valandos 10-2 ir 4-9.

128 E. 86th ST., NEW YORK CITY
Virš Lexington Ave. požeminio traukinio stoties. Lengva privažiuoti ii 
visur. Atskiri laukimo kambariai vyrams ir moterims. į

ANNA’S BEAUTY SALON
ANNA SEEBERG, sav. estų tautietė

Atidaryta 1 0-;—8 vai. ( antr. ir šešt. 10—5) 
Plaukų garbiniavimas $7.50 ir daugiau.

Papuošimas antakių ir blakstienų
581 LEXINGTON AVE., NEW YORK 22, N. Y.
(Tarp 51 ir 52 St.) Telefonas PL 3-5967

MURTHA’S TAVERN - BARAS ir SALĖ
Prie Lake Ronkonkoma

RINKTINIS VYNAS—LIKERIAI—ALUS 
PAVYZDINGA VIRTUVĖ

Daug vietos automobiliams pasistatyti.
Smithown Boulevard, Lake Ronkonkoma, N. Y.

- ' Tel. ROnkonkoma 9-8528

TIKRAS LIETUVIŠKAS GINTARAS 
AUKŠČIAUSIOS KOKYBĖS—SENOS IR NAUJOS MADOS 

Karoliai, auskarai, žiedą1, ap*ranksė, Sagos ir t-t.
Užsakymai priimami paštu ir telefonu. Įstaiga atidarytą 
nuo 10 iki 6 vai. v. 50 metų tik gintaru prekiaujama:

AMBER GUILD, LTD.
80-19 31 Ave. Jackson Heights, N. Y. Tel. HA 9-5855 
šios firmos gintaro išdirbisius gali gauti: Jonas Karvelis, 

3249 So. Halstel St., Chicago 8, Hl..

ADOLFO SCHRAGER’IO
r

i*

SCHRAGER’IS ASMENIAI
SUTVARKO VISUS REIKIAMUS

FINANSAVIMO PALENGVINIMUS
Apžiūrėkite baldus ir įsitikinkite, kaip 

verti tie baldai prašomos kainos.
Didelis pasirinkimas vienerių ir dvigubų 

lovų, miegamųjų, salonų ir valgomųjų 
kambarių baldai, virtuvės baldai, ištrau­
kiami baldai, , paveikslai ir kita namų 
apyvokai.

Jei gerus ir gražius baldus nori — 
juos gausi pas Schrager! •

1647 Second Ave 
(Tarpe 85 ir 8S St.) Tel. RE 7-2850

Latest _ y Credited and
Interest 1A /G Compounded

Rate ^■■7 A / Quarterly 
A Year

On Regular Savings Accounts
Interest starts the first of the month 

on sums from $25 to $1(1000
Deposits made on or before the 10th business day of 
January. April. July and October and the 3rd business 
day of all Other months draw interest from the first of 

such months if left to the end of the quarterly

SAVINGS ACCOUNTS
CORDIALLY INVITED

135 BROADWAY at BEDfSFd AVE.
539 Eastern Parkway at Nostrand Avenue 

Your Deposits in This Bank Are Fully Insured Up to $10,000.
Member Federal Deposit Insurance Corporation
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ALLIANCE CRYSTAL COCTAIL BAR
Kazys ir Alvina Bui vid ai

Vienas iš gražiausių kabaretų mieste. Geriausios 
rūšies maistas, įvairiausi gėrimai

DU ORKESTRAI, “FLOOR SHOW” IR ŠOKIAI
Vakarais muzika prie baro, ' . * r ♦,

89 ST. MARKS PLACE NEW YORK, N. X.
(8»b St. it let Avenue) GRamcrcy 7-9765

SCHOLES BAKING, Inc.
LIETUVIŠKA DUONA—GERIAUSIA DUONA

V. LUKAS, vedėjas
Mes kepame visokias duonas 
ir pyragus vestuvėms, krikš­
tynoms, gimtadieniams ir kito­
kioms iškilmėms. Visus užsa­
kymus mes išpildome koge- 
riausiai.

532 Grand St. Brooklyn, N. Y.
Tel. EVergreen 4-8802

Telefonas: EVergreen 4-8934

PARAMOUNT BAR & GRILL
STANLEY MISIŪNAS IR SŪNUS EDWARDAS MISIŪNAS 

SAVININKAI
Lietuviška Užeiga, kur visi myli užeitL

Pavieniai ir su šeimom, ir svečiai būsite maloniai aptarnauti

Importuoti konjakai — Užkandžiai — Televizija — Muzika — Sportai

502 GRAND ST., kampas Union Ave. BROOKLYN, N. Y.

PHILIP BENDER 
AVALINĖS KRAUTUVĖ

Mūsų krautuvėje galima gauti batų, 
tinkamų visiems keturiems metų sezonams.

Lietuviams ypač gerai žinoma 
mūsų avalinės kokybė.

245-247 GRAND ST, BROOKLYN, N. Y
Telefonas: E V. 7-2043

J
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NEMOKAMAI WINTER GARDEN TA’t
BARAS RĘSTO R

Vyt

BKOOKI?« N1883 .MADISON ST

auskarai
STREET

e yv

748 WEST 33rd STREET CHICAGO 16, ILL

AUTOMOBILIAI
— NAUJI

TAISYMAS DALYS
FORD

(Kabaretas

į 
i 
i

matns, 
etc.

485 GRAND 
Brooklyn

A. ANDRIUŠKEVIČIUS 
Laikrodininkas

DEKEN’S PRODUCTS
P. O- Box 666 

Newark 1, N. J.

DAR NETURI PASAULIO 
LIETUVIŲ ŽINYNO?

Nesileiskite į kelionę

Taisomi ir parduodami laik­
rodžiai, žiedai, apyrankiai, 

ir t. t.

ŽILVIAI

IS

:c

o o

o

ALB.

Tel. Virginia 9-311

be 
PASAULIO LIETUVIŲ ŽINY­
NO, kurio pagalba bet kuria­
me pasaulio mieste atsidūrę 
greitai susirasi lietuvių koloni­
ją. įstaigas, organizacijai ir 
atskirus veikėjus. Be to, žiny­
ne rasite smulkiai išaiškintą 
naująjį JAV Walter McCarran 
Imigracijos ir Pilietybės įsta­
tymą, visų gavimo ir Įvažia_ 
vjmo procedūrą, rasite plačiai 
ir suprantamai išaiškintą JAV 
mokyklų sistemą, kaip įsigyti 
specialybę ar patekti į pelnin­
gesnę profesiją. Turėdami ži­
nyną jusite, kad po ranka 
Jums yra viso pasaulio lietu­
viu įstaigos, organizacijos, vi­
suomenininkai, profesoriai, 
dailininkai, muzikai, žurnali­
stai. rašytojai, įvairiu religijų 
dvasininkai ir t.t. Panašaus 
ledinio lietuvių kalboje dar 
nėra buvę, žinynas būtinai rei­
kalingas kiekvienam kultūrin­
gam lietuviui. Reikalauti pas 
p’atintotos arba tiesiai iš re- 
r^daktnrjaus pasiunčiant pen­
ki a doleruis: Mr. A. Simutis, 
41 W. 82 St., New York 24,

Pamėginkite visi tie kurie 
kenčiate šiuos skausmus: REU 
MATIŠKUS, RANKŲ IR KO­
JŲ GĖLIMĄ BEI TIRPIMĄ. 
NEURALGIJĄ, NUOVARGI, 
DIEGLIUS. Jeigu jūs brangi­
nate savo sveikatą, tai tuojau 
atsiųskite savo vardą, pavardę 
ir adresą drauge su šiuo skel­
bimu, ir nemokamai gausite 
naujai pagerintos Deksnio Ga 
lingos Mosties. Pavartoję ją, 
po savaitės laiko, jeigu nesi­
jausite sveikesni, grąžinkite 
mums likusią. Bet mes žino­
me: tūkstančiams padėjo, jia- 
dės ir jums. Užtikriname pa­
sekmes!

BELECKAS
savininkas

AW

Post Office Box 1291 
STAMFORD, CONN.

Kaina $2.25

JAU IŠĖJO Iš SPAUDOS
Jeronimo C^ėno VILNIUS TARP AUDRŲ, didžiulė apie 570 

pusi, knyga, vaizduojantį Vilnių ir Vilniaus krašto lietu­
vių vargus ir kovas už savo teises lenkų okupacijos me­
tu. Knyga iliustruota Vilniaus- ir Vilniaus krašto vaiz­
dais, su žemėlapiais, gausi apybraižomis, intriguojanti 
aprašymais, būtina kiekvienam, besidominčiam Vilniaus 
problemomis. Knygos kaina 5.00 dol-, su kietais viršeliais 
1 dol. daugiau.

Luigi Pirandello PIRMOJI NAKTIS, pagarsėjusio italų rašy­
tojo ir Nobelio premijos laureato novelių knyga. 121 psl. 
kaina 1.50 dol.

Prosper Merimee KOLOMBĄ, žymaus prancūzų klasiko ro­
manas iš žiaurių vandettos (kraujo keršto) papročių nu­
siaubtos Korsikos vaizdais ir žiauraus gyvenimo spalvin­
gumu, 221 psl., kaina 2.25 dol-

VISOS ŠIOS KNYGOS GAUNAMOS LEIDYKLOJE IR PAS 
MŪSŲ KNYGŲ PLATINTOJUS

JULIUS’ RESTAURANT
JULIUS DAUGMAUDIS, 

Savininkai

ĮVAIRŪS GĖRIMAI, PIRMOS RŪŠIES MAISTAS 
273 GRAND STREET, BROOKLYN 11, N. Y.

EVergreen 4-9533.

RŪBU SIUVYKLA- VYRAMŠ-MOTERIMS
SIUVAMA PAGAL UŽSAKYMĄ 

Tinkamai persiuva ir pataiso.
FROEHLICH — RŪBŲ SIUVYKLA

174 East 83rd St., (Antras aukštas) 
Tel. REgent 7-1070

' HERBERT & BLOOMFIELD, Inc

FINANSUOJA BANKAS
Autorizuotas

SUNKVEŽIMIAI 
ggj(TROKAI) vartoti

Lietuvis JUOZAS E. ARBACIAUSKAS 
Lietuvis JUOZAS E. HERBACIAUSKAS, Sav.

110 Hempstead Turnpike, Franklin Square, L. L, N. Y.
TeL HE 2-3800

68-38 Myrtle Avenue 
Glendale, N. Y.

. I'!

Geros rūfics įvairios mėsos, patik* tirna, kumpiai
ir kiti maisto produktai Šiose krantu 

185-21 Horace 
Fresh Meade', 

219 Jamaie 
Queens Vii! 
176 Rockaway Avehu

Bid.

68-38 Forest Avenue 
Ridgewood, N. Y.

136-59 Roosevelt
Flushing, N.

Avenue

Aenue60-04 Woddside
Woodside, N. Y.

4380 White Plains Road 
Bronx, N. Y.

19 West Post Road 
White Plains, N. Y.

, MAIN STORE
6202-10 MYRTLE AVE. GLENDALE

VAN DER MEULEN - DELIKATI
Aplankykite šią skanėsių prekybą. Čia visada ? 
portuotų ungurių, įvairių žuvų, kilkų, silkių ir kitų vietinių 

ir importuotų produktų
šviežiai paruoštos įvairios salotos “parems namuose.“ 

Visi valgiai paruošti šiauriečių skoniui. Pagaminti 
. kaip name. - ...

1646 2nd AVĖ. (tarė 85 ir 85 g NEW YORK CITY

POVILANSKŲ BARAS IR RESTORANAS
SALĖ ŠEIMYNINĖMS PRAMOGOMS

> 158 GRAND STREET,
Tel. EVercr

Telefonas: E V ergreen 7-/411LISAUSKO ANGLIŲ KOMPAKTU
o

A ’A

496 GRAND STREET BROOKLYN, N. Y
Gyvenamoji vieta:

65-43 Grand Ave., TWining 4-8087 Maspeth, N. Y. r~ 
i

(ARMAKAUSKAS)
423 Metropolitan Ave., Brooklyn

Tel. EVergreen 7-4335 Kopivči Laidotu.*

MATHEW P. BALLAS FUNERAL HOME 
MATHEW P. BALLAS, 

Direktorius 
660 GRAND STREET, 
Tel. STagg 2-504 3

J. M. BUYAUSKAS
NAUJAI ĮRENGTA KOPLYč.A

22 DAVIS AVENUE, K
Telefonas: KEarny 2-2588

JUOZAS GARŠVA
231 Bedford Avenue. Brooklyn, N. Y..

• KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS
Telefonas. FVergre^r. 8 97 70

SHALINS FUNERAL LOME
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

F. W. SHALINS, Jr. ’ -J. B. SHALINS
84-02 Jamaica Avenue, Woodhaven, N. .Y.
Tel. Virginia 7-4499 KopLia Laidotuvėms

IncMARCY FUNERAL HOM
AUGUST P. GUSTAS', Prezic

354 MARCY AVENUE BRI
(KOPLYČIOS SUTEIKIAMOS IR KITUR)

EVergreen 7-4774

.PATRICK FUNERAL HOME
635 NORTH WOOD AVENUE, LINDEN. NEW JERSEY 

Telephone Linden 2-4119

ROGERS FUNERAL HOME
P. RADZEVIČIUS, Direktorius 

Telefonas, STagg 2-4409

410 METROPOLITAN AVE., BROOKLYN 11, N. Y.

Eastate of A. J. VALANTI JUS
V. R. VALANTIEJUS, Mgr.

GENERAL INSURANCE AGENT 
54-41 — 72nd Street, 
NOTARY PUBLIC. Tel NEwton 9 4464

Visi šie laidotuvių direktoriai išnuomoja 
automobilius Įvairiems reikalams

merkiau Avenue, 
Brooklyn 3, N. Y.

AP 7 7083
Alus pristatomas j namus Įvairiais k ekiais ir gaunamas 

geresnėse

CH. J MARMA 
0 MESEROLE STREET,

užeigose:

J. M. S. CINKUS. Jr 
495 GRAND STREET, 

B-ockivn 11. N. Y.
1,1 I V 4 »293

J. DRAKE

5-03 Wareham Pl.
ICA ESTATES 3.

J A maita 6 7 272

WEST HAVEN BEER & ALES, Inc. 
146-152 So. 1st Street, Brooklyn 11, N

KĘSTUTIS W. MICHELSON 
111-15 JAMAICA AVENUE 
RICHMOND HILL 18.

Virginia 7-4 1 1 1

\”S RESTAURANT &BAR

\LURED J. WENTZ
25 S. 4th Street, ‘

1; Vergreen 7-8067

Sale

219

BARAS IR SALĖ 
:ka penktadieniai, šeštadieniais ir sekmadieniais. 

Armonistas Stasys Bagdzinskas
VIENA JAUKIAUSIU VIETŲ NEW YORKE 

ves uvGms, krikštynoms susirinkimams nemokamai 
LIETUVIS CHARLES GLENN.

Second Ave., (Greta 14-tos gatves) New York City
Tel. OR 3-9865

JOSEPH VASTUNAS
Real Estate & Insurance 

Paskolos namams 
108-07 LIBERTY AVĖ., 
Richmond Hill, N. Y.

VI 8-2239

GERIAUS1S

M. and Z AUTO COLLISSION WORKS NSURANCE
IR

Pel. EV 8 9794 
i’.istu auto tiūsvmo dirbtuvė REAL ESTATE

LIETUVIU RADIJO PROGRAMA
ORMAN & MICHELSON

JUOZAS GINKUS, VEDĖJAS
TREČIADIENLAIS, NUO 9:30 IKI 10 VAL. V AK. 

iŠ WWRL, 5000 kcl.
Telefonas; EVergreen 4-9293

BKOOKLY N 11. N. Y

111.15 JAMAICA AVE.

VTrgima. 9-0842 ir
Virginia. 7-C11T

JOSEPH SAMOSTIE, M. D
/Fr/t/ro un/iVrs.Uefo klinikų prof.

Vyrų ir moterų aštrios ir chroniškos ligos.
RENTGENAS - ELEKTROTERPIA

Nuo 10 va’, ryto iki 6 v. p.p. čia pat moterų ligų gydytojas 
i .,., a.j.io vai. a.i.r., tree, ir ponkt. nuo 10 v. r. iki 6:30 v. v

(Tarp 2nd ir 3rd Ave.) Tel. AL 4-4437

Atidarvta

DABAR LAIKAS . i
Užsirašykite į auto mecha 

nikų ir šoferių mokyklą
GR. 7-8951

M. H. HARRIS - OPTOMETRISTAS
p n tik r'n ma«, Moderniški akinių rėmai.

Įvairaus stiprumo akinių stiklo.
uo 10 iki 6 vai. vak. Antrad. ir ketv. 10—8 vai 

NEW YORK 28, N. Y.

JŪS SUTAUPYSITE 50 NUOŠIMČIU

Padėsime jums egzaminuose išrū- 
: ;>inu vaiuoiojų leidimą. Mūsų mo 
kiniai išmok? gauna diplomus. Pa­
irdama gauti darbą. Pamokos dieno 

j mis. vakarais ir sekmadieniais. In 
struktoriai patyrė savo srities žino

ii. MoFvkla veikia nuo 1916 m 
. TIKNEVICIUS. Direktorius 
Metropolitan Auto School

155 2nd AVENUE
(Tarp 9-10 gatvių) 

New York City

Mes kviečiame aplankyti mūsų minkštų baldų dirbtuvės 
parodą ir pasinaudoti šia proga.
.Ves gaminame baldus pagal užsakymą ir individualų 
skonį, duodami penkių metų garantiją.
Niekur nerasite
kaip mūsų keturių
M ūsų
metų. Dabar mes same pasiruošę patarnauti 
jakuriams...

ATLANTIC UPHOLSTERY CORP

gražesnių, tvirtesnių ir geresnių baldų, 
inkštų dirbtuvėje.

myhos baldai lietuviams yra žinomi nuo 1928
ir nau-

POLAK A S GARANTUOJA, 
kad galima mokėti bran­
giau, bet negalima suruošti 
geresnių laidotuvių

171 BROADWAY (Driggs Ave.) BROOKLYN 11, N. Y.
Tel. EVt rgreen 7-1954

$250 
ąžuolinis 

karstas
Laidotuvių kaina nėra prob- 

• lema, nes mes turime didelį 
karstų.

Albert M. Zillian
(Žilinskas)

Nusibodo didmiesty 
namų, vasarnamių

74 P^ain St

pasirinkimą
Audeklu dengtas 
Ąžuolinis 
Mahagoni med. 
Metaliniai

Nemokamai

-95 
S250 
S495 
S385

gyventi? — Mes turime pardavimui 
ir žemės sklypų gražioje gamtoje, 
visą Long Island.

Northport, L. I
2272 ir 108

nuo 
nuo 

nuo 
nuo

koplyčia

Antanas Polakas
LAIDOTUVIŲ KOPLYČIA 

151 METROPOLITAN 
Rraeklvn. N. Y.

Telefonas EVergreen 7-84 79

Matthew Mažeika

f WILLIAM VALAITIS
V toheriorrtu automobilių taisymo* 
730-2 E. Moyamensing Avė 

Tei. Howard 8-0596
Philadelphia, Pa.

Gėlės pristatomos Į bet kurią 
pasaulio vietą.

*015 JAMAICA AVE., WOODHAVEN 21, N. Y.
(Skersai nuo Haven teatro)

5
M

NORITE GEROS — MENIŠKOS

FOTOGRAFIJOS
U Qi 
or

PORTRETO.
ŠEIMOS.

s
M

įvairių progų nuotraukų?
Jums geromis sąlygomis padarys

VYT. MAŽELIS,
baigęs New York Institute of Photography,

422 MENAHAN STREET, BROOKLYN, N. Y
skambinti tel. HY 7-4677



ATSIMINKIME LAISVĖS KOVŲ INVALIDUS
BR. DIRMĖNAS

■
Lietuvos Nepriklausomybės 

kovų aukos mūsų krašto maš­
tabu buvo gana didelės. 1922 
m. pasibaigus kovoms su bol­
ševikais, lenkais ir bermonti­
ninkais pasigesta 2527 vyrų. 
Kautynėse* žuvo 40 karininkų, 
1299 kareiviai ir 67 šauliai, 
dingo be žinios 16 karininkų ir 
813 kareivių. Sužeista 2677 
vyrai: 93 karininkai, 2438 ka­
reiviai ir 146 šauliai.

Mažiau sužeisti Išgijo ir vėl 
grižo į savo dalinius, bet labai 
didelis procentas sunkiai su­
žeistųjų mirė. Po Nepriklau­
somybės kovų į gyvenimą iš­
ėjo su ramsčiais, lazdomis ir 
medinėmis kojomis 155 Invali­
dai, vėliau susiorganizavę.

Norėdamas painformuoti 
skaitytojus apie tos organiza­
cijos atsiradimą ir. dabartinę 
invalidų padėtį, kreipiausi į 
p. Bronių Tvarkūną, Lietuvos 
Laisvės Kovų Invalidų D-jos 
pirmininką, gyvenantį Phila- 
delptyijoje, su keliais klausi­
mais.

Paspaudus skambutį, duris 
atidarė pats p. Tvarkūnas, ne­
daug tepasikeitęs nuo tų lai­
kų, kai teko jį matyti Karo 
Muziejaus sodelyje Kaune, be- 
yadovaujant vakarinėms iš­
kilmėms prie Nežinomojo Ka­
reivio kapo. Simpatingas šei­
mininkas maloniai atsakinėjo 
J klausimus.

— Jūs, Pone Pirmininke, e- 
sate Lietuvos Nepriklausomy­
bės kovų dalyvis ir Vyčio 
Kryžiaus kavalierius, ar nega­
lėtumėte papasakoti, kokie 
motyvai paskatino laisvės ko­
vų invalidus organizuotis?

B. Tvarkūno veidas apsigau­
bė rimtimi.

— Kad ir nemalonu prisi­
minti, bet nutilus kovoms in­
validų'-padėtis kasdien sunkė­
jo. Daugeliui teko dar ilgokai 
išgulėti ligoninėse. Išėjus .iš 
jų sveikatos nustoję invalitįai 
a t si d ū r ė sunkiame var­
ge. Valdžios įstatymo, tvar­
kančio invalidų reikalus nebu­
vo. Atsirado invalidų (Jonas 
Karutis, Jurgis Kiaunė, puik. 
Kukinas), kurie ryžosi kovos 
draugams padėti. Gavus iš 
Krašto Apsaugos ministerio 
Leidięną tie trys iniciatoriai 
1924 nv balandžio mėn. 23 d. 
Kaune, Steigiamojo Seimo 
rūmuose, sušaukė pirmąjį in­
validų suvažiavimą.

— Ar daug karo invalidų į 
suvažiavimą atvyko?

— Iš pakviestųjų 155, atvyko 
85 invalidai.

— Kokios nuotaiko reiškėsi 
suvažiavime?

— Tai buvo savotiškas suva­
žiavimas. Seimo salėje susirin­
ko žmonės be kojų, rankų, a- 
kių, kiti žaizdų iškreipti. Vieni 
pajėgė patys ateiti, kiti atvež­
ti vežimėliuose ar draugų at­

vesti. Tačiau nežiūrint to, su­
važiavimas vyko geroje nuo­
taikoje.

— Ar vyriausybės atstovai 
dalyvavo suvažiavime?

— Seimo pirmininkas Stau­
gaitis visą laiką buvo suvažia­
vime. Raštu sveikino preziden­
tas A. Stulginskis ir Ministe- 
ris Pirmininkas, o Krašto Ap­
saugos ministeris pulk. Sližys 
pats atvyko ir pasveikino su­
važiavimą. Visi buvo malonūs 
ir duota visokių pažadų.

— Ar pažadai buvo tesėti?
— Pulk. Sližys buvo išleidęs 

potvarkį, pagal kurį invalidai 
galėjo ateiti pas jį be eilės. 
Deja, kiti pažadai ir liko paža­
dais.

— Kokio klausimo sprendi­
mas labiausiai rūpėjo invali­
dams?

— Svarbiausias klausimas, 
kuris rūpėjo invalidams, buvo 
pensijų klausimas. Už kiek lai­
ko išleistas įstatymas, pagal 
kurį nustoję 70% darbingumo 
gaudavo 14 litų J mėnesį. To­
kios mažos pensijos«negalėjo 
prisidėti prie sunkios invalidų 
padėties pagerinimo.

— Ar Invalidų organizacija 
nedėjo pastangų, kad pensijos 
jiems būtų pakeltos?

— Taip, dėjo. Po didelės ko­
vos 1926 m. rudenį išleistas jau 
žymiai geresnis pensijų įstaty­
mas: nustoję 100% sveikatin­
gumo gaudavo 182 litus, o 
70% — 127 litus į mėnesį. Tai 
jau buvo nemaža pagalba ir 
jau buvo galima gyventi iš da­
lies prisidūrus.

— Ar darėte ką nors invali­
dų padėčiai .pagerinti pragy­
venimo kaštams ėmus didėti?

— Delegacijoms buvo žadė­
ta, kad kylant karininkų al­
goms būsiančios atatinkamai 
didinamos ir pensijos. Bet, de­
ja, pakėlus karininkų atlygi­
nimą, invalidams duoti paža­
dai buvo pamirštu Tuo reikalu 
d-jas dėjo’ visas pastangas, 
siųsta memorandumai ir eita 
pas Krašto Apsaugos ministe­
rs >tačiau visų nustebimui jo 
buvo pareikšta, kad jie apie 
tai nieko nežinąs, be to, esą, 
visi tarnaujame pas vargšą 
ūkininką...

— Kodėl nesikreipėte į patį 
prezidentą?

— Invalidų delegacija išėju­
si iš ministerijos ’kreipėsi į 
patį prezidentą A. Smetoną. 
Delegacija buvo jo maloniai 
priimta, pažadėta atitaisyti 
skriaudą ir mus nukreipė pas 
Minister! Pirmininką J. Tube- 
lį. Po apsilankymo pas jį ant 
rytojaus D-jai duota iš Taupo­
mųjų Kasų 60.000 litiį pasko­
los.

— Kaip buvo sunaudota ta 
paskolą?

— Palangoje imta statyti 
sanatorija. Be to, iš valdžios 
gautas invalidų reikalams 
Žiežmarių dvaras. Valdžiai da-

• -

Prie Nežinomojo Kareivio kapo Kaune.

vus leidimą restaruose laikyti 
lošimo aparatus, baigta statyti 
sanatorija ir paremti invali­
dai. Ir protezomis invalidus 
aprūpindavo pati valdžia, in­
validų padėtis pagaliau pasi­
darė gera. Deja, 1940 m. įvy­
kiai visa sugriovė: Dvaras ir 
sanatorija komunistų tuojau 
buvo nusavinta, .pensijų mo­
kėjimas sustabdytas, daug in­
validų jau pirmosios<okupaci­
jos metu žuvo, o pasilikusių li­
kimas tragiškas.

— Kiek Lietuvos Laisvės ko­
vų invalidų atsidūrė tremtyje 
ir kokia jų padėtis?

— Tremtyje teliko 22 (mi­
rė 3), iš jų JAV 17, Vokietijo­
je 3, Australijoje 1 ir N. Zelan­
dijoje® 1. Beveik visi jie yra 
Vyčio Kryžiaus kavalieriai, 
štai jų sąrašas: Andriulis, 
Petras, g. 1906 m., be kojos, 
nustojęs 70% darbingumo. By­
la, Jonas, g. 1900 m., be ran­
kos, 55%. Dėdelė, Povilas, g. 
1902 m., be rankos, 67%. Dobi­

las, Kazys, g. 1899 m., be ran­
kos, 70%. Drūseikis, Petras, g. 
1900 m., be akies, 70'% žige- 
lis, Adolfas, g. 1899 m., be ko­
jos, 70%. Elsbėrgis, Antanas, 
g. 1896 m., 'sužalota krūtinė, 
60%. Gedminas, Bronius, g. 

1897 m., sužalota koja, 75%. 
Grušnys, Silva, g. .1900 m., su­
žalota ranka, 76%. Janušonis, 
Antanas, g. 1901 m., be kojos, 
65%. Kaspariūnas, Antanas, 
be rankos, Kiaunė Jurgis, g. 
1896 m., pirmasis sužeistas 
kareivis 1919 m., bolševikų 
kardais sukapotas. Liškevičius, 
Alfonsas, g. 1901 m., sužalota 
koja, 50%. Mackevičius Alek­
sandras, g. 1900 m., sužalota 
krūtinė, 70%. Mačiukaitis Jo­
nas, g.‘1911, sužalotos rankos, 
be akies, nosies, beveik visiškai 
nuostojęs darbingumo (Vokie­
tijoje). Matukynas Vincas, g. 
1913 m. (partizanas), be kojos, 
75%. Norgėla Vladas, g. 1904 
m., be kojos, 70% (Vokietijoje. 
Papartis Teodoras, g. 1903 m.,

be kojos, 70%. Pleškevičius 
Petras, g. 1904 m., sužalota 
krūtinė, 75%. Senatorskis, An­
drius, g. 1892 m., sužalota ko­
ja, 60% (N. Zelandija). Tvar­
kūnas Bronius, g. 1900 m., su­
žalota koja, 70%.

—Ar yra iš jų dirbančių?
— Dalis invalidų, kad ir be 

sveikatos, dirba. Dėl nesveika- 
tingumo ar fizinių trūkumų 
tegali gauti pigiai apmokamą 
darbą. Kita dalis yra labai 
sunkiose sąlygose, nes nepajė­
gia dirbti. Jie yra reikalingi 
nuolatinės paramos ir globos. 
Labai daug išlaidų sudaro pro­
tezų remontavimas, naujų įsi­
gijimas labai brangus. Dar 
kiti reikalingi nuolatinės gy­
dytojų priežiūros. Pagaliau vi­
si jau senstame ir jėgos silp­
nėja. Ateitis darosi labai ne­
aiški.

— Kokiu būdu stengiatės 
savo draugams padėti?

— Tam reikalui 1946 m. 
Wiesbadene, Vokietijoje, at-
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Argentinos valdininkui rūpi lietuvybės reikalai

Kokių priemonių reikėtų 
imtis, kad lietuvių vaikai išlai­
kytų lietuvybę, nusako Z. Juk­
nevičius, šiuo metu dirbąs Ar­
gentinos Darbo ir Aprūpinimo 
Ministerijos socialinės globos 
departamente, kaip tiekimo 
skyriaus vedėjas:

‘Reikėtų daugiau tokių or­
ganizacijų, kurios jungtų lie­
tuvišką jaunimą draugėn, kaip 
sporto ir meno būreliai, teat­
rinis darbas. Ypač daug pade­
da vaidinimai. Gera būtų, kad 
lietuviai skautai labiau išsi­
plėstų, įsteigtų daugiau savo 
skyrių įvairiuose lietuvių gy­
venamuose rajonuse. Tik ben­
draudami vieni su kitais lie­
tuvių vaikai išlaikys lietuvybę 
ir lietuvių kalbą.”

Be abejo, tie patarimai, y- 
pač paremiant lietuviškąsias 
mokyklas, kursus ir vaikų dar­
želius, tinka ir kituose kraš­
tuose gyvenantiems.

Į Argentinos Lietuvių Balso 
redakciją buvo užsukęs 'lietu­
vis R. Runča, anglų laivo “El- 
stree Grange” jūrininkas,, jū­
rininkystės mokęsis Flensbur- 
ge, Vokietijoje. Jis sakosi Osa­
koje sutikęs vieną JAV lietu­
vį karį, kuris, vedęs japonę, 
turi savo barą uoste.

Agr. Krapovickas, profeso­
riavęs Cordobos u-te, tapo 
tarptautinio garso botanlkos-

kurta Lietuvos Laisvės Kovų 
Invalidų D-ja, sutelkti visi 
tremty atsidūrę Neprilkl. kovų 
invalidai. Tačiau mūsų orga­
nizacija yra kitokio pobūdžio: 
kitos plinta, didėja, bet mū­
siškė kasmet mažėja... Ir JAV 
tebeveikia ta pati d-ja, kurios 
pryšakyje tenka man būti. 
Vicepirm. yra J. Kiaunė, sek­
retoriumi — K. Dobilas. D- 
jos tiksfas rūpintis savo narių 
šalpa ir globa. 8

— Ar gaunat iš visuomenės 
aukų? ’

— Iš visuomenės gauname 
aukų mažai ir jų nepakanka. 
Mums patiems nuolatos kreip­
tis į visuomenę darosi jau ne­
patogu. Yra daug geraširdžių 
lietuvių kurie mus supranta ir 
įvertina, bet netrūksta ir a- 
bejingų. Tai tie, kurie vengia 
rodytis lietuviškoje veiklo­
je. Mums būtų daug smagiau, 
jei iniciatyva invalidams rem­
ti eitų iš pačios lietuvių vi­
suomenės.
, — Girdėjau, kad Philadel- 
phijoje susikūręs komitetas 
laisvės kovų invalidams remti, 
ar tiesa?

—Philadelphijoje yra su­
sikūręs ^vietinio pobūdžio ko­
mitetas Lietuvos laisvės kovų 
invalidams remti. To komiteto 
paramą tiek medžiaginę, tiek 
moralinę mes labai jaučiame 

?ir nepaprastai branginame.

genetikos mokslininku. JAV 
ambasados biuletenis paskelbė, 
kad jam pirmoje vietoje tarp 
kitų šešių argentiniečių moks­
lininkų buvo paskirta JAV 
Guggenheimo fondo New Yor­
ke stipendija pagilinti moksli­
nėms žinioms. Prof. A. Krapo­
vickas vyksta metams laiko 
dirbti į Kalifornijos u-tą.

•
— Britanijos Lietuvis pakei­

tė savy vardą į Europos Lietu­
vi. Pradėtas visoje Europoje jo 
prenumeravimo vajus.

•
Rugsėjo 12-17 d.d. Romoje 

įvyko tarptautinės Kat. Jauni­
mo Federacijos vykd. komiteto 
konferencija, kurios metu bu­
vo nutarta sušaukti ateinan­
čiais metais visuotinį federaci­
jos suvažiavimą. Jame daly­
vaus atstovai iš 40 įvairių tau­
tų. Priėmime dalyvavo ir lietu­
vių ateitininkų atstovas.

— A. Liutkus atvyko į Vo­
kietiją ir įsijungė į darbą 
Vykd. Tarybos Užsienio Reika­
lų Tarnyboje. Anksčiau jis 
dirbo Lietuvos Užsienio Reika­
lų'Ministerijoj ir Lietuvos Pa­
siuntinybėje Paryžiaus sekre­
torium.

Dailininkas A. Kairys, išgy­
venęs Brazilijoje 4 metus, ąt- 
vytksta į Ameriką.

Dabar pas jus Lietuvoje ka­
pitalizmas jau yra sugriautas 
kaip ekonominio gyvenimo 
sistema: žemė, namai, bankai, 
fabrikai, dirbtuvės ir dirbtu­
vėlės, krautuvės ir krautuvė­
les, draudimo bendrovės, 
transporto firmos ir visos kt. 
ūkiškos organizacijos ir ūkiš­
kas turtas bei bankuose buvę 
indėliai yra suvalstybinti ir 
nebepriklauso pavieniams ka­
pitalistams ar jų bendrovėms, 
jie nebegali tais savo buvusiais 
.turtais naudotis, nebegali to 
kapitalo padedami išnaudoti 
darbininkus ir Siurbti iš jų 
paskutinius Jėgos syvus, o pa­
tys važinėti po kurortus ir 
imti vyno vonias. Bet tie siur­
bėlės kapitalistai tebėra nesu­
naikinti asmeniniai.

Norint užtikrinti kapitalisti­
nės sistemos žlugimą, ir pada­
ryti tuos buvusius kapitalistus 
socialistinei sistemai daugiau 
nebepavojingus, reikia juos at­
skirti, izoliuoti ir galutinai 
likviduoti.

Dėlto ir sudaroma tokios są­
lygos, kad tie buvę kapitalistai 
negautų nei darbo, nei vietos 
kur gyvent. Jie gražiai pagy­
veno kapitalistinėje sistemo­
je, o dabar turi užleisti vietą 
kitiems. Jie turi būti likvlduo-

J. K. GASICNAS, 
Buvęs Prekybos Instituto docentas

ti, nes pasilikę jie bus visuomet 
pavojingi socialistinei san­
tvarkai. Kiekvienai progai pa­
sitaikius jie bandytų dėtis prie 
kontrarevoliučinių pajėgų, nes 
jie nori ir visuomet norės at­
statyt vėl kapitalistinę ūkio 
santvarką ir sugriauti komu­
nistinio gyvenimo sistemą. Jie 
visuomet bus pikti ant komu­
nistinės santvarkos, kuri atė­
mė jų turtus ir -lengvą dyka- 
duonfšką gyvenimą, žinokite, 
kad klasių kova nesibaigia tuo 
momentu, kuomet komunistai, 
kaipo darbo klasės avangar­
das, paima valdžią, ji eina to­
liau, 11d kapitalistinė buržua­
zinė klasė yra galutinai sunai­
kinama Ir kaipo klasė ir jos 
nariai, kaipo asmenys.

Ola sakoma, kad turėtų bū­
ti atsižvelgiama, kad kaikurie 
kapitalistai yra iš darbininkų

llstčiiai ir t.t, Gal tokie many­
tų, tad | Henry Ford reikėtų

žiūrėti, nes jis kilęs iš darbi* 
ninko„ komunistinė santvarka 
yra griežta., baudžia visus, ku-

dy.

jie dažniausiai 
kelius darbinių- 
mažiausiai nors 

nesumokėdavo*

pitalizmą, krovė turtą, dėjo 
kapitalą ir tuo kapitalu iš­
naudojo kitus.

Turėdami banke padėtą pi­
nigą, jie ėmė procentą už
ką, nieko nedirbdami, turėda­
mi namą, jie dalį to namo ar­
ba dažnai ir visą išnuomoda­
vo kitiems ir ėmė iš jų nuo­
mą, turėdami kad ir nedideles 
dirbtuvėles, 
samdė bent 
kus arba 
vieną ir jam
visų pinigų kiek tas darbinin­
kas uždirbdavo, kitaip sakant, 
tuos darbininkus jie išnaudo­
davo, juos skriausdavo. Turė­
dami krautuves, jie nusidėda­
vo dvigubai: viena — jie daž­
niausiai naudodavos samdytu 
darbu, laikydami tarnautojus 
Ir antra, jie lupikaudavo, par­
duodami prekes brangiau, ne- 
—gu jų savikaina ir tuo būdu 
jie išnaudodavo pirkėjus, tai 
yra, daugumoje vėl tuos pa­
čius darbininkus. Sovietinė 
santvarka, socialistinė san­
tvarka yra santvarka be ka­
pitalistų pirklių, be speku­
liantų, be išnaudotojų 
dėlių ar mažų. Tad nėra ko

jų gailėtis, jie priklauso kapi­
talistų klasei ir, kaipo tokie, 
turi nešt visas pasekmes. Aš 
neginčysiu, kad taip kaip tarp 
pelų atsiranda vienas kitas 
grūdas, tai tarp kapitalistų 
ypač smulkiųjų atsiranda vie­
nas kitas darbininkų klasei 
palankus žmogus ir kad kar­
tais ir tokiam tenka skaudžiai 
nukentėti, kadangi jis trak­
tuojamas su savo klase. Mes iš 
praktikos esam patyrę,, kad 
labai sunku yra atskirt grūdus 
nuo pelų ir dažniausiai neiš­
simoka jų ieškot, ir jie išme­
tami kartu su pelais.

Iš šių pavyzdžiu skaitytojai 
patys galėsite suprasti, kaip 
būtų buvę gerai, jeigu Roose- 
veltas su Churchilliu būdami 
Jaltos konferencijoje, būtų ži­
noję marksizmo - leninizmo 
principus ir sovietines definici­
jas: jie būtų supratę, kad kai 
Stalinas sako, jog Lenkijoje ir 
Balkanų šalyse įvesime demo­
kratinę santvarka, tai jis reiš­
kia komunistine diktatūra. 
Kai Stalinas sakė Stassen u i ir 
kitiems užsieniečiams, kad ko­
munizmas ir kapitalizmas ga­
li egzistuoti greta, tai reikia 
suprasti, kad tik laikinai iki 
komunizmas prasiplėš ir pa­
laipsniui apims visą pasauli,

“sugriaudamas jį iš pat pama- 
_tų”, ir sunaikindamas kapita­
listus asmeniniai, o prie ka­
pitalistų klasės priklauso 
Churchillis ir Stassenas, ne tik 
stambieji fabrikantai ir didie­
ji finansieriai bei dvarininkai, 

Į bet visi biznieriai, dideli ar 
maži, visi kad ir mažų dirbtu­
vėlių savininkai, kurie naudo­
jasi nors vienu samdomu dar­
bininku, visi farmeriai turį 
daugiau negu 50 akerių (20 
hektarų) žemės, visi didesnių 
ar kelių namų savininkai. Tie 
visi, pagal marksizmo leniniz­
mo mokslą, yra kapitalistai, 
parazitai, išnaudotojai, suk­
čiai, nesvarbu, nors jie ir bū­
tų iš darbininkų kilę, bet svar­
bu, kad jie turėjo kapitalistinį

palinkimą, krovė turtą ir tuo 
t turtu “išnaudojo” kitus.

žinant marksizmo - leniniz­
mo mokslą, darosi aišku, kodėl 
iš Lietuvos, Latvijos, Estijos ir 
rytinės Lenkijos šimtai tūks­
tančių gyventojų vežami Sibi­
ran j koncentracijos stovyklas 
sunaikinimui arba izoliacijai.

žinant marksizmo - leniniz­
mo mokslą, nesunku pasakyti, 
kad rytų Europoje bus veda­
mas komunizmas, ir kad Len­
kijoje, Čekoslovakijoj, Vengri­
joj ir kitose Balkanų valstybė­
se taipogi seks masinis kapi­
talistinės klasės asmenų nai­
kinimas, kuris atneš ne tik 
turto praradimą, bet ir mirti 
milijonams tų kraštu gyvento­
jų.

Būtų malonu, jei ir kitos lie­
tuvių kolonijos pasektų phila- 
delphiečių pavyzdžiu. Tada 
mes nesij austume mažai kaip 
reikalingi žmonės...

— Ar turite atsivežę ką nors 
iš Lietuvos, kas primintų mū­
sų valstybės garbę?

— Mes turime apeigų prie 
Nežinomojo Kareivio kapo 
plokštelę ir kiekvieną susirin­
kimą pradedame susikaupę 
įsiklausydami tas apeigas, — 
baigė pasikalbėjimą p. Tvar­
kūnas.

Sugrįžęs į namus aš pergal­
vojau pasikalbėjimo turinį ir 
giliai susimąsčiau. Mano vaiz­
duotėje, lyg iš ūkanų, iškilo 
Nežinomojo Kareivio kapas 
Lietuvoje. Prie jo karo invali­
dų apeigos kiekvieną vakarą 
jaudindavo susirinkusius. Ir 
pasigirdo karo invalidų orkes­
tro liūdnų maršų meliodijos 
ir Nemuno, mūsų mielosios u- 
,pės, dabartinis skundas. Ir 
Laisvės Varpo viltingi dūžiai 
rodos suskambėjo pačioje ma­
no širdyje. Iš aukštojo muzie­
jaus bokšto jis prabildavo tik 
didelių švenčių mėtų. Ir aš 
klausiau savęs: kodėl mes, 
tautiniai susipratusi ir lietu­
viškai sąmoninga visuomenė, 
esame nejautrūs paskutinie­
siems 1919-1922 m. tautos lais­
vės kovų invalidams.

Mes buvome laisvi, niekieno 
nepersekiojami galėjome arti 
protėvių žemę, galėjome mo­
kytis, kultūrėti ir kurti ramų, 
asmeninį gyvenimą. Mes iš 
tikrųjų pergreitai visa tai 
pamiršome.

Įvairiomis progomis susirin­
kę, o dabar netrukus lapkričio 
23-ją, prisiminkime Nepriklau­
somybės karų invalidus ir bū­
kime jiems dosnūs. Aukas siųs­
kite šiuo adresu: Bronius 
Tvarkūnas, 4316 N. Franklin 
St., Philadelphia 40, Pa.

Nežinomo politinio 
kalinio diena...
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AUKŠTOS kokybės baldai
Didelis baldų pasirinkimas 

7-niuose aukštuose
Baldai miegamiesiems . Il­

siems kambariams, sau 
virtuvėms ir t.v.
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Buv. politinių kalinių, nu­
kentėjusių nuo totalinių reži­
mų, Laisvoji Tarptautinė • Fe­
deracija, rūpinasi, kad lapkri­
čio 7-ji būtų minima visame 
laisvame pasaulyje kaip Neži­
nomojo Politinio Kalinio die­
na. Tą dieną norima prisimin­
ti ne tik žuvusius nuo diktatū­
rų, kritusius dėl laisvės ir tei­
singesnės ateities, bet ir visus 
gyvuosius, turinčius vilkti bai­
sią priespaudą. Tai bus apelia­
cija į laisvojo pasaulio sąžinę, 
kur visur būtų skelbiama kova 
terorui.

Minimoji federacija, kurios 
centrai yra New Yorke Ir Pa­
ryžiuje, kreipėsi į visas laisvą­
sias tautas Ir 'Jų visų rūšių 
institucijas, tiek dvasines, 
tiek pasaulines, kad šiai Jų 
minčiai pritartų. Šios rūšies 
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I ; SAVAITĖS ĮVYKIAI
TITO IR TRIESTAS

Triesto istorija mums pri­
mena Dancigą, kurį taip pat 
“laisvu miestu” buvo padarę 
pirmojo pasaulio karo laimė­
tojai. Dancigo istorija yra ypač 
tragiška, nes čia buvo iššauti 
1-mojo pasaulinio karo laimė- 
karo šūviai...

Nenuostabu. kad pagaliau 
anglai su amerikiečiais n s- 
prendė šią antrojo pasaulinio 
karo “šunvotę” išspausti — 
grąžinti miestą tam, kam jis 
ir etniniu žvilgsniu teisėtai 
priklauso — Italijai.

Tiesa, Jugoslavijos diktato­
rius dėl to kelia triukšmą. 
Girdi, jis siusiąs savo kariuo- 

— menę į Triestą tą pačią va­
landą, kai tik italai mėgins jį 
užimti... Bet tai, greičiausiai, 
tik diktatoriaus prestižui gel­
bėti. Faktinai, gavęs didesnę 
Triesto teritorijos pusę,_ miesto 
ir jo teritorijos seniai yra išsi- 
žadėjęs. Reikia manyti, kad 
tai buvo padaryta praeitą pa­
vasari, kai Tito lankėsi Lon­
done. ,

“Laisvosios Triesto teritori­
jos” grąžinimas Italijai yra 
pats išmintingiausias šio klau­
simo išsprendimas. Juk Tries­
te ir jo 293 ketvirtainių mylių 
teritorijoje tėra vos 20 nuošim­
čių slovėnų bei kroatų. Liku­
sius 80 nuošimčių gyventojų 
sudaro italai.

Nežiūrint to, didesnė šips 
teritorijos pusė, vadinama B 
zona, jau seniai įjungta į Ju­
goslaviją. Taigi, kiek liečia 
Tito, jis savo “šėrą” jau yra 
atsiėmęs. 

'■ ♦♦ * 
TURTINGIAUSIA 

. LIETUVAITĖ

Nėra abejonės, kad Jieva 
Paulėkaikė - Rockefellerienė, 
gavusi iš vyro pusšešto milijo­
no dolerių, šiandien yra tur­
tingiausia lietuvaitė pasauly­
je.

Sakoma, kad laimingi žmo­
nės neturi istorijos. Ištekėjusi 
už aliejaus magnato, vieno 
turtingiausių . vyrų pasaulyje, 
Jieva atvirai prisipažino: “I’m 
just the happiest girl in the 
world.” Bet Rockefellerių 
meilė, prasidėjusi “iš pirmo 
žvilgsnio”, deja, neilgai tęsėsi. 
Ji baigėsi tuo, kuo baigėsi. Bet, 
ar čia Jieva nelaiminga?

Taigi, kaip neimtume, ši 
angliakasio dukters, ištekėju-

• sios už milijonieriaus, istorija 
yra nuostabi. Lietuvių vardui 
išgarsinti ji pasitarnavo ne­
mažiau, negu kiti įvykiai, su­
siję su mūsų tautos buitimi ir 
gyvenimu.

Yra žinomas faktas, kad Jie- 
vai neapsvaigo galva, tapus 
Rockefelleriene. Varge gimusi 
ir augusi lietuvaitė neišsižadė­
jo savo kilmės, lietuviškumo. 
Gana to, kad sūnus yra vie­
nintelis Rockefellerių giminės 
narys, kuris kalba lietuviš- 

. kai...
Taip elgdamosi, Rockefelle­

rienė “nušluostė nosis” toms 
•į-X-

Amerikoje gimusioms ir augu- 
sioms lietuvaitėms, kurios ma­
no, kad slėpdamos savo kilmę 
gali toliau nueiti..

Jfevos Paulėkaitės istorija 
rodo, kad tai yra “šiaudadū* 
šių” filosofija.

• FBI viršininko Hooverio 
įsakymu, šiomis dienomis su­
imta dar septyni žymūs ko­
munistai New Yorko, New 
Jersey ir Ohio valstybėse.

• Pietų Korėjos policija
sulaikė 9 komunistus, atvyku­
sius iŠ šiaurinės Korėjos sabo- 
tajfo tikslais. .

Pasikalbėjimas rūpimais klausimais
Ką sako Amerikos Lietuvių Tautinės Sąjungos pirm. A. Lapinskas

Mūsų bendradarbis kreipėsi 
į .ALTS pirmininką adv. A. La­
pinską sekančiais' klausimais, 
į kuriuos jis maloniai sutiko 
atsakyti, būtent:

— Kokį atgarsį Lietuviu .-a- 
skrydis susilaukė amerikiečių 
visuomenėje?

— Didelį — trumpai atsakė 
pirmininkas. — Lietuvos ir 
lietuvių vardas plačiai nu­
skambėjo ne tik Washington© 
spaudoje, bet visoj Amerikoje, 
net ir tolimiausiame Texase. 
Sąskrydis susilaukė labai rim­
to ir teigiamo dėmesio valdžios 
ir Kongreso sferose. Jis tapo 
atžymėtas Kongreso rekorduo­
se. Apie jį buvo pranešta ir 
Lietuvai per Amerikos Balsą.

— Ko buvo siekiama ruo­
šiant sąskrydį?

— Amerikos Lietuvių Tauti­
nės Sąjungos vadovybė yra 
tos nuomonės, kad jeigu nori­
ma reikšmingesnių vaisių at­
siekti Lietuvos laisvinimo ak­
cijoj, reikia lietuviškąjį darbą 
plėsti amerikinėje plomėje. 
Reikia vienokia ar kitokia 
proga nuolat priminti ameri­
kiečiams, kad tas priešas, ku­
ris engia Lietuvą, panąšiomis 
priemonėmis bei būdais kėsi­
nasi ir į pačios Amerikos lais­
vę. Jei amerikiečių tarpe, ypa­
tingai tų, nuo kurių žymia da­
limi pareina šio krašto politi­
kos vairavimas, pavyktų su­
kelti didesnį susidomėjimą ta 
kryptimi, Lietuvos laisvinimo 
reikalas, reikia manyti, žymiai 
sparčiau pasistūmėtų^firmyn. 
Ruošiant sąskrydi Lietuvos 
valstybės įkūrimo 7C0 metų 
sukakties proga turėta ir tas 
tikslas. Todėl, nors sąskrydžio 
programa savo apimtim buvo 
kpltūrinio pobūdžio, t. y. no­
rėta buvo pademonstruoti 
Kongreso nariam0, valdžios 
atstovams ir šiaip žymesnei a- 
merikinei visuomenei lietuvių 
kultūros lygi, jos meną.ir mu­
ziką, , supažindinti su Lietuvos 
valstybės praeitim (tuo tikslu 
buvo parengta , speciali litera­
tūra), tačiau ta pačia proza 
buvo priminta nūdieninė Lie- 
tuvosjbūklė, i _ kuria . ji pateko 
komunistiniems imperialis­
tams >ja okupavus. E~u įsitiki­
nės, kad išpopuliarindamas 
praeities ir dabarties Lietuva, 
sąskrydis šiuo savo indėliu ne-

Adv. A. Lapinskas

maža prisidėjo prie Lietuvos 
bylos.

— Ar daug žymesnių ameri­
kiečių buvo atsilankę sąskry­
dyje,

— Kongresmanų ir senato­
rių buvo virš šimto, taip pat 
nemažas skaičius respublikonų 
partijos ir valdžios atstovų 
(daugiausia iš Valstybės De­
partamento) ir šiaip žymesnių 
amerikiečių. Bendras jų skai­
čius siekė virš keturių šimtų 
asmenų. Sąskrydį, kaip žinote, 
globojo JAV viceprezidentas 
R. Nixon, o garbės komitete, 
be kitų, buvo ir Atstovų Rū­
mų pirmininkas Martin, nuo 
kurio ypatingai daug priklauso 
Kersteno rezoliucijos likimas. 
Be to, svečių tarpe buvo ir 18 
svetimųjų valstybių ambasa­
doriai.

— Ar kongresmanas Ch. 
Kersten buvo kviestųjų tarpe?

— Be abejonės. Jis bankete 
nedalyvavo todėl, kad tą pačią 
dieną buvo Chicagoje užimtas 
svarbiame politiniame suva­
žiavime. Sąskrydis iš jo gavo 
laišką ir dar atskirai sveikini­
mo telegramą.

— Kokia Ja’kysena buvo 
mūsų visuomenės sąskrydžio 
atžvilgiu? <

— Aiškiai pritarianti. Są­
skrydyje, ypač muzikinei e ir

ne siauraregiai, bet pakilę auk­
ščiau partinio galvojimo. De­
ja, tenka apgailestauti, kad 
radosi ir tokių, kurie stengėsi 
pakenkti šiam lietuviškam 
darbui, tačiau jų įtąka pasirov 
dė menka.

— Kaip ALTS vertina Kers­
teno rezoliucijos priėmimą?

— Sąjunga laiko Kersteno 
rezoliucijos pravedimą Kong­
rese žymiu Amerikos lietuvių 
laimėjimu Lietuvos byloje. Jau 
kovo 15 4. Sąjungos seimas 
priėmė rezoliuciją remti tas 
ALT pastangas. Kersteno re­
zoliucija yra ypatingas dar­
bas, nes ji išeina iš savybinių 
lietuvių visuomenės veiklos ri­
bų ir įeina į JAV visuomenės 
bei valdžios veikimo sritį, kas 
visiškai atitinka, kaip jau mi­
nėjau, Sąjungos nusistatymui, 
ši rezoliucija yra kaip ir pir­
mutinis pasirodymas tų 'vaisių, 
kurie -buvo įnešti pro Wa- 
shingtono vartus, atvertus lie­
tuviams, kai jie suskrido ten 
švęsti Mindaugo vainikavimo 
mrnėijmą>-,Dabar reikia siekti, 
kad tyrinėjimas, Kersteno re­
zoliucijos : numatytas, • būtų 
pravestas plačiu mastu, kuris 
paliesdamas Lietuvos intere­
sus, parodytų patiems ameri­
kiečiams, kas galima laukti, 
jei komunizmas nebus per­
blokštas. Kitaip tariant, reikia 
siekti įrodyti, kad Lietuvos 
laisvės reikalas yra taip pat ir 
Amerikos laisvės reikalas. O 
tai galima atsiekti tik sugebė­
jus sukelti gyvą amerikiečių 
susidomėjimą, nes priešingu 
atveju galima tikėtis, kad Ker­
steno komisijos tyrinėjimo iš­
davos gali būti padėtos lenty­
noje pelėti....

Atskiru-'■aplinkraščiu Tauti­
nė Sąjunga paragino visus sa­
vo skyrius aktyviai remti Ker­
steno rezoliucijos įvykdymą, o 
pavienius narius, kurie gali 
būti liudininkais ar turi raš­
tiškus įrodymus atlikti šią tau­
tinę pareigą pilniausia.

dainos programos daly dalyva^?, 
vo keletas šimtų lietuvių. At­
silankė atstovų beveik iš visų 
žymesnių kolonijų, net iš Ka­
lifornijos.

Sąskrydžio dalyvių sudėtis, 
be abeionės. buvo susipratę 
nuoširdų* patriotai, kuriems .

— Kokiu būdu būtų galima 
suįdominti amerikiečius Kers­
teno rezoliucija?

— Yra įvairių būdų. Praktiš­
kiausias, .atrodo, būtų organi­
zuoti amerikiečių komitetus iš 

. spaudos ir šiaip žymių bei įta-
tikrai rūpi lietuviškas reikalas, * kingų asmenų.

LIETUVIAI JUNGTINĖS TAUTOS IR
PRIVERČIAMIEJI

Lietuvos Laisvės Komitetas 
praneša:

Priverčiamieji darbai, ko­
kius yra įvedę Sovietai pas sa­
ve ar jų okupuotuose ar sate­
litiniuose kraštuose, niekuo 
nesiskria nuo senovės vergų 
darbų, žmogus yra laikomas 
suvaržytas, jam atimta laisvė 
pasirinkti darbą, jį pakeist 
ar persikelti kitur dirbti. Be 
to, masinėmis deportacijomis 
Sovietai pripildo savo priver­
čiamųjų darbų stovyklas, kur 
žmogus yra pasmerktas lėtai 
mirčiai, bet prieš mirdamas 
turi atiduoti paskutines fi­
zines jėgas Sovietų ūkiui.

Tokiam žiauriam likimui y- 
ra sugabenti į Sovietų Rusiją 
šimtai tūkstančių lietuvių ar 
kankinami įvairiose stovyklose 
pačioje Lietuvoje.

Daug buvo mūsų ir kitų 
laisvinimo veiksnių daryta, 
kad palengvinus tų žmonių li­
kimą ir sustabdžius j u toli­
mesnį žudymą ir kankinimą. 
Pernai, pagaliau. Jungtiniu 
Tautų ir Tarpt. Darbo Organi­
zacijos specialusis (Ad Hoc) 
Komitetas pravedė išsamų 
priverčiamųjų darbu tyrinėji­
mą ir šiemet paskelbė platų 
pranešimą. Lietuvo* Laisvės 
Komitetas parūpino visa turi­
mą tuo reikalu medžiagą anie 
Lietuvą ir suorganizavo lietu­
vių liudytojus, kurie davė per 
Ad Hoc Komitetą savo paro­
dymus.

Ad Hoc Komiteto paruošta­
sis pranešimas buvo perduotas 
Jungt. Tautoms tolimesnei ei­
gai. o JAV Delegacija pareika­
lavo š. m. rugpiūčio 14 d,, kad 
priverčiamųjų darbų problema

būtų tuojau JT Asamblijoje 
svarstoma. Amerikos iniciaty­
va buvo visų egzilinių veiks­
nių, jų tarpe ir Lietuvos Lais­
vės Komiteto, paremta ir JT 
Gen. Sekretorius prašytas į- 
traukti minimą problemą i 
darbų tvarką. Neseniai Lietu­
vos Laisvės Komitetas gavo 
iš JT Gen. Sekretariato atsa­
kymą, kad Jungt. Tautos yra 
įtraukusios priverčiamųjų dai< 
bu problemą į savo darbų 
tvarką ir kad ILK raštas per­
duotas JT „Asamblėjos ir visų 
JT narių žiniai ir svarstymui.

Be to, šiuo pat reikalu LLK 
yra betarpiai kreipę.sis į visų 
kraštų delegacijas prie Jungt. 
Tautų ir kartu su kitais pasi­
rašęs bendrus padėko raštus 
JAV prezidentui Eisenhoweriui 
už Amerikos iniciatyvą ir 
Tarptautinės Darbo Organiza­
cijos Gen. direktoriui p. Mor­
se — už kilnias pastangas ir 
atliktą didelį darbą pravedant 
priverčiamųjų darbii tyrinėji­
mą. Iš abiejų gauti atsakymai. 
JAV prezidento vardu atsakė 
John Foster Dulles, VaLriybės 
Sekretorius užsienių reika­
lams. patikrindamas, kad JAV 
Vyriausybė darys visus’ reika­
lingus žygius, kad priverčia­
mieji darbai būtų sustabdyti ir 
tai žiauriai Sovietų praktikai 
būtų užkirstas kelias. Be to, 
teko patirti, kad JAV Delega- 
cija prie JT ketinanti pasiūly­
ti J. Tautoms pasmerkti pri- 
verčiamuorius darbus, parei­
kalauti juos panaikinti ir į- 
steigti pastovų JT organą, ku­
ris sektų, kad tie darbai nie­
kur daugiau nebūtų atnaujin­
ti.

Belieka daryti žygius, kad

DARBAI SOVIETUOSE

JAV iniciatyvą kiti JT nariai 
paremtų. Visos egzilų organi­
zacijos jau kreipėsi į įvairių 
kraštų valstybės vyrus, aukš­
tus bažnyčių ierarkus ir di- 
dižiąsias organizacijas, pra­
šydamos paskatinti jų delega­
cijas prie JT pritarti JAV pa­
siūlymui. Reikalinga todėl, kad 
ir lietuvių organizacijos pla- 

' čiajame pasaulyje susirūpintų 
šiuo reikalu ir padarytų reika­
lingus žygius betarpiai ar per 
vietines organizacijas. Mūsų 
kenčianti tauta yra bejėgė ką 
daryti. Todėl mes, būdami ląis- 
vėje, privalome jai padėti. So­
vietai lengvai nenusileis, bet 
tarptautinis spaudimas privers 
ir juos benk kiek daugiau skai­
tytis su žmonėmis ir jų teisė­
mis, kurias jie yra paneigę.

i

Ši žuvis, kurią mokslininkai vadina coelacanth, buvo pagauta netoli Mada- 
gaskaros salose. Buvo manyta, kad šios veislės žuvys, gyvenusios tropiškuose 
vandenyse prieš 400 milijonų metų, yra išnykusios.

AR KARALIAUČIAUS SRITĮ 
PRIJUNGS PRIE LIETUVOS?

Kas rašoma Lietuvos laikraščiuose. - Partizanų veiksmai Panevėžyje, 
Tilžėje ir Ragainėje. - Du lietuviai iš Šakių susprogdinę geležinkelio til­
tą per Nemuną. - Įsruty apnuodyta 100 žmonių.

Iš Vienos gautosiomis ži­
niomis, Sov. Lietuvos laikraš­
čiai jau kuris laikas svarsto 
dabartinę padėtį 440.000 vo­
kiečių, šiandien gyvenančių 
rusų karinės valdžios adminis­
truojamoje šiaurinėje Rytprū- 
sijos daly, šie vokiečiai, kaip 
pažymima pranešime, esą au­
tomatiškai gavę sovietinę pi­
lietybę ir jau 1950 m. pasinau­
doję savo rinkime teise. Iš tik­
ro tai yra visai ne vokiečiai, 
bet lietuviško kilimo šeimos, 
senieji prūsų palikuonys, vo­
kiečių riterių Ordino prievar­
ta suvokietinti.

Dėl tolpų reiškinių daroma 
išvada, kad toks “malonus” 
vokiečių pagerbimas, pastebė­
tas sovietiniuose Lietuvos laik­
raščiuose, rodąs tik pasiruoši­
mą Karaliaučiaus sritį pri-
jungti prie Lietuvos.

šioji Rytprūsių tentorijns 
dalis yra nuo lenkų adminis­
truojamos dalies tiesiog her­
metiškai atitverta. Drauge Ka­
raliaučiaus sritis, dabar vadi­
nama Kalingrado sritimi, pa­
dalyta į mažesnius civilinius 
administracinius vienetus, kur 
per sekančius rinkimus, be ru­
sų ir lietuviu, kandidatais iš­
statyti ir vokiečiai. Jie dabar 
turi savo lietuvišką kilme ypa­
tingai pabrėžti, — baigiama 
pranešimas.

Apie tai žinių pasirodė ir 
vokiečių pabėgėlių laikraš­
čiuose.

Lenkų leidžiamas Londone 
Dz. Polski rašo, kad šiaurinė 
Rytprūsių dalis dar vis tebėra 
paversta stipriomis „Sovietų 
karinių įgulų bazėmis. Ypač 
daug raud. armijos motorizuo­
tųjų dalinių yra Prūsų Yluvoj’,

KOMUNISTAI JAU ABEJOJA DĖL
VIENKIEMIŲ NAIKINIMO LIETUVOJE

Vilniaus radijas perdavė kp 
1-jo visasąjunginio ck sekret. 
Chruščevo kalbą apie tarybi­
nio žemės ūkio nenormalumus 
ir priemones jiems pašalinti. 
Palietė taip pat vienkiemių 
klausimą Lietuvoje, Latvijoje 
ir Estijoje.

“Dabar, kai šiose respubliko­
se iš esmės baigta kolektyviza­
cija, kai kurie vietiniai dar­
buotojai kelia klausimą, kaip 
reikia elgtis su vienkiemiais, 
kokia turi būti pažiūra į juos. 
Kitose respublikose vienkiemių 
perkėlimas buvęs baigtas jau 
prieš karą. Bet būtų neteisin­
ga rodyti skubumą, praktiškai 
sprendžiant šį klausimą. Rei-

kia, kad partiniai tarnybiniai 
organai drauge su kolūkiečiais 
vispusiškai apsvarstytų vieti­
nes galimybes ir priklausomai 
nuo jų spręstų klausimą, kada 
ir kaip.”

Tat reiškia, kad Maskva, 
matydama ūkinę suirutę Lie­
tuvoje ir kt. Pabaltijo respub­
likose, nori kiek apstabdyti 
vienkiemių likvidavimą.” Jei 
tikrai imtų tartis su* pačiais i 
kolektyvinius ūkius suvarytais 
valstiečiais, kada ir kaip, ką 
daryti, tai nėra jokio abejoji­
mo, jog Lietuvos kol. ūkinin­
kai visi kaip vienas nuspręstų 
kolektyvinius ūkius visai pa­
naikinti ir pačius Sovietus iš 
Lietuvos išprašyti.

Gerduvoj, Tepliavoj ir Fried- 
lande... Stiprūs MVD daliniai 
ypač saugoja autostradą tarp 
karaliaučiaus ir Elbingo.

Mem. Dampfboot žiniomis/ 
birželio 17 d. įvykęs Rytų Vo­
kietijoje sukilimas sukėlęs žy­
mų atgarsį ir Nemuno žemupy. 
Washingtone turima žinių, kad 
antibolševikiniai partizanai, 
veikią Lietuvoje ir Rytprū­
siuose, įvykdę visą.eilę sabota­
žinių veiksmų Panevėžyje, 
Tilžėje ir Ragainėje.

Birželio 17 d. po pietų buvo 
išlėkdintas į orą buvęs Smilty­

nėje karo šaudmenų sandėlis, 
aprūpinęs jais visą Pabaltijos 
pajūrį. Esą žmonių aukų. Taip 
pat susprogdintas per Nemu­
ną geležinkelio tiltas, pastarų­
jų 3 metų būvyje jau 4 kar­
tą. Kadangi tiltas buvo labai 
budriai saugojamas, tai. jį su­
sprogdinusiems .2 lietuviams iš 
šakių nepavyko- pasprukti. Jie 
buvo sugauti ir vėliau kazokų 
pririšti prie arklių, kurie juos 
gyvus suplėšė į gabaliukus.

Įsruty, dabar vadinamoj 
černiakovskio vardu, apie 100 
žmonių^ dalyvavusių bolševiki­
nėse iškilmėse, buvo apnuody­
ti.

BALF pirmininko kan. Končiaus žodis

Vėl kreipiuosi į Jus, mieli lie­
tuviai, norėdamas atkreipti 
Jūsų dėmesį į vargstančius Eu­
ropoje tremtinius ir paprašyti 
jiems naujos pagalbos. Ne­
kartą esate parodę krikščioniš­
ką gailestingumą kare nuken- 
tėjusiems broliams ir sesėms ir 
savo aukomis sumažinote jų 
vargą.... Lankydamasis Euro­
poje patyriau tremtinių begali­
nį dėkingumą už suteiktą pa­
ramą ir jų padėkos žodžius e- 
su Jums daug kartų perdavęs. 
Jų. padėka visad lydėdavo vil­
tis, kad gerieji Amerikos lietu­
viai nepamirš jų ir ateityje.

Mačiau iš arti jų gyvenimą, 
.susipažinau su jų sunkumais ir 
turėjau progos įsitikinti, ko 
jiems trūksta. O reikia visko: 

, maisto, rūbų, vaistų, ir pinigų 
kasdieniniams, tačiau būti­
niems reikalams, r • •

Tuo tikslu Balfas kasmet or­
ganizuoja visose lietuvių ko­
lonijose rinkliavas. Aukų va­
jai vyksta ir dabar. Tikiu, kad 
neatsisakysite juos paremti 
gausiomis aukomis. Balfo rū- 
resčiū buvo gauta iš Amerikos 
valdžios nemaža maisto, kurį 
jau išsiuntėm tremtiniams. A- 
pie tai spaudoje jau buvo mi­
nėta.
’ Dabar, ’ artinantis žiemai, 
kviečiu Jus, brangūs Amerikos 
lietuviai, atidaryti savo.’ spin­
tas ir skrynias. Gal ten rasite 
drabužį, avalynę ąr kitą* daik- 

. tą, kurį -galėtumėt - atiduoti 
vargstantiems Europoje mū- 

. sų tremtiniams. Jiems labai 
trūksta rūbų. . Vyrams reikia 
kelnių, ir žieminių . paltu, 

■ marškinių. . įvairių kitokių bal­
tinių, rankšluosčių, net ir no- 

. sinių. Be to, yra labai didelis 
* nedateklius lovos skalbinių, 

paklodžių, pagalvių, Šiltesnių 
antklodžių ir užtiesalų.

Nors nekartą tokių daiktų 
esame siuntę, reikia atminti, 
kad buvo siųsta seni, apdėvėti 
ir todėl jie gana greit susine- 
šiojo.

Visa tai verčia vėl jieškoti 
skubios pagalbos. Todėl prašau 
Balfo apskritis bei skyrius, 
parapijas ir organizacijas 
bendra alka artimiausiu lai­
ku, šalia piniginių rinkliavų 
pravesti ir rūbų vajus. O la­
biausiai kreipiuosi į visą visuo­
menę. prašydamas nepagailė­
ti aukos, nes be jūsų paramos 
organizuojamos rinkliavos ne­
bus našios.

Dar noriu priminti, jog la­
bai prasminga ir gražu, jei 
aukojamas daiktas yra duoda­
mas sutvarkytas ir švarus.

Ta pačia proga, Balfo cent­
ro vadovybė prašo visus savo 
skyrius rūbų siuntas į New 
Yorką (105 Grand street, 
Brooklyn 11, New York) pri­
siųsti savo lėšomis. Neapmo­
kėtos siuntos sudaro Balfui 
dideles išlaidas, gi jom pa­
dengti lėšų neturima. Rūbų 
išsiuntimą į Europą pa­
sirūpina Balfas. Su pasitenki­
nimu turiu pasakyti, kad A- 
merikos valdžia padengia Bal­
fo, kaip labdaros organizaci­
jos, siuntų pervežimo į užjūrį 
išlaidas.

Baigdamas dar kartą kviečiu 
visus sukrusti ir pagreitintu 
būdu pravesti rūbų ir pinigų 
vajus. Iš anksto dėkodamas už 
jūsų gailestingumą, tikiuos, 
kad jūsų aukos jau šios žie­
mos šalčiuose pridengs 10,000 
tremtinių, kurių tarpe • didelė 
dalis yra ligoniai, valkai, sene­
liai, našlės ir visokį kitokį pa­
liegėliai.

Kan. prof. J. B. Končius,



ATSIMINKIME LAISVĖS KOVŲ INVALIDUS
BR. DIRMĖNAS

■
Lietuvos Nepriklausomybės 

kovų aukos mūsų krašto maš­
tabu buvo gana didelės. 1922 
m. pasibaigus kovoms su bol­
ševikais, lenkais ir bermonti­
ninkais pasigesta 2527 vyrų. 
Kautynėse* žuvo 40 karininkų, 
1299 kareiviai ir 67 šauliai, 
dingo be žinios 16 karininkų ir 
813 kareivių. Sužeista 2677 
vyrai: 93 karininkai, 2438 ka­
reiviai ir 146 šauliai.

Mažiau sužeisti Išgijo ir vėl 
grižo į savo dalinius, bet labai 
didelis procentas sunkiai su­
žeistųjų mirė. Po Nepriklau­
somybės kovų į gyvenimą iš­
ėjo su ramsčiais, lazdomis ir 
medinėmis kojomis 155 Invali­
dai, vėliau susiorganizavę.

Norėdamas painformuoti 
skaitytojus apie tos organiza­
cijos atsiradimą ir. dabartinę 
invalidų padėtį, kreipiausi į 
p. Bronių Tvarkūną, Lietuvos 
Laisvės Kovų Invalidų D-jos 
pirmininką, gyvenantį Phila- 
delptyijoje, su keliais klausi­
mais.

Paspaudus skambutį, duris 
atidarė pats p. Tvarkūnas, ne­
daug tepasikeitęs nuo tų lai­
kų, kai teko jį matyti Karo 
Muziejaus sodelyje Kaune, be- 
yadovaujant vakarinėms iš­
kilmėms prie Nežinomojo Ka­
reivio kapo. Simpatingas šei­
mininkas maloniai atsakinėjo 
J klausimus.

— Jūs, Pone Pirmininke, e- 
sate Lietuvos Nepriklausomy­
bės kovų dalyvis ir Vyčio 
Kryžiaus kavalierius, ar nega­
lėtumėte papasakoti, kokie 
motyvai paskatino laisvės ko­
vų invalidus organizuotis?

B. Tvarkūno veidas apsigau­
bė rimtimi.

— Kad ir nemalonu prisi­
minti, bet nutilus kovoms in­
validų'-padėtis kasdien sunkė­
jo. Daugeliui teko dar ilgokai 
išgulėti ligoninėse. Išėjus .iš 
jų sveikatos nustoję invalitįai 
a t si d ū r ė sunkiame var­
ge. Valdžios įstatymo, tvar­
kančio invalidų reikalus nebu­
vo. Atsirado invalidų (Jonas 
Karutis, Jurgis Kiaunė, puik. 
Kukinas), kurie ryžosi kovos 
draugams padėti. Gavus iš 
Krašto Apsaugos ministerio 
Leidięną tie trys iniciatoriai 
1924 nv balandžio mėn. 23 d. 
Kaune, Steigiamojo Seimo 
rūmuose, sušaukė pirmąjį in­
validų suvažiavimą.

— Ar daug karo invalidų į 
suvažiavimą atvyko?

— Iš pakviestųjų 155, atvyko 
85 invalidai.

— Kokios nuotaiko reiškėsi 
suvažiavime?

— Tai buvo savotiškas suva­
žiavimas. Seimo salėje susirin­
ko žmonės be kojų, rankų, a- 
kių, kiti žaizdų iškreipti. Vieni 
pajėgė patys ateiti, kiti atvež­
ti vežimėliuose ar draugų at­

vesti. Tačiau nežiūrint to, su­
važiavimas vyko geroje nuo­
taikoje.

— Ar vyriausybės atstovai 
dalyvavo suvažiavime?

— Seimo pirmininkas Stau­
gaitis visą laiką buvo suvažia­
vime. Raštu sveikino preziden­
tas A. Stulginskis ir Ministe- 
ris Pirmininkas, o Krašto Ap­
saugos ministeris pulk. Sližys 
pats atvyko ir pasveikino su­
važiavimą. Visi buvo malonūs 
ir duota visokių pažadų.

— Ar pažadai buvo tesėti?
— Pulk. Sližys buvo išleidęs 

potvarkį, pagal kurį invalidai 
galėjo ateiti pas jį be eilės. 
Deja, kiti pažadai ir liko paža­
dais.

— Kokio klausimo sprendi­
mas labiausiai rūpėjo invali­
dams?

— Svarbiausias klausimas, 
kuris rūpėjo invalidams, buvo 
pensijų klausimas. Už kiek lai­
ko išleistas įstatymas, pagal 
kurį nustoję 70% darbingumo 
gaudavo 14 litų J mėnesį. To­
kios mažos pensijos«negalėjo 
prisidėti prie sunkios invalidų 
padėties pagerinimo.

— Ar Invalidų organizacija 
nedėjo pastangų, kad pensijos 
jiems būtų pakeltos?

— Taip, dėjo. Po didelės ko­
vos 1926 m. rudenį išleistas jau 
žymiai geresnis pensijų įstaty­
mas: nustoję 100% sveikatin­
gumo gaudavo 182 litus, o 
70% — 127 litus į mėnesį. Tai 
jau buvo nemaža pagalba ir 
jau buvo galima gyventi iš da­
lies prisidūrus.

— Ar darėte ką nors invali­
dų padėčiai .pagerinti pragy­
venimo kaštams ėmus didėti?

— Delegacijoms buvo žadė­
ta, kad kylant karininkų al­
goms būsiančios atatinkamai 
didinamos ir pensijos. Bet, de­
ja, pakėlus karininkų atlygi­
nimą, invalidams duoti paža­
dai buvo pamirštu Tuo reikalu 
d-jas dėjo’ visas pastangas, 
siųsta memorandumai ir eita 
pas Krašto Apsaugos ministe­
rs >tačiau visų nustebimui jo 
buvo pareikšta, kad jie apie 
tai nieko nežinąs, be to, esą, 
visi tarnaujame pas vargšą 
ūkininką...

— Kodėl nesikreipėte į patį 
prezidentą?

— Invalidų delegacija išėju­
si iš ministerijos ’kreipėsi į 
patį prezidentą A. Smetoną. 
Delegacija buvo jo maloniai 
priimta, pažadėta atitaisyti 
skriaudą ir mus nukreipė pas 
Minister! Pirmininką J. Tube- 
lį. Po apsilankymo pas jį ant 
rytojaus D-jai duota iš Taupo­
mųjų Kasų 60.000 litiį pasko­
los.

— Kaip buvo sunaudota ta 
paskolą?

— Palangoje imta statyti 
sanatorija. Be to, iš valdžios 
gautas invalidų reikalams 
Žiežmarių dvaras. Valdžiai da-

• -

Prie Nežinomojo Kareivio kapo Kaune.

vus leidimą restaruose laikyti 
lošimo aparatus, baigta statyti 
sanatorija ir paremti invali­
dai. Ir protezomis invalidus 
aprūpindavo pati valdžia, in­
validų padėtis pagaliau pasi­
darė gera. Deja, 1940 m. įvy­
kiai visa sugriovė: Dvaras ir 
sanatorija komunistų tuojau 
buvo nusavinta, .pensijų mo­
kėjimas sustabdytas, daug in­
validų jau pirmosios<okupaci­
jos metu žuvo, o pasilikusių li­
kimas tragiškas.

— Kiek Lietuvos Laisvės ko­
vų invalidų atsidūrė tremtyje 
ir kokia jų padėtis?

— Tremtyje teliko 22 (mi­
rė 3), iš jų JAV 17, Vokietijo­
je 3, Australijoje 1 ir N. Zelan­
dijoje® 1. Beveik visi jie yra 
Vyčio Kryžiaus kavalieriai, 
štai jų sąrašas: Andriulis, 
Petras, g. 1906 m., be kojos, 
nustojęs 70% darbingumo. By­
la, Jonas, g. 1900 m., be ran­
kos, 55%. Dėdelė, Povilas, g. 
1902 m., be rankos, 67%. Dobi­

las, Kazys, g. 1899 m., be ran­
kos, 70%. Drūseikis, Petras, g. 
1900 m., be akies, 70'% žige- 
lis, Adolfas, g. 1899 m., be ko­
jos, 70%. Elsbėrgis, Antanas, 
g. 1896 m., 'sužalota krūtinė, 
60%. Gedminas, Bronius, g. 

1897 m., sužalota koja, 75%. 
Grušnys, Silva, g. .1900 m., su­
žalota ranka, 76%. Janušonis, 
Antanas, g. 1901 m., be kojos, 
65%. Kaspariūnas, Antanas, 
be rankos, Kiaunė Jurgis, g. 
1896 m., pirmasis sužeistas 
kareivis 1919 m., bolševikų 
kardais sukapotas. Liškevičius, 
Alfonsas, g. 1901 m., sužalota 
koja, 50%. Mackevičius Alek­
sandras, g. 1900 m., sužalota 
krūtinė, 70%. Mačiukaitis Jo­
nas, g.‘1911, sužalotos rankos, 
be akies, nosies, beveik visiškai 
nuostojęs darbingumo (Vokie­
tijoje). Matukynas Vincas, g. 
1913 m. (partizanas), be kojos, 
75%. Norgėla Vladas, g. 1904 
m., be kojos, 70% (Vokietijoje. 
Papartis Teodoras, g. 1903 m.,

be kojos, 70%. Pleškevičius 
Petras, g. 1904 m., sužalota 
krūtinė, 75%. Senatorskis, An­
drius, g. 1892 m., sužalota ko­
ja, 60% (N. Zelandija). Tvar­
kūnas Bronius, g. 1900 m., su­
žalota koja, 70%.

—Ar yra iš jų dirbančių?
— Dalis invalidų, kad ir be 

sveikatos, dirba. Dėl nesveika- 
tingumo ar fizinių trūkumų 
tegali gauti pigiai apmokamą 
darbą. Kita dalis yra labai 
sunkiose sąlygose, nes nepajė­
gia dirbti. Jie yra reikalingi 
nuolatinės paramos ir globos. 
Labai daug išlaidų sudaro pro­
tezų remontavimas, naujų įsi­
gijimas labai brangus. Dar 
kiti reikalingi nuolatinės gy­
dytojų priežiūros. Pagaliau vi­
si jau senstame ir jėgos silp­
nėja. Ateitis darosi labai ne­
aiški.

— Kokiu būdu stengiatės 
savo draugams padėti?

— Tam reikalui 1946 m. 
Wiesbadene, Vokietijoje, at-
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Argentinos valdininkui rūpi lietuvybės reikalai

Kokių priemonių reikėtų 
imtis, kad lietuvių vaikai išlai­
kytų lietuvybę, nusako Z. Juk­
nevičius, šiuo metu dirbąs Ar­
gentinos Darbo ir Aprūpinimo 
Ministerijos socialinės globos 
departamente, kaip tiekimo 
skyriaus vedėjas:

‘Reikėtų daugiau tokių or­
ganizacijų, kurios jungtų lie­
tuvišką jaunimą draugėn, kaip 
sporto ir meno būreliai, teat­
rinis darbas. Ypač daug pade­
da vaidinimai. Gera būtų, kad 
lietuviai skautai labiau išsi­
plėstų, įsteigtų daugiau savo 
skyrių įvairiuose lietuvių gy­
venamuose rajonuse. Tik ben­
draudami vieni su kitais lie­
tuvių vaikai išlaikys lietuvybę 
ir lietuvių kalbą.”

Be abejo, tie patarimai, y- 
pač paremiant lietuviškąsias 
mokyklas, kursus ir vaikų dar­
želius, tinka ir kituose kraš­
tuose gyvenantiems.

Į Argentinos Lietuvių Balso 
redakciją buvo užsukęs 'lietu­
vis R. Runča, anglų laivo “El- 
stree Grange” jūrininkas,, jū­
rininkystės mokęsis Flensbur- 
ge, Vokietijoje. Jis sakosi Osa­
koje sutikęs vieną JAV lietu­
vį karį, kuris, vedęs japonę, 
turi savo barą uoste.

Agr. Krapovickas, profeso­
riavęs Cordobos u-te, tapo 
tarptautinio garso botanlkos-

kurta Lietuvos Laisvės Kovų 
Invalidų D-ja, sutelkti visi 
tremty atsidūrę Neprilkl. kovų 
invalidai. Tačiau mūsų orga­
nizacija yra kitokio pobūdžio: 
kitos plinta, didėja, bet mū­
siškė kasmet mažėja... Ir JAV 
tebeveikia ta pati d-ja, kurios 
pryšakyje tenka man būti. 
Vicepirm. yra J. Kiaunė, sek­
retoriumi — K. Dobilas. D- 
jos tiksfas rūpintis savo narių 
šalpa ir globa. 8

— Ar gaunat iš visuomenės 
aukų? ’

— Iš visuomenės gauname 
aukų mažai ir jų nepakanka. 
Mums patiems nuolatos kreip­
tis į visuomenę darosi jau ne­
patogu. Yra daug geraširdžių 
lietuvių kurie mus supranta ir 
įvertina, bet netrūksta ir a- 
bejingų. Tai tie, kurie vengia 
rodytis lietuviškoje veiklo­
je. Mums būtų daug smagiau, 
jei iniciatyva invalidams rem­
ti eitų iš pačios lietuvių vi­
suomenės.
, — Girdėjau, kad Philadel- 
phijoje susikūręs komitetas 
laisvės kovų invalidams remti, 
ar tiesa?

—Philadelphijoje yra su­
sikūręs ^vietinio pobūdžio ko­
mitetas Lietuvos laisvės kovų 
invalidams remti. To komiteto 
paramą tiek medžiaginę, tiek 
moralinę mes labai jaučiame 

?ir nepaprastai branginame.

genetikos mokslininku. JAV 
ambasados biuletenis paskelbė, 
kad jam pirmoje vietoje tarp 
kitų šešių argentiniečių moks­
lininkų buvo paskirta JAV 
Guggenheimo fondo New Yor­
ke stipendija pagilinti moksli­
nėms žinioms. Prof. A. Krapo­
vickas vyksta metams laiko 
dirbti į Kalifornijos u-tą.

•
— Britanijos Lietuvis pakei­

tė savy vardą į Europos Lietu­
vi. Pradėtas visoje Europoje jo 
prenumeravimo vajus.

•
Rugsėjo 12-17 d.d. Romoje 

įvyko tarptautinės Kat. Jauni­
mo Federacijos vykd. komiteto 
konferencija, kurios metu bu­
vo nutarta sušaukti ateinan­
čiais metais visuotinį federaci­
jos suvažiavimą. Jame daly­
vaus atstovai iš 40 įvairių tau­
tų. Priėmime dalyvavo ir lietu­
vių ateitininkų atstovas.

— A. Liutkus atvyko į Vo­
kietiją ir įsijungė į darbą 
Vykd. Tarybos Užsienio Reika­
lų Tarnyboje. Anksčiau jis 
dirbo Lietuvos Užsienio Reika­
lų'Ministerijoj ir Lietuvos Pa­
siuntinybėje Paryžiaus sekre­
torium.

Dailininkas A. Kairys, išgy­
venęs Brazilijoje 4 metus, ąt- 
vytksta į Ameriką.

Dabar pas jus Lietuvoje ka­
pitalizmas jau yra sugriautas 
kaip ekonominio gyvenimo 
sistema: žemė, namai, bankai, 
fabrikai, dirbtuvės ir dirbtu­
vėlės, krautuvės ir krautuvė­
les, draudimo bendrovės, 
transporto firmos ir visos kt. 
ūkiškos organizacijos ir ūkiš­
kas turtas bei bankuose buvę 
indėliai yra suvalstybinti ir 
nebepriklauso pavieniams ka­
pitalistams ar jų bendrovėms, 
jie nebegali tais savo buvusiais 
.turtais naudotis, nebegali to 
kapitalo padedami išnaudoti 
darbininkus ir Siurbti iš jų 
paskutinius Jėgos syvus, o pa­
tys važinėti po kurortus ir 
imti vyno vonias. Bet tie siur­
bėlės kapitalistai tebėra nesu­
naikinti asmeniniai.

Norint užtikrinti kapitalisti­
nės sistemos žlugimą, ir pada­
ryti tuos buvusius kapitalistus 
socialistinei sistemai daugiau 
nebepavojingus, reikia juos at­
skirti, izoliuoti ir galutinai 
likviduoti.

Dėlto ir sudaroma tokios są­
lygos, kad tie buvę kapitalistai 
negautų nei darbo, nei vietos 
kur gyvent. Jie gražiai pagy­
veno kapitalistinėje sistemo­
je, o dabar turi užleisti vietą 
kitiems. Jie turi būti likvlduo-

J. K. GASICNAS, 
Buvęs Prekybos Instituto docentas

ti, nes pasilikę jie bus visuomet 
pavojingi socialistinei san­
tvarkai. Kiekvienai progai pa­
sitaikius jie bandytų dėtis prie 
kontrarevoliučinių pajėgų, nes 
jie nori ir visuomet norės at­
statyt vėl kapitalistinę ūkio 
santvarką ir sugriauti komu­
nistinio gyvenimo sistemą. Jie 
visuomet bus pikti ant komu­
nistinės santvarkos, kuri atė­
mė jų turtus ir -lengvą dyka- 
duonfšką gyvenimą, žinokite, 
kad klasių kova nesibaigia tuo 
momentu, kuomet komunistai, 
kaipo darbo klasės avangar­
das, paima valdžią, ji eina to­
liau, 11d kapitalistinė buržua­
zinė klasė yra galutinai sunai­
kinama Ir kaipo klasė ir jos 
nariai, kaipo asmenys.

Ola sakoma, kad turėtų bū­
ti atsižvelgiama, kad kaikurie 
kapitalistai yra iš darbininkų

llstčiiai ir t.t, Gal tokie many­
tų, tad | Henry Ford reikėtų

žiūrėti, nes jis kilęs iš darbi* 
ninko„ komunistinė santvarka 
yra griežta., baudžia visus, ku-

dy.

jie dažniausiai 
kelius darbinių- 
mažiausiai nors 

nesumokėdavo*

pitalizmą, krovė turtą, dėjo 
kapitalą ir tuo kapitalu iš­
naudojo kitus.

Turėdami banke padėtą pi­
nigą, jie ėmė procentą už
ką, nieko nedirbdami, turėda­
mi namą, jie dalį to namo ar­
ba dažnai ir visą išnuomoda­
vo kitiems ir ėmė iš jų nuo­
mą, turėdami kad ir nedideles 
dirbtuvėles, 
samdė bent 
kus arba 
vieną ir jam
visų pinigų kiek tas darbinin­
kas uždirbdavo, kitaip sakant, 
tuos darbininkus jie išnaudo­
davo, juos skriausdavo. Turė­
dami krautuves, jie nusidėda­
vo dvigubai: viena — jie daž­
niausiai naudodavos samdytu 
darbu, laikydami tarnautojus 
Ir antra, jie lupikaudavo, par­
duodami prekes brangiau, ne- 
—gu jų savikaina ir tuo būdu 
jie išnaudodavo pirkėjus, tai 
yra, daugumoje vėl tuos pa­
čius darbininkus. Sovietinė 
santvarka, socialistinė san­
tvarka yra santvarka be ka­
pitalistų pirklių, be speku­
liantų, be išnaudotojų 
dėlių ar mažų. Tad nėra ko

jų gailėtis, jie priklauso kapi­
talistų klasei ir, kaipo tokie, 
turi nešt visas pasekmes. Aš 
neginčysiu, kad taip kaip tarp 
pelų atsiranda vienas kitas 
grūdas, tai tarp kapitalistų 
ypač smulkiųjų atsiranda vie­
nas kitas darbininkų klasei 
palankus žmogus ir kad kar­
tais ir tokiam tenka skaudžiai 
nukentėti, kadangi jis trak­
tuojamas su savo klase. Mes iš 
praktikos esam patyrę,, kad 
labai sunku yra atskirt grūdus 
nuo pelų ir dažniausiai neiš­
simoka jų ieškot, ir jie išme­
tami kartu su pelais.

Iš šių pavyzdžiu skaitytojai 
patys galėsite suprasti, kaip 
būtų buvę gerai, jeigu Roose- 
veltas su Churchilliu būdami 
Jaltos konferencijoje, būtų ži­
noję marksizmo - leninizmo 
principus ir sovietines definici­
jas: jie būtų supratę, kad kai 
Stalinas sako, jog Lenkijoje ir 
Balkanų šalyse įvesime demo­
kratinę santvarka, tai jis reiš­
kia komunistine diktatūra. 
Kai Stalinas sakė Stassen u i ir 
kitiems užsieniečiams, kad ko­
munizmas ir kapitalizmas ga­
li egzistuoti greta, tai reikia 
suprasti, kad tik laikinai iki 
komunizmas prasiplėš ir pa­
laipsniui apims visą pasauli,

“sugriaudamas jį iš pat pama- 
_tų”, ir sunaikindamas kapita­
listus asmeniniai, o prie ka­
pitalistų klasės priklauso 
Churchillis ir Stassenas, ne tik 
stambieji fabrikantai ir didie­
ji finansieriai bei dvarininkai, 

Į bet visi biznieriai, dideli ar 
maži, visi kad ir mažų dirbtu­
vėlių savininkai, kurie naudo­
jasi nors vienu samdomu dar­
bininku, visi farmeriai turį 
daugiau negu 50 akerių (20 
hektarų) žemės, visi didesnių 
ar kelių namų savininkai. Tie 
visi, pagal marksizmo leniniz­
mo mokslą, yra kapitalistai, 
parazitai, išnaudotojai, suk­
čiai, nesvarbu, nors jie ir bū­
tų iš darbininkų kilę, bet svar­
bu, kad jie turėjo kapitalistinį

palinkimą, krovė turtą ir tuo 
t turtu “išnaudojo” kitus.

žinant marksizmo - leniniz­
mo mokslą, darosi aišku, kodėl 
iš Lietuvos, Latvijos, Estijos ir 
rytinės Lenkijos šimtai tūks­
tančių gyventojų vežami Sibi­
ran j koncentracijos stovyklas 
sunaikinimui arba izoliacijai.

žinant marksizmo - leniniz­
mo mokslą, nesunku pasakyti, 
kad rytų Europoje bus veda­
mas komunizmas, ir kad Len­
kijoje, Čekoslovakijoj, Vengri­
joj ir kitose Balkanų valstybė­
se taipogi seks masinis kapi­
talistinės klasės asmenų nai­
kinimas, kuris atneš ne tik 
turto praradimą, bet ir mirti 
milijonams tų kraštu gyvento­
jų.

Būtų malonu, jei ir kitos lie­
tuvių kolonijos pasektų phila- 
delphiečių pavyzdžiu. Tada 
mes nesij austume mažai kaip 
reikalingi žmonės...

— Ar turite atsivežę ką nors 
iš Lietuvos, kas primintų mū­
sų valstybės garbę?

— Mes turime apeigų prie 
Nežinomojo Kareivio kapo 
plokštelę ir kiekvieną susirin­
kimą pradedame susikaupę 
įsiklausydami tas apeigas, — 
baigė pasikalbėjimą p. Tvar­
kūnas.

Sugrįžęs į namus aš pergal­
vojau pasikalbėjimo turinį ir 
giliai susimąsčiau. Mano vaiz­
duotėje, lyg iš ūkanų, iškilo 
Nežinomojo Kareivio kapas 
Lietuvoje. Prie jo karo invali­
dų apeigos kiekvieną vakarą 
jaudindavo susirinkusius. Ir 
pasigirdo karo invalidų orkes­
tro liūdnų maršų meliodijos 
ir Nemuno, mūsų mielosios u- 
,pės, dabartinis skundas. Ir 
Laisvės Varpo viltingi dūžiai 
rodos suskambėjo pačioje ma­
no širdyje. Iš aukštojo muzie­
jaus bokšto jis prabildavo tik 
didelių švenčių mėtų. Ir aš 
klausiau savęs: kodėl mes, 
tautiniai susipratusi ir lietu­
viškai sąmoninga visuomenė, 
esame nejautrūs paskutinie­
siems 1919-1922 m. tautos lais­
vės kovų invalidams.

Mes buvome laisvi, niekieno 
nepersekiojami galėjome arti 
protėvių žemę, galėjome mo­
kytis, kultūrėti ir kurti ramų, 
asmeninį gyvenimą. Mes iš 
tikrųjų pergreitai visa tai 
pamiršome.

Įvairiomis progomis susirin­
kę, o dabar netrukus lapkričio 
23-ją, prisiminkime Nepriklau­
somybės karų invalidus ir bū­
kime jiems dosnūs. Aukas siųs­
kite šiuo adresu: Bronius 
Tvarkūnas, 4316 N. Franklin 
St., Philadelphia 40, Pa.

Nežinomo politinio 
kalinio diena...

REIMANN&BRESSE

AUKŠTOS kokybės baldai
Didelis baldų pasirinkimas 

7-niuose aukštuose
Baldai miegamiesiems . Il­

siems kambariams, sau 
virtuvėms ir t.v.

1495 3rd^i New
TeL RE 1X^2 9-6 kasdien. 9

Buv. politinių kalinių, nu­
kentėjusių nuo totalinių reži­
mų, Laisvoji Tarptautinė • Fe­
deracija, rūpinasi, kad lapkri­
čio 7-ji būtų minima visame 
laisvame pasaulyje kaip Neži­
nomojo Politinio Kalinio die­
na. Tą dieną norima prisimin­
ti ne tik žuvusius nuo diktatū­
rų, kritusius dėl laisvės ir tei­
singesnės ateities, bet ir visus 
gyvuosius, turinčius vilkti bai­
sią priespaudą. Tai bus apelia­
cija į laisvojo pasaulio sąžinę, 
kur visur būtų skelbiama kova 
terorui.

Minimoji federacija, kurios 
centrai yra New Yorke Ir Pa­
ryžiuje, kreipėsi į visas laisvą­
sias tautas Ir 'Jų visų rūšių 
institucijas, tiek dvasines, 
tiek pasaulines, kad šiai Jų 
minčiai pritartų. Šios rūšies 

__________ i_____ * «■■■■——

VIENYBE
LITHUANIAN WEEKLY 

E*cib!itbed 1 SS*>

JUOZAS TYSLIAVA 
Editor and Publisher

Editorial and Business Office: 
412 Bedford Avenue 
Brooklyn 11, N. Y.

E Vergreen 4-0862
Entered is Second Class Matter 

October % l«0’ at the Post Ottue 
of Brook’vn N Y.

Subscription Rates:
USA per rear 00
CANADA and other countries $6 00 

Advertising Rates on App’iccation

I ; SAVAITĖS ĮVYKIAI
TITO IR TRIESTAS

Triesto istorija mums pri­
mena Dancigą, kurį taip pat 
“laisvu miestu” buvo padarę 
pirmojo pasaulio karo laimė­
tojai. Dancigo istorija yra ypač 
tragiška, nes čia buvo iššauti 
1-mojo pasaulinio karo laimė- 
karo šūviai...

Nenuostabu. kad pagaliau 
anglai su amerikiečiais n s- 
prendė šią antrojo pasaulinio 
karo “šunvotę” išspausti — 
grąžinti miestą tam, kam jis 
ir etniniu žvilgsniu teisėtai 
priklauso — Italijai.

Tiesa, Jugoslavijos diktato­
rius dėl to kelia triukšmą. 
Girdi, jis siusiąs savo kariuo- 

— menę į Triestą tą pačią va­
landą, kai tik italai mėgins jį 
užimti... Bet tai, greičiausiai, 
tik diktatoriaus prestižui gel­
bėti. Faktinai, gavęs didesnę 
Triesto teritorijos pusę,_ miesto 
ir jo teritorijos seniai yra išsi- 
žadėjęs. Reikia manyti, kad 
tai buvo padaryta praeitą pa­
vasari, kai Tito lankėsi Lon­
done. ,

“Laisvosios Triesto teritori­
jos” grąžinimas Italijai yra 
pats išmintingiausias šio klau­
simo išsprendimas. Juk Tries­
te ir jo 293 ketvirtainių mylių 
teritorijoje tėra vos 20 nuošim­
čių slovėnų bei kroatų. Liku­
sius 80 nuošimčių gyventojų 
sudaro italai.

Nežiūrint to, didesnė šips 
teritorijos pusė, vadinama B 
zona, jau seniai įjungta į Ju­
goslaviją. Taigi, kiek liečia 
Tito, jis savo “šėrą” jau yra 
atsiėmęs. 

'■ ♦♦ * 
TURTINGIAUSIA 

. LIETUVAITĖ

Nėra abejonės, kad Jieva 
Paulėkaikė - Rockefellerienė, 
gavusi iš vyro pusšešto milijo­
no dolerių, šiandien yra tur­
tingiausia lietuvaitė pasauly­
je.

Sakoma, kad laimingi žmo­
nės neturi istorijos. Ištekėjusi 
už aliejaus magnato, vieno 
turtingiausių . vyrų pasaulyje, 
Jieva atvirai prisipažino: “I’m 
just the happiest girl in the 
world.” Bet Rockefellerių 
meilė, prasidėjusi “iš pirmo 
žvilgsnio”, deja, neilgai tęsėsi. 
Ji baigėsi tuo, kuo baigėsi. Bet, 
ar čia Jieva nelaiminga?

Taigi, kaip neimtume, ši 
angliakasio dukters, ištekėju-

• sios už milijonieriaus, istorija 
yra nuostabi. Lietuvių vardui 
išgarsinti ji pasitarnavo ne­
mažiau, negu kiti įvykiai, su­
siję su mūsų tautos buitimi ir 
gyvenimu.

Yra žinomas faktas, kad Jie- 
vai neapsvaigo galva, tapus 
Rockefelleriene. Varge gimusi 
ir augusi lietuvaitė neišsižadė­
jo savo kilmės, lietuviškumo. 
Gana to, kad sūnus yra vie­
nintelis Rockefellerių giminės 
narys, kuris kalba lietuviš- 

. kai...
Taip elgdamosi, Rockefelle­

rienė “nušluostė nosis” toms 
•į-X-

Amerikoje gimusioms ir augu- 
sioms lietuvaitėms, kurios ma­
no, kad slėpdamos savo kilmę 
gali toliau nueiti..

Jfevos Paulėkaitės istorija 
rodo, kad tai yra “šiaudadū* 
šių” filosofija.

• FBI viršininko Hooverio 
įsakymu, šiomis dienomis su­
imta dar septyni žymūs ko­
munistai New Yorko, New 
Jersey ir Ohio valstybėse.

• Pietų Korėjos policija
sulaikė 9 komunistus, atvyku­
sius iŠ šiaurinės Korėjos sabo- 
tajfo tikslais. .

Pasikalbėjimas rūpimais klausimais
Ką sako Amerikos Lietuvių Tautinės Sąjungos pirm. A. Lapinskas

Mūsų bendradarbis kreipėsi 
į .ALTS pirmininką adv. A. La­
pinską sekančiais' klausimais, 
į kuriuos jis maloniai sutiko 
atsakyti, būtent:

— Kokį atgarsį Lietuviu .-a- 
skrydis susilaukė amerikiečių 
visuomenėje?

— Didelį — trumpai atsakė 
pirmininkas. — Lietuvos ir 
lietuvių vardas plačiai nu­
skambėjo ne tik Washington© 
spaudoje, bet visoj Amerikoje, 
net ir tolimiausiame Texase. 
Sąskrydis susilaukė labai rim­
to ir teigiamo dėmesio valdžios 
ir Kongreso sferose. Jis tapo 
atžymėtas Kongreso rekorduo­
se. Apie jį buvo pranešta ir 
Lietuvai per Amerikos Balsą.

— Ko buvo siekiama ruo­
šiant sąskrydį?

— Amerikos Lietuvių Tauti­
nės Sąjungos vadovybė yra 
tos nuomonės, kad jeigu nori­
ma reikšmingesnių vaisių at­
siekti Lietuvos laisvinimo ak­
cijoj, reikia lietuviškąjį darbą 
plėsti amerikinėje plomėje. 
Reikia vienokia ar kitokia 
proga nuolat priminti ameri­
kiečiams, kad tas priešas, ku­
ris engia Lietuvą, panąšiomis 
priemonėmis bei būdais kėsi­
nasi ir į pačios Amerikos lais­
vę. Jei amerikiečių tarpe, ypa­
tingai tų, nuo kurių žymia da­
limi pareina šio krašto politi­
kos vairavimas, pavyktų su­
kelti didesnį susidomėjimą ta 
kryptimi, Lietuvos laisvinimo 
reikalas, reikia manyti, žymiai 
sparčiau pasistūmėtų^firmyn. 
Ruošiant sąskrydi Lietuvos 
valstybės įkūrimo 7C0 metų 
sukakties proga turėta ir tas 
tikslas. Todėl, nors sąskrydžio 
programa savo apimtim buvo 
kpltūrinio pobūdžio, t. y. no­
rėta buvo pademonstruoti 
Kongreso nariam0, valdžios 
atstovams ir šiaip žymesnei a- 
merikinei visuomenei lietuvių 
kultūros lygi, jos meną.ir mu­
ziką, , supažindinti su Lietuvos 
valstybės praeitim (tuo tikslu 
buvo parengta , speciali litera­
tūra), tačiau ta pačia proza 
buvo priminta nūdieninė Lie- 
tuvosjbūklė, i _ kuria . ji pateko 
komunistiniems imperialis­
tams >ja okupavus. E~u įsitiki­
nės, kad išpopuliarindamas 
praeities ir dabarties Lietuva, 
sąskrydis šiuo savo indėliu ne-

Adv. A. Lapinskas

maža prisidėjo prie Lietuvos 
bylos.

— Ar daug žymesnių ameri­
kiečių buvo atsilankę sąskry­
dyje,

— Kongresmanų ir senato­
rių buvo virš šimto, taip pat 
nemažas skaičius respublikonų 
partijos ir valdžios atstovų 
(daugiausia iš Valstybės De­
partamento) ir šiaip žymesnių 
amerikiečių. Bendras jų skai­
čius siekė virš keturių šimtų 
asmenų. Sąskrydį, kaip žinote, 
globojo JAV viceprezidentas 
R. Nixon, o garbės komitete, 
be kitų, buvo ir Atstovų Rū­
mų pirmininkas Martin, nuo 
kurio ypatingai daug priklauso 
Kersteno rezoliucijos likimas. 
Be to, svečių tarpe buvo ir 18 
svetimųjų valstybių ambasa­
doriai.

— Ar kongresmanas Ch. 
Kersten buvo kviestųjų tarpe?

— Be abejonės. Jis bankete 
nedalyvavo todėl, kad tą pačią 
dieną buvo Chicagoje užimtas 
svarbiame politiniame suva­
žiavime. Sąskrydis iš jo gavo 
laišką ir dar atskirai sveikini­
mo telegramą.

— Kokia Ja’kysena buvo 
mūsų visuomenės sąskrydžio 
atžvilgiu? <

— Aiškiai pritarianti. Są­
skrydyje, ypač muzikinei e ir

ne siauraregiai, bet pakilę auk­
ščiau partinio galvojimo. De­
ja, tenka apgailestauti, kad 
radosi ir tokių, kurie stengėsi 
pakenkti šiam lietuviškam 
darbui, tačiau jų įtąka pasirov 
dė menka.

— Kaip ALTS vertina Kers­
teno rezoliucijos priėmimą?

— Sąjunga laiko Kersteno 
rezoliucijos pravedimą Kong­
rese žymiu Amerikos lietuvių 
laimėjimu Lietuvos byloje. Jau 
kovo 15 4. Sąjungos seimas 
priėmė rezoliuciją remti tas 
ALT pastangas. Kersteno re­
zoliucija yra ypatingas dar­
bas, nes ji išeina iš savybinių 
lietuvių visuomenės veiklos ri­
bų ir įeina į JAV visuomenės 
bei valdžios veikimo sritį, kas 
visiškai atitinka, kaip jau mi­
nėjau, Sąjungos nusistatymui, 
ši rezoliucija yra kaip ir pir­
mutinis pasirodymas tų 'vaisių, 
kurie -buvo įnešti pro Wa- 
shingtono vartus, atvertus lie­
tuviams, kai jie suskrido ten 
švęsti Mindaugo vainikavimo 
mrnėijmą>-,Dabar reikia siekti, 
kad tyrinėjimas, Kersteno re­
zoliucijos : numatytas, • būtų 
pravestas plačiu mastu, kuris 
paliesdamas Lietuvos intere­
sus, parodytų patiems ameri­
kiečiams, kas galima laukti, 
jei komunizmas nebus per­
blokštas. Kitaip tariant, reikia 
siekti įrodyti, kad Lietuvos 
laisvės reikalas yra taip pat ir 
Amerikos laisvės reikalas. O 
tai galima atsiekti tik sugebė­
jus sukelti gyvą amerikiečių 
susidomėjimą, nes priešingu 
atveju galima tikėtis, kad Ker­
steno komisijos tyrinėjimo iš­
davos gali būti padėtos lenty­
noje pelėti....

Atskiru-'■aplinkraščiu Tauti­
nė Sąjunga paragino visus sa­
vo skyrius aktyviai remti Ker­
steno rezoliucijos įvykdymą, o 
pavienius narius, kurie gali 
būti liudininkais ar turi raš­
tiškus įrodymus atlikti šią tau­
tinę pareigą pilniausia.

dainos programos daly dalyva^?, 
vo keletas šimtų lietuvių. At­
silankė atstovų beveik iš visų 
žymesnių kolonijų, net iš Ka­
lifornijos.

Sąskrydžio dalyvių sudėtis, 
be abeionės. buvo susipratę 
nuoširdų* patriotai, kuriems .

— Kokiu būdu būtų galima 
suįdominti amerikiečius Kers­
teno rezoliucija?

— Yra įvairių būdų. Praktiš­
kiausias, .atrodo, būtų organi­
zuoti amerikiečių komitetus iš 

. spaudos ir šiaip žymių bei įta-
tikrai rūpi lietuviškas reikalas, * kingų asmenų.

LIETUVIAI JUNGTINĖS TAUTOS IR
PRIVERČIAMIEJI

Lietuvos Laisvės Komitetas 
praneša:

Priverčiamieji darbai, ko­
kius yra įvedę Sovietai pas sa­
ve ar jų okupuotuose ar sate­
litiniuose kraštuose, niekuo 
nesiskria nuo senovės vergų 
darbų, žmogus yra laikomas 
suvaržytas, jam atimta laisvė 
pasirinkti darbą, jį pakeist 
ar persikelti kitur dirbti. Be 
to, masinėmis deportacijomis 
Sovietai pripildo savo priver­
čiamųjų darbų stovyklas, kur 
žmogus yra pasmerktas lėtai 
mirčiai, bet prieš mirdamas 
turi atiduoti paskutines fi­
zines jėgas Sovietų ūkiui.

Tokiam žiauriam likimui y- 
ra sugabenti į Sovietų Rusiją 
šimtai tūkstančių lietuvių ar 
kankinami įvairiose stovyklose 
pačioje Lietuvoje.

Daug buvo mūsų ir kitų 
laisvinimo veiksnių daryta, 
kad palengvinus tų žmonių li­
kimą ir sustabdžius j u toli­
mesnį žudymą ir kankinimą. 
Pernai, pagaliau. Jungtiniu 
Tautų ir Tarpt. Darbo Organi­
zacijos specialusis (Ad Hoc) 
Komitetas pravedė išsamų 
priverčiamųjų darbu tyrinėji­
mą ir šiemet paskelbė platų 
pranešimą. Lietuvo* Laisvės 
Komitetas parūpino visa turi­
mą tuo reikalu medžiagą anie 
Lietuvą ir suorganizavo lietu­
vių liudytojus, kurie davė per 
Ad Hoc Komitetą savo paro­
dymus.

Ad Hoc Komiteto paruošta­
sis pranešimas buvo perduotas 
Jungt. Tautoms tolimesnei ei­
gai. o JAV Delegacija pareika­
lavo š. m. rugpiūčio 14 d,, kad 
priverčiamųjų darbų problema

būtų tuojau JT Asamblijoje 
svarstoma. Amerikos iniciaty­
va buvo visų egzilinių veiks­
nių, jų tarpe ir Lietuvos Lais­
vės Komiteto, paremta ir JT 
Gen. Sekretorius prašytas į- 
traukti minimą problemą i 
darbų tvarką. Neseniai Lietu­
vos Laisvės Komitetas gavo 
iš JT Gen. Sekretariato atsa­
kymą, kad Jungt. Tautos yra 
įtraukusios priverčiamųjų dai< 
bu problemą į savo darbų 
tvarką ir kad ILK raštas per­
duotas JT „Asamblėjos ir visų 
JT narių žiniai ir svarstymui.

Be to, šiuo pat reikalu LLK 
yra betarpiai kreipę.sis į visų 
kraštų delegacijas prie Jungt. 
Tautų ir kartu su kitais pasi­
rašęs bendrus padėko raštus 
JAV prezidentui Eisenhoweriui 
už Amerikos iniciatyvą ir 
Tarptautinės Darbo Organiza­
cijos Gen. direktoriui p. Mor­
se — už kilnias pastangas ir 
atliktą didelį darbą pravedant 
priverčiamųjų darbii tyrinėji­
mą. Iš abiejų gauti atsakymai. 
JAV prezidento vardu atsakė 
John Foster Dulles, VaLriybės 
Sekretorius užsienių reika­
lams. patikrindamas, kad JAV 
Vyriausybė darys visus’ reika­
lingus žygius, kad priverčia­
mieji darbai būtų sustabdyti ir 
tai žiauriai Sovietų praktikai 
būtų užkirstas kelias. Be to, 
teko patirti, kad JAV Delega- 
cija prie JT ketinanti pasiūly­
ti J. Tautoms pasmerkti pri- 
verčiamuorius darbus, parei­
kalauti juos panaikinti ir į- 
steigti pastovų JT organą, ku­
ris sektų, kad tie darbai nie­
kur daugiau nebūtų atnaujin­
ti.

Belieka daryti žygius, kad

DARBAI SOVIETUOSE

JAV iniciatyvą kiti JT nariai 
paremtų. Visos egzilų organi­
zacijos jau kreipėsi į įvairių 
kraštų valstybės vyrus, aukš­
tus bažnyčių ierarkus ir di- 
dižiąsias organizacijas, pra­
šydamos paskatinti jų delega­
cijas prie JT pritarti JAV pa­
siūlymui. Reikalinga todėl, kad 
ir lietuvių organizacijos pla- 

' čiajame pasaulyje susirūpintų 
šiuo reikalu ir padarytų reika­
lingus žygius betarpiai ar per 
vietines organizacijas. Mūsų 
kenčianti tauta yra bejėgė ką 
daryti. Todėl mes, būdami ląis- 
vėje, privalome jai padėti. So­
vietai lengvai nenusileis, bet 
tarptautinis spaudimas privers 
ir juos benk kiek daugiau skai­
tytis su žmonėmis ir jų teisė­
mis, kurias jie yra paneigę.

i

Ši žuvis, kurią mokslininkai vadina coelacanth, buvo pagauta netoli Mada- 
gaskaros salose. Buvo manyta, kad šios veislės žuvys, gyvenusios tropiškuose 
vandenyse prieš 400 milijonų metų, yra išnykusios.

AR KARALIAUČIAUS SRITĮ 
PRIJUNGS PRIE LIETUVOS?

Kas rašoma Lietuvos laikraščiuose. - Partizanų veiksmai Panevėžyje, 
Tilžėje ir Ragainėje. - Du lietuviai iš Šakių susprogdinę geležinkelio til­
tą per Nemuną. - Įsruty apnuodyta 100 žmonių.

Iš Vienos gautosiomis ži­
niomis, Sov. Lietuvos laikraš­
čiai jau kuris laikas svarsto 
dabartinę padėtį 440.000 vo­
kiečių, šiandien gyvenančių 
rusų karinės valdžios adminis­
truojamoje šiaurinėje Rytprū- 
sijos daly, šie vokiečiai, kaip 
pažymima pranešime, esą au­
tomatiškai gavę sovietinę pi­
lietybę ir jau 1950 m. pasinau­
doję savo rinkime teise. Iš tik­
ro tai yra visai ne vokiečiai, 
bet lietuviško kilimo šeimos, 
senieji prūsų palikuonys, vo­
kiečių riterių Ordino prievar­
ta suvokietinti.

Dėl tolpų reiškinių daroma 
išvada, kad toks “malonus” 
vokiečių pagerbimas, pastebė­
tas sovietiniuose Lietuvos laik­
raščiuose, rodąs tik pasiruoši­
mą Karaliaučiaus sritį pri-
jungti prie Lietuvos.

šioji Rytprūsių tentorijns 
dalis yra nuo lenkų adminis­
truojamos dalies tiesiog her­
metiškai atitverta. Drauge Ka­
raliaučiaus sritis, dabar vadi­
nama Kalingrado sritimi, pa­
dalyta į mažesnius civilinius 
administracinius vienetus, kur 
per sekančius rinkimus, be ru­
sų ir lietuviu, kandidatais iš­
statyti ir vokiečiai. Jie dabar 
turi savo lietuvišką kilme ypa­
tingai pabrėžti, — baigiama 
pranešimas.

Apie tai žinių pasirodė ir 
vokiečių pabėgėlių laikraš­
čiuose.

Lenkų leidžiamas Londone 
Dz. Polski rašo, kad šiaurinė 
Rytprūsių dalis dar vis tebėra 
paversta stipriomis „Sovietų 
karinių įgulų bazėmis. Ypač 
daug raud. armijos motorizuo­
tųjų dalinių yra Prūsų Yluvoj’,

KOMUNISTAI JAU ABEJOJA DĖL
VIENKIEMIŲ NAIKINIMO LIETUVOJE

Vilniaus radijas perdavė kp 
1-jo visasąjunginio ck sekret. 
Chruščevo kalbą apie tarybi­
nio žemės ūkio nenormalumus 
ir priemones jiems pašalinti. 
Palietė taip pat vienkiemių 
klausimą Lietuvoje, Latvijoje 
ir Estijoje.

“Dabar, kai šiose respubliko­
se iš esmės baigta kolektyviza­
cija, kai kurie vietiniai dar­
buotojai kelia klausimą, kaip 
reikia elgtis su vienkiemiais, 
kokia turi būti pažiūra į juos. 
Kitose respublikose vienkiemių 
perkėlimas buvęs baigtas jau 
prieš karą. Bet būtų neteisin­
ga rodyti skubumą, praktiškai 
sprendžiant šį klausimą. Rei-

kia, kad partiniai tarnybiniai 
organai drauge su kolūkiečiais 
vispusiškai apsvarstytų vieti­
nes galimybes ir priklausomai 
nuo jų spręstų klausimą, kada 
ir kaip.”

Tat reiškia, kad Maskva, 
matydama ūkinę suirutę Lie­
tuvoje ir kt. Pabaltijo respub­
likose, nori kiek apstabdyti 
vienkiemių likvidavimą.” Jei 
tikrai imtų tartis su* pačiais i 
kolektyvinius ūkius suvarytais 
valstiečiais, kada ir kaip, ką 
daryti, tai nėra jokio abejoji­
mo, jog Lietuvos kol. ūkinin­
kai visi kaip vienas nuspręstų 
kolektyvinius ūkius visai pa­
naikinti ir pačius Sovietus iš 
Lietuvos išprašyti.

Gerduvoj, Tepliavoj ir Fried- 
lande... Stiprūs MVD daliniai 
ypač saugoja autostradą tarp 
karaliaučiaus ir Elbingo.

Mem. Dampfboot žiniomis/ 
birželio 17 d. įvykęs Rytų Vo­
kietijoje sukilimas sukėlęs žy­
mų atgarsį ir Nemuno žemupy. 
Washingtone turima žinių, kad 
antibolševikiniai partizanai, 
veikią Lietuvoje ir Rytprū­
siuose, įvykdę visą.eilę sabota­
žinių veiksmų Panevėžyje, 
Tilžėje ir Ragainėje.

Birželio 17 d. po pietų buvo 
išlėkdintas į orą buvęs Smilty­

nėje karo šaudmenų sandėlis, 
aprūpinęs jais visą Pabaltijos 
pajūrį. Esą žmonių aukų. Taip 
pat susprogdintas per Nemu­
ną geležinkelio tiltas, pastarų­
jų 3 metų būvyje jau 4 kar­
tą. Kadangi tiltas buvo labai 
budriai saugojamas, tai. jį su­
sprogdinusiems .2 lietuviams iš 
šakių nepavyko- pasprukti. Jie 
buvo sugauti ir vėliau kazokų 
pririšti prie arklių, kurie juos 
gyvus suplėšė į gabaliukus.

Įsruty, dabar vadinamoj 
černiakovskio vardu, apie 100 
žmonių^ dalyvavusių bolševiki­
nėse iškilmėse, buvo apnuody­
ti.

BALF pirmininko kan. Končiaus žodis

Vėl kreipiuosi į Jus, mieli lie­
tuviai, norėdamas atkreipti 
Jūsų dėmesį į vargstančius Eu­
ropoje tremtinius ir paprašyti 
jiems naujos pagalbos. Ne­
kartą esate parodę krikščioniš­
ką gailestingumą kare nuken- 
tėjusiems broliams ir sesėms ir 
savo aukomis sumažinote jų 
vargą.... Lankydamasis Euro­
poje patyriau tremtinių begali­
nį dėkingumą už suteiktą pa­
ramą ir jų padėkos žodžius e- 
su Jums daug kartų perdavęs. 
Jų. padėka visad lydėdavo vil­
tis, kad gerieji Amerikos lietu­
viai nepamirš jų ir ateityje.

Mačiau iš arti jų gyvenimą, 
.susipažinau su jų sunkumais ir 
turėjau progos įsitikinti, ko 
jiems trūksta. O reikia visko: 

, maisto, rūbų, vaistų, ir pinigų 
kasdieniniams, tačiau būti­
niems reikalams, r • •

Tuo tikslu Balfas kasmet or­
ganizuoja visose lietuvių ko­
lonijose rinkliavas. Aukų va­
jai vyksta ir dabar. Tikiu, kad 
neatsisakysite juos paremti 
gausiomis aukomis. Balfo rū- 
resčiū buvo gauta iš Amerikos 
valdžios nemaža maisto, kurį 
jau išsiuntėm tremtiniams. A- 
pie tai spaudoje jau buvo mi­
nėta.
’ Dabar, ’ artinantis žiemai, 
kviečiu Jus, brangūs Amerikos 
lietuviai, atidaryti savo.’ spin­
tas ir skrynias. Gal ten rasite 
drabužį, avalynę ąr kitą* daik- 

. tą, kurį -galėtumėt - atiduoti 
vargstantiems Europoje mū- 

. sų tremtiniams. Jiems labai 
trūksta rūbų. . Vyrams reikia 
kelnių, ir žieminių . paltu, 

■ marškinių. . įvairių kitokių bal­
tinių, rankšluosčių, net ir no- 

. sinių. Be to, yra labai didelis 
* nedateklius lovos skalbinių, 

paklodžių, pagalvių, Šiltesnių 
antklodžių ir užtiesalų.

Nors nekartą tokių daiktų 
esame siuntę, reikia atminti, 
kad buvo siųsta seni, apdėvėti 
ir todėl jie gana greit susine- 
šiojo.

Visa tai verčia vėl jieškoti 
skubios pagalbos. Todėl prašau 
Balfo apskritis bei skyrius, 
parapijas ir organizacijas 
bendra alka artimiausiu lai­
ku, šalia piniginių rinkliavų 
pravesti ir rūbų vajus. O la­
biausiai kreipiuosi į visą visuo­
menę. prašydamas nepagailė­
ti aukos, nes be jūsų paramos 
organizuojamos rinkliavos ne­
bus našios.

Dar noriu priminti, jog la­
bai prasminga ir gražu, jei 
aukojamas daiktas yra duoda­
mas sutvarkytas ir švarus.

Ta pačia proga, Balfo cent­
ro vadovybė prašo visus savo 
skyrius rūbų siuntas į New 
Yorką (105 Grand street, 
Brooklyn 11, New York) pri­
siųsti savo lėšomis. Neapmo­
kėtos siuntos sudaro Balfui 
dideles išlaidas, gi jom pa­
dengti lėšų neturima. Rūbų 
išsiuntimą į Europą pa­
sirūpina Balfas. Su pasitenki­
nimu turiu pasakyti, kad A- 
merikos valdžia padengia Bal­
fo, kaip labdaros organizaci­
jos, siuntų pervežimo į užjūrį 
išlaidas.

Baigdamas dar kartą kviečiu 
visus sukrusti ir pagreitintu 
būdu pravesti rūbų ir pinigų 
vajus. Iš anksto dėkodamas už 
jūsų gailestingumą, tikiuos, 
kad jūsų aukos jau šios žie­
mos šalčiuose pridengs 10,000 
tremtinių, kurių tarpe • didelė 
dalis yra ligoniai, valkai, sene­
liai, našlės ir visokį kitokį pa­
liegėliai.

Kan. prof. J. B. Končius,
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kusieji Vokietijoje, Austrijoje 
ir kt. Ir jiems to ipaties reikia, 
ko ir mums tuomet reikėjo: 
duonos ir drabužių. Užtad ir 
stojau darban, kurio bėka mes 
jungtinėmis jėgomis realiai 
parodysimee. jog mes tikrai 
juos prisimename ir sielojamės 
jų likimu.

Kiek dar yra šelptinų lietu­
vių?

— Iš -viso Europoje (šiapus 
geležinės uždangos) yra 10,- 
000 lietuvių. Vien tik Vokieti­
joje yra 8,000, kurių tarpe 2.- 
000 vaikučių. 530 džiovininkų, 
408 seergantieji kitokiomis 
chroniškomis ligomis, 220 in­
validų, 206 našlės su mažais 
vaikais, 425 gausingos šeimos, 
kurių tėvas ar motina yra li­
goniai ir 610 senelių.

Austrijoje yra 208 tremtiniai 
lietuviai. 150 jų tarpe sudaro 
vaikučiai, ligoniai ir seneliai. 
Jų gaunama pašalpa iš austrų 

•siekia vos 23 amerikoniškus 
centus dienai. Galima įsivaiz­
duoti, kaip gaJima iš to pra­
gyventi; jei svaras sviesto Aus­
trijoje kaštuoja apie 1 dol. Vo­
kietijoje irgi negeriau. Teisin­
gai tad dejuodama rašė aną­
kart viena tremtinė motina: 
’’...mūsų vaikučiai negauna 
pieno, retai temato mėsą, o 
sviesto ir skonio nepažįsta.”

Kas dirba vajaus darbą 
New Yorke?

— Vajaus darbas — ne vie­
no žmogaus reikalas, o visų. 
Todėl net 35 Didžiojo New 
Yorko organizacijos, parapi­
jos, klubai ir kiti vienetai su­
daro tą didįjį darbo komite­
tą, kuriam man tenka pirmi­
ninkauti. Talkina ir pavieniai 
asmens, veikėjai ir biznieriai, 
o ypač trijų parapijų: V. J. 
Atsimainymo, Apreiškimo ir 
Karalienės Angelų klebonai.

Datbą remia garbės komite­
tas, į kurį sutiko įeiti prel. J. 
Balkūnas, kan. J. B. Končius, 
kleb. N. Pakalnis, kleb. J. A- 
leksiūnas, konsulas J. Budrys, 
LLK pirm. V. Sidzikauskas, 
Darbininko red. S. Sužiedėlis, 
Vienybės red. J. Tysliava, 
Tėvynės red. L. M. Vasil, Voice 
of America liet. skyr. viršinin­
kas K. Jurgėla, radijo progra­
mų vedėjai J. Ginkus ir J. J. 
Stukas, ir SLA sekretorius Dr. 
M. J. Vinikas. %

Kaip praktiškai vajus bus 
pravedamas?

šiemet nutarta nedaryti jo­
kių pramogų, nei kitokių rink­
liavų, o tik aukojimą aukų 
lapais. Visi dirbantieji bus 
kviečiami paaukoti bent vie­
nos dienos uždarbį, o visus, ki­
tus — kiek sąlygos leidžia.

Tie, kurių adresus komitetui 
pavyko sužinoti, paštu gaus 
aukų lapą, o kiti kviečiami la­
pus pasiimti vajaus postuose. 
Aukų lape reikia įrašyti savo 
pavardę ir adresą ir nurodyti 
aukos dydį, bei ją kartu su au­
ka atsiųsti vajaus posto vado­
vybei arba tiesiai Balfui, 105 
Grand St., Brooklyn 11, N. Y. 
Taip pat komitets prašo pa­
rinkti aukų kitų tarpe.

Kaip vyksta pats pasirengi­
mo darbas?

širdumą ir pritarimą, kaip ir 
radijo valandų vedėjai, kurie 
Vajaus reikalams užtikrino 
nemokamą laiką. Radijo prog- 
ramuose yra pakviesta kalbėti 
visa eilė žymių New Yorko lie­
tuvių.

Kiek prisimenu iš ligšioli­
nių vajų, tai New Yorkas vis 
surinkdavo arti 10 tūkstančių. 
Kiek viliatės šiais metais?

Prisimenant, kad mūsų au­
kos vis dėlto yra mažos, paly­
ginus su tomis, kurias kasdien 
aukoja* mūsų likusieji broliai 
Lietuvoje, todėl manyčiau, kad 
aukų neturėtų būti mažiau, 
negu kitais metais.

Jei Tėvynėje broliai partiza­
nai nesigaili paaukoti net 
brangiausi savo turtą — gy­
vybę už Lietuvos laisvės rei­
kalą, už lietuvybės išlaikymą, 
už lietuvio šviesesnę ateitį, tai 
neabejoju, kad newyorkiečiai 
prisidės savo auka prie vargs­
tančių mūsų tautiečių gyvybės 
palaikymo, lietuvybės išlaiky­
mo tremtyje.

Ypač čia, tikiuosi, savo dalį 
įneš pabėgėliai, kurie patys 
žino, kas yra Vokietijos ar 
Austrijos stovyklų skurdas, ir 
kurie dabar, palyginti, šioje 
šalyje neblogai įsikūrė.

Tikiuosi, kad taipgi ištesės ir 
senieji lietuviai, kurie ir taip 
jau ligi šiol yra nesykį išgirdę 
ir visada išgirsta Lietuvos ir 
lietuvių pagalbos šauksmą.

Tad visus kviečiu aukoti. 
Tai yra pagalbos šauksmas už 
tuos, kurie šiandien čia nega­
li patys ateiti ir tos pagalbos 
pasiprašyti. O juk duoti yra 
lengviau, negu prašyti. Duoki­
me tad jiems šiandien.

Salomėja Narkeliūnaitė

KIBIRKŠTYS
Neseniai įžymus Brooklyno 

lietuvių veikėjas tautinėje dir­
voje. J. Ginkus, Vienybėje pa­
siskelbė, kad ateinančiais me­
tais kandidatuosiąs SLA iždi­
ninko pareigoms.

štai dabar patiriame, kad 
buvęs ilgametis SLA preziden­
tas S. Gegužis taip pat bus 
kandidatas SLA iždininko vie­
tai.

Katram iš tų dviejų tautie­
čiu nusišypsos laimė būti iš­
rinktu SLA iždininko parei­
goms, sunku pasakyti.

Nenoriu būti pranašu, ta­
čiau man rodosi, kad S. Gegu­
žis, kaip buvęs ilgus metus 
SLA prezidentas, arčiau susi­
pažinęs su SLA reikalais ir 
finansais, turi daugiau progos 
laimėti tom taip svarbiom ir 
atsakomingom SLA iždininko 
pareigoms.

Pirmiau Bimba rašė, kad 
iš kersteninės Lietuvos tyrinė­
jimo komisijos išeis tik piš.

Dabar štai kaip rašo:
“Kersteninė Lietuvos tyrinė­

jimo komisija tikrai suras ir. 
paskelbs, kad Lietuva neturėjo 
jokios teisės nusikratyti ponų, 
Smetonos ir utėlių.”

Matyt, Bimbai jau kinkos 
dreba ir jam protelis maišosi, 
jis žino, kad ta komisija suras 
ir paskelbs pasauliui tikrus 
faktus, kad komunistinė Rusi­
ja, sulaužiusi visas su Lietuva 
padarytas nepuolimo sutartis, 
banditiškai užpuolė ir okupa­
vo Lietuvą, išžudė tūkstančius 
nekaltų lietuvių , o dešimtis 
tūkstančių ištrėmė į Sibirą 
mirčiai.

Tie faktai jau ardo Bimbai 
nervus.

Komunistėlis R. Mizara

smerkia arkivyskupą Juozą 
Skvirecką, kam jis, užplūdus 
komunistų gaujoms, pasitrau­
kė iš Lietuvos.

Mat, Mizarai gaila, kad 
kruvinieji Lietuvos okupantai 
negavo progos pakankinti tą 
garbingą katalikų bažnyčios 
senelį ir paragauti jo nekalto 
kraujo.

Jeigu komunistai būtų spė­
ję pagauti arkivyskupą Skvi­
recką, tai šiandien Mizara su 
džiaugsmu rašytų, kad arki­
vyskupas prisipažino šnipinė- 
jęs Amerikai ir Romai, kaip 
kad rašo apie xlenkų vyskupus.

Titnagas

Naujiena, naujiena!
šiomis dienomis gauta pre­

kėj iš Europos ir kitų kraštų:
Siuvamos mašinos, kurios 

siuva visokias medžiagas — 
storas ir plonas, be to, tos pa­
čios mašinos daro visokius 
rankdarbius, o kainos šių ma­
šinų pasakiškai pigios — įsi­
tikinkite, nepraleiskite šitos 
retos progos.

Yra gauti radijo aparatai 
SABA ir TELEFUNKEN, su 
kuriais girdima Europa ir vi­
sos Amerikos stotys.

Rasite didelį pasirinkimą 
'rašomų mašinėlių su lietuvių 
ir kitų kalbų raidynais. Dul- 
kesiurblių, kurie ne tik dulkes 
sugeria, galvą išplauna, bet ir 
musias sugaudo.

Visokių knygų lietuvių ir kt. 
kalbomis. Medžio dirbinių, o- 
dos, rankdarbių ir kitokių lie­
tuviškų tautinių dalykų, kurie 
primena mūsų tėvynę Lietuvą. 
O gintarinių, brilij antinių, 
auksinių, žiedų, apyrankių, 
karolių yra nepaprastai geras 
pasirinkimas. Akordijonų, gra­
mofonų, rekordinių (įgrojimui 
—įkalbėjimui aparatai) ir kt. 
prekių, rasite didelį pasirinki­
mą geromis sąlygomis.

Ką bepirktumėte, pasitei­
raukite pas J. KARVELĮ, 3322 
ir 3249 So. Halsted St., Chica­
go 8, Ill. Tel. Yard 7-0677 ir 
D An ube 6-1136.
v™—* 
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Telef. MUrray H»ll 8-Š677

12 Shore Lane, Bay Shore, L.I.
Telef. Bay Shore 7-3710

M. D.
VALANDOS:
Susitarus; ketv. ir šešt. 
nuo 5 iki 8 v. v.

Susitarus: pirm., antrad., 
trečiad. ir penkt. visą die­
ną ir šešt. tik iš ryto.

DR. F. M. BLNTAKYS 
16 Linden St. 
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VALANDOS:
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2 — 3 popiet 
6 — 8 vakare 
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DR. A. PETRIKĄ 
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221 So. 4th Street 
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Penktadieniais uždaryta

Tel. EVergreen .7-6868

DR. JANINA SNIEŠKA 
(DANTŲ GYDYTOJA)

408 Jay Str. Room 306,
kamp. Fulton Str. (Brooklyne)

Ofiso tel. ULster 8-8789
Namų tel. TAylor 7-8231*

VALANDOS:
1 — 7 vai.
susitarus
Ketvirtadieniais visą dieną 
ir šeštadieniais po pietų 
uždaryta.

DR. BLADĄS K. VENCIUS 
(DANTŲ GYDYTOJAS)

499 Grand Street 
Brooklyn, N. Y.

VALANDOS: 
9 — 12 ryte 
2 — 9 vakare 
Penktadieniais uždaryta 
Tel. Ofiso STagg 2-0706 
Namų — Jamaica 6-3834
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JOSEPH ZABNER, M. D. VALANDOS:
AKIŲ GYDYTOJAS Trečiadienį ir šešt. 10—12

35 E. 7th Street Pirm-. Tree.. Penkt. 6—8
New York, N. Y. Ttl. OR 4-8038

— Dešimtys talkininkų jau 
(pasirodė pirmomis dienomis, 
kai buvo sudarinėjami adresų 
sąrašai, o paskui adresuojami 
laiškai, (kartu į juos įdedant 
atsišaukimą, paaiškinant tiks­
lą ir aukų lapą su atsakymo 
voku. Atsiliepė visa eilė buvu­
sių vajų postų, o kitur ir nau­
ji įsikūrė, čia turiu galvoje 
Gydytojų naujai įsteigtąjį 
postą.

Spauda ir jos redaktoriai ir 
bendradarbiai rodo didelį .nuo-

Šios dvi vokietaitės, kurias berniukas vaišina biskvitais, 
yra gimusios sovietų kalėjime. Jos, kartu su motinomis 
ir kitais vokiečių belaisviais, neseniai grįžo į Vokietiją.

DĖDĖ BALAMūTAS ŽVALGOSI
Brooklyno bimbukai jau pra­

dėjo giedoti naują “Gaudea- 
mus” giesmę:

“Gaudo jie mus
Jau visur,
Ten Eyk Strytu
Ar kitur.”

Benis Ivanauskas yra drau­
giškas vyras. Jis visur maloniai 
sutinkamas ir priimamas. A-

I RUDENS ŠOKIU BEI
i PASILINKSMINIMO VAKARAS

RUOŠIA LIETUVIŲ SIUVĖJŲ 54-TAS LOKALAS 
į A. C. W. of A.

į 1953 m. spalio-Oct. 24 d., šeštadieni '
ARION TEMPLE BALLROOM

11—27 Arion Place Brooklyn, N. Y. .
I Arti Broadway (Elev. važiuojant išlipti MYRTLE Ave. sto­

tyje). Vakaro pradžia 8 vai. vak. šokiams gros —
A. PAVYDĖTO ORKESTRAS 

įėjimas įskaitant ir taksas, 1 doleris!
Visi Didžiojo New Yorko bei plačių apylinkių lietuviai 
kviečiami šiame pasilinksminimo vakare dalyvauti.
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ii. Jfth..

ną dieną Ignas Sutkus pavai­
šino Benį su specialiai jo pa­
ties laboratorijoje sutaisyta 
trejanka. Kitos dienos ryte 
Benis, žiūrėdamas į veidrodį, 
savęs nepažino: plaukai garbi­
niuoti, kaip ėriuko vilnos...

Kai Pranas Dovidaitis, da­
bartinis S. Misiūno bartende- 
rys, dirbo Atletų Klube, tai 
klubiečiai jį skųsdavo už gėri­
mą. Dabar, Pranas dirba pas 
Misiūną, niekas nėra matęs jo 
girto.

Spalio 9 d. Sutkaus arenoje 
įvyko dzūkiškos imtynės. Susi­
kibo du dzūkai: Antanas Kar­
čiauskas su Stasiu Januliu. 
Kova tęsėsi septynius raun­
dus, bet septintame mašina 
rodė, kad Stasys laimėjo.

SpaHo 11 d. Baltaičio salė­
je Petras Zuba davė uostymo 
pamokas. Studentai buvo An­
tanas Zizas, Benis Ivanauskas, 
Maikis Motuiza, Rimbas, Jo­
nas Atlasas ir kiti. Rezultate, 
nuo čiaudėjimo langai barškė-

AUTOMOBILIŲ REMONTAS 
ĮVAIRŪS TAISYMAI IR PATIKRINIMAS.

i Greitas ir atsakingas darbas. Prieinamos kainos.
N ĮKALS OZOLINš

(LATVIS)
119-125 HOPE ST., BROOKLYN 11, N. Y.

Telefonas EV 4-8260

WAGNER THEATER i
KASDIEN DVI FILMOS VOKIEČIŲ KALBA

PASAULINĖ KRONIKA 
JAUKI KINO TEATRO SALĖ

Filmos keičiamos penktadieniais visai savaitei
116 WYCKOFF AVE., BROOKLYN, N. Y.

Patogus privažiavimas:
Kasa atidaryta 1 vai. kasdien. Tel. HE 3-2613

BMT Subway — Canarsie Linija iki DeKalb Ave. Stoties. 
___________________________________________■ _____________________________________________________ i

* MURTHA’S TAVERN - BARAS ir SALĖ
Prie Lake Ronkonkoma

RINKTINIS VYNAS—LIKERIAI—ALUS
PAVYZDINGA VIRTUVĖ

Daug vietos automobiliams pasistatyti.
Smithown Boulevard, Lake Ronkonkoma, N. Y.

Tel. ROnkonkoma 9-8528

UD0LF0 SCHRAGER’IO
i? SCHRAGER’IS ASMENIAI B

A
v

A
1647 Second Ave., N.Y.C 

(Tarpe 85 ir 86 St.) Tel. RE 7-2850

SUTVARKO VISUS REIKIAMUS
FINANSAVIMO PALENGVINIMUS

Apžiūrėkite baldus ir įsitikinkite, kaip 
verti tie baldai prašomos kainos.

Didelis pasirinkimas vienerių ir dvigubų 
lovų, miegamųjų, salonų ir valgomųjų 
kambarių baldai, virtuvės baldai, ištrau­
kiami baldai, paveikslai ir kita namų 
apyvokai.

Jei genis ir gražius baldus nori — 
juos gausi pas Schrager!

THIS IS LIFE INSURANCE MONTH
DON’T DELAY! — ACT TODAY!

Help Yourself -
Help Your Family
with LOW-COST

SAVINGS BANK
LIFE INSURANCE

As Much as $5000As Little as $250

JOHN DERUHA, M. D.
Pūslės, odos, kraujo, vidaus ligos ir nusilpimai. Nervai, 

glendos, užkietėjimai, vidiniai skauduliai.
J1 Apžiūrėjimas ir kraujo tyrimas 3 dol. Priėmimo valandos 10-2 ir 4-9.
;• 128 E. 86th ST., NEW YORK CITY
J J Virš Lexington Ave. požeminio traukinio stoties. Lengva privažiuoti ii 
’i visur. Atskiri laukimo kambariai vyrams ir moterims.

7

ANNA’S BEAUTY SALON
ANNA SEEBERG, sav. estų tautietė 

Atidaryta 10—8 vai. ( antr. ir šešt. 10—5) -
Plaukų garbiniavimas $7.50 ir daugiau. i

Papuošimas antakių ir blakstienų 2
581 LEXINGTON AVE., NEW YORK 22, N. Y.

Telefonas PL 3-5967---------

TIKRAS LIETUVIŠKAS GINTARAS 
AUKŠČIAUSIOS KOKYBĖS—SENOS IR NAUJOS MADOS 

Karoliai, auskarai, žiedą1, ap1ranksė, Sagos ir t-t.
Užsakymai priimami paštu ir telefonu. Įstaiga atidaryta 
nuo 10 iki 6 vai. v. 50 metų tik gintaru prekiaujama:

AMBER GUILD, LTD. .
80-19 31 Ave. Jackson Heights, N. Y. Tel. HA 9-5855
šios firmos gintaro išdirbisius gali gauti: Jonas Karvelis, 

3249 So. Kalstei St., Chicago 8, Ill..

v?

i ALLIANCE CRYSTAL COCTAIL BAR
Kazys ir Alvina B ui vi d ai 

Vienas iš gražiausių kabaretų mieste. Geriausios 
rūšies maistas, Įvairiausi gėrimai

DU ORKESTRAI, “FLOOR SHOW” IR ŠOKIAI 
Vakarais muzika prie baro.

80 ST. MARKS PLACE NEW YORK, N. X.
(8 th St. ir 1st Avenue) GRamercy 7-9765

SCHOLES BAKING, Inc.
LIETUVIŠKA DUONA—GERIAUSIA DUONA f

V. LUKAS, vedėjai
Mes kepame visokias duonai 
ir pyragus vestuvėms, krikš­
tynoms, gimtadieniams ir kito­
kioms iškilmėms. Visus užsa­
kymus mes išpildoma koge- 
riausiai. ' *

532 Grand St. Brooklyn, N. Y.
Tel. E V er green 4-8802

r— 1 - ■—-■ ==
Telefonas: Evergreen 4-8934

PARAMOUNT BAR & GRILL
STANLEY MISIŪNAS IR SŪNUS EDWARDAS MISIŪNAS 

SAVININKAI
Lietuviška Užeiga, kur visi myli užeiti.

Pavieniai ir su šeimom, ir svečiai būsite maloniai aptarnauti

1
 Importuoti konjakai — Užkandžiai — Televizija — Muzika — Sportą*

502 GRAND ST., kampas Union Ave. BROOKLYN, N. Y.

PHIUP BENDER
AVALINĖS KRAUTUVĖ

Musų krautuvėje galima gauti batų, 
tinkamų visiems keturiems metų sezonams. 

Lietuviams ypač gerai žinoma 
mūsų avalinės kokybė.

245-247 GRAND ST„ BROOKLYN, N. Y.
Telefonas: E V. 7-2043



JŪSŲ TALKA VIENYBES 
7,000 DOLERIŲ FONDUI

JAU BUVO RAŠYTA, kaip Vienybes 7,000 dolerių fondas turės 
. būti sudarytas. Tai — pavienių skaitytojų aukomis, naujomis 
prenumeratomis ir pramogomis, rengiamomis laikraščio naudai. 
Tačiau yra dar vienas būdas, kuriuo siūloma Vienybės talkinin­
kams pasinaudoti —Jtai čia pat dedamas kuponas.

Kadangi kiekviena auka, didelė ar maža, bus panaudota 
laikraščio reikalams, todėl prašoma iškirpti šj kuponą ir tarp 
savo kaimynų parinkti tam tikslui aukų, pažymint aukotojų 
vardus ir gautas sumas. Susidarius bendrai sumai, prašome ją 
pasiųsti apačioje nurodytu adresu. Kiekvieno aukotojo vardas, 
pažymėtas šiame kupone, bus skelbiamas Vienybėje.

SAKOMA, kur du stos, visados daugiau padarys. Kas ne­
įmanoma vienam, ar keletui, tas nesunku ir net lengva dešim­
tims, šimtams ir tūkstančiam?- Kiekvienas skaitytojas, t k 
truputį padirbėjęs, gali lengvai atlikti savo pareigą šioje 7,000 
dolerių fondo sudarymo talkoje. Kiekvienas skaitytojas gali pri­
sidėti prie savo laikraščio išlaikymo, jo stiprinimo ir tolimesnio 
jo leidimo.

Nere’kia stebėtis, kad šiais laikais laikraštis prašo pagalbos. 
Geros valios žmonių pagalbos prašo beveik visos mokslo, meno 
ir kultūros įstaigos. Net valstybės, įskaitant mūsų Ameriką, 
šiandien j ieško piliečių pagalbos, prašydamos pirkti paskolos bo­
nus ir t.t. 1

Visas Amerikos lietuvių kultūrinis ir politinis veikimas šian­
dien priklauso nuo mūsų visų geros valios ir medžiaginės para­
mos. O ką bekalbėti apie mūsų senosios tėvynės Lietuvos laisvi­
nimo veiklą, kuri neįmanoma be aukų, bet’kuri tikrai nebūtų 
įmanoma be spaudos.

Todėl prašoma padėti VIENYBEI, įsteigtai 1886 metais, • 
eiti ir toliau netrukdomai.

Kol mes, Amerikos lietuviai, esame gyvi, tol mūsų spauda 
TURI BŪTI GYVA. Ir ne tik gyva. Ji TURI BŪTI PAJĖGI ir 
EFEKTINGA dabartinėje mūsų kovoje už senosios TĖVYNĖS 
LAISVŲ.

Padėkite VIENYBEI sudaryti 7,000 dolerių fondą.

AUKOTOJO VARDAS KIEK AUKOJO

*

X

WINTER GARDEN TAVERN
(Kabaretas)

BARAS

sale
Vyt

RESTORANAS,
vestuvėms, parengi­
mams, susirinkimams 
etc.

BELECKAS
savininkas

(Siuntėjo parašas)

Išp:ldę šį kuponą, surašę aukotojų vardus ir sužymėję kiek 
kas aukojo, jį kartu su surinktais pinigais prašoma siųsti šiuo 
adresu:

VIENYBĖS FONDAS, 412 Bedford Ave., Brooklyn 11, N. Y.

JAU IŠĖJO Iš SPAUDOS
1 * i
Jeronimo Cicėno VILNIUS TARP AUDRŲ, didžiulė apie 570 i 

pusi, knyga, vaizduojanti Vilnių ir Vilniaus krašto lietu­
vių vargus ir kovas už savo teises lenkų okupacijos me­
tu. Knyga iliustruota Vilniaus ir Vilniaus krašto vaiz­
dais, su žemėlapiais, gausi apybraižomis, intriguojanti 
aprašymais, būtina kiekvienam, besidominčiam Vilniaus 
problemomis. Knygos kaina 5.00 dol-, su kietais viršeliais 
1 dol. daugiau.

Luigi Pirandello PIRMOJI NAKTIS, pagarsėjusio italų rašy­
tojo ir Nobelio premijos laureato novelių knyga. 121 psl. 
kaina 1.50 dol.

i Prosper Merimee KOLOMBĄ, žymaus prancūzų klasiko ro­
manas iš žiaurių vandettos (kraujo keršto) papročių nu­
siaubtos Korsikos vaizdais ir žiauraus gyvenimo spalvin­
gumu, 221 psl., kaina 2.25 dol.

VISOS ŠIOS KNYGOS GAUNAMOS LEIDYKLOJE IR PAS 
MŪSŲ KNYGŲ PLATINTOJUS

TERRA
748 WEST 33rd STREET, CHICAGO 16, ILL.

JULIUS’ RESTAURANT 
JULIUS DAUGMAUDIS, 

Savininkai

ĮVAIRŪS GĖRIMAI, PIRMOS RŪŠIES MAISTAS X 
273 GRAND STREET, BROOKLYN 11, N. Y.

EVergreen 4-9533.

| RŪBU SIUVYKLA- VYRAMS-MOTERIMS f
0 * ■čSIUVAMA PAGAL UŽSAKYMĄ £

Tinkamai persiuva ir pataiso. £
X

FROEHLICH —- RŪBŲ SIUVYKLA £
X 

174 East 83rd St., • (Antras aukštas) į.
Tel. REgent 7-1070 $

LIETUVIAI ADVOKATAI

BROOKLYN 27, N. Y.
Td. EV 2-9586 (Prie Forest Ave. stoties), Ridgewood

1883 MADISON ST.

ir kiti maisto produktai šiose krautuvėse:

Tel. EVergreen 6-5181
KARL EHMER-

Geros rūšies įvairios mėsos.

68-38 Myrtle Avenue 
Glendale, N. Y.

68-38 Forest Avenue 
Ridgewood, N. Y.

136-59 Roosevelt Avenue 
Flushing, N. Y.

60-04 Woddside Aenue 
Woodside, N. Y.

- PORK STORES
naukštiena, dešros, kumpiai

185-24 Horace Harding Bld.
Fresh Meadows, Flushing 

219 Jamaica Avenue 
Queens Village, N. Y. 
176 Rockaway Avenue 
Valley Stream, N. Y.

4380 White Plains Road 
Bronx, N. Y.

19 West Post Road 
White Plains, N. Y.

MAIN STORE
6202-10 MYRTLE AVE. GLENDALE 27, N. Y. 

-------------------------------- 1

VAN DER MEULEN - DELIKATESĘN
s Aplankykite šią skanėsių prekybą. Čia visada gausite im-
! portuotų ungurių, įvairių žuvų, kilkų, silkių ir kitų vietinių 

ir importuotų produktų
| šviežiai paruoštos įvairios salotės “parems namuose.” 

Visi valgiai paruošti šiauriečių skoniui. Pagaminti 
kaip name.

1G46 2nd AVĖ. (tarė 85 ir 86 gatvės) NEW YORK CITY

IPOVILANSKŲ BARAS IR RESTORANAS |
| SALĖ ŠEIMYNINĖMS PRAMOGOMS £
S 158 GRAND STREET, BROOKLYN, N. Y. $
S Tel. EVergreen 4_9737 g

Telefonas: EV er green 7-7411
LISAUSKO ANGLIŲ KOMPANIJA

KLEEN KOL COAL CO.
Anglys. Coke ir Aliejus .i

■*96 GRAND STREET BROOKLYN, N. Y.
Gyvenamoji vieta: *

65-43 Grand Ave., TWining 4-8087 Maspeth, N. Y.
Telef onuoti po 5 vai. vakarais

ST. BREDIS, JR.

*7 Sheridan Avenue, 
Brooklyn 8, N. Y.

AP. 7-708V

WM. J. DRAKE
(DRAGŪNAS) 

85-03 Wareham PL 
JAMAICA ESTATES J. N. Y

JĄmaica 6-7272 
_______________ »'

KĘSTUTIS W. MICHELSON
111-15 JAMAICA AVENUE 
RICHMOND HILL 18. N. Y.

Virginia 7-4111

ALFRED J. WENTZ
225 S. 4th Street, 
BROOKLYN. N. Y.
EVergreen 7-8067

GERIAUS1S

INSURANCE
REAL ESTATE
ORMAN 4 MICHELSON

111-11 JAMAICA AVE.

Virginia 9-0842 b
Virginia. 7-4111

LITHUANIAN AMERICAN 
AUTO SCHOOL 

Užsirašykite į auto mecha 
nikų ir šoferių mokyklą

Padėsime jums egzaminuose iš­
rūpinti vairuotoju leidimą. Mūsų, 
mokiniai išmokę gauna diplomus.

i Padedame gauti darbą. Pamokos 
dienomis, vakarais ir sekmadie­
niais. Instruktoriai patyrę savo 
srities žinovai. Mokykla veikia 

nuo 1916 m.
L. TIKNEVIČIUS, Direktorius 

Metropolitan Auto School j 
155 2nd AVENUE

Tarp 9-10 gatvių, New York City j 
:_________________________ - ———i

j A. ANDRIUŠKEVIČIUS ;! 
![ Laikrodininkas ;
Taisomi ir parduodami laik- h 

]• rodžiai, žiedai, apyrankiai, s 
auskarai ir t. t.

i! 485 GRAND STREET
Brooklyn 11, N. Y.

I POLAKAS GARANTUOJA, j 
kad galima mokėti bran-j 
giau, bet negalima suruošti i 
geresnių laidotuvių

$250 i 
ąžuolinis

karstas
Laidotuvių kaina nėra prob­

lema, nes mes turime didelį 
pasirinkimą karstų.

Audeklu dengtas nuo "95 
Ąžuolinis nuo $250
Mahagoni med. nuo $495 i
Metaliniai nuo $385

Nemokamai koplyčia

Antanas Polakas
LAIDOTUVIŲ KOPLYČIA

151 METROPOLITAN 5V»C., 
Brooklyn. N. Y.

Telefonas EVergreen 7-84.79
L------------- . ..

PIRMU KART NEW YORKE!
LIETUVIŲ GAMINAMAS ALUS

“BALTOJI MEŠKA”
Alus pristatomas į namus įvairiais k ekiais ir gaunamas

; geresnėse

! CH. J. MARMA
s 110 MESEROLE STREET.
![ Brooklyn 6. N. Y.
!' Tel. EV. 4- 6435

užeigose:

J. M. S. GINKUS. Jr. 
4C5 GRAND STREET, 

Brooklvn 11. N. Y.
Te! E V 4

WEST HAVEN BEER & ALES, Inc. ;j 
! 146-152 So. 1st Street, Brooklyn 11, N. Y. \ i Tel. EV. 7-5471 ![
L — ——- ———-——— ——  ———'——— — — —— — — —

GLENN’S RESTAURANT&BAR
BARAS IR SALĖ 

Muzika penktadieniais, šeštadieniais ir sekmadieniais.
Armonista^ Stasys Bagdzinskas

VIENA JAUKIAUSIŲ VIETŲ NEW YORKE 
Salė vestuvėms, krikštynoms susirinkimarru- nemokama!

LIETUVIS CHARLES GLENN.
219 Second Ave., (Greta 14-tos gatvės) New York City 

Tel. OR 3-9865 *

M. and Z AUTO COLLISSION WORKS
t MAI IH ris ir 7. ŽALIAUSKAS

(Tarp Morgan ir Btisbwick Avė.)

Tel. E V 8 -9794
Lietuvių specialistų auto taisymo dirbtuvė

937 Grand St., Brooklyn 11, N. Y.

LIETUVIŲ RADIJO PROGRAMA
JUOZAS GINKUS, VEDĖJAS 

TREČIADIENIAIS, NUO 9:30 IKI 10 V AL. V AK. 
iŠ WWRL, 5000 KC1.

Telefonas: EVergreen 4-9293 
495 GRAND STREET BROOKLYN 11, N. Y

$ JOSEPH SAMOSTIE, M. D.
Būtys Berlųno universiteto klinikų prof, asistentas X

£ Vyrų ir moterų aštrios ir chroniškos ligos. $
$ • ' RENTGENAS - ELEKTROTERPIA $S Nuo 10 vai. ryto iki 6 v. p.p. čia pat moterų ligų gydytojas y*

Priėmimo vai. antr., treč. ir penkt. nuo 10 v. r. iki 6:30 v. v. X 
| 220 EAST 12th ST., NEW YORK 3, N. Y. « X
X (Tarp 2nd ?r 3rd Avė.) Tel. AL 4-4437 g

j M. H. HARRIS - OPTOMETRISTAS j
Akių patikrinimas. Moderniški akinių rėmai.

Įvairaus stiprumo akinių stiklo.
Į Atidaryta nuo 10 iki 6 vai. vak. Antrad. ir ketv. 10—8 vai.
I; 230 E. 86th ST., NEW YORK 28, N. Y.

PIRKDAMI BALDUS DIRBTUVĖJE ' 
JŪS SUTAUPYSITE 50 NUOŠIMČIŲ į 

'i (Parode ši skelbimą)
h Mes kviečiame aplankyti mūsų minkštų baldų dirbtuvės 
ų parodą ir pasinaudoti šia proga. ų

Mes gaminame baldus pagal užsakymą ir individualų i[ 
ų skonį, duodami penkių metų garantiją. ![

Niekur nerasite gražesnių, tvirtesnių Ir geresnių baldų, 
kaip mūsų keturių aukštų dirbtuvėje.
Mūsų gamybos baldai lietuviams yra žinomi nuo 1928 
metų. Dabar mes same pasiruošę patarnauti ir nau- 

b jakuriams...

ATLANTIC UPHOLSTERY CORP.H (Prieš Williamsburg Savings Banką)
174 BROADWAY (Driggs Ave.) BROOKLYN 11, N. Y.

Tel. EVergreen 7-1954

REAL ESTATE
gyventi? — Mes turime pardavimui 
ir žemės sklypų gražioje gamtoje, 
visą Long Island.

Northport, L. I.
Tel.: 2272 Ir 108

Nusibodo didmiesty 
namų, vasarnamių

Po
74 Main St..

F

1

$

8015 JAMAICA AVE.,
(Skersai nuo Haven teatro)

Virginia 9-3112Tel.

I Matthew Mažeika
Gėlės pnistatomos I bet kurią 

pasaulio vietą.
WOODHAVEN 21, N. Y.

NORITE GEROS — MENIŠKOS

FOTOGRAFIJOS
PORTRETO, 

ŠEIMOS, 
VAIKŲ, 
įvairių progų nuotraukų?

Jums geromis sąlygomis padarys
VYT. MAŽELIS,

baigęs New York Institute of Photography, 
<22 MENAHAN STREET, BROOKLYN, N. Y

skambinti tel. HY 7-4677

t




